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m văzut o reclamă la telenovele. O fătucă frumuşică foc,
cu ochii pierduţi în zare, regreta sincer că viaţa nu este
ca în telenovele. După aceea începea filmul propriu-zis,

pe care n-am mai avut timp să-l urmăresc. Însă mi-e greu
să cred că nu este după acelaşi tipic cu cele cunoscute:
dragoste, pasiune interzisă, trădări, familie, bani, avere, ea
săracă, el bogat, răsturnări spectaculoase de situaţii şi,  un
happy end de toată frumuseţea. Pe care îl vede numai cine
are răbdare să urmărească celelalte “enşpe” mii de
episoade. Şi totuşi reţeta are succes. De la înfocaţii latini cu
sânge fierbinte a trecut la americani şi este de găsit chiar şi
la nemţi, cât sunt ei de nemţi. Şi telenovelele, ca şi emisiunile
de tip “reality show”, sunt croite pentru gustul tuturor,
indiferent cât de tare ne ascundem unii dintre noi după
degete. Reţinerea nu este neapărat datorată apetenţei, cât
timpului. Că nu se uită cine nu are...

Revin la copila îndurerată că viaţa nu e plină de dragoste
ca în telenovele şi mă întreb cine i-o fi  pus textul în guriţa
frumos rotunjită. Că dreptate nu are nici cât negru sub
unghie. Viaţa este exact ca în telenovele. Numai că nu e de
bun-gust să recunoşti chestia asta. Şi ţine de educaţie, de
credinţă, de morală să te faci că trăieşti altfel  decât o fac la
lumina zilei cei de pe micul sau marele ecran, sub pretextul
că joacă un rol. Şi cum noi, ziariştii, avem o pasiune pentru
politică - cine ne dă subiecte mai atrăgătoare? - înseamnă
că ne plac la culme ş i telenovelele. Nimic nu e mai
asemănător cu o telenovelă decât mărirea sau căderea
politicienilor. Nu există altundeva mai multe sentimente
consumate la vedere, mai multe lacrimi de crocodil, mai
puţină sau mai multă dragoste trădată. Dacă stai pe
margine şi priveşti spectacolul, episod cu episod, în primul
rând devii pasionat precum consumatorii de telenovele şi
apoi te lămureşti că viaţa bate filmul. E mult mai duioasă,
mai dureroasă şi siropoasă decât oricare serial de succes.

Să recapitulăm numai efectul alegerilor locale din acest
an asupra psihicului celor mult prea implicaţi. Păi, cum
credeţi dumneavoastră că se simt cei de pe liste, aflaţi în
situaţia de a nu şti precis dacă vor avea sau nu, de exemplu,
conducerea unui consiliu... Sau care este sentimentul de
ură iraţională, pasională de-a dreptul, pe care îl nutreşte un
candidat aflat pe o poziţie neeligibilă faţă de cel dinaintea
lui? Dar câtă bucurie poate să încapă în sufletul unui
necunoscut care se vede deodată propulsat în miezul
evenimentelor, pentru că a plătit bine şi acum se află pe un
loc de frunte. Mai contează înălţimea, greutatea sau culoarea
ochilor când te afli pe o listă? Toată lumea te felicită în bloc,
sau în vilă, iar în spate te bârfeşte consistent, cu râvnă şi
abnegaţie. Taman ca în telenovele. Despre intrigă ce să
mai vorbim... Se fac negocieri pe sub mână, pe sub masă,
pe la firme, prin partide şi alianţe. Se “cuplează” cine cu
cine nu te aştepţi. Şi toată lumea are o motivaţie serioasă,
argumentată cu punct şi virgulă pentru cei interesaţi.
Politicienii sunt la fel de buni vorbitori precum îndrăgostiţii
din telenovele. Te duc cu vorba episod după episod. Finalul
însă rămâne deschis. Mai ştii ce oportunităţi se ivesc! Exact
ca la televizor. Dacă scenaristul găseşte o soluţie şi nu mai
scoate personajul din schemă? Plus că şi acolo personajul
principal azi e cu o nevastă, mâine cu bunica ei.

Uite, din cauza asta aştept eu cu mare nerăbdare nu
numai turul doi, ci şi alegerile din  toamnă. Că bat orice film
şi mă satură de iluzii.

Politicã
ºi telenovele
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Luni, 14 iunie, ora 7,00, la sediul
Casei Judeţene de Pensii şi Alte Drepturi
de Asigurări Sociale Galaţi (CJPAS),
începe depunerea cererilor pentru
biletele de tratament alocate trimestrului
III. Concomitent, se va face ş i
repartizarea biletelor pe staţiuni, urmând
ca în termen de 15 zile de la aceasta,
beneficiarii să le ridice de la sediul Casei.

Potrivit declaraţiilor directorului
general al CJPAS Galaţi, dna Georgeta
Modiga, judeţului Galaţi i-au fost
repartizate, pentru trimestrul III, un număr
de 3.193 bilete. Dintre acestea, 1.700

Biletele de
tratament pentru
trimestrul III
n De luni, începe depunerea
cererilor ºi repartizarea biletelor

sunt pentru pensionari, iar 1.493 -
pentru persoanele asigurate.

Directorul CJPAS a precizat că din
totalul biletelor pentru pensionari, 812
sunt pentru afecţiuni reumatismale; 60
- pentru boli digestive;  150 - boli cardio-
vasculare; 267 - afecţiuni reumatis-
mal-ginecologice; 220 - boli respiratorii;
78 - pentru  nevroze astenice; 63 - boli
digestiv-reumatismale; 50 - pentru boli
digestiv-respiratorii.

(Continuare în pag. a 5-a)
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ºI REFUZAT

LA CNVA, FESTIVITATE
DE ABSOLVIRE CA-N FILME

n A terminat colegiul o
promoþie de referinþã
n Peste 70 de premii
naþionale ºi
nenumãrate diplome la
judeþene n Ciprian
Stratulat - ºeful
promoþiei - a absolvit
cu media generalã 9.99
n Peste 30 de tineri
admiºi la universitãþi
din strãinãtate
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“ARMELE LUMINII”
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PÂNÃ PE 31 IULIE 2007,

Cetãþenii vor trebui sã aibã
repartitor pe fiecare calorifer
n  Un singur aparat costã cel puþin un milion de lei

AC
TU

AL

P. 2

EURO
2004

Astãzi, start
în ediþia a XII-a
a Campionatului
European de Fotbal

SP
OR

TP. 10

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4432
Sâmbãtã - Duminicã,

12 - 13 iunie 2004 2

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M.PRESS

P

„Îl iubesc
pe domnul
Nicolae
ºi-i doresc
sã câºtige
turul II”
„În turul al doilea voi vota ca

şi în primul tur: pe Dumitru
Nicolae. Este un om bun! Mi-a
fost director în combinat şi nu
l-am văzut niciodată să facă
vreo treabă necinstită.
Totdeauna a fost un om cinstit!
Ne asculta mereu şi orice
problemă aveam, ne duceam la
el şi ne-o rezolva. Pe el îl votez!
Oricum, îl iubesc din toată inima
şi îi doresc multă sănătate şi să
iasă primar în turul al doilea!”

OAMENII GALAÞIULUI ºTIU CE VOR!

„Galaþiul doreºte un primar cinstit!”
Gălăţenii, oameni simpli sau, dimpotrivă, oameni cu poziţii-cheie în comunitatea

noastră, sunt hotărâţi: după turul al doilea de scrutin,  primarul Galaţiului trebuie să
fie tot Dumitru Nicolae! Pentru că este singurul primar după care se vede că a făcut
cu adevărat ceva, pentru că este CINSTIT ŞI GOSPODAR, pentru că a început o
mulţime de proiecte pe care tot el, Dumitru Nicolae, le va finaliza. Iată ce spun
gălăţenii despre Dumitru Nicolae...

„Nicolae este un
bun gospodar!”
„Pe 20 iunie voi vota ca şi la 6

iunie. Adică tot pe Dumitru Nicolae,
ca şi în primul tur. Nicolae a făcut
destule pentru oraşul acesta în
mandatul anterior şi cu siguranţă
va mai face multe şi în mandatul
care urmează. E un bun gospodar!
Se ştie că a ajutat multă lume şi de
aceea este bine să-l votăm. Este
un om care face mai mult pentru
oameni, pentru cetăţenii Galaţiului,
decât pentru dumnealui. De un
astfel de om este nevoie să
conducă Galaţiul şi în următorii
patru ani!”

„Votez un om
cinstit, un om
corect!”
"În mod sigur, voi vota un

om cinstit. Un om corect. Un
om care să fie capabil nu
numai să ne conducă, dar să
ne şi educe, să ne formeze.
Eu cred că un astfel de om
este primarul Dumitru Nicolae.
Nu am auzit niciodată nimic
rău despre dânsul,
totdeauna a fost de partea
oamenilor şi a vrut binele
Galaţiului. Îl voi vota din toată
inima!”

„Nicolae a
fãcut ceva
pentru oraºul
acesta în
ultimii patru
ani”
„Eu sunt hotărât să-l votez

pe Nicolae! Se vede treaba că
a făcut ceva pentru oraşul
acesta în patru ani. Durbacă
a avut opt ani la dispoziţie să
facă ceva şi nu s-a văzut
nimic.”

„Nicolae a fost
un primar mai
bun decât
Durbacã”
„Cu siguranţă îl voi vota tot

pe Dumitru Nicolae! De ce?
Pentru că a fost un primar mai
bun decât Durbacă. El a făcut
ceva în aceşti ani, pe când
Durbacă ce o să facă? Probabil
o să-şi mai facă vreo două, trei
benzinării şi alt VOX...”

BLITZ
nnnnn Sesizare nnnnn Secretariatul

General al Guvernului (SGG) a
primit informaţii potrivit cărora
mai multe persoane întreprind
acţiuni de control la agenţi
economici şi susţin, pe baza
unui document emis de instituţia
Autonom Departament Poliţia
Sanitară, că ar fi abilitate în
acest sens de către SGG. nnnnn
Sancţiuni nnnnn Inspectorii şcolari
vor f i  aspru sanc ţ iona ţ i ,
mergând până la eliberarea din
funcţie, dacă, din vina lor, vor
apărea probleme în organizarea
ş i  desfăşurarea testelor
na ţ ionale, respectiv a
bacalaureatului, a declarat
Alexandru Athanasiu, ministrul
Educa ţ iei .nnnnn  Explicaţ ie nnnnn
Desemnarea lui Mircea Geoană
pentru postul de candidat al
PSD la Primăria Capitalei a fost
privită ca singura formulă viabilă
pentru câştigarea alegerilor
locale împotriva lui Traian
Băsescu, a afirmat, joi, la postul
na ţ ional de televiziune,
preşedintele partidului de
guvernământ, Adrian Năstase.
nnnnn Apreciere nnnnn Prezenţa de
peste 54% a cetăţenilor la
primul scrutin al alegerilor locale
reprezintă “o participare solidă”,
peste media unor ţări europene
occidentale, a declarat, vineri,
premierul Adrian Năstase, la
videoconferinţa cu prefecţii. nnnnn
Precizare nnnnn  Premierul Adrian
Năstase a precizat că România
nu este în competiţie cu Bulgaria
în procesul de aderare la
Uniunea Europeană şi că, deşi
cele două ţări vor încheia
negocierile la momente diferite,
ele vor adera în acelaşi timp la
UE, în anul 2007. nnnnn Şantajist
reţinut nnnnn Un ieşean a fost
reţinut, joi noapte, de procurori,
după ce a încercat să obţină
prin ameninţări cu moartea
7.000 de euro de la un om de
afaceri, anchetatorii stabilind,
după ce i-au înregistrat timp de
două  luni convorbir i le
telefonice, că în acelaşi mod
bărbatul a şantajat alte zece
persoane. nnnnn  Primăriţe nnnnn
Rezultatele scrutinului pentru
primării arată că PSD este
partidul cu cele mai multe femei
alese, în timp ce candidatele
PUR şi PRM nu au înregistrat nici
un succes. nnnnn Explicaţie nnnnn
Preşedintele BEJ Iaşi, Alice
Stoica, a declarat, vineri, că
diferenţa apărută între numărul
de buletine găsite în urne şi cel
al alegătorilor, situaţie ce a dus
la anularea alegerilor în comuna
Coştuleni, este urmare a faptului
că unii localnici au votat fără să
semneze în listele electorale. nnnnn
Declaraţie nnnnn Fostul lider al
filialei Gorj a partidului de
guvernământ, Nicolae Mischie,
a declarat că îşi va păstra
statutul de independent, în
condiţiile în care premierul
Adrian Năstase a exclus
revenirea sa în part id. nnnnn
Supraveghere nnnnn  Aproximativ
patru mii de jandarmi vor
supraveghea, începând din 14
iunie şi până în 8 iulie, buna
desfăşurare a testelor naţionale
şi a examenului de bacalaureat
în cele aproape 1.500 de centre
de testare şi de evaluare din
ţară .  nnnnn  Sesizare nnnnn
Inspectoratul General al Poliţiei
de Frontieră a sesizat procurorii
cu privire la şase cadre ale sale
din Caraş-Severin, după ce o
echipă de control a IGPR a
descoperit că aceştia ar fi
favorizat contrabanda peste
graniţă şi ar fi comis şi alte
infrac ţ iuni.  nnnnn  Fonduri nnnnn
Guvernul a suplimentat bugetul
Ministerului Culturii, printr-o
hotărâre aprobată recent, cu 20
miliarde lei, pentru a asigura
sursele de finanţare necesare
începerii lucrărilor de realizare
a primei etape a ansamblului
monumental “Glorie eternă
eroilor şi revoluţiei române din
decembrie 1989”. nnnnn Destituiri
nnnnn  Administraţia Petrom a
desti tui t  conducerea
combinatului Doljchim Craiova,
după  ce două  camioane
încărcate cu azotat de amoniu
produs la societatea din Craiova
au fost implicate în ultimele
săptămâni în accidente auto,
unul soldat cu o explozie care
a provocat moartea a 18
persoane.

Reuniune
Ministrul de Externe Mircea Geoană va conduce delegaţia României care va participa, în

15 iunie, la Luxemburg, la cea de-a zecea reuniune a Consiliului de Asociere UE-România.

Inflaþie
Rata lunară a inflaţiei a coborât în luna mai la 0,3 la sută, minimul

ultimilor 14 ani, performanţă susţinută de alimente, unde media
preţurilor a stagnat faţă de luna anterioară.

Ministerul Sănătăţii va elabora un plan
naţ ional de depistare precoce a
cancerului de col uterin, potrivit căruia,
la fiecare cinci ani, fiecare femeie va fi
testată gratuit pentru depistarea acestei
boli. Prin acest plan se urmăreşte ca, la
fiecare cinci ani, toate femeile între 25 şi
60 ani să fie testate gratuit, ceea ce va
duce la scăderea mortalităţii din cauza
acestei grave afecţiuni. în prezent,
Ministerul Sănătăţii derulează, în judeţele
Maramureş, Dâmboviţa, Constanţa, Gorj,
Satu-Mare, Bihor, Timiş, Sibiu, Iaşi, Ilfov,
Cluj şi municipiul Bucureşti, Programul
de depistare precoce a cancerului de

Ministerul Sănătăţii a făcut, vineri, mai
multe recomandări pentru prevenirea
toxiinfecţiilor alimentare în sezonul cald,
prin respectarea câtorva reguli de bază
ale igienei alimentaţiei. Astfel, specialiştii
recomandă  evitarea preparării
alimentelor cu mai mult de două-trei ore
înaintea consumului, în cazul în care
acestea nu pot fi păstrate la o
temperatură de 4-8 grade Celsius. Este
recomandată evitarea contactului dintre
alimentele nepreparate şi cele preparate.
Alimentele pentru sugari trebuie
consumate imediat după preparare, fără
să fie reîncălzite sau păstrate la frigider.

Medicii recomandă ca mâinile să fie
spălate frecvent, în special înainte de
masă şi după folosirea toaletei. Totodată,
trebuie  spălate imediat recipientele în
care este preparată hrana, iar
suprafeţele pentru prepararea
alimentelor vor fi păstrate în condiţii  de
igienă.

Va fi evitată pregătirea alimentelor de
către persoane care au leziuni sau

Banca de Dezvoltare a Consiliului
Europei (BDCE) va acorda Guvernului
un împrumut în valoare de 3,3 milioane
euro pentru finanţarea parţială a
centrelor de îngrijire a copiilor străzii, în
principal a celor dependenţi de droguri,
a anunţat purtătorul de cuvânt al
Executivului, Despina Neagoe.

BDCE a decis, totodată, să acorde
băncii Volksbank Romania un împrumut
de 20 milioane euro pentru finanţarea
parţială a proiectelor instituţiei destinate

Biroul Electoral Central a difuzat,
vineri, lista celor 1.293 de primari
învingători din primul tur, în municipii,
oraşe şi comune.

Prezentăm lista primarilor desemnaţi
în municipii, pe judeţe: Judeţul Alba - Alba
Iulia: Hava Mircea Gheorghe (PD);
Judeţul  Argeş - Piteşti: Pendiuc Tudor
(PSD);  Judeţul  Bacău - Oneşti:
Lemnaru Emil (PSD);  Judeţul Bihor -
Salonta:Torok Laszlo (UDMR); Judeţul
Botoşani - Dorohoi: Lungu  Sergiu
(PSD); Municipiul Bucureşti - sectorul
5: Daniel Marian Vanghelie
(independent); Judeţul Buzău - Râmnicu
Sărat: Ghinioiu Constantin (PSD);
Judeţul Cluj - Dej: Ungur Ioan
(independent); Judeţul Constanţa -
Constanţa: Mazăre Radu-Ştefan
(PSD); Mangalia: Iorguş Zanfir (PSD);
Judeţul Covasna - Târgu Secuiesc:
Torok Sandor (UDMR); Judeţul Giurgiu -
Giurgiu: Iliescu Lucian (PNL);   Judeţul
Gorj - Târgu Jiu: Cârciumaru Florin
(PSD);  Judeţul Harghita - Miercurea
Ciuc: Raduly Robert Kalman (UDMR);
Gheorgheni: Pap Iosif (UDMR);
Odorheiu Secuiesc: Szasz Jeno
(independent);  Judeţul  Hunedoara -
Deva: Muntean Mircia (PNL);
Orăştie:Blaga Iosif-Veniamin (PD);
Judeţul  Iaşi - Paşcani: Răţoi Neculai

Atât proprietarii, cât şi chiriaşii care
locuiesc în apartamente din blocurile ra-
cordate la sistemul centralizat de încăl-
zire vor fi obligaţi, conform unei hotărâri
de Guvern, aprobate în şedinţa de joi,
să-şi instaleze apometre la conductele
de apă caldă şi rece şi repartitoare de
costuri pentru caloriferele din casă.
Termenul-limită de finalizare a acestei

Preşedintele BEC, Petre Similean, a
declarat, vineri, că rezultatele finale
după primul tur de scrutin vor fi date
publicităţii abia marţi, 15 iunie, după ce
se vor prezenta rezultatele alegerilor
din comunele Costineşti (Constanţa) şi
Costuleni (Iaşi), în care se vor repeta
alegerile.

“Rezultatele finale pentru consilierii
judeţeni şi locali le vom avea până în
jurul orei 20.00, când, tot aşa, vor fi
exceptate cele două judeţe, Iaşi şi
Constanţa”, a mai spus el.

Similean a afirmat că la Satu Mare
se redistribuie un număr de 6-7 mandate
de consilieri, care trebuie să fie date
unor minorităţi naţionale, mandate “care
vor trebui luate de la celelalte partide”
şi “se poartă discuţii, care renunţă, care
ar avea dreptul, care a luat fără să aibă

dreptul şi nu este o treabă aşa de simplă,
care să se rezolve într-o oră, două”.

Preşedintele BEC a prezentat, vineri,
“rezultate privind alegerea autorităţilor
publice locale”, care “s-au obţinut din
centralizarea datelor primite până la ora
12.00 de la birourile circumscripţiilor
judeţene”. Similean a mai arătat, după
prezentarea rezultatelor, că situaţia
cuprinde “toate mandatele de primari
atribuite în primul tur de scrutin pe
întreaga ţară, cu excepţia comunelor
Costineşti (judeţul Constanţa) şi
Costuleni (judeţul Iaşi)”, în care se vor
repeta alegerile.

Preşedintele BEC a precizat că  va
trimite pentru publicare în Monitorul
Oficial rezultatele centralizate doar după
desfăşurarea alegerilor din Costineşti
şi Coştuleni.

(PSD); Judeţul Maramureş - Baia Mare:
Anghel Cristian (PNL); Sighetu
Marmaţiei: Godja Eugenia (PSD); Judeţul
Mureş - Târgu Mureş: Florea Dorin
(independent); Sighişoara: Dăneşan
Ioan Dorin (PSD); Judeţul Neamţ - Roman:
Carpuşor Dan Ioan (PSD);  Judeţul Olt -
Caracal: Anghel Gheorghe (PSD);  
Judeţul Sibiu - Sibiu:Iohannis Klaus
Werner (FDGR);  Judeţul Suceava -
Rădăuţi:Frunză Mihai (PSD); Vatra
Dornei: Huţanu Constantin (PSD);
Judeţul Teleorman - Turnu Măgurele:
Mohanu Nicolae (PSD);  Judeţul Timiş -
Timişoara: Ciuhandu Gheorghe Coriolan
(PNŢCD); Judeţul Vaslui - Vaslui: Cristea
Victor (PSD); Judeţul Vrancea - Adjud:
Armencea Constantin (PSD). 

Numele primarului general al
Capitalei, Traian Băsescu, lipseşte de
pe lista primarilor aleşi din primul tur.
Purtătorul de cuvânt al BEC, Ionel
Fleşariu, care a primit mai multe sesizări
în acest sens, afirmă că a cerut detalii
Departamentului Statistică. Fleşariu a
afirmat că, în mod eronat, numele lui
Băsescu lipseşte şi că acest lucru va fi
rectificat. Explicaţia departamentului,
dată lui Fleşariu, a fost, potrivit acestuia,
că Băsescu are titulatura de „primar
general”, deci ar intra la altă categorie.

BEC va da rezultatele
finale ale alegerilor
abia marþi

Lista primarilor de municipii
învingãtori în primul tur

acţiuni este 31 iulie 2007.
Întrucât costurile de montare a

repartitoarelor şi apometrelor cad în
sarcina proprietarilor sau a chiriaşilor,
cetăţenii de la bloc trebuie să pună bani
deoparte pentru a respecta legea.

La această dată, un singur repartitor
pentru calorifer costă cel puţin un milion
de lei, iar un apometru cam tot atât.

PÂNÃ PE 31 IULIE 2007,
Cetãþenii vor trebui
sã aibã repartitor
pe fiecare calorifer

Recomandãri pentru
prevenirea toxiinfecþiilor

infecţii (panariţiu) la mâini sau degete.
Fructele, zarzavaturile şi verdeţurile
trebuie să fie spălate bine înainte de
consumare. Alimentele trebuie ferite de
contactul cu insecte sau
rozătoare. Pentru prepararea hranei şi
a apei de băut trebuie folosite numai
surse de apă potabilă, o atenţie
deosebită fiind necesară la prepararea
alimentelor pentru copii. Apa trebuie să
fie obligatoriu fiartă dacă nu există
certitudinea că sursa îndeplineşte
condiţ i i le de calitate pentru
consumul uman. Trebuie evitat
consumul alimentelor din surse
neautorizate şi/sau păstrate în condiţii
necorespunzătoare (în special
îngheţată, pră j ituri, produse de
patiserie, hot-dog, hamburger etc.).

Înainte de consum, laptele va fi
neapărat fiert dacă nu este pasteurizat.

În cazul apariţiei primelor semne de
boală (scaune diareice, vărsături,
eventual febră) este recomandată
prezentarea imediată la medic.

înfiinţării şi menţinerii locurilor de muncă
în cadrul întreprinderilor mici şi mijlocii.

Banca de Dezvoltare a Consiliului
Europei este o instituţie financiară
fondată în 1956, sub numele Fondul de
Dezvoltare Socială al Consiliului Europei,
şi desfăşoară, în exclusivitate, proiecte
în domeniul social.

România a devenit membră a BDCE
în luna martie a anului 1996 şi a primit,
anul trecut, împrumuturi în valoare de
circa 63 de milioane de euro.

col uterin prin care femeile sunt testate
gratuit.

Numai de la începutul anului, au fost
alocate aproximativ 11 miliarde lei pentru
efectuarea a 32.000 de testări, faţă de
anul trecut când programul a beneficiat
de doar şapte miliarde de lei şi s-au
efectuat 25.000 de testări.

În România se înregistrează
aproximativ 1.800 de decese ca urmare
a cancerului de col uterin, ceea ce
reprezintă 16,93 decese la suta de mii
de locuitori, cele mai multe cazuri fiind
înregistrate la grupa de vârstă 45 - 54
de ani.

PENTRU DEPISTAREA
CANCERULUI DE COL UTERIN

Împrumut extern
pentru îngrijirea
copiilor strãzii

n  Un singur aparat costã cel puþin
un milion de lei

Ucraina va încheia construirea unui
canal în Delta Dunării, rezervaţie
naturală înscrisă în Patrimoniul mondial
al UNESCO, în ciuda criticilor României
şi ecologiştilor, a declarat, vineri, numărul
doi din ierarhia administraţiei preziden-
ţiale ucrainene, citat de AFP. “Ucraina
nu va renunţa sub nici o condiţie la acest
proiect”, a precizat adjunctul
administraţiei prezidenţiale ucrainene,
Vassyl Baziv, într-o conferinţă de presă.

Premierul român, Adrian Năstase, a
trimis o scrisoare, la sfârşitul lunii mai,
omologului său ucrainean Viktor
Ianukovici, în care a criticat construcţia
acestui canal în zona ucraineană a
rezervaţiei de peste 620.000 de hectare,
partajată între Ucraina şi România, “în
absenţa consultărilor bilaterale”.

Totuşi, preşedintele ucrainean Leonid
Kucima a convenit recent cu şeful
statului român, Ion Iliescu, privind

crearea unui grup de lucru care să
discute despre construcţia acestui
canal, declanşată luna trecută, a
subliniat Baziv.

Canalul Dunăre-Marea Neagră, care
va avea în total 160 de kilometri şi va
traversa pe o porţiune de câţiva kilometri
rezervaţia naturală, ar trebui să intre în
funcţiune în luna august, la finalizarea
primei tranşe a lucrărilor. Cea de-a doua
parte a lucrărilor, prevăzută să înceapă
în septembrie, va dura cel puţin un an şi
va consta în adâncirea canalului cu o
lăţime cuprinsă între 5,8 şi 7,2 metri.

Rezervaţia naturală a Deltei Dunării,
care este înscrisă din 1991 în Patrimoniul
mondial UNESCO, adăposteşte specii
de peşti şi de păsări foarte rare sau
ameninţate. De asemenea, rezervaţia
reprezintă cel mai important sistem de
purificare a apei de pe continentul
european, potrivit UNESCO.

Femeile vor fi testate
gratuit

ÎN POFIDA CRITICILOR

Ucraina va
construi canalul
din Delta Dunãrii

GUVERNUL
INTERZICE

Zborul
avioanelor
care fac
publicitate
cu
mijloace
sonore

Guvernul a interzis, printr-un proiect
de lege aprobat în şedinţa de joi, zborul
aeronavelor care fac publicitate
folosind mijloace sonore. Actul normativ
interzice, de asemenea, zborul
aeronavelor care merg la viteze
supersonice la înălţimi mai mici de
10.000 metri, cu excepţia aeronavelor
militare române sau ale statelor aliate,
precum şi a aparatelor de zbor echipate
cu arme nucleare, chimice ori alte arme
de distrugere în masă, cu excepţia celor
prevăzute de tratatele, convenţiile şi
acordurile la care România este parte.
Potrivit actului normativ,
statul garantează dreptul egal şi
nediscriminatoriu al persoanelor fizice
şi juridice de a desfăşura, în condiţiile
legii, activităţi aeronautice în spaţiul
aerian naţional. Decolarea şi aterizarea
aeronavelor se efectuează pe
aerodromuri autorizate, precum şi pe
alte terenuri în condiţiile stabilite prin
hotărâre a Guvernului, pilotarea unei
aeronave de către o persoană care nu
deţine documentele de calificare
necesare fiind pedepsită cu închisoare
de la şase luni la doi ani sau cu amendă.

Pentru acte de violenţă împotriva
unei persoane aflate la bordul
aeronavei, pedeapsa cu închisoare este
cuprinsă între cinci şi zece ani.

Proiectul de lege va intra în vigoare
la şase luni de la data publicării în
Monitorul Oficial.
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“Pas”
politic

Preşedintele PRM, Corneliu Vadim
Tudor, a declarat că rămâne la latitudinea
filialelor partidului să stabilească sau
nu alianţe locale cu alte partide. L-am
întrebat ieri pe unul dintre liderii locali,
viceprimarul Lucian Podlaţi, dacă
filiala a stabilit ceva în privinţa alianţelor.
“Nu vom face nici o mişcare până ce nu
se termină şi turul doi”, a declarat dl
Podlaţi. Deci, cum s-ar spune într-un
joc de cărţi: “Pas”...

Precauţia de a nu vorbi până ce nu
sunt puse, cum s-ar zice, toate cărţile
pe masă a făcut de altfel să fie
contramandată şi conferinţa de presă
a PRM de ieri.

VICTOR CILINCÃ

Un bărbat de 36 de ani s-a ales cu
o lovitură de bâtă în  cap de la vecinul
lui în vârstă de 64 de ani.

Pe 9 mai, în timp  ce se afla la
locuinţa sa din Măstăcani, Alexandru
R., pensionar, s-a luat la ceartă cu
consăteanul său, Gheorghiţă B.,
agricultor în comună .  În toiul
conflictului, pensionarul a pus mâna
pe o bâtă şi l-a lovit pe Gheorghiţă în
cap. Victima a ajuns la spital, iar iniţial
cercetările s-au desfăşurat sub

aspectul comiterii infracţiunii de
vătămare corporală. Ulterior, starea
de sănătate a lui Gheorghiţă s-a
agravat, iar procurorii de la Parchetul
de pe lângă Tribunalul Galaţi au emis
pe numele pensionarului agresor
ordonanţă de reţinere. Alexandru R.
nu are antecedente penale. El va fi
prezentat instanţei cu propunerea de
arestare preventivă, fiind acuzat de
tentativă la omor.

A.C.D.

A doua duminică după Rusalii a fost
rânduită de Biserica noastră pentru
pomenirea sfinţilor români, numindu-se
Duminica Sfinţilor Români. Martiri, ierarhi
ai Bisericii noastre, dreptmăritori ai lui
Dumnezeu  au fost canonizaţi de
Biserica Ortodoxă Română.

În iunie 1992, “bucurie mare” a vestit
Sfântul Sinod al BOR, propunând
canonizarea mai multor sfinţi care au
purtat Cuvântul Mântuitorului între
Carpaţi, Dunăre şi  Mare. Cuviosul
Gherman din Dobrogea, Cuviosul Ioan
de la Prislop, Cuviosul Anton de la
Iezerul - Vâlcea, Cuviosul Daniil
Sihastru, Cuviosul Ioan Hozevitul de la
Neamţ, Cuvioasa Teodora de la Sihla,
ierarhi precum Mitropolitul Antim
Ivireanul, Arhiepiscopul Ghelasie de la
Râmeţ, Episcopul Iosif Mărturisitorul din
Maramureş, Episcopul Leontie de la
Rădăuţi aşteptau să fie canonizaţi încă
din 1955-1956. Au fost trecuţi în rândul
sfinţilor şi în calendarul nostru abia în
iunie 1992, deşi ei erau în conştiinţa
românilor de zeci, sute de ani. Tot atunci

au fost canonizaţi Sfinţii Martiri
Constantin Vodă cu cei patru fii ai săi -
Constantin, Ştefan, Radu şi Matei şi
sfetnicul său Ianache. Tot în iunie 1992,
la lucrările Sfântului Sinod a fost propus
a fi trecut în rândul Sfinţ i lor
Dreptcredinciosul Voievod Ştefan cel
Mare şi Sfânt, pomenit pe 2 iulie, ziua
când a trecut la cele veşnice. Anul
acesta se împlinesc 500 de ani de la
trecea la Domnul a Voievodului Ştefan
cel Mare şi Sfânt, apărător al dreptei
credinţe şi ocrotitor al Moldovei.

Sfinţilor noştri români li se cuvine
cinste. Ei sunt cei care alături de Marii
Părinţi ai Bisericii Ortodoxe au păstrat
trează în mintea şi inima noastră mesajul
Mântuitorului, apartenenţa noastră
spirituală la valorile creştine. Astăzi, în
Duminica Sfinţilor Români, ne închinăm
lor, “sporind înainte de toate cinstea pe
care o datorăm lui Dumnezeu”, cum
frumos nota în Cazania la Duminica
Tuturor Sfinţilor Mitropolitul Varlaam al
Moldovei.

MARIA STANCIU

Duminică, Biserica Romano-Catolică
îl prăznuieşte pe Sfântul Anton de
Padova. Zilele  trecute, gălăţenii au simţit
prezenţa materială şi spirituală a
Sfântului Minunilor, Relicva Sfântului
Anton de Padova fiind adusă spre
venerare în oraşul nostru.

Reprezentant remarcabil al
franciscanismului, Sfântul Anton de
Padova s-a bucurat încă din timpul vieţii
(1195-1321) de multă popularitate. A
predat teologia călugărilor de la Bologna
şi Padova. Deşi s-a născut în Portugalia,
la Lisabona, întreaga viaţă a petrecut-o
în dragoste de Christos lângă fraţii
franciscani din Italia. A murit în 13 iunie

1321. A fost sanctificat de Biserica din
Apus la mai puţin de un an de la moarte.

Celebrele “Predici” ale Sfântului
Anton de Padova au ca sursă scrierile
patristice şi un profund caracter biblic
şi liturgic. În 1946, Papa Pius al XII-lea
l-a nominalizat ca “Doctor al Bisericii”.

În reproducerile iconografice Sfântul
Anton de Padova este reprezentat
purtând în mâna dreaptă un crin - semn
al purităţii şi curăţiei. De aceea, în 13
iunie, când este prăznuit de ro-
mano-catolici ş i greco-catolici,
credincioşii vin la biserică aducându-i
în dar flori de crin.

MARIA STANCIU

Grupul Şcolar de Industrie
Alimentară “Elena Doamna” are
alocate pentru clasa a IX-a 168 de locuri
la filiera tehnologică profilul resurse
naturale şi protecţia mediului (tehnician
în industria alimentară). La finalizarea
studiilor, elevii vor primi certificat de
competenţă profesională în meseriile
operator tehnică de calcul şi tehnician
în industrie alimentară.

Ultima medie de admitere în
2003:
nnnnn profil resurse naturale şi

protecţia mediului - 7.12
Grupul Şcolar de Industrie

Alimentară “Dumitru Moţoc” are
disponibile în total 168 de locuri. La
filiera teoretică, profil matematică-infor-
matică sunt 28 de locuri. La profilul

resurse naturale şi protecţia mediului,
elevii au la dispoziţie 56 de locuri, iar la
profil servicii 84 de locuri. În funcţie de
specializarea pe care au urmat-o,
absolvenţii acestei instituţii de învă-
ţământ vor obţine, pe lângă diploma de
bacalaureat, atestat de competenţe
profesionale la informatică şi certificat
de competenţe profesionale în me-
seriile tehnician în industria alimentară
şi tehnician în protecţia mediului.

Ultimele medii de admitere în
2002:
nnnnn matematică - informatică

- 7.45
nnnnn resurse naturale şi protecţia

mediului - 6.88

ROXANA PENCIU

Ce trebuie sã ºtie
candidaþii la
testele naþionale

Examenul de absolvire a clasei a
VIII-a bate la uşă. Elevii care au terminat
gimnaziul anul acesta se vor prezenta
luni, 14 iunie, la prima probă a testelor
naţionale - limba şi literatura română.

De aceea, ne-am gândit că le vor fi de
folos informaţii despre ce trebuie să facă
în timpul probei şi ce nu au voie să facă.

Candidaţii trebuie să se prezinte la
centrele de examen cu cel puţin
jumătate de oră înainte de începerea
probei şi să aibă asupra lor buletinul de
identitate sau certificatul de naştere. În
cazuri excepţionale, elevii vor putea fi
primiţi în sala de examen şi fără actul
de identitate, dacă vor fi recunoscuţi
de către colegii lor. A doua zi ei vor trebui
să prezinte însă actele, altfel vor fi
eliminaţi din examen.

Fãrã telefoane
mobile ºi
minicalculatoare
Candidaţii trebuie să-şi ia gândul că

vor putea “fenta” în vreun fel examenul.
Ei nu vor avea voie să intre în sălile de
examen cu manuale, caiete sau alte
materiale scrise din care s-ar putea
“inspira” în timpul probei. De asemenea,
nu vor avea voie să aibă asupra lor
telefoane mobile, minicalculatoare sau
alte mijloace de calcul. Supraveghetorii
au obligaţia să-i verifice la intrarea în
sală şi să le spună că nu au voie cu
astfel de obiecte în timpul examenului.
Elevii care vor fi prinşi ulterior cu astfel
de materiale “informative” asupra lor vor
fi eliminaţi din examen.

Ciornele nu se iau
în considerare
Înainte de fiecare probă supra-

veghetorii au obligaţia să le explice
elevilor cum se completează fişele
tipizate. Fiecare elev va primi iniţial câte
o coală tipizată pe care va scrie, în colţul
care urmează să fie lipit, cu litere mari,
numele, iniţiala tatălui şi prenumele.
Celelalte date legate de şcoala de
provenienţă vor fi completate citeţ în
aceeaşi casetă care urmează să fie
secretizată. În cursul probei, candidaţii
au dreptul să solicite oricâte foi, pe care
le vor completa cu aceleaşi date tot în
colţul care urmează să fie lipit. Colţul
foii se va lipi numai după ce suprave-
ghetorii vor verifica dacă datele înscrise
de candidaţi sunt corecte. Elevii trebuie
să ştie că înscrierea numelui în afara
rubricii care se secretizează sau orice
alt semn distinctiv atrage după sine
anularea lucrării şi pierderea exa-
menului.

Ţinem să le atragem atenţia elevilor
că, indiferent câte ciorne vor scrie,
trebuie să treacă toate subiectele şi
rezolvările pe foile de examen. Ciornele
se predau separat la terminarea probei
şi nu se iau în considerare în notarea
lucrărilor.

Numai culoarea
albastrã
Elevii trebuie să fie în sală când s-au

deschis plicurile cu  subiecte. Din acest
moment nici unul nu mai poate intra sau
părăsi sala, fără a pierde dreptul de a
participa la examen. În cazuri excep-
ţionale, când unui elev i se face rău,
acesta poate solicita părăsirea tempo-
rară a sălii, numai însoţit de un cadru
didactic. Din clipa în care primesc
subiectele, candidaţii vor avea la
dispoziţie două ore pentru rezolvarea
subiectelor. Pentru redactarea tezelor
candidaţii au voie să folosească
cerneală sau pix cu pastă albastră.
Pentru executarea schemelor sau a
figurilor se va folosi creion negru.

Pentru a fi consideraţi promovaţi
elevii trebuie să obţină minim 5.00 la
fiecare probă. Media la testele naţionale
va avea anul acesta o pondere de 50 la
sută la admiterea la liceu şi şcoli de arte
şi meserii.

Elevii trebuie să se prezinte la cele
41 de centre de testare între orele
8.00-8.30, urmând ca în jurul orei 9.00
să se extragă varianta de subiecte.

ROXANA PENCIU

Ce au în comun Codruţa Pohrib,
Florina Prisecaru, Valentina Bordei,
Ciprian Stratulat, Corina Buruiană şi
Mara Nicu? În afară de faptul că sunt
tineri, că au multe vise, îndrăzneţe
toate, şi că învaţă la Colegiul Naţional
“Vasile Alecsandri”, ei, împreună cu alţi
34 de elevi gălăţeni, au beneficiat în
anul şcolar 2003-2004 de sprijinul
financiar al Clubului Kiwanis. Clubul
acordă de mai mulţi ani astfel de burse,
destinate elevilor merituoşi. După cum
ne-a declarat dna prof. Valeria Tudosă,
anul acesta şcolar elevii au primit câte
500.000 lei lunar.

Codruţa Pohrib este elevă în clasa
a XII-a şi a fost bursieră Kiwanis pentru
a doua oară. A obţinut rezultate la
olimpiadele de limbă română şi limbă
engleză, dar pasiunile ei se extind în
multe alte domenii, legate de inginerie
şi informatică aplicată. A obţinut o
bursă de studii în Germania, unde va
şi pleca în toamnă. “Mai sunt ceva
probleme financiare, dar sper să le
rezolv, ne-a mărturisit ea. Impedimentul
financiar este cel mai mare în
asemenea proiecte. Chiar dacă obţii
bursă completă, îţi trebuie bani pentru
asigurări, transport, alte cheltuieli. Chiar
mi-am căutat de lucru, ca să pot să mă
descurc, dar te izbeşti de două
atitudini, ambele destul de greu de
depăşit: ori ţi se spune că eşti prea
tânăr, că treaba ta e să înveţi, nu să
munceşti, ori ţi se reproşează că vrei
să pleci din ţară, ca şi când asta ar fi o
chestiune de alegere...” De fapt,
amărăciunea acestei alegeri, impusă
de condiţiile social-economice ale unei
ţări care nu oferă tinerilor nici o
perspectivă reală de a-şi pune în
valoare calităţile, se citeşte, printre
rânduri, în gândurile fiecăruia dintre ei.
Ciprian Stratulat se consideră
norocos, fiindcă i-a fost promis un
ajutor financiar pe care speră că-l va
şi primi în timp util. Despre el am mai
scris, dintr-o altă perspectivă.
Referitor la sprijinul primit de la
Kiwanis, Ciprian comentează: “Ne-a

ajutat mai mult decât ne ajută statul
român. Clubul Kiwanis ne-a oferit câte
500.000 lei pe lună, în timp ce bursa de
merit a fost de 90.000 lei şi acum e
110.000 lei. Comentariile sunt de prisos.
Ce a însemnat pentru mine? E simplu:
fiecare 500.000 lei au însemnat o
aplicaţie în plus trimisă la o universitate
străină. Adică o şansă în plus!”. Ciprian
va pleca la Harvard, apoi ar vrea să
facă un masterat la MIT. Întrebat la ce
proiect crede că va lucra peste zece
ani, ne-a răspuns că i-ar plăcea să
proiecteze o echipă de roboţi de
terraformare (care transformă
atmosfera şi solul de pe o planetă
osti lă, creând condiţ i i  pentru
dezvoltarea vieţii). Nu ne-am mira
deloc dacă şi-ar atinge visul.

Florina Prisecaru a trimis şi ea
mai multe aplicaţii la diferite universităţi
din străinătate. Deşi a fost acceptată
la Universitatea de Stat din Florida, va
pleca totuşi în Germania, la Bremen,
datorită costurilor mai mici. “E mai bine,
voi fi ceva mai aproape de casă, mai
sunt şi alţi colegi care merg, iar studiile
din Europa sunt recunoscute peste tot
în lume ca fiind foarte bune, a adăugat
Florina. Personal, am apreciat bursa
oferită de Clubul Kiwanis. Trebuie să
înţeleagă toată lumea că, de când
învăţământul liceal nu mai e obligatoriu,
nu mai este nici gratuit. M-am săturat
să tot aud că statul a investit în noi şi
că suntem datori să-l răsplătim. De
fapt, numai noi şi părinţii noştri ştim cât
e de greu să faci astăzi un liceu:
manuale, contribuţii, caiete speciale,
culegeri, rechizite, haine, totul se
plăteşte. Copiii din mediul rural aproape
nu mai au nici o şansă să reziste, oricât
de buni ar fi la carte. Şi atunci, cum să
nu fii recunoscător unor oameni care-ţi
dau sprijin fără să-ţi ceară nimic în
schimb?”

Valentina Bordei va studia, la
Bremen, biologia moleculară. Cei doi
ani în care a fost bursieră Kiwanis i-au
permis să treacă mai uşor peste
neplăcerile financiare, să-şi mai

cumpere o carte de specialitate, să-şi
încerce şansa la mai multe universităţi
din străinătate. Ca şi ceilalţi, spune că
nu ar pleca dacă aici i s-ar oferi
condiţiile de studiu pe care le va avea
în Germania. Ceea  ce, evident, e
imposibil... În zece ani, şi-ar dori să fie
la Paris, care o atrage ca un magnet. E
emoţionată la gândul plecării, mai ales
că până acum nu a ieşit niciodată din
ţară.

Corina Buruiană pleacă şi ea la
Bremen. De fapt, au ales mai mulţi
această variantă tocmai pentru a nu fi
singuri printre străini. Spre deosebire
de colegii ei, Corina va studia, timp de
trei ani, ştiinţe sociale integrate, adică
sociologie, ştiinţe politice, mass-media
etc. Va termina în 2007, exact când
România ar trebui, conform
programului, să adere la UE. “Mi-ar
plăcea să lucrez în structurile UE, ne-a
mărturisit Corina. Sociologic vorbind,
impactul integrării unei ţări într-o astfel
de structură este extrem de interesant
de studiat.” Corina e uşor supărată pe
indiferenţa autorităţilor române faţă de
tinerii care doresc să studieze în
străinătate: “Până la urmă, chiar dacă
nu ne mai întoarcem în ţară, fiecare
dintre noi devine un simbol al României,
unul demn, care are un impact pozitiv
asupra imaginii ţării. În aceste condiţii,
atitudinea celor care ne condamnă mi

se pare intolerabilă!”. Corina mai spune
că, la noi, nimeni nu doreşte să
investească în viitor.

Viitorul, din punctul de vedere al
Clubului Kiwanis, e reprezentat de
Mara Nicu. Elevă în clasa a IX-a, la
profil matematică-informatică-bilingv,
Mara e olimpică naţională la... istorie.
Îşi motivează uşor alegerea: “Îmi place,
în plus aici cred că voi putea face
performanţă, atât pentru mine, cât şi
pentru liceu. La profilul meu de la clasă
avem deja copii foarte buni, aşa că
m-am reorientat şi a fost bine. Sper ca
în anii ce vin să am performanţe şi mai
mari”.

Toţi tinerii cu care am vorbit mi-au
spus că, atunci când vor fi independenţi
financiar, vor face şi ei ceea ce au
făcut membrele Clubului Kiwanis. “Este
important, a precizat Ciprian. Ajutorul
este esenţial atunci când eşti la început
de drum. Trebuie să prinzi ocaziile
atunci când ele vin şi pentru asta ai
nevoie de bani. Îmi pare rău de un
singur lucru: că oameni extraordinari,
cum sunt cei de la Kiwanis şi în general
din sectorul ONG-urilor, nu beneficiază
de sprijin real din partea autorităţilor.
Cel puţin aşa se vede de aici, de unde
suntem noi, şi asta ar trebui să se
schimbe!”

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: SORIN PANÃ

Cu bâta în cap
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Biserica
Romano-Catolicã îl
prãznuieºte pe Sfântul
Anton de Padova

Duminica
Sfinþilor Români

Clubul Kiwanis
sponsorizeazã visele
n 40 de elevi cu merite deosebite au
primit burse anul acesta n Bursa Kiwanis,
aproape de cinci ori mai mare decât cea
de merit primitã de la stat

Liberalii îl sprijinã
pe Eugen Durbacã!

Victor Paul Dobre - preşedinte PNL
Galaţ i, copreşedinte Alianţa
“Dreptate-Adevăr”: “Liberalii nu au decât o
singură alternativă: noi spunem un NU
hotărât oricărei înţelegeri cu Partidul
Social-Democrat şi suntem convinşi că
noua coaliţie, care va conduce destinele
Galaţiului, pentru următorii patru ani, este
cea formată din Alianţa Dreptate-Adevăr şi
Partidul Umanist din România. În acest
moment, singurul garant că programele
noastre vor putea fi transpuse în practică,
pentru binele gă lăţenilor, este
reprezentantul umaniştilor, dl Eugen
Durbacă. De aceea, în cel de-al doilea tur
de scrutin pentru alegerea primarului, liberalii
îl vor sprijini pe Eugen Durbacă. Solicit

tuturor membrilor şi simpatizanţilor noştri să voteze astfel, pentru binele oraşului Galaţi,
pentru victoria completă a Opoziţiei democrate.”

Democraþii voteazã cu Eugen Durbacã!
Mircea Nicu Toader - preşedinte

PD Gala ţ i ,  copreşedinte Al ian ţa
“Dreptate-Adevă r ” :  “Cu ajutorul
dumneavoastră, al gălăţenilor, am
obţinut victoria. După 14 ani, în care
partidul unic a condus oraşul, gălăţenii,
sătui de minciună, de sărăcie şi de
minciunile PSD-ului, au ales o altă cale.
Le mulţumesc cetăţenilor  pentru că
ne-au acordat votul lor. E un vot pentru
ziua de mâine a Galaţiului. Pentru prima
dată de la Revoluţie, Galaţiul nu mai
este oraş roşu. Ne-aţi dat consiliile!
Acum, vă cerem să ne daţi primarul!
Există o singură alternativă pentru
Galaţi: Eugen Durbacă! Democraţii îl
sprijină pe Eugen Durbacă. La 20 iunie,
dumneavoastră trebuie să alegeţi între
dictatura PSD şi democraţie, reprezentată de Alianţa Dreptate-Adevăr şi Partidul
Umanist. Sunt convins că gălăţenii vor vota democraţia!”

Galaþiul voteazã
Eugen Durbacã!

Cu Mascã, fãrã Mascã!
Joi, jurnalul de seară de pe TVR 2 s-a transformat într-o soi de agendă

medicală. Chitiţi pe dat sfaturi medicale diverse, realizatorii au început,
pentru încălzire,  cu o relatare din Craiova. Reporterul s-a plâns de faptul
că ambulanţele Spitalului Judeţean de-acolo n-au mai fost verificate tehnic
de nu ştiu câţi ani, dar că, să stăm liniştiţi, în curând se vor aloca bani şi
pentru asta. Dup-aia, o altă fătucă ne-a vorbit despre acţiunea factorilor
meteorologici asupra organismului uman şi ne-a făcut “meteo... mete...oro...
meteorodependenţi” (după cum a citit, chinuit, dintr-o hârtie) de clima atât
de schimbătoare. După cum sună cuvântul, am fi putut fi foarte bine
dependenţi şi de traseul meteoriţilor ori de locul în care cad ei, nu? Oricum,
deşi doi medici au explicat pe larg cum se manifestă dependenţa respectivă,
nici unul n-a pronunţat cuvântul “meteorodependent”. Să fi fost vorba
totuşi, despre meteodependenţi? Bun, o dată terminată şi treaba asta, a
venit rândul prezentatoarei Diana Lăscărescu să ne bage în ceaţă.
“Majoritatea femeilor trec printr-o criză existenţială”, a anunţat ea, scurt.
Toate odată? Momentan sau tot timpul? La orice vârstă ori doar într-o
perioadă anume? Diana nu ne-a spus, ea citea doar plictisită ceea ce i se
pusese în faţa ochilor... n Mască, unul dintre “locotenenţii” lui Sile Cămătaru,
a fost prins. În nici una dintre imaginile filmate de poliţie, şi prezentate la
televizor, faţa “locotenentului” nu a apărut, imaginea fiind acoperită. La Pro
TV, din motive de securitate, probabil, vocea lui Mască a fost distorsionată.
La fel şi la Realitatea, şi la TVR. În schimb, la B 1 TV, cea modificată a fost,
nu ştiu de ce,  vocea.... anchetatorului, motiv pentru care nu s-a înţeles nici
una dintre întrebări. Dacă astfel s-a dorit o protecţie a martorului respectiv,
e de înţeles. Toate aceste măsuri de precauţie au fost însă date peste cap
de un singur amănunt: toate televiziunile au difuzat numele real al lui Mască,
adică Gheorghe Cristian!

Þãrãniºtii merg
cu Eugen Durbacã!

Adrian Smărăndoiu - preşedinte PNŢCD Galaţi: “La 20
iunie, avem şansa de a scăpa definitiv de baronii locali şi de
influenţa lor nefastă. Ţărăniştii gălăţeni îşi exprimă sprijinul ferm
pentru candidatul PUR, Eugen Durbacă, la alegerile pentru funcţia
de primar al municipiului Galaţi. Suntem convinşi că, în noua
formulă, Consiliul Local şi cel Judeţean vor fi, într-adevăr, în
slujba cetăţenilor. E nevoie ca gălăţenii să înţeleagă că mai
există un hop pesedist, care trebuie înlăturat. De aceea, noi
cerem membrilor şi susţinătorilor noştri să-l voteze, la 20 iunie,
pe Eugen Durbacă!

Acþiunea Popularã
îl voteazã pe
Eugen Durbacã!

Îl susþin pe
Eugen Durbacã!

Alexandru Pohrib - vicepreşedinte
Partidul Ecologist Român: “Îl voi susţine, în
cel de-al doilea tur de scrutin, pe domnul
Eugen Durbacă, reprezentantul Partidului
Umanist din România, la funcţia de primar al
municipiului Galaţi.”

Mihai Popa - vicepreşedinte Acţiunea Populară: “Suntem
convinşi că, din 20 iunie, Galaţiul va fi un oraş liber de PSD.
După atâţia ani, în care baronii locali au făcut ce-au vrut în oraş
şi judeţ, a sosit vremea schimbării. Acţiunea Populară îşi exprimă
sprijinul pentru candidatul umanist, Eugen Durbacă, în cel de-al
doilea tur de scrutin al alegerilor pentru funcţia de primar. Le
cerem susţinătorilor noştri să-l voteze pe Eugen Durbacă, pentru
ca PSD să fie înlăturat, din toate funcţiile de conducere, la nivel
local şi judeţean!” P

Teste naþionale
Candidaţii trebuie să-şi ia gândul că vor putea “fenta” în vreun fel

examenul. Ei nu vor avea voie să intre în sălile de examen cu manuale,
caiete sau alte materiale scrise din care s-ar putea “inspira” în timpul
probei.

Concepþie de bursierã
 “Până la urmă, chiar dacă nu ne mai întoarcem în ţară, fiecare dintre noi devine un

simbol al României, unul demn, care are un impact pozitiv asupra imaginii ţării." (Corina
Buruiană, CNVA)
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 11 iunie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
COMAT 1 120 35,000 35,000.00 4,200,000 0
CONFORT 1 70 18,000 18,000.00 1,260,000 0
FAM 1 494 35,000 35,000.00 17,290,000 +6.06
GALFINBAND 1 495 24,000 24,000.00 11,880,000 -3.57

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 27.057
1 EURO 40.780
1 liră sterlină 61.919
1 leu moldovenesc 2.813
1 dolar SUA 33.964
1 g aur 419.596

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

11
 iu

ni
e

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

7 Mineralier A. Akif Cambodgia 4400 t I fier vechi Turcia 6.06/20 -
42 Bazinul Nou Salem I Siria 6000 mc I cherestea Arabia S. 3.06/08 -
47 Bazinul Nou Mas-K Siria 4000 mc I cherestea Arabia S. 10.06/10 -

Interviu cu dl Dr. Nicolaie Hoanþã,
Preºedinte al Bãncii Comerciale
Carpatica     S.A.

Reporter: În data de 9 iunie a început tranzacţionarea acţiunilor Băncii
Comerciale Carpatica la Bursa de Valori Bucureşti şi ştim că aţi participat
la deschiderea şedinţei bursiere. Ce ne puteţi spune referitor la acest
eveniment?

Nicolaie Hoanţă: Începerea tranzacţionării acţiunilor Băncii la Bursa de
Valori Bucureşti a reprezentat, atât pentru noi, cât şi pentru toţi participanţii
la festivitatea de deschidere a şedinţei bursiere un eveniment de marcă,
care a adus un plus de imagine ambelor instituţii implicate, Banca Comercială
Carpatica, în calitate de emitent şi Bursa de Valori Bucureşti, în calitatea de
instituţie a pieţei de capital. Ca nou emitent intrat în ringul bursier, ne-a
revenit onoarea de a deschide şedinţa bursieră a zilei de 9 iunie şi de a
semna în „Cartea de Onoare” a BVB alături de alte personalităţi care
anterior au deschis şedinţe de tranzacţionare la bursă. Momentul a fost
urmat de o conferinţă de presă, care s-a bucurat de o largă participare din
partea mass-media centrală, reprezentanţi ai Societăţilor de Servicii de
Investiţii Financiare, ai Bursei de Valori şi ai altor instituţii din piaţa de
capital. Atât  deschiderea oficială cât şi întreaga şedinţă bursieră
desfăşurată în data de 9 iunie au confirmat aprecierea de care se bucură
acţiunile Băncii în rândul investitorilor pe piaţa de capital. Cotaţia maximă
atinsă pe parcursul şedinţei a fost de 9.500 lei/acţiune. Preţul de închidere
din data de 9 iunie, de 8.700 lei/acţiune, la o valoare nominală de 2.000 lei,
reprezintă un nou maxim istoric pentru acţiunile Carpatica. În intervalul iulie
2000  mai 2004 acţiunile Băncii s-au tranzacţionat la Bursa Electronică
Rasdaq. De asemenea, valoarea mare a transferurilor realizate în data de
9 iunie cu acţiunile băncii - 11,6 miliarde lei - a plasat titlurile Carpatica în
topul celor mai tranzacţionate acţiuni ale zilei.

Reporter: Ce doriţi să transmiteţi investitorilor în acţiuni ale Băncii
Comerciale Carpatica?

Nicolaie Hoanţă: Rezultatele financiare bune şi în creştere înregistrate
de Carpatica, susţinerea puternică din partea acţionarilor băncii, cât şi
parteneriatul egal promovat în mod constant în relaţia cu clienţii băncii,
consider că reprezintă repere importante şi un semnal pozitiv pentru
investitorii în acţiuni cotate la Bursa de Valori Bucureşti, care vor dori să
includă în portofoliu şi acţiuni Banca Comercială Carpatica, listate cu simbolul
BCC.

Banca Comercialã CarpaticaBanca Comercialã CarpaticaBanca Comercialã CarpaticaBanca Comercialã CarpaticaBanca Comercialã Carpatica
vedetã a BVB
în prima zi de tranzacþionare

P

Big
Brother
electoral

Analiştii gâfâie pe ecrane şi la
microfoane, vorbesc în toate poziţiile
şi gândesc retroactiv excepţional,
referindu-se obiectiv - chiar dacă
unii au lacrimi în ochi de sticlă! - la
rezultatele primului tur al alegerilor
locale. În fine, trăiască al II-lea (sau
returul?!), după care poate să
înceapă numărătoarea berbecilor, a
bobocilor şi a altor locuri eligibile, din
perspectiva sfârşitului de toamnă şi
a începutului de iarnă.

Şi, ascultându-i pe oamenii politici
tari, în procente şi pe sforarii de la
capătul sondajelor, cum
interpretează cifrele după cum bate
vântul şi după cum plouă cu primari
de iunie la pachet, oţărându-se unii
la alţii după funcţie şi căţelism
partinic, mi s-a părut evident că în
celebra corupţie românească
acţionează, înainte de toate, două
legi neconsfinţite în Constituţie şi de
la ele i se trage bunului popor român,
cel foarte răbdător, gânditoriu şi
degrabă absent la vot. Aşadar, la
analize, albul se face negru şi
viceversa, mai mult devine mai
puţin şi viceversa, cine nu-i cu noi
e împotriva noastră şi viceversa,
cine se exprimă corect este duşman
de clasă etc., iată ilustraţia perfectă
pentru perfida lege
Lomonosov-Lavoisier, a masei
substanţelor (translată în masa
electorală): nimic nu se pierde,
nimic nu se câştigă, ci totul se
transformă. Occidental-estică, legea
aceasta ne copleşeşte geografic,
fizic, ideologic şi se cuibăreşte în
nivelul de trai care tinde spre cel de
deces, din punctul de vedere al
absenţilor la vot. Această lege
neconstituţională duce de râpă viaţa
politică, neglijentă (în fapt!) şi
prosperă (de drept!?) şi ne transferă
în ceaţa unui romantism social
complicat (cum romantic este leul -
animalul! - când îşi linge buzele după
ce sfâşie prada).

A doua lege care funcţionează
fără aprobarea Parlamentului iubit,
savant şi vigilent (român!) este cea
a gravitaţiei. Tot ce cade se
datorează unei misterioase forţe
gravitaţionale, care nu poate fi
minţită, nu poate fi amânată, nu
acceptă protocol, înţelegere,
felicitări. Acţionează, pur şi simplu!

Urmează o săptămână a patimilor
electorale. Din păcate, o programare
neinspirată face ca elevii de
gimnaziu să susţină tot acum
examenul/testele naţionale de
capacitate/absolvire/admitere. În
acest context,  nu prea mai
contează cine este Big, cine este
Brother, cine este “electoral”.
Contează rezultatul, spun
pragmaticii şi cinicii. De fapt, nu-i aşa,
dar aşa se vede aisbergul!...

Potrivit negocierilor de aderare
dintre ţara noastră  ş i  Uniunea
Europeană, în cel mult şase ani în
România trebuie să rămână maximum
un milion de ţărani. Asta în condiţiile în
care, la ora actuală, ţara are aproape
cinci milioane de agricultori! Această
cerere destul de ciudată a stârnit vii
controverse în mai toate mediile
româneşti, atât politicienii, cât şi
reprezentanţii agricultorilor fiind
divizaţ i  în diverse tabere, care
abordează fenomenul din puncte de
vedere diferite.

Cum?
Cei mai mulţi dintre proprietarii de

pământ sunt curioşi cum va reuşi ţara
noastră să respecte această obligaţie.
“Nu-i chiar aşa de simplu să convingi
patru din cinci ţărani să se apuce de
altceva”, spune dra Elena Patriche,
preşedinta Asociaţiei Producătorilor
Agricoli din judeţul Galaţi.

Evident, pentru ca patru milioane
de ţărani să se lase de meserie (asta
cu atât mai mult cu cât pământul pe
care-l lucrează este proprietatea lor)
trebuie metode de convingere, nu
glumă. Şi cum metodele din perioada
colectivizării nu mai sunt valabile,
trebuie gândite nişte instrumente
democratice.

Într-o discuţie recentă cu consilierii
de aderare Speranţa Iordache, Elis
Metaxa şi Doru Palaghiuc (toţi trei de
la Ministerul Agriculturii) am aflat că
se va apela la instrumentele care
funcţionează acum în UE. “Vor fi
introduse prevederi cum ar f i
pensionarea anticipată, iar subvenţiile
vor fi dirijate în aşa fel încât să se
încurajeze formele asociative”, ne-a
spus Doru Palaghiuc.

Cât?
Părerea preconcepută e aceea că

ţăranii gălăţeni sunt  dispuşi să
renunţe la pământ dacă e vorba să
primească nişte bani. Şi că dacă statul
ar plăti măcar jumătate din sumele din
Europa, atunci dispariţia a patru
milioane de ţărani s-ar putea  rezolva
paşnic.

Problema e că informaţiile care
circulă legat de metodele de stimulare
a acestei acţiuni sunt destul de
contradictorii. Consilierii de integrare
la care făceam referire ne spuneau
de o pensie (de fapt, un fel de rentă)
condiţionată de cedarea dreptului de
folosinţă a terenului. Concret, un
agricultor european care are peste 55
de ani poate sol ici ta statului
pensionarea anticipată ,  suma
acordată fiind de 15.000 de euro pe
an! Desigur, condi ţ ia este ca
agricultorul să cedeze către o fermă
dreptul de folosinţă a terenului. Şi asta
pe termen lung (minimum 10 ani).

Ce nu am înţeles, în ciuda
insistenţelor, este dacă suma se
acordă pentru orice suprafaţă de
teren, cât de mică, sau e vorba de un
prag, să zicem de 10 hectare. Cert este
doar că în Europa suma se plăteşte!

Pe de altă parte, nu se ştie încă
dacă ţăranii români vor beneficia de
acelaş i  cuantum al pensiei de
retragere. Momentan se vorbeşte
despre 25 la sută, ceea ce totuşi
înseamnă circa 3750 euro pe an. Adică
peste 150 milioane de lei.

Sincer vorbind, chiar şi la acest
nivel redus, suma ni se pare destul

de stimulativă. Luând în calcul
suprafaţa de 10 hectare, rezultă un
beneficiu net de 15 milioane de lei pe
hectar, ceea ce, la ora actuală, nu
poate plăti nici cel mai generos dintre
arendaşi. Nu de alta, dar înseamnă
preţul a aproape trei tone de grâu,
adică egal cu producţia medie a anilor
buni!

Pe de altă parte, însă, ţăranul român
(vezi sondajul de opinie pe care l-am
făcut cu acest pri lej) pare
extraordinar de ataşat de pământ, pe
care nu l-ar lăsa din mână chiar cu
una, cu două.

Vor da þãranii
nãvalã?
Din câte ne-am dat seama din

discuţiile purtate cu foarte mulţi
proprietari de terenuri, oferta de tip
european este în linii mari destul de
atractivă. La urma urmelor, ţinând cont
că 80 la sută dintre proprietarii de
terenuri din România au peste 60 de
ani (!!!), iar pensia medie a agricultorilor
este de 800.000 de lei pe lună (deci
sub 10 milioane de lei pe an), nici nu e
greu de priceput că cele 150 de
milioane înseamnă mult pentru un
ţăran.

Este însă suficient pentru a
convinge şi pentru ca România să
treacă, în 3-4 ani, de la agricultura
empirică, de subzistenţă, la agricultura
modernă, de tip asociativ?! Dar haideţi
să vedem câteva păreri ale unor

proprietari de pământ.
- Victoria Meraru (foto 1): “Sunt

bani mulţi ăştia de care ziceţi, că noi o
ducem greu cu pensia. Eu am un milion,
iar bărbatul meu un milion şi jumătate,
după o viaţă de muncă. Aş da pământul

ca să iau pensie, dar dacă îl pierd?
Pământul e o avere pe care o lăsăm
urmaşilor. Nu putem să hotărâm, aşa,
dintr-o dată. Trebuie să chibzuim
înainte ce facem”.

- Mioara Atanasiu (foto 2): “Nu
ştiu eu ce să zic. Trebuie să mă
consult cu soţul. Dar la suprafaţa
noastră de pământ (N.A. un hectar)
putem să lucrăm şi singuri. Banii vin
şi pleacă, dar pământul rămâne”.

- Tudora Cazacu (foto 3): “Am
pământ foarte puţin, pe care l-am dat
feciorului. Lasă să muncească şi să
trăiască el. Eu mă mulţumesc cu
pensia de la CAP (N.A. un milion de
lei). Nu-mi prea ajunge, dar mă mai
ajută şi băiatul, şi m-oi descurca...”

- Paraschiv Neagu (foto 4):
“Domnule, eu am 83 de ani. Ce-mi mai
trebuie mie pământul? Sunt veteran
de război, nu mai am un braţ, sunt
bolnav... Pământul - am cinci hectare

- îl las familiei. Ce-or face cu el e treaba
lor. Dacă e bine cu banii de care
spuneţi, poate să-l şi dea. Da’ să ştiţi
că până la urmă străinii or să cumpere
tot pământul”.

- Tinca Asăvoaie (foto 5): “Avem
pământ puţin şi vrem să-l ţinem pentru
noi. Băiatul meu a făcut şi un mic solar,
unde am crescut răsaduri pentru noi
şi am mai vândut şi altora. Eu ştiu ce
să zic de pensia asta pentru pământ?

Să o vedem întâi şi după aia vom şti.
Ziceţi că trebuie să rămână un milion
de ţărani din cinci milioane? Şi cu
restul ce or să  facă? Or să- i
împuşte?”.

- Gheorghe Dimofte (foto 6): “Eu
nu am nici o palmă de pământ. Dacă
spuneţi că se dă pensie pe pământ,
cred că e bine. Poate o să fie mai bine.
Poate o să se facă nişte locuri de
muncă pentru tineri. Cine ştie?”

- Neculai Avram (foto 7): “N-am
pământ, că la noi (N.A. la Vânători)
nu s-a dat jumătatea aia de hectar care
s-a dat în alte locuri. Aş putea să mai
muncesc. Dacă aş găsi un loc de
muncă plătit cum se cuvine, normal
că m-aş duce să muncesc. Şi eu vreau
să trăiesc mai bine, că pensia de-abia
îmi ajunge. Pensia pentru pământ ar fi
bună. Şi aşa unii nu-şi pot munci
pământul, iar dacă statul ar face asta
ar fi nevoie de mână de lucru pentru

pământul adunat la asociaţii. Eu aş
munci...”

Ce facem cu
“disponibilizaþii”?
După cum se observă, părerile

sunt destul de împărţite. Unii ţărani ar
renunţa bucuroşi la terenuri, plata
vehiculată pentru aceasta fi ind
atractivă. Alţii, însă, cred mai mult în
munca proprie decât în beneficiul fără
efort.

În ciuda scepticismului unora
dintre proprietari, specialiştii agricoli
sunt de părere că, totuşi, o astfel de
măsură ar relansa total agricultura
românească. “Ar fi extraordinar să fie
aşa, dar îmi vine greu să cred că
Europa va suporta aceste costuri”,
ne-a declarat inginerul Viorel Murgu
(foto 8), directorul SC Agropan
Vânători. “Cred că vă imaginaţi că s-ar
deschide perspective foarte largi
agriculturii moderne. Pentru că oamenii
trebuie să priceapă că s-a dus vremea
când se făcea producţie doar cu
pământ şi apă. Ca să rezişti acestor
vremuri trebuie să faci tehnologie ca
la carte, iar asta costă mult mai mult
decât îşi poate permite să cheltuie un
pensionar”, a mai precizat inginerul.

Cât despre capacitatea de
absorbţie a terenurilor disponibile,
Viorel Murgu este de părere că
exploataţiile agricole actuale pot face
faţă cu succes. “Deja vorbim de o bună
dotare cu maşini şi utilaje, cel puţin la
noi în judeţ”, spune Murgu.

Ce va ieşi în final şi care vor fi
metodele pentru a convinge patru
milioane de oameni să uite de sapă şi
coasă este greu de anticipat. Probabil
că va trebui să se pună la punct o
serie de proiecte de dezvoltare rurală,
care să conducă la crearea de locuri
de muncă pentru ţăranii
“disponibilizaţi”. Căci, din cele patru
milioane de agricultori la care trebuie
să renunţăm, doar 2,5 milioane sunt
deja pensionari, restul urmând să aibă
la dispoziţie alte forme de asigurare a
existenţei zilnice...

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

Tradiţionala videoconferinţă cu
prefecţii s-a desfăşurat vineri, 11 iunie,
în sala mare a Palatului Administrativ.
Şedinţa a durat aproximativ o oră, a
decurs în ritmul şi tonul obişnuit, dar
s-a terminat într-un mod neaşteptat.
După încheierea transmisiunii tv de la
Palatul Victoria, prefectul Traian Mândru
i-a criticat mai vehement decât de obicei
pe şefii serviciilor descentralizate. Iar
criticile prefectului au fost acoperite, la
un moment dat, de un alt discurs, venit
din stradă, cel de promovare a specta-
colului de circ. Astfel, peste capetele
directorilor din Prefectură s-a auzit un
altfel de discurs decât cel obişnuit: “Lei,
papagali...”.

Dar să revenim la problemele
serioase.

Experienþã
acumulatã
Prefectul Traian Mândru a declarat

că, în urma sesizărilor înregistrate la
alegerile locale de duminica trecută,
s-a acumulat o mare experienţă care
va fi pusă în aplicare la alegerile de
peste patru ani. Faţă de alegerile din
6 iunie, când numărătoarea voturilor
a fost îngreunată din cauza numărului
mic de urne din secţiile de votare,
peste patru ani, fiecare secţie de
votare va avea câte trei urne. Astfel,
buletinele de vot nu vor mai fi
amestecate, ci vor fi depuse în urne
separate, pentru primar, Consiliul
Local şi Consiliul Judeţean.

Rezultate
parþiale
Duminică, 6 iunie, au fost aleşi 880

de consilieri, din care 373, de la PSD,
193 - PNL, 137 - PD, 100 - PUR şi 44 -
PRM. Din cele 63 de localităţi ale judeţului
Galaţi (municipii, oraşe şi comune), în
24 de localităţi au fost aleşi primarii din
primul tur de scrutin. PSD are primari în
19 localităţi - Tg. Bujor, Bălăşeşti, Băleni,
Brăhăşeşti, Cavadineşti, Fârţăneşti,
Frumuşiţa, Gohor, Iveşti, Jorăşti, Lieşti,
Matca, Nămoloasa, Poiana, Rădeşti,
Schela, Slobozia-Conachi, Tuluceşti şi
Umbrăreşti. PNL are patru primari în
comunele Costache Negri, Şendreni,
Ţepu şi Corod, PD are un primar la
Oancea şi PUR are un primar la Folteşti.

Pregãtiri pentru
turul al II-lea
Pentru restul de 38 de localităţi,

autorităţile locale au început, de ieri,
pregătirea celui de-al II-lea tur de

scrutin. Reprezentantul Guvernului în
teritoriu a spus că pentru alegerile din
20 iunie “trebuie organizat mai bine votul
cu urnele mobile”. Acesta a spus că toţi
pacienţii internaţi în spitale trebuie să
aibă ocazia să voteze dacă doresc. “La
un moment dat, în spital vor ajunge chiar
peste 60 de urne speciale”, a atenţionat
prefectul. De sâmbătă, 12 iunie, începe
procesul de tipărire a buletinelor de vot.
Numele celor doi candidaţi care intră în
turul doi vor fi trecute pe o singură
pagină, unul sub altul, iar ultima pagină
a buletinului de vot va fi albă. Săptă-
mâna viitoare vor avea loc şedinţe pe
tema alegerilor lunea, miercurea şi
vinerea, de la ora 9.00.

Controale,
funcþie de alegeri
Prefectul Traian Mândru i-a atenţio-

nat pe şefii serviciilor descentralizate
că în această perioadă “este bine să
se efectueze controale acolo unde au
fost aleşi deja primarii, nu acolo unde
nu s-au ales încă”. Prefectul a sesizat
faptul că “unele controale s-au direcţio-
nat, nu de către dumneavoastră, ci, aşa,
pe drum”, făcând aluzie, indirect, la
anumite ingerinţe politice în procesul de
verificare în teritoriu. Traian Mândru le-a
recomandat directorilor să îşi verifice
subordonaţii, “că de la dumneavoastră
până la cei care sunt trimişi în controale
este o mare diferenţă. Controlăm, dar
fără să începem, pe anumite criterii
subiective, să amendăm”.

“Sã terminãm
cu furtiºagurile!”
Ultimul subiect abordat de prefect

a fost cel referitor la activitatea
inginerilor de cadastru şi a celor de la
Direcţia Agricolă. Traian Mândru a
spus că trebuie “să facem ordine în
titlurile de proprietate, asociaţiile şi
societăţile agricole, pentru a şti unde
este pământul pe care îl lucrează omul
şi care este suprafaţa. Să terminăm o
dată cu furtişagurile!”. Reprezentantul
Guvernului în teritoriu a afirmat că
Prefectura este “asaltată de cetăţeni
care sunt păcăliţi datorită specialiştilor
noştri din teritoriu care nu s-au ocupat
timp de 14 ani de dirijarea activităţii
din agricultură”. Traian Mândru este
hotărât să aplice Legea 18 aşa cum
scrie la carte, “nu să se joace fiecare
cum vrea, pe bază de neamuri”. Ca
de obicei, prefectul nu a dat exemple
concrete.

MARIA MÃNDIÞÃ

VIDEOCONFERINÞÃ

Probleme ºi atenþionãri

TNT Express, lider mondial în
industr ia de curierat expres,
logist ică  ş i  t ransporturi
business-to-business, a deschis un
nou oficiu ce va opera pe piaţa
românească, oficiul TNT Galaţi.
Oficiul gălăţean ridică astfel la 20
numărul oficii lor pe care TNT
Express le are la ora actuală în
România, asigurând astfel legătura
permanentă a clienţilor din Galaţi,
Tulcea şi Brăila cu cele peste 220
de ţări (mai multe chiar decât numărul
statelor membre ONU) ce fac parte
din reţeaua aeriană şi terestră a TNT
Express.

Joi seara, în cadrul elegantei
recepţii oferite cu ocazia deschiderii
Oficiului TNT Galaţi, în str. Carnabel
nr. 42, directorul de investiţii al TNT
România, Dorin Hanea, a afirmat:
“Deschidem la Galaţi acest al 20-lea
oficiu TNT din România într-un

moment pe care noi îl considerăm cât
se poate de oportun. Mă aflu la Galaţi
pentru a doua oară şi am rămas plăcut
impresionat de ceea ce am văzut aici.
Suntem direct dependenţi de mediul
economic pe care îl are Galaţiul,
împreună cu zonele Tulcea şi Brăila şi
oferim o paletă de servicii cât se poate
de variată, clienţii noştri putând
beneficia astfel de cei mai buni timpi
de livrare şi preluare, precum şi de
cele mai eficiente soluţii de transport
intern şi internaţional”.

Oficiul TNT Galaţi va fi conectat la
reţeaua internaţională a TNT Express
prin intermediul Aeroportului
Internaţional Otopeni şi al celui mai
mare avion cargo care operează pe
bază de curse zilnice din şi spre
România. Ultima oră de lansare a
comenzilor cu garantarea expedierii
transportului în cadrul aceleiaşi zile
lucrătoare devine astfel 15,30! “La ora

actuală ,  TNT este singura
companie de curierat rapid care
oferă gama integrată de soluţii de
transport aeriene ş i terestre.
Practic, fie că vreţi să transportaţi
un document, un colet de un
kilogram, cinci kilograme sau o
tonă, două, trei, noi vă stăm la
dispoziţie fie aerian, fie rutier. Prin
deschiderea oficiului de la Galaţi, şi
locuitorii din această zonă vor putea
beneficia de performanţa avionului pe
care-l avem la Otopeni. E o aeronavă
tip BAE 146 de 10,5 tone capacitate
utilă, proprietate a TNT Airways, cel
mai mare avion cargo ce operează
regulat în România”, ne-a spus Mirela
Nemţanu, Marketing Coordinator TNT
România.

Divizie a TPG N.V. şi având peste
43.000 de angajaţi în toată lumea, TNT
Express este lider mondial în industria
de curierat expres. Compania livrează

săptămânal 3,3 milioane de colete,
documente şi marfă în peste 220 de
ţări, prin intermediul reţelei sale ce
cuprinde 900 de oficii, depozite şi
centre de sortare. TNT operează cu
peste 20.000 de vehicule rutiere şi
43 de avioane - cea mai mare reţea
aeriană şi rutieră din Europa.

Cum poţi deveni client TNT?
“Simplu! Sunaţi-ne la 325707 atunci
când aveţi nevoie de ORICE mijloc
de transport şi noi vă stăm la
dispoziţ ie”, a mai spus Mirela
Nemţanu.

CRISTINEL LUCA

TNT a deschis un oficiu în Galaþi
n Lider mondial în curieratul expres, TNT îºi pune la
dispoziþia gãlãþenilor întreaga reþea aerianã ºi terestrã, inclusiv
cel mai mare avion cargo care opereazã regulat în România

P

Un milion de þãrani
n Atât va avea România în 2010
n Patru din cinci agricultori
ar trebui sã-ºi schimbe meseria
n Înapoi la CAP ºi tot înainte spre
pensie n UE, însã, nu glumeºte

1 2 3

54
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Curierat
Lider mondial în curieratul expres, TNT a deschis un oficiu,

al 20-lea din ţară, la Galaţi.

Alegeri, turul II
De astăzi, 12 iunie, începe procesul de tipărire a buletinelor de vot. Numele celor doi candidaţi

care intră în turul doi vor fi trecute pe o singură pagină, unul sub altul, iar ultima pagină a
buletinului de vot va fi albă.
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!te-ai jucat cu mine doamnă doamnă ce te-ai mai jucat
mi-a căzut luna-n grădină şi tot laptele-n păsat!

!şi un lup sătul de foame a venit frumos la oi
şchiopătând căci devorase un cartuş de la gunoi!

!şi o pasăre de pradă cu aripile-n pământ
şi o pasăre de cântec nici prea tare nici prea blând!

!şi un om cu sapa-n mână plin de fluier şi de când
şi-a turnat în călimară vremea cerului plouând!

!de la lună iau misterul întâmplării de a fi
sclavul sincer al grădinii peste noapte peste zi!

!de la lup iau amânarea foamei până la sfârşit
gândul că n-o să mă treacă nici un glonte rătăcit!

!de la păsări iau o pană ca să scrie ce-am uitat
îmi port cuibul în spinare şi-mi trec puii pe curat!

!joacă-te cu mine doamnă jur să nu te întrerup
am de toate în ogradă om şi pasăre şi lup!

Camere de luat vederi, aparate de
fotografiat, flori, diplome, părinţi
emoţionaţi, efervescenţă, zâmbete,
lacrimi, o cantitate imensă de speranţe
şi vise gata să devină realitate,
profesori mândri ş i nostalgici,
absolvenţi îmbrăcaţi pentru prima dată
în robe, cam aceasta era, ieri, atmosfera
în amfiteatrul Colegiului Naţional “Vasile
Alecsandri”... A răsunat “Gaudeamus”
pentru cea de-a 137-a promoţie a
acestei prestigioase instituţii de
învăţământ. O promoţie de excepţie care
şi-a meritat pe deplin sărbătoarea. “O
promoţie de referinţă de care ne vom
aminti cu drag multă vreme”, a spus
emoţionat directorul-adjunct, Mihai
Brăilescu. O promoţie care, aşa cum a
amintit mândru directorul Cezar Gaiu, a
adus peste 70 de diplome la competiţiile
naţionale, nenumărate premii la
concursuri judeţene şi municipale, zeci
de certificate internaţionale pe care alte
generaţii nu au reuşit să le acumuleze.

“Uscãturile
ºi politica"

După cum v-am relatat în paginile
ziarului nostru, purtătorul de cuvânt
al PSD Galaţi a adus la cunoştinţa
presei faptul că un cetăţean din
Independenţa,  Ion C., prezentat
drept membru PSD, a fost bătut din
motive politice de Tudorel N., membru
PUR, gestul fiind calificat drept “ceva
foarte grav”. În replică, vicepre-
şedintele PUR Galaţi, Ion Ştefan, a
venit cu o serie de precizări:
“Scandalul nu a fost între un membru
al PSD şi unul de la PUR, ci a fost
între doi membri ai Partidului Umanist.
La mijloc nu au fost motivele politice.
Ion C. şi Tudorel N. sunt adminis-
tratorii unor firme din comună şi,
oarecum, rivali în afaceri. De aici a
ieşit, se pare, cearta dintre ei”.
Reprezentantul PUR a prezentat
presei adeziunile la partid ale celor
doi, însă, în acelaşi timp a precizat
că “pentru prejudicii grave aduse
imaginii partidului” conducerea PUR
a decis să-i excludă din partid pe
cei doi: “Ne dezicem de astfel de
acţiuni, modul în care s-au comportat
cei doi n-are nici o legătură cu spiritul
promovat de PUR. Dar, ca în orice
organizaţie, nu există pădure fără
uscături”. După cum v-am informat,
după cercetarea circumstanţelor în
care s-a produs incidentul, poliţia i-a
sancţionat pentru tulburarea liniştii
şi ordinii publice pe ambii protagonişti
ai scandalului.

OVIDIU AMÃLINEI

O promoţie cu peste 30 de tineri admişi
să studieze la universităţ i din
străinătate.

“Mã simt mult mai
bine pentru cã
lumea are un
centru - CNVA”
La o aşa generaţie deosebită, trebuia

să existe şi un şef de promoţie de
excepţie, simbol al succesului: Ciprian
Stratulat proaspăt admis la
Universitatea Harvard în SUA, cel care
a câştigat şapte premii I la concursuri
naţionale, cel care promite să fie un
scriitor de real talent şi cel care a reuşit
să termine liceul cu media generală 9.99.
Cuvintele sale simple  au reuşit să ne
mişte pe toţi cei prezenţi în sală, din
cauza emoţiei şi sincerităţii  cu care au
fost rostite: “Ce frumoşi suntem, azi,
îmbrăcaţi în robe! Din păcate, a venit şi
ziua în care trebuie să-i spun la revedere
liceului care a ajuns să facă parte din

mine. Îmi va fi dor de CNVA şi de
profesorii de aici, ale căror imagini le
voi purta cu mine oriunde voi merge. Nu
voi putea să uit niciodată cât de mult îi
iubesc şi respect. Voi face cât mai multe
lucruri care să-i determine să fie mândri
de mine. Ceea ce ne aşteaptă când vom
ieşi pe uşa principală a colegiului nu e

Experienţa, calitatea serviciilor oferite, profesionalismul
şi devotamentul echipei sunt atribute recunoscute de toţi
clienţii şi colaboratorii Romar care au putut beneficia de
asistenţă şi servicii medicale la cele mai înalte standarde.

Centrele Romar din Bucureşti precum şi cele din Buzău,
Galaţi, Constanţa, Iaşi, Ploieşti, Cluj, Craiova, Piatra Neamţ,
sunt susţinute de laboratoarele clinice proprii, dotate cu
aparatură de ultimă generaţie, complet  automatizată,
capabilă să efectueze toată gama de investigaţii paraclinice
în condiţii de deplină siguranţă, confidenţialitate şi confort.

  Prin dotarea cu mijloace de investigaţie care acoperă
marea majoritate a domeniilor medicale din ambulatoriu,
precizia şi rapiditatea diagnosticării este un avantaj în
scurtarea perioadei de rezolvare a cazurilor medicale.

 De asemenea, ROMAR MEDICAL pune la dispoziţia
clienţilor săi  şi un serviciu de urgenţă care asigură
deplasarea unei echipe specializate fie la domiciliul

pacientului, fie la locul de muncă, asigurând acordarea
primului ajutor şi intervenţia de urgenţă inclusiv transportul
în cel mai scurt timp la o unitate medicală de profil, pacienţii
internaţi fiind  atent supravegheaţi până la  recuperarea
capacităţii de muncă.

Pacienţii beneficiază de  toate facilităţile aferente
statutului de contribuabil la Fondul Asigurărilor Sociale
de Sănătate, prin integrarea Centrului Romar în sistemul
asigurărilor de sănătate existent în România.

Remarcându-se prin profesionalism şi performanţă,
ROMAR MEDICAL, este în prezent lider în domeniul
Medicinei Muncii, situându-se pe locul întâi, în Topul
Naţional al Firmelor Private la categoria “Servicii medicale”
pentru anul 2002,  fapt recunoscut de către  beneficiari,
o garanţie în acest sens fiind clienţii ROMAR MEDICAL,
printre care se numără companii de renume de pe piaţa
românească.

ROMAR MEDICAL
reprezintã cea mai complexã instituþie de diagnostic
ºi tratament specializatã în medicina muncii aflatã în
prezent pe piaþa româneascã

Consiliul Judeţean al Alianţei
“Dreptate-Adevăr” PNL-PD s-a întrunit
joi pentru a stabili paşii următori în
desfăşurarea turului doi al campaniei
electorale, a declarat ieri preşedintele
PNL Galaţi, deputatul Victor Paul
Dobre. În turul doi, în 14 localităţi,
candidaţii PNL se vor înfrunta cu opt
candidaţi PSD, trei ai aliaţilor din PD şi
trei ai colaboratorilor din PUR.

C.J. al PNL-PD este compus din zece
membri: liberalii Victor Dobre, Emil
Strungă, George Kramer, Emil
Popa, Marcela Sighinaş şi democraţii
Mircea Nicu Toader, Emil Ţuicu, Paul
Ichim, Dana Potorac, Petru Alexe.

Până săptămâna viitoare urmează
ca siglele PNL din sediul partidului să
fie înlocuite cu cele ale alianţei D.A., a
mai declarat preşedintele Victor Dobre.

În turul doi strategia PNL va merge
pe Alianţă, care îl va sprijini pe
candidatul Opoziţiei, Eugen Durbacă.
Obiectivele Alianţei sunt acelea de a
trece PSD în Opoziţie în judeţ şi de
asigurare a unui primar de aceeaşi
culoare cu dominanta în Consiliul
Judeţului şi Consiliul Local Galaţi - mai
bine spus, al Alianţei. În cazul reuşitei,
la turul din  20 iunie, a actualului primar
PSD de Galaţi, acesta  va avea “mari
probleme”, pentru că va trebui să
execute hotărâri emise de un consiliu
cu alte vederi.

PNL are “obligaţia” de a colabora cu
PD. Victor Dobre afirmă despre buna
colaborare a Alianţei, fără “trădări”, şi
în viitoarele consilii: “N-am nici o emoţie,
pentru că sunt colegii mei.” Conducerea
naţională a PUR a dat libertate de
asociere politică filialelor, a menţionat
liberalul. Despre scandalul procesului

intentat anul trecut de PD Galaţi unui
grup condus de actualul preşedinte al
PUR Galaţi, Eugen Durbacă, Dobre a
declarat că acesta face parte din
“istoriile politice”. Emil Strungă a afirmat
că şi la alegerile din 2000 a funcţionat
înţelegerea PNL cu ApR, condus de
Durbacă, însă acestei alianţe i-au lipsit
trei mandate în Consiliul Judeţului pentru
obţinerea majorităţii. În plus, PNL are
“deschidere” spre PRM, pentru a
consolida majoritatea în consilii.

Alegerile locale de duminică au
însemnat “o înfrângere categorică
pentru PSD”, şi o confirmare a cifrelor
pe care liberalii şi-au propus să le obţină,
a mai declarat Victor Dobre. PSD are
numărul cel mai mare de consilieri
judeţeni şi locali, dar cu mult sub
estimările pe care partidul celor trei
trandafiri le-a făcut, iar majoritatea este
alcătuită de Opoziţie.

“Cel mai nemulţumitor” scor a fost
obţinut de candidatul PNL la funcţia de
primar al Galaţiului, a recunoscut chiar
acesta, preşedintele Victor Dobre, care
a invocat drept cauză şi apariţia unui
candidat independent.  Votul obţinut de
Andrei Lişinschi este, crede liberalul,
“un vot antisistem”, pentru că s-a votat
numai candidatul, nu şi Consiliul
Judeţean şi cel Local.

“Eu mă declar mulţumit de aceste
rezultate”, a declarat şi Emil Strungă,
care a menţionat că PNL a obţinut
duminică rezultate mai bune decât în
mandatul precedent. PNL a obţinut în
turul întâi patru primari, în comunele:
Ţepu, Costache Negri, Şendreni şi
Corod.

VICTOR CILINCÃ

Micile “drăgălăşenii” şi schimburi de
replici dintre PSD şi PUR au continuat şi
pe parcursul ultimelor conferinţe de
presă. Făcând referire la recent
încheiata alianţă PUR-PNL-PD,
purtătorul de cuvânt al PSD Galaţi,
Claudiu Brânzan, a declarat că “singurul
ţel comun pe care îl are este acela de a
înlătura PSD de la putere, indiferent de
preţ ş i indiferent de efecte”.
Social-democraţii consideră că singurul
mesaj clar al Alianţei este acela că
“principala lor preocupare este de a-şi
împărţi funcţiile, uitând de grija faţă de
gălăţeni”. S-a precizat însă că “se simte
o anumită disperare în aceste
formaţiuni”, motivul fiind acela că
“sondajele de opinie (referirea s-a făcut

la un sondaj comandat de PSD - n.r.)
arată că au pierdut alegerile”.

De partea cealaltă, vicepreşedintele
PUR Galaţi, Ion Ştefan, este de părere
că la PSD “este doliu” şi că Alianţa se
întăreşte pe zi ce trece. “După ce au
luptat singuri împotriva tuturor, îşi dau
seama că au pierdut”. S-a mai declarat
că “mai multe partide şi-au anunţat
sprijinul pentru candidatul PUR-PNL-PD
la Primăria Galaţi”, exemplificându-se cu
Alianţa Populară, Noua Generaţie,
Partidul Ecologist şi PNŢCD. Aceste
partide n-au obţinut rezultate notabile
în alegeri, însă cum lupta în turul doi
este destul de strânsă, fiecare procent
contează.

OVIDIU AMÃLINEI

Jucãrele
(nec plus ultra)

“Drãgãlãºenii”
politice

TURUL II

PNL funcþioneazã
în blocul Alianþei
n Alianþã fãrã trãdãri: “N-am nici o
emoþie”, declarã preºedintele Dobre

Struþ pe post de cal
nnnnn Sterilizare chimică. Patru deţinuţi, condamnaţi pentru viol şi pedofilie,

în Norvegia, şi-au dat acordul să fie supuşi unui tratament hormonal, prin
care să se stopeze producerea de hormoni sexuali masculini. Acesta este
primul caz când în Norvegia se va aplica aşa-numita  sterilizare pe cale
chimică. În viitor, în toate închisorile din Norvegia li se va propune celor
închişi din motive asemănătoare să facă tratamente de acest gen. Iniţiativa
nu e unicat. În Danemarca, din 1989, s-au făcut benevol astfel de tratamente
la 25 de deţinuţi, ulterior nici unul dintre ei nemaicomiţând delicte sexuale.
nnnnn O singură problemă. Un sud-african de culoare din Pretoria oferă

turiştilor dornici de aventuri o plimbare exotică, cu o mică trăsură la care
este înhămat un... struţ (proprietarul îndrumându-l de pe margine). Există o
singură problemă: chiar dacă situaţia s-a mai schimbat, la Pretoria, sunt
cartiere unde un negru alături de un alb nu sunt bine priviţi.
nnnnn Emblema oraşului. Micul oraş Mirencourt, capitala franceză a

olăritului şi important centru al confecţionării de viori încă din secolul al
XVII-lea, a fost “dotat” cu cel mai mare violoncel din lume. Acest instrument
monumental este de şase ori mai mare decât un violoncel obişnuit, măsurând
7,50 metri înălţime, 3 metri lăţime şi un metru în diametru. Imensul violoncel a
fost confecţionat, în 1986, de un maestru lutier din Cordes-sur-Ciel, la
iniţiativa unei asociaţii de instrumente populare, fiind apoi achiziţionat de
oraşul Mirencourt ca emblemă a patrimoniului său, au precizat surse din
primărie.
nnnnn În vizor - “înghite”. Locuitorii capitalei Coreei de Nord, Phenian, au

fost şocaţi când au văzut că de câteva zile au apărut reclamele. Primul
produs anunţat în acest mod “occidental” e o maşină. Panourile care
înfăţişează automobilul numit Huiparam, care se traduce prin “înghite”, sunt
primele reclame din  istoria de 50 de ani a economiei nord-coreene.
nnnnn Sâni sub steag. O companie internaţională producătoare de lenjerie

intimă a avut năstruşnica idee de a crea sutiene în culorile naţionale ale
ţărilor participante la campionatul de fotbal EURO 2004, ce se va desfăşura
în Portugalia. Manechinul şi jucătoarea braziliană de fotbal Milene Domingues,
aflată la Madrid, a ales să poarte sutienul cu steagul Spaniei.

LA CNVA

Festivitate de absolvire ca-n filme
n A terminat colegiul o promoþie de
referinþã n Peste 70 de premii naþionale ºi
nenumãrate diplome la judeþene n Ciprian
Stratulat - ºeful promoþiei - a absolvit cu
media generalã 9.99 n Peste 30 de tineri
admiºi la universitãþi din strãinãtate n

uşor. Dar mă simt mult mai bine,
deoarece pentru mine lumea are un
centru şi acest centru este Colegiul
Naţional «Vasile Alecsandri», unde voi
reveni cu atâta drag”.

Apoi diriginţii celor cinci clase a XII-a,
Nicoleta Ioniţă, Angelica Pârlea, Cristina
Ilie, Mariana Lazanu, Mihai Vasiliu şi
Doru Costache au înmânat premiile. La
clasa a XII-a A, toţi absolvenţii au luat
premiul I şi al II-lea, la a XII-a D s-au dat
12 premii I, în timp ce la a XII-a F, nu mai
puţin de 22 de tineri (din 29!) au primit
aceeaşi distincţie. Clase întregi de elevi
premianţi cu medii peste 9.00! Printre
absolvenţi nume deja celebre, despre
care am scris în repetate rânduri în
ziarul nostru pentru a-i felicita pentru
rezultatele de excepţie.

A fost o festivitate mai ceva ca-n
filme. Fiecare a imortalizat în suflet
momentul aşa cum s-a priceput mai
bine. Pentru a 137-a oară uşa principală
a colegiului s-a deschis pentru a-i lăsa
să iasă pe cei care au învăţat, în băncile
acestei şcoli, să fie campioni.

ROXANA PENCIU
Foto: VASILE CABURGAN

Elevii Colegiului Naţional “Vasile
Alecsandri” din Galaţi s-au întâlnit
pentru a dezlega mesajul volumului
“Armele Luminii”, o apariţie editorială
insolită semnată de scriitorul Teodor
Parapiru.  În  aula colegiului gălăţean
au venit să descopere mesajul cărţii
aproximativ 200 de elevi de gimnaziu,
profil informatică. Doamnei profesoare
Maria Brăilescu  i-a revenit misiunea
de a  deschide întâlnirea dintre autorul
cărţii şi  cititorii săi. “Prin <<Armele
Luminii>>, profesorul Teodor Parapiru
ne invită să ne întoarcem la esenţa
Evangheliei, să aprindem Candela
Luminii şi să descoperim Lumina din
Credinţă”.  A venit rândul autorului să
ne dezvăluie cum s-a născut volumul
“Armele Luminii”, carte ce se constituie
într-o  antologie de poezii biblice şi note
ce au ca sursă Scriptura. În fond,
alcătuirea cărţii nu a fost o treabă
uşoară. O spune autorul, dar observă
orice cititor avizat. Poeziile cuprinse în
acest volum adună versuri din Biblie;
nu întâmplător, ci pornind de la locurile
comune ale literaturii antice. “Fiii Luminii”,
“Profeţie”, “Ziua aceea ca o cursă”,
“Semnul lui Iona”, “Armele Luminii” -
poezie care dă şi titlul cărţii - sunt doar

câteva titluri care ne propun  o
incursiune în Vechiul şi Noul Testament.
Versurile, de un lirism aparte, adună
“splendida metaforă a înveşmântării lui
Iisus”, ne captivează, ne îndeamnă la
lectură, o dată şi încă o dată... Şi de
fiecare dată, citind “Armele Luminii”,
descoperi “esenţ ialul poetic al
credinţei”. Pentru scrierea volumului
“Armele Luminii”, autorul ne-a mărturisit
că a parcurs “de cincizeci-şaizeci de
ori paginile  Bibliei”. Teodor Parapiru
mărturisea că a făcut sute de verificări
ale textelor biblice selectate pentru
prezenta antologie. La acestea se
adaugă, peste zece ani de lucru la
“Dicţionarul de expresii celebre”, volum
semnat în 2002 de acelaşi Teodor
Parapiru, plus arhiereşti binecuvântări
obţinute în urma unor întâlniri cu Prea
Sfinţitul Episcop dr. Casian al Dunării de
Jos, fără de care, poate,  “Armele
Luminii” n-ar fi văzut încă lumina
tiparului.

La prima întâlnire cu cititorii, scriitorul
Teodor Parapiru a mărturisit: “Într-o lume
în care tehnologia ne depăşeşte, prin
această antologie de poezie biblică
propun contemporanilor să-şi întoarcă
privirea către valorile permanenţei

noastre - credinţa în Mântuitor. Îi invit pe
oameni să redescopere frumuseţea
mesajului divin...”

La întâlnirea de la CNVA, multe au
fost curiozităţile tinerilor cititori. Semn
că elevii doamnei profesoare Maria
Brăilescu şi ai domnului profesor
Corneliu Goldu aveau deja învăţată
“lecţia Luminii”. Noi  reţinem însă o
întrebare, pusă autorului de un elev, viitor
informatician: “Vă consideraţi un
războinic al Luminii, domnule Parapiru?”
“Nu. Mă consider un om care admiră
spectacolul lumii”, a răspuns Teodor
Parapiru.

Citind şi răscitind  “Armele Luminii”,
spunem că noua apariţie editorială a
scriitorului Teodor Parapiru este o
invitaţie la a ne împărtăşi cu Lumina
credinţei. Un îndemn care nu vine de la
oricine, ci de la un Apostol al cuvântului
scris,  al Luminii. Într-o lume în care
valorile mor, autorul volumului “Armele
Luminii” ne reaminteşte mesajul
Evangheliei: “Nimănui cu nimic  nu fiţi
datori, decât cu iubirea unuia faţă de
altul...”

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

Biletele de
tratament pentru
trimestrul III

(Urmare din pag. 1)
Ca în fiecare an, a fost asigurat

şi un număr de 132 de bilete gratuite,
care vor fi acordate celor ce
beneficiază, prin lege, de ele
(veterani de război, beneficiarii
Decretului lege 118 şi ai Legii 189,
pensionari de invaliditate care
urmează program de recuperare
medicală). Preţul unui bilet de
tratament diferă, astfel: cei care au
pensia de până la 2,8 milioane lei,
achită 65 la sută din cuantumul
pensiei din luna anterioară solicitării
biletului, iar pentru pensii mai mari
de 2,8 milioane lei, se achită 70 la
sută. Miercuri, 16 iunie a.c., cu
începere de la ora 7,00, se va face
repartizarea biletelor pentru Tecuci
şi zonele adiacente.

Cele 1.493 bilete de tratament
pentru asiguraţii din judeţ sunt
repartizate astfel: 500 - boli
reumatismale; 94 - boli digestive; 172
- boli cardio-vasculare; 300 -
afecţiuni reumatismal-ginecologice;
176 - boli respiratorii; 80 - nevroze
astenice; 69 - boli digestiv-
reumatismale; 102 - boli digestive şi
respiratorii.  Cu acest prilej, Georgeta
Modiga a spus că biletele sunt în
staţiuni deja cunoscute de către
pensionari şi asiguraţi, cu excepţia
staţiunilor Eforie Nord şi Târgu Ocna,
pentru care nu s-au mai încheiat
contracte cu hotelurile Steaua de
Mare şi respectiv Măgura.

Asiguratul va achita 50 la sută
din valoarea integrală a biletului.
Pentru a primi un astfel de bilet,
salariul brut al solicitantului nu
trebuie să fie mai mare decât salariul
mediu brut pe economie, respectiv
8.200.000 lei.

Directorul CJPAS a mai dorit să
specifice că oficiali ai Casei Naţionale
de Pensii efectuează controale în
staţiuni, tocmai pentru a vedea cum
sunt respectate condiţ i i le de
acordare a biletelor. “Doresc să le
spun beneficiarilor din sistem că
trebuie să se adreseze personal cu
cererea şi buletinul de indentitate, în
original, atunci când solicită bilet, şi
că doar ei se pot prezenta în staţiuni.”

I-a furat
poºeta
din casã

Daniel G. are 28 de ani şi este
recidivist. În noaptea de 7 spre 8
iunie, el a spart geamul de la
locuinţa Mariei G. din Tecuci şi a
pătruns în casă. A furat o poşetă
ce conţinea suma de 200 de
euro, un milion de lei şi documente
personale.

În urma investigaţiilor, lucrătorii
Poliţiei Tecuci l-au identificat pe
hoţ, dar Daniel D. a reuşit să fugă,
el fiind acum căutat de poliţişti.

A.C.D.

Tâlhar în serie
La toate secţiile de poliţie din

Galaţi sunt înregistrate aproape
zilnic sesizări din partea
gălăţenilor care au căzut victime
ale tâlharilor de bijuterii.

Lucrătorii Biroului de
Investigaţ i i Criminale l-au
identificat pe Daniel D., acesta
făcând cel puţin două victime. În
vârstă de 30 de ani, cunoscut cu
antecedente penale, Daniel D. i-a
smuls în luna mai  Lidiei M. un
lănţişor de la gât, în timp ce femeia
se afla în scara blocului. Pe 7
aprilie, în jurul orei 13,00, Daniel
D. a acţionat din nou. El i-a smuls
Mărioarei L., de 45 de ani, un
lănţişor din aur.  Tâlharul a fost
reţinut pe bază de ordonanţă şi
urmează să fie prezentat instanţei
de judecată, cu propunerea de
arestare preventivă.

Poliţiştii avertizează că astfel
de tâlhari, care smulg lănţişoare,
acţionează ziua în amiaza mare,
în special în locuri lăturalnice.

A.C.D.

Milioanele
“Vieþii libere”

Câştigătorii noştri de săp-
tămâna aceasta sunt următorii:
Gheorghe Ştefănescu - str.
Regiment 11 Siret, bl. E5, ap. 60 -
1.000.000 lei; Georgeta
Cobzaru - Micro 16, bl. A17, ap.
17 - 600.000 lei; Ilinca Scarlat -
Micro 19, bl. Z2, ap. 47 - 400.000
lei. Îi felicităm şi îi aşteptăm la
redacţie luni, între orele 11,00 şi
12,00, cu buletinele de identitate,
pentru a-şi ridica premiile.

ANCA SPÂNU TUDOR

LA VAMA OANCEA

4040 de
pachete de
þigãri dintr-un
foc

Ieri dimineaţă, pe la ora 7,00,
lucrătorii vamali de la Punctul de
Trecere a Frontierei Oancea au
controlat mai amănunţit autotu-
rismul cu nr. de înmatriculare VS
02 VRK, al cărui conducător auto,
Ion C. din Fălciu, judeţul Vaslui,
avea un comportament suspicios.
Controlul n-a fost în zadar,
deoarece vameşii au descoperit
ascunse nu mai puţin de 4040 de
pachete de ţigări (Plugarul, L&M,
L&M light şi Pall Mall). Mărfurile,
în valoare de aproape 86 de
milioane de lei, au fost reţinute, în
vederea confiscării, apli-
cându-se, conform HG 1114/
2001, şi o sancţiune contra-
venţională.

S.A.T.

Recital
la Spitalul
de Urgenþã
n “Quatro retro”
le face un dar
celor suferinzi

După ce a susţinut, luna
trecută, un concert de caritate la
Penitenciarul Galaţi, formaţia
“Quatro retro” revine cu o acţiune
similară, întreprinsă tot într-un loc
unde durerea e la ea acasă, chiar
dacă este de altă natură. Astăzi,
începând cu ora 10,00, în Aula
Spitalului de Urgenţă “Sf. Ap.
Andrei”, av. Gheorghe Călin
(vioara I, voce), Constantin
Nicolaevici (vioara a II-a), Florin
Repta (orgă) şi Valeriu Silion
(chitară, voce) vor susţine un
recital de o oră. Pentru cine nu
ştie, “Quatro retro” susţine
spectacole non-profit, iar
repertoriul acestor artişti inimoşi
constă mai ales în romanţe,
melodii de dragoste şi piese
instrumentale din repertoriul
naţional, toate numai bune să
anime spiritele. Suntem convinşi
că pacienţii Spitalului de Urgenţă
îi vor primi aşa cum se cuvine şi
se vor bucura de acest dar.

ANCA SPÂNU TUDOR

“Armele Luminii”
a ajuns la cititori

n Teodor
Parapiru
ne dezvãluie
frumuseþea
mesajului
divin

A 137-a promoþie la CNVA
O promoţie cu peste 30 de tineri admişi să studieze la universităţi

din străinătate.

Invitaþie la meditaþie
“Într-o lume în care tehnologia ne depăşeşte, prin această antologie de poezie biblică

propun contemporanilor să-şi întoarcă privirea către valorile permanenţei noastre - credinţa
în Mântuitor. Îi invit pe oameni să redescopere frumuseţea mesajului divin...”

(Teodor Parapiru)
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S.C. ASA ASIGURÃRI
ATLASSIB S.A. -
SUCURSALA GALAÞI

angajeazã:
Inspector Asigurări: studii superioare, abilităţi în relaţii cu publicul,

disponibilitate la program flexibil, domiciliul în Galaţi, permis
conducere ctg. B, telefon; experienţa în asigurări constituie un avantaj.

Relaţii  la  tel.  0236/436611,  499990,  iar  pentru  CV-uri  fax  0236/
326640.

S.C. METALTRADE
INTERNATIONAL S.R.L.

cu sediul în str. Basarabiei nr. 1
(incinta S.C. Port Bazinul Nou S.A.),

angajeazã administrator
reþea calculatoare.

Cerinţe: studii tehnice superioare de specialitate, experienţă de
minim 1 an într-un post similar, cunoştinţe avansate de configurare
şi administrare sisteme de operare Windows (server şi desktop),
aptitudini pentru depanare hardware, cunoştinţe temeinice de
configurare şi administrare dispozitive de reţea Lan/Wan, cunoştinţe
administrare baze de date Foxpro, Paradox, Mssql, bune abilităţi de
comunicare.

Constituie un avantaj posesia uneia din certificările MCSE, MCSA
sau CCNA.

Obligatoriu se cer cunoaşterea limbii engleze şi permis conducere
cat. B.

Cererile se depun la serviciul Resurse Umane până în data de
22.06.2004 însoţite de copii după carnetul de muncă.

Selecţia se va face pe bază de interviu şi probă practică în data de
23.06.2004, ora 12,00, la sediul S.C. Metaltrade International S.R.L.

Tânără harnică solicit angajare orice
domeniu. 0744540067. (001117)
Şofer. Rog seriozitate. Telefon

0745692591. (000405)
Îmi ofer serviciile pentru îngrijirea unui

copil sau a unei persoane în vârsră.
Experienţă. Telefon 314477. (000709)

Posed autoturism utilitar Dacia 1307,
carosată. Telefon 0740050334.
(000645)

Angajãm ajutor de ospãtar.
Telefon 426211.

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######
Impress Company. Agenţ ie de

impresariat artistic, avizată de Ministerul
Culturii şi de Ministerul Muncii, oferă
contracte pentru dansatoare amatoare
şi profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide. Oferim cazare, masă ş i
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (6509842)

Angajăm casieri schimb valutar, pe
Litoral, salariu foarte bun, asigurăm
cazare. 0723330390, 470360.
(8289877)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi cursuri de masaj.
Telefon 433057. (8271680)

Angajez agent vânzări, afumătorist,
preparator mezeluri. Telefon 319091.
(000532)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Service,
apropiere Metro. (8289960)

Angajez vânzătoare magazin piese
auto, Tecuci 151. 321810, 0722595989.
(000660)

Angajăm tâmplari binale cu
experienţă, salariu motivant, carte de
muncă termen nelimitat. Tel. 312732,
0723460019, 0723072929. (000636)

Angajez bucătărese şi ospătăriţe cu
experienţă pentru Litoral. Tel.
0740483100, 488203. (000705)

Angajăm personal vânzări piese auto
Dacia. Aşteptăm CV fax 310765. Relaţii
tel. 0744639142. (8271480)

Angajez modelator-frământător pâine
cu experienţă. Telefon 480476.
(000735)

Angajăm croitorese cu experienţă. Tel.
415647, 499538, 0744281993.
(000747)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
aleea comerţului Micro 38. (ctr)

Angajăm vânzătoare cu experienţă la
cântar pentru magazin mixt, cu carte
de muncă. Relaţii tel. 0745904136, după
ora 14,00. (8271496)

Firmă de confecţii textile angajează
magaziner cu experienţă în domeniu şi
personal calificat pentru confecţioneri
şi CTC. Telefon 497667. (8272312)

SC Hegemon Distribution SRL
angajează reprezentant vânzări pe
zona Galaţi. CV se primesc la adresa
de e-mail bojinvictor@yahoo.com
(8271432)

Societate comercială angajează
urgent tranşatori carne şi măcelari cu
experienţă. Telefon 0742006946.
(8271500)

Angajez personal pentru calificare
tâmplărie lemn. 0745534764. (8271497)

Restaurant Pizzerie Vip angajează
bucătari, pizzari cu experienţă.
Preselecţia, zilnic, la pizzeria din incinta
cinematografului Ţiglina, 10,00-18,00
sau la tel. 492301. (8271557)

Angajăm DJ pentru club. Telefon
0742023800. (000734)

Angajăm asistent şi asistent principal
farmacie cu aviz de liberă practică.
Telefon 0726154646. (000848)

SC Rodiana angajează ospătar
sezonier cu carnet de sănătate, curs
ospătar, Brăilei A4-A6, parter, 10,00-
13,00. (000842)

Angajez ospătăriţe, bucătărese cu
experienţă. 0722767672. (8271562)

Angajăm frizer(iţe), coafeze ş i
manichiuriste, Salon Adina. Telefon
312787. (8271571)

Urgent, fără comision, oferte muncă
Italia, Spania, Anglia, Germania,
calificaţ i/necalificaţ i construcţ i i
industriale/civile, şantiere navale,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri/restaurante, reparaţii auto,
petrol/gaze, petrochimie, menajere/
babysitter. 0213134382, 0721822577,
0766233899. (6510056)

Angajăm frizer, frizeriţă. Telefon
472346 sau 0741439376. (000774)

Angajăm manichiuristă. Tel.
460403, 0745686802. (000896)

Angajez personal, engleză.
Videochat. Câştig 40%, salariu excelent,
cazare. florin_titus@yahoo.com
0721537245. (000799)

Angajez necalificaţ i: construcţ i i,
hidroizolaţii, amenajări interioare.
0726835985. (8271582)

Angajez vânzătoare magazin
mobilă. Se cer: cunoştinţe desen
tehnic, design mobilier. Tel.
0744781484, 410300, 472685.
(8272331)

SC angajează tâmplar binale,
6.000.000 net. Tel. 0722525345,
318754. (8272335)

Angajez consilier bancar. Telefon
316326. (000945)

SC Daniel SRL angajează operator
calculator şi manipulanţi depozit.
Telefon 464008. (8272201)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. 469148. (000870)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează
motostivuitorist. Constituie un
avantaj atestatul ISCIR, cunoştinţe
de hidraulică sau electromecanică.
Se oferă posibilitate de
promovare, salariu atractiv.
Cererile se primesc la sediul
societăţii str. Stelei 44 (spate Mehid
SA). Relaţii tel. 312061. (ctr)

Profashion Models PHG organizează
preselecţii modele. Dacă eşti tânără,
frumoasă, cunoşti o limbă străină atunci
ai toate şansele să fii vedetă. Telefon
417855. (8272349)

Angajez barmaniţă şi distribuitoare
carburant. Telefon 498414. (8272338)

Societate comercială angajează
izolatori, zugravi. Preselecţia duminică,
13 iunie, 12,00-16,00, strada Lacului nr.
6, la Parc CFR. Tel. 311140, 0724828849.
(8271594)

Salon înfrumuseţare angajează
coafeze, manichiuriste, cosmeticiene.
Tel. 0788264360, 0788264350, fax
322432. (8271550)

Cocători covrigi, modelatoare,
vânzători stradali, şofer Papuc, 1/2
normă. 312073. (000722)

Salon Studio coafor angajează
coafeze. Telefon 492172. (000728)

Angajez şofer categ. D, pentru maxi-
taxi cu atestat. Telefon 496336.
(000907)

Angajăm îngrijitori vaci cu lapte, fără
obligaţii, oferim cazare, şi vânzătoare
cu experienţă magazin carne. Telefon
468015. (8272209)

Angajăm mecanic auto, întreţinere.
Telefon 412828. (001045)

Angajez şoferi maxi-taxi, orele 17,00-
19,00. 0723645342. (000942)

SC angajez măcelar mag. alimentar,
informaţ i i la tel. 318557 sau
0744371680, după ora 17,00.
(8272211)

SC angajează muncitori necalificaţi.
Telefon 494480. (8272218)

SC Metchim SA Galaţi angajează sudor.
Relaţii la sediul societăţii din str. Movilei
nr. 90 sau la tel. 412590. (8272230)

Angajez sudori, lăcătuşi, fierar-forjor,
atelier forjă Barboş i. Telefon
0742906522. (001062)

Restaurant Q-ba angajează ospătari.
Relaţii la tel. 490026. (000961)

Angajez şofer taxi sau vând Dacia
1310, 1995/RK 0 km, 466891,
0744570390. (8272215)

Angajez vânzătoare bar. Tel. 326219,
412125. (001078)

Angajăm vânzătoare chioşc. Telefon
475407. (001034)

Caut persoană serioasă pentru menaj
intern, fără obligaţii familiare. 430711,
0744480669. (001066)

Angajăm bucătăreasă promoţia 2004
sau unic întreţinător de familie. 473895,
0744551855. (8272237)

Activitate suplimentară câştig sigur
100-500 $. Cu o companie franceză de
cosmetice. Relaţii la tel. 0744630375.
(000611)

Autoservice angajează tinichigii auto
cu experienţă. Telefon 464654.
(8272220)

Angajez vânzătoare mag. alimentar
non stop. 0723539951. (8272221)

Sucursala Electromontaj Galaţ i
angajează informatician. Cerinţe: studii
superioare, cunoştinţe Fox Pro, operare
PC. Tel. 497873, 0740827684.
(8272222)

Angajez urgent 2 barmani. Telefon
0742285076. (8271600)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(8271431)

Angajăm bucătăreasă pentru
restaurant cu experienţă, ospătari
salariu negociabil. Telefon 318953.
(000636)

Angajez conducători auto pentru taxi.
Telefon 0744582781. (000930)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 491496. (000509)

Angajez barman. Telefon
0740549574. (001094)

SC Bharat angajează personal cu
experienţă în domeniu Connex. CV fax
0213237850, fax 495677. (8272269)

SC Navrom Reparaţii SA angajează,
de urgenţă, elicari, sudori (electrici
şi autogen), tubulatori navali,
lăcătuşi construcţii nave. Relaţii la
tel. 460990 sau la sediul firmei str.
Portului nr. 54 (incinta Port Docuri).
(8272272)

Angajăm cusătoare maşini industriale.
Telefon 475453. (8272270)

Societate comercială este interesată
să angajeze: asistent manager. Cerinţe
specifice postului: studii superioare
(preferabil), experienţă similară în
domeniu, cunoştinţe foarte bune
operare PC (MS Office, MS Outlook,
Internet), cunoaşterea lb. engleze foarte
bine. Candidaţii vor trimite CV-ul până la
data de 16.06.2004, la fax nr. 460235.
Numai persoanele selecţionate vor fi
contactate. (8272225)

Societate comercială organizează
concurs pentru ocuparea posturilor de:
contabil - baza de recepţie Frumuşiţa;
contabil - baza de recepţie Bujoru.
Cerinţe specifice posturilor: studii medii
de specialitate, experienţă minim 3 ani,
cunoştinţe operare PC, internet,
cunoşterea limbii engleze poate constitui
un avantaj. Candidaţii vor trimite CV-ul
pâna la data de 16.06.2004, la fax nr.
460235. Numai persoanele selecţionate
vor fi contactate. (8272225)

SC angajează dulgher, rigipsar, zidar,
fierar. Telefon 0745646577. (8272224)

SC angajează sudori electrici cu
autorizări ş i lăcătuş i construcţ i i
(metalice) navale cu vechime. Tel.
497426, 0723315933. (001006)

Angajez recuperatori. 0745814858.
(001005)

Societate comercială angajează
urgent, în condiţiile legii, administrator
cu experienţă în domeniu. Detalii la nr.
de telefon 407681. (8272227)

Societate comercială angajează jurist
cu experienţă în Dreptul Muncii. Detalii
la nr. de telefon 407681. (8272227)

Angajez şofer taxi. Telefon 426058.
(001113)

Primăria comunei Cavadineşti
organizează concurs pentru ocuparea
postului de muncitor staţie radioficare
în ziua de 24.06.2004, ora 11,00.
Condiţii: studii medii, domiciliul stabil în
comună, stagiul militar satisfăcut.
Cererile se primesc până la 19.06.2004.
Alte relaţii la secretară. (8272275)

Angajez tâmplari mobilier, tâm-
plari maşini-circular cu experienţă.
Tel. 0744781484, 472685,
0744554442. (8272277)

Angajez şofer cu categ. D-D1.
Telefon 0742772693. (001021)

Angajăm personal pentru îngrijire copil
şi menaj uşor. Tel. 0788386761, zilnic
11,00-13,00. (001131)

Angajez persoană responsabilă,
îngrijire copil, seriozitate. 317273.
(001138)

Angajăm vânzătoare tarabă fructe.
Telefon 422860. (001042)

SC Jan Mari Bariera Traian, str.
Tunelului nr. 1, spre Plaja Brateş,
angajează bucătăreasă, barman,
ospătar, cu vechime. (8272232)

Angajăm modelatori panificaţ ie.
Telefon 319563, rel. orele 9,00-13,00.
(001043)

Acum recrutăm reprezentanţi vânzări
produse cosmetice Avon. Tel. 438562,
0721092464. (001033)

Societate comercială angajează
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC cu
experienţă. Telefon 462522. (8272287)

Angajăm sudori autogen pentru lucrări
în ISPAT SIDEX, rugăm seriozitate.
Societate construcţii, Katy SRL, vizavi
Autogară. (8272284)

Angajăm croitorese cu experienţă.
315852, 0742964559. (001049)

Angajez necalificaţi în construcţii,
salariu 3,5 mil. Tel. 334003,
0744430219. (001052)

Angajez vânzătoare Micro 19.
0723171491, 481309. (001047)

SC Orient Contact angajează
hidroizolatori şi muncitori necalificaţi.
Interviul duminică, ora 9,00, în str.
Drumul Viilor, bl. J4, Micro 39B, parter,
Drum centură, lângă Fabrica de bere.
Tel. 492966, 416804. (8272285)

Avon înscrie reprezentanţi de
vânzări. 411188, 0723348200.
(001072)

Societate de asigurare de prestigiu
angajează persoane motivate,
dinamice pentru campanie de
vânzări. Se oferă venituri garantate,
motivante (oportunitate de câştiguri
suplimentare pe lângă locul dvs. de
muncă) sau posibilitatea promovării
în cadrul companiei. Relaţii la tel.
418427, 311186. (ctr)

Angajăm sudori autogen ş i
manipulanţ i. 0723159883,
0724335582. (8289884)

Mobdecor angajează
muncitori calificaţi pentru
secţia prelucrare-asmblare
mobilier PAL. 306161. (8271473)

Societate în domeniul construcţiilor
metalice şi navale angajează lăcătuşi
şi sudori calificaţi pentru Şantier
Naval Daewoo Mangalia. Se oferă
salariu avantajos, cazare, masă şi
transport. Relaţ i i suplimentare
0788364296 sau 0722593880. (ctr)

Societate construcţii angajează
secretară. Cerinţe: limba engleză,
cunoştinţe PC, studii superioare,
program flexibil. Aşteptăm CV la
adresa OP 7, CP 777 Galaţi sau la
kesso@home.ro (000756)

SC Gamaris angajează 2
vânzătoare, cu carte de muncă,
promoţ ia 2001-2004. Telefon
0723610950. (8271563)

SC New Rolax angajează agenţi
de vânzări Galaţi-Brăila. Se oferă
salariu motivant şi telefon
serviciu. CV la tel./fax 418287.
(8272320)

SC Intertrans SA Galaţ i
organizează cursuri de pregătire
pentru obţinerea permisului de
conducere auto categ. A,B,C,D,E, la
cele mai mici preţuri. Informaţii la tel.
472958 sau la sediul str. Ştefan cel
Mare nr. 3. (8271587)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează: ingineri, maiştri
construcţ i i drumuri (aşternere
covoare asfaltice), asfaltatori,
mecanici utilaje, mecanici auto şi
utilaje, zidari, dulgheri, fierar-
betonişti, necalificaţi, electrician
auto, şef profil mixturi asfaltice
pentru laborator de drumuri. Relaţii
la tel. 498614. (8272346)

Angajez vânzătoare cu experienţă
în domeniul confecţii damă pentru
magazin Modern. Telefon
0744789342. (001041)

Cabinet specializat orgenizează
cursuri reflexoterapie predate de
personal medical. Diplome avizate
MMPS, MEC, oportunitate angajare.
Telefon 322239. (8272202)

Companie naţională intermediere
asigurări angajează agenţi pentru
campanie RCA. Câştiguri motivante.
Relaţii la 0740437067. (8272266)

Angajăm vânzător (barman)
pentru cafe-bar, zona Elvila.
Relaţii tel. 0744472890. (8272267)

Trident. 1. Lucrător tâmplărie
aluminiu şi PVC. Cerinţe: experienţă
în domeniu, minim 2 ani, salariu 150
E; 2. Gestionar. Cerinţe: experienţă
în domeniu minim 2 ani. Persoanele
interesate vor depune CV-ul la
magazin Trident din str. Brăilei, bl.
BR2, parter sau la tel./fax 322255,
mobil 0740081216. (ctr)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunãtãþiri
deosebite, et. 9/10, str. Brãilei
50. Tel. 413794 sau
0723661813.

Persoană fizică vând urgent 2
camere, Ţiglina III, et. 2, curat, Sud,
parchet, eliberabil imediat, 620 mil.
Tel. 451701, 0741203141.

####
Vând urgent apartament, serio-

zitate maximă. 435746, 0724389825.
(ctr)
####
Vând 2 apartamente, 3 camere

semidecomandate, et. 2 şi 3,
Ţiglina I. Tel. 436663, 0740994824.
(000991)

Apartament 4 camere, ultraîmbunătăţit,
2/4, posibilităţi rate, 50.000 euro.
0745657499. (ctr)

Vând urgent apartament, preţ
avantajos. Telefon 430043. (000504)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A3, et. 2,
gresie, faianţă, termopan, tâmplărie
nouă, liberă, instalaţie nouă, 12000 euro.
Telefon 0740063137. (ctr)

Vând garsonieră Viaduct, et. 2/4,
foarte curată, liberă, posibilitate WC,
290 mil. neg. 0740063137. (ctr)

Vând apartament 3 camere, Micro 20,
et. 2, modernizat. Tel. 495409,
0740488720. (000553)

Particular vând 2 sdec, 1/4 Saturn,
multiple îmbunătăţiri, 750 mil. 431532,
0741179430. (000605)

Vând ap. 3 camere, Ţiglina II, et. 1,
liber. Tel. 0722595989, 321810.
(000650)

Vând cameră 19,06 mp sau schimb
ap. 2 camere cu datorii sau diferenţă.
Tel. 445733, 0740370704. (000584)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, p/4, Micro 17, 690 mil.,
bani cash. Tel. 325936, 0726170452.
(000581)

P.f. vând 1 cam., conf. 1, Micro 20,
bl. J4, et. 8/10. Tel. 0726347501 sau
444195. (8289427)

Vând apartament 3 camere, et. 1,
Ţ iglina II. 321810, 0722595989.
(000659)

Vând ap. 2 cam. dec. Telefon
0745756711. (000630)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, et. 4/8, bl. nou, Francezi.
Telefon 0740421396. (000741)

3 dec. Ţiglina  III, et. 2, est. 0742070229.
(000662)

Vând 3 camere, semi., Micro 19, liber.
Telefon 0744321560. (000685)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, preţ 700 mil., preferabil
fără intermediari. Telefon 0745240919.
(000686)

Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu,
foarte convenabil. 0740048853,
0745524945. (000831)

Vând apartament 4 cam., et. 1, Micro
17, (Mignon), st 82,4 mp, centrală
termică, aer condiţionat, gresie, faianţă,
termopan, parchet, 2 gr. sanit.,
modificări, preţ 40.000 E neg. Tel.
0722664192. Oferte serioase. (000741)

Ap. 3 cam., semi., ultracentral, 4/
4, zonă liniştită, verdeaţă, 23.000 E
neg. 0741242588. (000840)

Vând apartament 3 camere, sdec., cu
îmbumnătăţiri, Micro 16, et. 3, lângă
Atlantic. 0740925016. (000823)

Vând garsonieră fără grup sanitar.
425775. (000726)

Persoană fizică vând apartament 2
cam. dec., I.C.Frimu, parter, 2 balcoane,
curat, posibil. privatizare, preţ 820 mil.
neg. Telefon 0744227369. (000880)

Vând 2 sdec., Micro 40, la L-uri, 570
mil. Telefon 498719. (000946)

Vând apartament 2 camere, et. 2,
Micro 40, la stradă. Telefon
0745608742. (000947)

Vând 2 cam. sdec., Micro 17. Telefon
0722682085. (000942)

Vând apartament 3 camere. 2 gr.
sanitare, apometre, boiler, gresie,
faianţă, lambriu lemn, şemineu, Micro
20. Telefon 446673. (000688)

Vând apartament 4 camere, 2/4,
stradal, băcănie, spaţios, multiple
îmbunătăţiri, preţ 41.500 E neg. Telefon
318384. (000993)

Vând urgent 2 cam. dec., I.C.Frimu, 2/
4, liber, 700 mil. 438994, 0788502823.
(3304176)

4 dec. Micro 39A, et. 2, J8/38, urgent,
negociabil. Tel. 0740150991. (000953)

Vând 2 camere decomandate, Micro
19, bl. L1, ap. 123, parter, curat, gaze,
başcă, 460 mil. neg. Telefon 471388.
(001007)

Urgent apartament 4 camere, et. 4/4,
zona Siderurgiştilor, fără probleme.
Telefon 0723367447. (000999)

Trei camere, parter, Ţ iglina I,
privatizabil, 950.000.000. 0740864718.
(000890)

Persoană fizică vând apartament 3
camere, et. 3/4, zonă centrală,
deosebit. Telefon 0721518843.
(000883)

Vând 3 cam. dec. 4/4, Micro 20, gr+f,
fără probleme, 650 mil. neg. Telefon
461683. (000885)

Vând, schimb apartament 2 camere,
I.C.Frimu, îmbunătăţit, cu apartament 3
camere + diferenţă sau eventual
cumpăr 3 camere Tel. 315802,
0742987008. (000794)

Vând apartament curat, conf. 1, 3
camere, et. 4, decomandate, preţ
negociabil, Micro 13B. Tel. 421121,
0722219907. (000911)

Vând 2 camere decomandate.
310083. (000918)

Vând cameră mare, Cămin ILTG, Port,
et. 7, ap. 84, 220 mil. neg. Tel.
0745567560. (001038)

Ap. 2 camere, ultracentral, 4/4.
0744765302. (000930)

1 cameră et. 1, I.C.Frimu, curat,
520.000.000, fătă agenţii. 0740757773.
(000971)

4 camere, I.C.Frimu, et. 1, curat, 3
balcoane, 110 mp, 25 mii E. 0741492786,
fără intermediari. (000971)

3 camere, et. 4, îmb., Micro 40, N2,
520 mil., după 17,00. 325670. (00971)

Vând apartament ultracentral, în
suprafaţă totală de 180 mp, terasă
circulabilă în suprafaţă de 80 mp,
încă lzire centrală, termopan. Tel.
0742558338. (ctr)

Vând garsonieră Micro 40, et. 1, grup
sanitar, multiple îmbunătăţiri, preţ 260
mil. neg. Tel. 421248, 0745877892.
(001064)

Apartament o cameră + başcă,
modificat, cu multiple îmbunătăţiri,
ultramodern, zona I.C.Frimu, Basarabiei
Tv Expres, merită văzut. 0741082277.
(001056)

Vând apartament 3 camere, în
Francezi, Ţiglina I, C3, et. 3/4. Tel.
437830, 0740484144. (3338352)

Vând ap. 2 camere, urgent. Telefon
315766. (001083)

Vând apartament 2 camere, Micro 40.
Tel. 420171, 0742497964. (001082)

Apartament 2 camere, Micro 13.
Telefon 495657. (001084)

2 cam. Aviaţie, et. 3, balcon, curat,
420 mil. 434739, 0742091483. (ctr)

3 cam. Micro 19, curat, 550 mil.
434739, 0742091483. (ctr)

2 dec. Micro 17, parter, 2 balc., 650
neg. 434739, 0742091483. (ctr) 2 semi.
Micro 19, et. 3, curat, 550 neg. 434739,
0742091483. (ctr)

Vând urgent garsonieră Viaduct, cu
îmbunătăţ iri, neg. 0742295659,
0721327135. (01146)

Vând apartament 2 camere, parter,
Mazepa II, liber. Tel. 424589, după ora
19,00. (001044)

Vând urgent ap. 3 camere, Micro 17.
Telefon 0741528390. (001133)

Vând apartament o cameră. Telefon
0726242659. (001139)

Garsonieră Aviaţie, 185.000.000
negociabil, urgent. 463937,
0741989889. (000264)

Vând apartament 4/4, Piaţa Centrală.
0744793573. (000463)

Vând 4 decomandate, 2/8, Micro 17,
bl. L10, liber, 32 mii E neg. Telefon
432094. (ctr)

Vând urgent apartament,
decomandat, spaţios, conf. 1. 431022.
(000973)

Vând 2 camere, decomandate, Micro
19, balcon, termopan, parchet laminat,
gresie, faianţă, 480 mil. Telefon 316313.
(001005)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, zona Micro 19, lângă
Piaţă. Telefon 0740148881. (001106)

3 dec. Micro 18, G5, 7/10, 770 mil.
472317, 0742531766. (001107)

Pers. fizică, apartament 3 cam., semi.,
Micro 19, la Q-uri. Relaţii 314409.
(000988)

Garsonieră A-uri, et. 3, curată, liberă,
11.500 E. 438832. (001026)

Micro 38, 2 sdec., N-uri, liber, 530 neg.
438832. (001026)

Vând avantajos  garsonieră ş i
apartament. Tel. 477705, 0788285978.
(ctr)

Vând apartament 3 camere, în Doja,
colţ cu Anghel Saligny. Telefon 326428.
(001056)

Persoană fizică vând urgent
apartament ultracentral, o cameră,
spaţios, balcon mare, et. 8/11.
Telefon 0742884426. (001157)

3 camere, Ţiglina III, F-uri, et. 2,
770.000.000. 473135.

2 cam. Ţiglina II, et. 1, liber, fără agenţii.
411358. (001073)

Vând apartament 2 camere, 70
mp, parter, bl. Paltin, centrală
proprie, aer condiţionat, insta-
laţie sanitară nouă, instalaţie
canalizare separată, tâmplărie
lemn geam termopan, finisaje
deosebite, pretabil pentru apar-
tament protocol sau sediu
firmă. Telefon 0745346880.
(000832)

Bloc nou, apartament de lux, str.
Frunzei, 6/8, vedere excelentă,
35.000 E. 0722530535, 312921.
(000745)

Apartament 3 camere, str. Siderur-
giştilor, 1/4, curat, stradal, 28.500 E.
Telefon 0726135464. (001038)

Particular vând convenabil aparta-
ment 3 camere, semidecomandate,
et. 4/4. Tel. 491290, orele 10,00-
14,00. (001118)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr apartament etaj intemediar.
458623, 0745286616. (000535)

Tineri cumpărăm cu bani în mână
apartament 1-2 camere, oferim 400 mil.
Telefon 0742606495. (000988)

Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2-3 camere, exclus Micro 38,
39, 40 şi I.C.Frimu. Tel. 0722695939,
0722420905, fără intermediari. (ctr)

Cumpăr avantajos garsonieră ş i
apartament. Tel. 477705, 0788285978.
(ctr)

Cetăţean străin cumpăr apartament 2-
3 camere, în Galaţi. 473135.

Societate comercialã vinde
vilã, 2 etaje, construitã în 2001,
fãrã gaze, etajul 2 - apar-
tament 3  camere, deco-
mandate, 140 mp, etajul 1-140
mp, liber, spaþiu comercial,
parter 140 mp, curte 270 mp,
str. Revoluþiei nr. 50, aproape
de Biserica “Constantin ºi
Elena”, preþ 90.000 euro cu
TVA (variante). Telefon
0744693265. (8272280)

Vând casă cu teren arabil şi vie
6000 mp, Odaia Manolache. Condiţii
de irigare. Telefon 410888,
0744637898. (000945)

Casă Costache Negri, eventual
schimb. Telefon 0744554443.
(8271042)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţ i le. Telefon 0722169651.
(8270737)

Casă + teren 800 mp, strada Grădina
Veche, 100 E/mp. 0745309047.
(8289954)

Casă sat Brăneşti, comuna Vlădeşti,
toate facilităţile. Tel. 327704, 496649,
0742099509. (000746)

Vând casă + teren, 2.200 mp, Iveşti.
436365, 0744632618. (8272340)

Vând casă, teren, vie, grădină 600
mp, 2.500.000 mp, preţ informativ 1,5
mld lei. Tel. 413091, str. Dumitru Chicuş
136. (000843)

Vând casă 4 camere, bucătărie, baie,
360 mp, încălzire centrală, canalizare,
str. Română nr. 127. Telefon 328553.
(000817)

Vând casă plus teren 815 mp, cu
utilităţ i, preţ negociabil. Telefon
0721800181. (000551)

Vând casă com. Smârdan, fam
Lepădatu Costel. (001003)

Vând casă Tg. Bujor, 1600 mp, str. 1
Mai, vie, pomi, 2 canale apă. Tel. 451565,
341147. (000915)

Vând casă şi 1 ha pădure, com.
Cerţeşti. Telefon 334080. (000910)

Vând casă 4 camere şi teren, total
400 mp, str. Dogăriei 108, 35.000 E.
Telefon 0722777685. (000892)

Casă de vânzare, str. Română nr. 98,
după ora 17,00. (8271097)

Vând casă la ţară sau schimb cu
apartament 3 camere, exclus Aviaţie.
Telefon 865466. (000987)

Vând casă Piscu. Telefon
0740361101. (001149)

Vând casă cu gaze, Independenţa.
Telefon 480756. (001068)

Schimb casă + teren cu apartament 3
camere. 469141, 0788234862.
(8272313)

Schimb casă proprietate cu
apartament, str. Muzicii nt. 77. (001063)

Schimb casă curte şi teren în Hanu
Conachi cu apartament în Galaţi. Telefon
865387. (000815)

Ofer  3 camere, 2 holuri, bucătărie,
cămară, curte în Tuluceşti pentru
apartament 2 camere. Telefon 488164.
(8288968)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Doresc să închiriez pe termen
lung apartament 3,4 camere, zonă
centrală, nemobilat. Telefon
0745989000. (000755)

Apartament 1 cameră nemobilat, pe
perioadă 1,2 ani, plătesc anticipat. Rog
seriozitate. 0722684674, 0722927208.
(000806)

Închiriez (caut) apartament 1,2
camere mobilat, ofer 80-100 E.
Tel.0740487118. (3304176)

Caut să închiriez apartament 1 cameră,
mobilat şi utilat, zonă centrală. Ofer  100
E. Tel. 327619, până în ora 12.00,
0745182116, după 12.00. (000985)

Doresc să închiriez apartament 1
cameră sau garsonieră liberă.
0744477940. (001014)

Dorim să închiriem pe termen lung casă
sau apartament 4 camere, nemobilat,
zonă bună, maxim et. 2, pentru birouri
firmă. Exclus intermediari. Tel. 465495,
0788386760, zilnic 10.00-16.00. (ctr)

Caut să închiriez chioşc vad bun.
Telefon 432302. (001144)

Închiriez urgent apartament 3
camere central, mobilat, et. 1,2.
Telefon 0740108554. (8272265)

Caut să închiriez spaţiu comercial
Ţiglina I, 15-25 mp. Ofer  15-30 euro/
mp. Telefon 0721377892. (8272286)

Ap. 4 cam., mobilat, c.t., aer
condiţionat, Micro 18, 200 E, anticipat,
închiriez termen lung. 0740647148.
(8288982)

Închiriez depozit 80 mp. Telefon
319091. (000533)

###
Spaţiu comercial, stradal, 115 mp,

nou, deosebit. 0722541967.
(8271401)
###
Închiriez convenabil garsonieră şi

apartament. Tel. 316438, 0721324764.
(000588)

Închiriez cameră  de apartament
mobilată zona Micro 38. Telefon
0722124254. (000703)

Închiriez spaţ iu comercial bdul
George Coşbuc 296. Telefon 320940.
(000608)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial,
40 mp, în Complex Ţ iglina I.
0744528415, 0740619295. (000754)

Închiriez 2 camere mobilate + utilate.
Tel. 0740487118 (3304176)

Închiriez 2 camere nemobilate. Tel.
0740487118. (3304176)

Ultracentral, 3 camere, 70 mp,
amenajat pentru birouri. 462361,
0744545131. (000836)

Oferim cazare salariaţ i , condiţ i i
deosebite. 410317, 427434. (000856)

Închiriez spaţiu, amenajat deosebit,
birou. 419813, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere,
supermobilat, central.
0744483042. (000886)

Închiriez spaţiu ultracentral, 100
mp. Telefon 0724878148. (8271585)

Închiriez camere la curte. Tel.
0722525345, 318754. (8272334)

SC închiriază spaţ iu depozitare
producţ ie, str. Domnească. Tel.
0722525345, 318754. (8272334)

Apartament o cameră lux, regim
hotelier. Telefon 0744793223.
(000964)

Persoană fizică închiriez apartament
2 camere, nemobilate, Micro 21, plata
anticipat. Tel. 477639 sau 0740253081.
(000867)

Închiriez magazin alimentar, 100 mp,
cu sau fără uti laje. 0744642131.
(000868)

Închiriez, vând magazin Piaţa Micro
39. 0726268757. (001042)

Primesc în gazdă 2 băieţi. Telefon
312825. (000936)

Închiriez apartament o cameră, parter,
I.C.Frimu. 497447. (000895)

Ofer spre închiriere apartament o
cameră, zona IREG, 80 E pe lună.
476941, 0723198178. (000876)

Gazdă bloc, cameră mobilată, multă
seriozitate. 427542. (000914)

Închiriez apartament de lux, pentru
firme, birouri, în Centru, la Romarta, bl.
L, et. 1, pe faţă, la fântâna arteziană,
350 E. Telefon 0766600281. (000913)

Gars. pt. birou, amenajată modern,
Ţiglina I, parter. 0724980270, 410815.
(000980)

De închiriat, mobilat. Telefon 493148.
(000884)

Primesc în gazdă o fată salariată.
Telefon 0722400210. (000819)

Închiriez apartament pretabil cabinet
medical sau pentru firmă. Telefon
0742026090. (000632)

Închiriez 2 camere, nemobilate, Micro
21, pe termen lung. Tel. 324420,
825475. (000632)

Primesc în gazdă băieţi sau fete.
0741423416. (000986)

Primesc în gazdă o fată. Telefon
446999. (001097)

Particular închiriez apartament 2-3
camere, Micro 20. 0742203783.
(000997)

Cameră spaţioasă, casă, central, doi
băieţi salariaţi. 431244. (001018)

Închiriez spaţiu ultramodern, lângă
Tribunal, bl. M1, parter, 90 mp, orientat
cu faţa spre Coşbuc. 0744627786.
(001134)

Închiriez spaţiu comercial,
Centru, vizavi starea civilă, 155
mp, necompartimentaţi toate
utilităţile, pretabil reprezentanţe
showroom auto, magazin, birouri,
restaurant bar, 6 euro/mp. Telefon
0745616280. (001132)

Primesc în gazdă 2 fete sau tineri
căsătoriţi. Telefon 418131. (001039)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Închiriez spaţiu 20 mp, amenajat
(pretabil comerţ prestări servicii)
aferent farmaciei Hygeia, zona
Spitalului Judeţean. Tel. 462067,
0722795702. (001054)

Primesc fete în gazdă. Telefon
421070. (001153)

Închiriez o cameră mobilată,
decomandată (gazdă). Telefon
461107. (001154)

Primesc două fete în gazdă. Telefon
327344. (001160)

Închiriez birouri ultramoder-
ne, zonă centrală. Relaţii tel.
461859. (8272304)

Închiriez spaţiu comercial pe
termen lung, Ţiglina I.
0723607307. (000970)

Închiriez spaţiu comercial, Micro
17. Telefon 0744505601. (001155)

Ofer închiriere garsonieră, Brăilei,
A-uri, la societăţi comerciale pentru
birou, cabinet. Telefon 463282.
(001069)

LEPªA, poziþie admirabilã,
5.000 mp indivizibili, preþ
avantajos. Telefon 460620,
pânã la ora 16.00.

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Teren + construcţie în zona centrală,
canalizare, gaze. Telefon 0724594144.
(000518)

Vând teren Drumul de centură, lângă
fundaţia Betesda, 6500 mp, 8E/mp
negociabil. Tel. 493454, 0745329307.
(000641)

2000 mp intravilan intrare Vânători,
negociabil. 0744526473. (000469)

Persoană fizică vând 1240 mp str.
Războieni, deschidere 17 m, cadastru,
geodezie făcute, preţ 50 E/mp. Telefon
0744227369. (000881)

Teren 2000 mp în Bariera Traian
pe DN 26. 0742476783. (000959)

Vând vatră casă Vânători lângă şosea,
cartier nou, zonă liniştită, 200.000.000,
negociabil. Telefon 0742829744.
(0001014)

Nou! Credit pentru construcţie case,
vile, hoteluri sau hale. Telefon
0744569289. (8272303)

Vând teren Coşbuc vizavi cimitir 600
mp. 0744581255. (001034)

Vând teren 1400 mp + casă la roşu
sat Costi. 324097, 0745081154.
(000944)

Vând teren zona Bariera Traian.
Telefon 0745510575. (000970)

Vând teren 1278 mp cu casă P+Mîn
Bariera Traian. 425008. (000841)

Vând 2 ha vie nobilă şi livadă, casă 3
camere cu utilităţi, apă şi ee şi anexe
gospodăreşti (cramă, beci, garaj) zona
Atlas Seromgal. Telefon 0722777685.
(000891)

Teren 1500 mp intravilan Vânători.
0745814858. (001003)

Vând teren intravilan zona Lepşa, preţ
convenabil. Tel. 0744529402,
0741022012. (ctr)

Vând teren arabil 8 ha, com. Vârlezi,
are carte funciară. Telefon
0724989986. (001022)

Vând teren şi casă 85 E/mp. Telefon
0745468241. (001035)

Vând vatră casă 10 ari com. Smârdan,
sat Cişmele. Telefon 869740. (001145)

Teren intravilan Galaţ i. 481309,
0723171491. (001046)

SC vinde, fără intermediari, 4500
mp teren cu vie şi livadă pe rod,
intravilan pe str. Drumul Viilor (str. în
curs de modernizare: canalizare,
reţea apă, gaze), preţ 30 E/mp.
Informaţ i i la tel. 0745346880.
(8271558)

Vând teren intravilan 28.200 mp
indivizibil, Drumul de Centură, vizavi
de Salbero. Tel. 475138,
0722290561, 0740133377.
(001039)

Cumpăr teren extravilan, zona Bădă-
lan, irigabil. Tel. 311201, 0741641869.
(000693)

Cumpăr teren extravilan zona Bă-
dălan. 315852, 0742964559. (001048)

Vând afacere, apartament, 1 cameră
magazin mixt, 3 locuibile, vad amenajat,
neamenajat, Micro 19, 30.000 euro.
0745251523. (000707)

Vând chioşc 6 mp, Micro 17.
0742933177. (000645)

Vând magazin Gallgros, aleea princi-
pală. Telefon 0744523570. (000681)

Vând spaţiu comercial, 30 mp, utilat
profil alimentar. Telefon 0726678648.
(000728)

Vând sau închiriez spaţiu amenajat cu
vitrine frigorifice. Telefon 0721306037.
(000726)

Vând stand foarte avantajos. Telefon
0744908281. (000774)

Vând chioşc în funcţiune, vad bun.
Telefon 0741023016. (000713)

Vând spaţiu comercial, parter bloc,
Siderurgiştilor, colţ Scânteii.
0744208563. (000816)

Cedez magazin Piaţa Micro 39C, dotat.
Tel. 0726268873, 0742799586.
(000722)

Vând chioşc 6 mp, G. Doja. Telefon
0740313425. (000887)

Patiserie cu laborator în funcţiune,
zona I.C.Frimu. 312073. (000211)

Vând 6 hale x 300 mp fiecare, vizavi
de Atlas. Telefon 0740193103.
(001060)

Vând sau închiriez magazin alimentar
dotat complet, 130 mp sau colaborare.
0744692350. (001115)

Vând spaţiu comercial, 24 mp, 220,
380, apă curentă, canalizare. Telefon
0742469130. (000949)

Vând spaţiu comercial Ţiglina
I. 0723607307. (000971)"A
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RADIOCOMUNICAÞII S.A.,
unul dintre principalii operatori de

telecomunicaţii din România, doreşte să
colaboreze cu distribuitori cu experienţă şi
cu o reţea de distribuţie bine dezvoltată
pentru următoarele servicii:
n Servicii integrate de comunicaţii -
  telefonie interurbană
  şi internaţională & internet;
n Ring+ - cartele telefonice preplătite;
n BiNet - Internet de mare viteză.
Dacă eşti din Galaţi şi vrei să afli mai multe

informaţ i i, ne poţ i contacta la tel.
+40213073105; fax: +40213121710.

O ºansã pentru
societatea dumneavoastrã!

S.C. UGIRA S.A. Galaţi, cu sediul în str.
Crizantemelor nr. 8, în cadrul activităţii de service

auto încheie contracte de prestări
service

cu societăţile care deţin parcuri auto.

Societatea acordă următoarele facilităţi:

- reducere la manoperă;
- două spălări lunare gratuite;
- două schimburi de ulei anuale

gratuite;
- două verificări sub auto anual;
- două teste pentru poluare anual

pentru protecţie mediu.

Tarifele la manoperã
sunt extrem de avantajoase.

Telefon 473079, fax 490688.

GRÃDINIÞA PARTICULARÃ PITICOT
O LUME MAGICĂ PENTRU COPIL,

O VIAŢĂ FĂRĂ GRIJI PENTRU PĂRINŢI
ÎNSCRIERILE SE VOR DESFĂŞURA TOATĂ LUNA IUNIE LA

SEDIUL NOSTRU DIN M21, BL D9E,
MEZANIN (ORELE 800 - 1300). TELEFON 415305

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

23
Sâmbãtã

Talon pentru perioada
7 - 13 iunie 2004

Telefon

Adresa

S.C. închiriazã
hale de producþie
cu diverse
suprafeþe,
facilitãþi multiple,
poziþie platforma
SIDEX, preþuri
avantajoase.

Telefoane:
0788.235582;
direct 833038.

ROMSEAL  AGRI S.R.L. BUCUREŞTI
Punct de lucru GALAŢI,
str. Gral Alex. Cernat nr. 99

oferă la preţuri de importator
piese schimb pentru combine
şi maşini agricole

JOHN DEERE, CLAAS, LAVERDA,
MASSEY-FERGUSON.

Informaţii - la sediu sau la telefoanele:
0236.313928, 0723.563601.

Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

Alfa Romeo, Alfetta Diesel,
înmatriculată, 1985, 1250 euro,
schimb. 0744700227. (000864)

Audi 80, 1986, opţiuni, impecabil,
variante. 0723510566. (000865)

Dacia 1300, îmbunătăţiri 1310, 17,5
mil., discutabil. 0744700227.
(000866)

Vând Dacia 1307. Telefon
0740286792.

Vând Dacia izotermă ´96. Telefon
467102. (000940)

Vând Super Nova 2002. Telefon
427595. (8289225)

Vând Fiat Ritmo benzină, 20 mil.
negociabil. Telefon 0745332984.
(8289892)

Vând pompe Lucas Ford Transit şi
turbină Fort Transit. 0740631276.
(000549)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, an 1998,
impecabilă. Telefon 0744186183.
(000697)

Vând Dacia Break an 1998, bord CN +
alarmă, impecabilă. Telefon
0744186183. (000697)

Vând Opel Frontera 2,4 i, 4x4,
impecabilă. Telefon 0744502732.
(8271474)

Vând Dacia Solenza Europa, 0 km, preţ
negociabil sau variante auto. Telefon
0722374608. (000662)

Dacia Berlină 1997, impecabilă,
proprietar. 325592, 0745090946.
(000701)

Dacia Break proprietar GPL, 1999,
metalizată. 431266, 0740463805.
(000701)

Vând Dacia Papuc, fabricaţie 1999,
preţ 90 milioane, negociabil. Telefon
0722934415. (000815)

Vând Lancia Thema Turbo Diesel
centralizată, geamuri electrice, an fabr.
´88, stare excepţ ională. Tel.
0744973890, 0740646307. (ctr)

SC vinde utilitară Dacia carosată, 4x4,
aprilie 2003. Telefon 0744569289.
(8271450)

Opel Astra 1,7 TDI 2000, 8000 E.
Telefon 0742763819. (000825)

Vând Opel Vectra GL 1993, stare
bună. 0740458185. (000724)

Urgent Break ´97, uşor negociabil.
0742941044, 321849. (000827)

Vând Chrysler ́ 94 Saratoga, full, piele,
mahon. Telefon 0740930279. (000834)

Vând Kia ´98, avariat spate 3,5 mii.
euro. Telefon 0741398618. (000834)

Vând scuter Yamaha MBK cmc 49,
an fabricaţie 2000, model mare, stare
bună. Telefon 0740851587. (000858)

Vând motocicletă Yamaha Dragstar,
cmc 125, an fabricaţie 2002, km 3200,
stare excelentă, preţ negociabil. Telefon
0740851587. (000858)

Opel Vectra cc 2000 TD, 1998 alb.
479802, 0724240702. (000758)

Dacia fabricaţie 2000 XII, închidere,
casetofon, 111 milioane. 0741788932.
(000764)

Vând Dacia 1310, fab. 2002,
îmbunătăţ iri, preţ avantajos. Tel.
0722727983, 0722790402. (000874)

Vând Ford Mondeo an 1994, urgent,
ieftin. Telefon 0744390825. (000673)

Vând Dacia 1300 echipată 1310, 400
E. Tel. 322767, 0722751570. (000949)

Vând Fiat Regata turbo Diesel 1986,
preţ 47.000.000. Telefon 475160.
(001065)

Dacia 1310 an fabricaţie 1995, 62.000
km. Telefon 0744225083. (001058)

Vând autobenă 8,5 t cu gv. Telefon
0745510575. (000969)

Passat Variant TDI 130 cp, 2001 dec
confort line, full electric, A/C, unic
proprietar, nerulată, 13.300 euro.
Telefon 0744611585. (8272219)

Vând Aro 10 4x4, alb, 1992, 24 mil.
negociabil. 441154. (000852)

Vând Tico albastru preţ avantajos.
Telefon 0744582781. (000931)

Dacia Berlină 2000 injecţie, metalizată.
Telefon 0745584168. (000785)

Vând Dacia Break dec. 1998, GPL
omologat, RAR, îmbunătăţiri, proprietar.
Tel. 0722512515, 468250. (001008)

Renault 21 Nevada Turbo Diesel an
fab. 1991, impecabil, 4000 euro.
0745814858. (001004)

Ford Transit 1995, 8+1 loc. 5800 E
negociabil. 0744932452. (000738)

Vând Ford Focus Caravan 1,8 TDI, gri
metalizat, 2001, full option, 10.000 euro.
Telefon 0722945800. (000968)

Opel Zafira an 2001, Diesel, full option.
0721947800. (001102)

Cielo nou, aer condiţionat, efectuez
transport în ţară, 3500 lei/km. Telefon
0742120945. (001112)

Tico 1998, proprietar, 55.000 km.
0742018268, 317383. (001114)

Vând Ford Transit 12+1 cu licenţă, fab.
1995, negociabil. Telefon 0745623594.
(001128)

Solenza 2004, dotată taxi, licenţă,
variante auto. Telefon 0741203255.
(001141)

Vând Dacia Papuc, motorină 2003,
Dacia Break 2002. 0744792982. (ctr)

SC cedează leasing operaţional
Matiz august 2003, alb, închidere
centralizată, alarmă, aer
condiţionat, 2000 euro. Tel.
0744281138, 419262. (ctr)

Dacia Break 1993 5 trepte, după
10.00. 0745750114. (001143)

Vând Tico verde metalizat din anul
1999, 80 mil. lei. Telefon 0742437000.
(001129)

Microbuz TV 14M an 1991, 12+1 locuri.
Telefon 348015. (001064)

Vând Mercedes Cobra 200 Diesel
stare bună de funcţionare. 0722630770.
(001065)

Ocazie! Daewoo Damas marfă,
1997, multe piese noi, 1800 euro.

 Tel. 0744492266, 0788228384. (ctr)

Vând Ford, probe, benzină, an
1990, preţ negociabil. Telefon
0742469130. (000951)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929.
(8270401)

Dacia 1994-2004, Daewoo, orice
stare. 0722387376, 0742030440.
(8268023)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (8289001)

Cumpăr Dacia 1997-2004. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0742070902. (000239)

Cumpăr Dacia 85-95, plata imediat.
423462. (000320)

Cumpăr Dacia ’82-’92, proprietar. Ofer
12-18 mil. Tel. 425187, 0740336479.
(000587)

Dacia 1985-2004 sau Cielo VW, Audi,
Renault, Opel. 0722425914, 470530.
(000638)

Cumpăr Dacia funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (000596)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări
orice stare. 453963, 0744169084.
(000934)

####
DUBLU DECK TECHNICS TR 232.

TEL. 0722872973. (8267422)
####
Electrice-electrocasnice UK, en-

gross, avantajos. 0721210775.
(001103)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. La un
produs de peste 3.000.000 primiţi cadou
în valoare de 1.000.000. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8270552)

Videorecorder digital, televizor digital,
100 HZ. 463756, 0745702103.
(8289984)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită, 470144,
0744792040. (000785)
###
Vând utilaje fast-food şi rotisor 24 pui,

toate în garanţie. 0744338352. (000830)
Vând PC Pakard Bell, toate accesoriile,

Play Station 2. Telefon 0741203806.
(000826)

Vând calculator Pentium 3, complet,
10 mil. Tel. 322767, 0722751570.
(000950)

Vând maş ină spă lat automatică
Diamant 400 T. Telefon 314672.
(000901)

Vând frigider preţ negociabil. Telefon
323484. (000625)

Frigider Arctic 180 l, 2.500.000 lei
negociabil. Telefon 410481. (000954)

Linii audio profesionale 200-600 W.
413978, 0724996129. (001137)

Vând congelator Arctic, 5 sertare. Tel.
0726135464. (001037)

Frigider Arctic, 270 litri, congelator 5
sertare, motor finlandez, negociabil.
480906. (001098)

Vând sistem auto Alpaine cu DVD, MP3
şi două palmuri. Telefon 0740868395.
(001017)

Vând telefon mobil Nokia 6210, nou,
3.500.000 lei; laptop Dell Pentium 4,
nou, garanţ ie - 1000 $; DVD
Hyunday nou 100 E; combină
muzicală Philips (3 CD), model
deosebit 200 E. Telefon
0722228352. (ctr)

Acum, când dragii noştri Tăbăcaru
Gheorghe şi Ioana sărbătoriţi 40 de
ani de căsnicie şi tu mamă 58 de ani
de viaţă, noi, florile din grădina voastră,

vă dorim multă sănătate, fericire şi mult
spor. Vă mulţumim pentru dragostea
cu care ne înconjuraţi şi pentru tot
ajutorul vostru. Vă iubim şi vă dorim
˝La mulţi ani!˝ A voastră fiică Nicoleta
şi nepoţii Horia şi David. (001035)

La aniversarea a 70 ani pentru cea
mai bună mamă din lume

Trandafir Verginia o viaţă lungă şi
frumoasă. Te sărută a ta fiică Carmen.
(001096)
˝La mulţi ani!˝, sănătate, fericire şi

dorinţe împlinite îi dorim fiului nostru

Romeo Baciu cu ocazia vârstei de 24
ani. Tata, mama şi surioara. (000960)

La împlinirea frumoasei vârste
de 25 ani îţi dorim Viţelaru
Laurenţiu Adrian multă
sănătate, norocul să te însoţeas-
că mereu, să realizezi tot ce îţi
doreşti, să fii iubit. Noi te iubim
mult. ˝La mulţi ani!˝ Părinţii şi
sora  ta Simona. (001076)

De ziua ta, Anca Marginã,De ziua ta, Anca Marginã,De ziua ta, Anca Marginã,De ziua ta, Anca Marginã,De ziua ta, Anca Marginã,
gânduri de dragostegânduri de dragostegânduri de dragostegânduri de dragostegânduri de dragoste

din partea celor apropiaþi.din partea celor apropiaþi.din partea celor apropiaþi.din partea celor apropiaþi.din partea celor apropiaþi.

Sã fii fericitã,Sã fii fericitã,Sã fii fericitã,Sã fii fericitã,Sã fii fericitã,
mulþumitã ºi tonicã!mulþumitã ºi tonicã!mulþumitã ºi tonicã!mulþumitã ºi tonicã!mulþumitã ºi tonicã!

Te îmbrãþiºãm cu toþii.Te îmbrãþiºãm cu toþii.Te îmbrãþiºãm cu toþii.Te îmbrãþiºãm cu toþii.Te îmbrãþiºãm cu toþii.
½La mulþi ani!½½La mulþi ani!½½La mulþi ani!½½La mulþi ani!½½La mulþi ani!½

Bianca ºi familia.Bianca ºi familia.Bianca ºi familia.Bianca ºi familia.Bianca ºi familia.      (001109)(001109)(001109)(001109)(001109)

La a 30 aniversare urăm lui Dobrin
Daniel sănătate, fericire

şi ˝La mulţi ani!˝ Părinţii. (000964)
Astăzi la împlinirea frumoasei vârste

de 6 ani părinţii, bunicii şi străbunicii

îţ i urează ˝La mulţ i ani!˝ Nanu
Sebastian Cosmin. (001024)

Depărtarea ne apropie şi mai mult
de voi, Adina şi Ciprian, la fericitul
eveniment al căsătoriei. Vă dorim
viaţă lungă, sănătate ş i  casă de
piatră. Din Italia Olga ş i  Marian.
(001061)

Pentru Mosora Silvia

ziua de 12 iunie 2004 adaugă al 70-lea
trandafir în buchetul vieţii sale. ˝La
mulţi ani!˝, multă, multă sănătate,
fericire şi noroc. Marian, Săndiţa şi
Oana. (000908)

Doresc pentru căsătorie domn
intelectual, maxim 58 ani, peste 1,75.
OP 1 CP 99. (000565)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (000622)

Titrată, cu situaţie bună. Telefon
0745921450. (001049)

Proprietar vând urgent Renault
Megane, an 2000, 7800 E. Tel.
0744390825. (000673)

Dacia 2004, garanţie, instalaţie
gaz, avantajos. 0744243789.
(000798)

Vând Solenza Confort iulie 2003,
echipată taxi, licenţă 5 ani, preţ 5000 E
negociabil. Telefon 0724230962.
(000796)

Vând Ford Transit 1999, 14+1, urgent.
443697, 0744505791. (000918)

Dacia 1310, an 2002, 3300 E.
0744250396. (000935)

Vând Dacia Solenza Europa standard,
nouă, 0 km. Telefon 0742109996.
(000825)

Opel Monterey ́ 92, benzină, variante,
Volvo ́ 92, TDI neînmatriculabil, variante,
motor Mercedes 2500, motor Audi 1900.
0745707591, 318598. (000958)

Vând Audi A4, 2.5 TDI Quattro 2001.
Telefon 0745024113. (000957)

Vând urgent Opel Astra Caravan
1995, cap 1600 cmc, proprietar,
negociabil. Telefon 0723799913.
(000967)

Vând Dacia 1300, an fabricaţie 1980.
Telefon 462871. (000952)

Vând VW Transporter, an 1993, stare
f. bună. Telefon 0745324430. (000948)

Opel Astra 1,6i, 1993. 0742043910.
(000962)

Vând Dacia izotermă ´96. Telefon
467102. (000940)

Vând Dacia 1300, an 1980 şi 1310 an
1990. 0744852023. (001013)

SC vinde Dacia Break 1410 metalizată,
an fabricaţie 2000, 22000 km, preţ 2700
euro. Telefon 0744300933. (8271593)

Vând piese Mercedes Cobra 240 D.
476160, 0723072673. (001010)

Vând Wartburg în stare bună de
funcţionare. Telefon 469385. (000886)

Vând Tico, AC, carte service,
stare ireproşabilă. 0766417346,
0766600587. (000897)

Vând Super Nova Confort 2001,
17.000 km negociabil. 422401,
0740384805. (000895)

Vând Dacia Super Nova Clima stare
excepţională. Telefon 460325. (000806)

Vând Renault 20 motor 2068 Diesel
pentru piese de schimb, 6.000.000 lei.
Telefon 0740432495. (000854)

Vând Dacia Berlină an 1995, grena
metalizat, de garaj, RAR 2006, unic
proprietar. Telefon 319545. (000981)

Vând Dacia 1989, motor nou, 4 trepte,
27.500.000, negociabil. 0742754969.
(000998)

Vând Dacia Berlină 1994. 441693.
(000991)

Vând Dacia 1310. Telefon
0745072780. (001017)

Proprietar vând Dacia 1994, urgent 38
mil. negociabil. Tel. 423164,
0741088212. (001029)

Vând Lada 1200 unic proprietar.
0745477609. (001026)

Vând Oltcit. Telefon 461983. (000904)
Vând Dacia 1997, 70 milioane, nego-

ciabil. Telefon 0721788283. (00922)
Vând Opel Astra 1,7 TDI, decembrie

1994, 4500 negociabil. Telefon
0744458606. (000923)

Vând Volkswagen Passat model nou,
preţ 12.500 E negociabil. Telefon
0745525957. (001053)

Vând motocicletă Minsk 125 din anul
1991, înmatriculată în 1997, 8000 km,
300 euro. 0744547273. (001069)

Vând piese din dezmembrare Lancia
Thema. Telefon 0740637565. (001067)

Staţie MOTOROLA, 230 euro,
negociabil. Telefon 0744693265.

Vând foarte avantajos canapea,
fotoliu, mobilă bucătărie, birou.
425933. (000556)

Vând vacă gestantă, cal şi căruţă.
Tel. 421342, după ora 15,00.

#######
CĂRĂMIDĂ 280X180X140 CIMENT,

VAR HIDRATAT. TEL. 0723159883.
(3317763)
######
Aprovizionez, vând cherestea brad

şi elemente de construcţie la comandă.
Telefon 0741354225. (000318)

Medicamente, impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000. 0741088800, 0726166066.
(ctr)

Societate comercială vinde din import
direct Germania frigidere, congelatoare,
combine frigorifice, compresoare
frigorifice, saltele. Adresa str. Henri
Coandă nt. 5, Micro 39 în curte la
Mariano. Telefon 0745807371.
(8271403)

Vând bormaşini cu percuţie, flexuri noi
şi sh Germania. 410334, 0722352877.
(000668)

Vând şalupă 4,7/1,75, motor 50 cp.
Telefon 0744637898. (8271408)

######
Mochetă import Belgia la preţuri

incredibil de mici! De la 36.000 lei/mp
la 84.000 lei/mp. Bdul 1 Decembrie
1918, magazinul de mobilă Alexia.
Telefon 0744523570. (000680)
#####
Vând garaj zidărie Ţiglina I. Telefon

0745645997. (000620)
Vând cântare electronice noi la preţ

avantajos. Telefon 0721306037.
(000725)

Vând garaj Micro 20. Tel. 477966,
0740411042. (000761)

Vând cuptor rotativ panificaţ ie,
patiserie pe gaz, fabricat în Italia, 4000
E, TVA inclus. Telefon 0744791112.
(000775)

Vindem mobilier pentru curţi şi grădini,
din lemn. 442570, 0744395480.
(000795)

Lichidăm stoc paie. Telefon
0742023800. (000733)

Vând adidaşi, tricouri, treninguri
originale Adidas. 0745054649.
(000754)

Tractor U 650, gater, moară furaje,
cărămidă din demolări, motopompă U
650. 0741788932. (000763)

Motostivuitor Balkankar de 1600 kg,
3500 E la cheie. 0741788932. (000763)

Vând loc de veci Eternitatea cu
lucrare. 0742997296. (000779)

Vând garaj Ţiglina I, II. 419813,
0744604952, 472257. (ctr)

Staţie Motorola fixă. 0744243789.
(000797)

Vând en gros îmbrăcăminte import
Germania 35.000 lei/kg. 411042 sau în
incinta depozitului Galatex, et. 1. (ctr)

Vând mobilier pal melaminat pretabil
magazin, birouri, uşi laminate cu toc, 5
buc., freze Romasconcu Vidia. Telefon
442889. (000829)

Vând rafturi şi vitrine din sticlă şi
aluminiu, afacere pizzerie. 0744692326,
0740041297. (000941)

Colecţie reviste Flacăra 1911-1913,
legate, stare perfectă. 327458.
(000836)

Vând vitrină frigorifică orizontală, 2,5
m ş i una verticală. 0744642131.
(000869)

Vând strung polizor, maşină de găurit.
Tel. 452493, orele 17.00-22.00.
(000997)

Vând porumb boabe sau ştiuleţi.
Telefon 423385. (001008)

Vând garaj cu beci Micro 13B, urgent,
foarte avantajos. Telefon 316313.
(001006)

Vând garaj 32 mp, zonă centrală cu
utilităţi. Telefon 0721518843. (000882)

Vând rafturi şi toneţi din sticlă, preţ
avantajos. Telefon 0722383713.
(000761)

Vând 9 familii albine cu ladă. Tel.
467265, 0721366535. (000893)

Vând pui pisică rasă persană.
Telefon 0740244056. (001019)

Vând casă de bani cu 2 camere şi 2
cutii valori. Telefon 0740236701.
(001028)

Vând pui Ciobănesc german cu
carnete de sănătate la zi. Telefon
0721285767. (001027)

Vând combină frigorifică cu 2 motoare,
aragaz cu 4 ochiuri şi maşină de spălat
cu storcător toate în stare de
funcţionare. Telefon 479472. (001021)

Vând vacă cu lapte şi viţel. Telefon
334080. (000909)

Vând motor Aro Braşov cu acte.
Telefon 0721788283. (000921)

Vând rulotă complet echipată,
neînmatriculată. 826521. (000928)

Vând aparat aer condiţionat mobil
marca Rowenta Franţa 7 mil. fix.
0741687296. (ctr)

Vând loc veci Eternitatea. 497447.
(000896)

Vând 7 uşi interior bloc. Telefon
322811. (001051)

Vând tahometru. 0744617171.
(000954)

Vând ceară şi miere de albine. Tel.
413138, după ora 18.00. (000952)

SC vinde vitrine pal/geam stare foarte
bună, preţ avantajos. Rel. la tel.
0740200438, 461900. (8272217)

Vând aragaz, ferestre bloc duble.
412479. (000827)
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13 ani de lacrimi, dor ºi
neuitare de când nu mai
eºti printre noi

Sunt 6 luni de suspin şi dor
şi vor mai fi şi-n anii ce vin.
Ani de tăcere, chin şi durere,
lacrimile nu s-au uscat. Te
vom iubi mereu în tăcere şi nu
te vom ui ta nic iodată .
Dumnezeu să- ţ i  vegheze
somnul veşnic şi să înălţăm
sfântă  rugăciune pentru
sufletul tău

ANDONE GRIGORE. Anişoara
so ţ ie, Iul iana f i ică ,  Marian
ginere, Tiber iu ş i  Raluca
nepoţi. (000857)

Duminică, 13 iunie 2004, se
împlinesc 3 ani de când ai
plecat dintre noi, iubitul nostru
soţ şi tată MILICĂ DOBROTĂ.

Din truda de o viaţă nimic n-a
mai rămas, decât o fotografie
ş i  mormântul  fără  g las.
Dumnezeu să te odihnească
în pace! Soţia Elena şi fiica
Gabriela. (001001)

Deşi zdrobiţi de durerea
dispariţiei tale şi acum după
23 de ani îţi simţim paşii,
dragostea cu care ne
încurajai, mare ta dorinţă
de-a tră i ,  draga noastră
PATRICHE SILVIA.

Suntem convinşi că Dum-
nezeu, acolo sus, ţi-a găsit un
loc pe măsura bunătăţ i i
sufletului tău păstrând în
amintire chipul tău frumos
cât vom fi pe acest pământ.
Dumnezeu să te odihnească.
Familia. (001036)

Dacă Dumnezeu nu te-ar fi
luat  atât  de repede la El ,
duminică, 13 iunie ai fi împlinit
50 de ani .  Neş tearsă  va
rămâne în sufletele noastre
amintirea, chipul ş i sufletul
tău frumos,

CHELBAN VASILICA.
Dumnezeu să te odihnească
în pace şi să te aibă în pază!
Ne-ai lăsat un gol pe care
nimeni şi nimic nu-l va putea
umple. So ţul,  copi i i ,  nora,
nepoţelul. (001059)

Au trecut 6 luni de când inima
distinsei doamne CARANFILA
ANGHELI a încetat să mai
bată .  Dumnezeu să  o
odihnească  în pace. Fam.
Chiriac. (001023)

Se împlinesc 6 luni de la
trecerea în nefiinţă a dragului
nostru

STOICU GHEORGHE 80  ani.
Te vom plânge şi pomeni toată

viaţa. Dumnezeu să-ţi odihnească
sufletul tău bun. Soţia, fiul şi
nepoţii. (001116)

Suntem alături de sora mea la
trecerea în nefiinţă a soţului ei
VASILCAN NIŢĂ 58 ani. Fam.
Neculai Sălceanu. (001124)

Cu nespusă durere anunţăm
trecerea în nefiinţă a cumnatului
nostru VASILCAN NIŢĂ 58 ani.
Fam. Zamfir. (001124)

Suntem alături de familia greu
încercată la trecerea în nefiinţă
a celui care a fost CERBU ION.
Dumnezeu să-l odihnească.
Familia Calistru N. (001020)

BUŢURCĂ GAVRILĂ. O, dormi,
o, dormi în pace printre făclii o
mie/ Şi în mormânt albastru
ş i-n pânză argintie./ În
mausoleu-ţi mândru, al cerurilor
arc/ Tu adorat şi dulce al nopţilor
monarh. Vei fi veşnic în
amintirea noastră. Camelia,
Daniela şi Gini. (001142)

Familia Dimitriu Ioan
copleşită de emoţie la aflarea
veştii că bunul nostru vecin şi
prieten CERBU IOAN a încetat
din viaţă transmite familiei
îndoliate sincere condoleanţe.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (001063)

#####
CHRISTIAN COMPANY servicii

funerare complete, preţuri fără
concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)
#####

#####
NOVOMATIC, VÂNZĂRI

SICRIE, TRANSPORT
FUNERAR AUTORIZAT URBAN,
INTERURBAN, ŢIGLINA I, BL. A1,
ET. 1, AP. 44. 461123 NON STOP
0745230304. (CTR)
####

######
Sicrie ieftine transport gratis la

domiciliu, str. Siderurgiştilor
lângă Casa Roş ie. Telefon
0788404676. (8288656)
######

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm decesul  celui mai bun
soţ, tată şi bunic

POPOVICI CORNELIU. Înhumarea
sâmbătă, 12.06.04, ora 11.30 la
Eternitatea. (000989)

Cu durere în suflet anunţăm
încetarea din viaţă a bunului nostru
soţ şi tată CERBU IOAN. Va trăi
mereu în inimile noastre. Corpul
neînsufleţit este depus la Biserica
Cimitirului Eternitatea. Înmor-
mântarea are  loc sâmbătă
12.06.2004, ora 12.00. (001044)

Vând salon înfrumuseţare dotat
ultramodern cu aparatură pentru
coafor, manichiură-pedichiură, solar,
cabinet cosmetică, totul nou, la preţ
negociabil. Tel. 0740141744,
410635. (ctr)

Vând remorcă 500 kg, izotermată
din tablă aluminiu, inspecţie tehnică
2006, 22 mil. lei negociabil. Telefon
495401. (001010)

Colecţ ionar cumpăr tablouri,
porţelanuri, icoane, statuete, argintărie,
mobilier, diverse. 0744370476.
(8278082)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpăr deşeuri fier vechi idem

calorifere de la adresa persoanelor
fizice sau juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8271451)

Cumpăr motostivuitor/
electrostivuitor, capacitate 2,5-3,5
t, în stare bună de funcţionare.
Relaţii tel. 312061, 0742636668. (ctr)

Cumpăr cântar tip valiză.
0744617171. (000955)

###
SC organizează licitaţie pentru

închiriat moară în comunele Rădeşti
şi Oancea. Licitaţia are loc în fiecare
luni şi miercuri, ora 11,00, în str. Mihail
Kogă lniceanu nr. 16. Telefon
468422. (ctr)
###
CSM Dunărea Galaţi, cu sediul în bdul

G. Coşbuc nr. 253, scoate la licitaţie,
pentru închiriere, un teren de 880 mp
pentru activitate sportivă şi agrement,
aflat în str. V. Alecsandri nr. 1. Data până
la care se poate cumpăra caietul de
sarcini este 25.06.2004. Depunerea
ofertelor se face în zilele de 28, 29,
30.06.2004, iar licitaţia se va ţine în data
de 6.07.2004, ora 12,00, la sediul
clubului. Date suplimentare la sediul
clubului sau la telefon 472894.
(4744415)

Convocare
SC Euro P.E.C. SA convoacă Adunarea

Generală Extraordinară a acţionarilor,
în data de 28.06.2004, ora 10,00, la
sediul societăţii, în vederea aprobării
vânzării unei părţi din activul situat în
str. Roşiori nr. 2.

Societatea com. Matcud Prodcom SRL
Tecuci, str. Gh. Lazăr nr. 1, convoacă
Adunarea Generală a Asociaţilor la
sediul său cu următoarea ordine de zi:
retragerea din calitatea de asociat şi
administrator a dlui Mihalachi Panaite la
data de 15.06.2004, ora 12,00.
(8272239)

Miloaie Ioan este chemat luni,
14.06.2004, în proces de divorţ cu
Miloaie Dorina la Judecătoria Galaţi,
dosar civil nr. 3181/2004. (000993)

Cursuri de limba engleză
gratuite! Înscrierile 8 iunie, 17,00,
12 iunie, 11,00, str. N. Bălcescu nr.
4, Centru. (8289514)

Învăţătoare meditez şcolari la domiciliu.
460410, 0740339252. (000939)

Meditez română, engleză, franceză
orice nivel. 465631. (000548)

Pierdut  motan gri cu zgardă, zona
str. Basarabiei. Recompensă.
Telefon 431744. (000831)

Pierdut  căţeluşă Bichon talie mică,
culoare bej, 6 ani necesită tratament.
Ofer  recompensă mare. Tel. 311004,
0745657292. (001057)

Pierdut  certificat de acţionar la SIF IV
Muntenia pe numele Stoica Cătălina. Se
declară nul. (8272276)

Pierdut  act concesiune nr. 2825 pe
numele Dumitru Maria. Se declară nul.
(8272279)

Pierdut  leg. de serviciu eliberată de
Consiliul Judeţului Galaţi pe numele Ene
Dumitru. Se declară nulă. (8272234)

Container electrice-electrocas-
nice UK, avantajos. 0721210775.
(001101)

Ofer împrumut cu garanţ ie. Tel.
0726855393, după 16,00. (8289651)

Ofer împrumut, garanţie imobiliară.
0745404033. (001151)

Caut partener (asociat) pentru pescă-
rie! Posed spaţiu în vad deosebit şi toată
dotarea necesară. 0744390324.
(001045)

SC Rom-Novomatic Corp. SRL caută
posesori de spaţii - baruri, pentru
colaborare cu jocuri electronice
Novomatic. Relaţii la tel./fax 021/
3112469, 021/3126453, 0745327301,
0722606064. (ctr)

Companie multinaţională caută
parteneri pentru colaborare în
regim de franciză: persoane/
societăţi posesoare de capital 20-
30.000 euro şi/sau spaţiu comer-
cial. Telefon 0724388608. (ctr)

Afacere foarte profitabilă în
franciză, pretabil pentru firmă de
arhitectură/design interior/cons-
trucţii. Telefon 0724388608. (ctr)

#####
Vând 100 baxuri banane (goale),

preţ 12.000 bucata. Tel. 315030,
0742120960. (000984)
####
Vând maşină îngheţată SUA 220 V.

Telefon 0740550862. (000708)
Garaj, casă bani, clocitoare, butelie.

0742018268, 317383. (000717)
Licenţă taxi + staţie Motorola nouă.

0740637163. (000805)
Vând urgent mobilă sufragerie,

aragaz, covoare. Telefon 445432.
(000946)

Vând societate, vulcanizare utilaje,
casă marcat, cu personal calificat, etc.
Telefon 463608. (001001)

Friteoză gogoşi inox cu 2 cuve pe
gaz, cuptor pizza, calorifere fontă noi,
navete bere cu sticle, tub bioxid.
312073. (000999)

Vând uşă la intrare, capitonată.
Telefon 312179. (000998)

Vând maşină sifon automată. Tel.
329807, 0742589257. (001016)

Vând Ciobănesc german 6 luni,
femelă. Telefon 470441. (001019)

Casă de marcat, cântar 10 kg. Telefon
434989. (001127)

Vând tractor U 650, semănătoare
porumb, plug, disc, remorcă,
Cavadineşti fam. Bourceanu. (001147)

Vând DVD player şi scaner HP noi, la
preţ foarte avantajos. Telefon
0788432131. (001030)

Vând 2 locuri veci lucrare marmură,
zona I, Cimitirul Sf. Lazăr. Telefon
0741203255. (001140)

4 calorifere 2 milioane, sufragerie
ieftină, bibliotecă mică 1 milion, televizor
alb-negru, 500 mii. 434885. (001040)

Vând baxuri goale. Telefon 422860.
(001041)

Vând dozator bere. Telefon 326428.
(001055)

Balast nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (001158)

Vindem BCA pentru construcţii, orice
dimensiune, la comandă, preţ 2.300.000
cu TVA. Asigurăm transport la domiciliu
Brăila, Tulcea, Tecuci, Galaţi. Tel.
496643, 0744513873. (8272238)

Vând chirpici uscaţ i, carton
hidroizolaţie, parchet nou, reducere 50
%. Telefon 833252. (001060)

####
Cumpărăm cu plata pe loc mobilier

vechi obiecte de peste 80 ani:
mese, măsuţe de joc, birouri, vitrine,
fotolii, canapele, cuiere, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier
de farmacie şi băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(000712)
####

Mama, fiul, sora anunţă cu
profundă durere în suflet decesul
celui care a fost tată, soţ şi bunic,
regretatul BARDAŞ GHEORGHE.

 A plecat dintre noi după o grea
suferinţă. Îl vom plânge toată viaţa.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Înmormântarea duminică
ora 13.00, Cimitirul Sf. Lazăr.
(001032)

Nici o durere nu este mai grea
decât pierderea unui părinte, a
unui om deosebit. Suntem alături
de Adi şi regretăm trecerea în
nefiinţă a tatălui VASILCAN NIŢĂ.
Condoleanţe familiei îndoliate.
Colectivul secţ iei Medicală 1,
Spitalul Judeţean Galaţi. (001050)

Lacrimi şi durere este ce a mai
rămas în urma trecerii în nefiinţă a
celui care a fost VASILCAN NIŢĂ.

Nu te vom uita niciodată.  Mama,
sora şi nepotul. (001163)

A dispărut fulgerător dintre noi
tatăl şi soţul nostru

VASILCAN NIŢĂ 68 ani.
Corpul neînsufleţit este depus la
capela Bisericii Sf. Vasile.
Înmormântarea duminică
13.06.04, Cimitirul Sf. Lazăr.
Familia. (001162)

Locatarii bl. B10, sc. 1 Ţiglina III,
regretă dispariţ ia vecinului
VASILCAN NIŢĂ  58 ani. Sincere
condoleanţe familiei. Dumnezeu
să-l ierte! (001105)

Colectivul Şcolii 38 “Grigore
Moisil” este alături de colega lor
dna prof. Ghioc Dumitra în
momentele de încercare pricinuite
de trecerea în nefiinţă a tatălui.
(001002)

Sufleţelul meu drag maior (r)
CHELARU CONSTANTIN

la un an de la deces, am mai
rămas doar cu 2 prieteni: iubirea
pentru cei cu suflet mare ş i
singurătatea. În rest dor nestins,
lacrimi şi durere sufletească fără
margini ştiindu-te într-un loc rece,
întunecos şi sinistru acolo unde tu
te odihneşti pe veci. A ta Marcela
cu familia. (000962)

Cu nemărginită durere amintim
celor care l-au iubit şi admirat pe
MITI COMŞA că s-au scurs 2 ani
lungi şi grei de când acest om  unic
prin nobleţea sa sufletească a
plecat pe drumul fără întoarcere al
veşniciei. Dumnezeu să-l
odihnească în pace în luminata Sa
împărăţie! Familia. (001073)

S-au împlinit 7 ani de când

dr. SĂNDICA TINCUŢA
a plecat pentru totdeauna. Dum-
nezeu să-i odihnească sufletul ei
bun. Sora, fratele, nepoatele şi
cumnaţii. (001100)

Cu durere în suflet comemorăm
împlinirea a 5 ani de când scumpa
noastră mamă şi soţie

MIHĂLUŢĂ RODICA a trecut în
nefiinţă. Dumnezeu s-o ierte şi
să-i vegheze calea spre lumină.
Familia. (001025)

Cu inima frântă de durere anun-
ţăm că astăzi se împlinesc 40 de
zile de când a încetat să mai bată
inima mamei şi bunicii noastre

TÎNCABA GICA din Găneşti Galaţi.
Dumnezeu să o odihnească în
pace. Familia. (001051)

A trecut un an de când moartea
nemiloasă l-a răpit dintre noi pe
dragul nostru nepot CUŞAI
DANIEL. Dumnezeu să-l ierte!
Fam. Cuşai Dumitru. (001156)

Se împlineşte un an de când
scumpa noastră prietenă
CĂPRIŢĂ MARIOARA a plecat
dintre cei dragi. Te vom iubi mereu
şi nu te vom uita niciodată. Valy şi
Maria. (001166)

Cu durere în suflet amintim că
duminică 13 iunie se împlineşte
un an de când fiul nostru drag

CUŞAI DANIEL 18 ani a plecat în
ultima sa călătorie, drum fără
întoarcere. Cât ai trăit te-am iubit,
cât vom trăi te vom plânge. Rugăm
pe Bunul Dumnezeu să te
odihnească în pace. Părinţii şi
bunicii. (001168)

Au trecut 11 ani de când moartea
nemiloasă l-a răpit dintre noi pe
cel care a fost fiu şi frate, RADU
ENOH. Amintirea lui va rămâne
veşnic în inimile noastre. Familia.

Se împlinesc 5 ani de când
ne-am despărţit de dragul nostru

CIOBANU ŞTEFAN FĂNEL.
De când ai plecat nu mai ştim ce
înseamnă bucurie şi linişte, doar
lacrimi şi suferinţă. Dumnezeu să
te odihnească în pace. Veşnic
înlăcrimaţ i, părinţ i i ş i fraţ i i.
(001016)

Duminică 13 iunie, un an de când
a plecat dintre noi cel mai scump
şi iubit soţ, tătic, socru şi bunic

DAN AMARANDE.
Te vom plânge mereu. Dumnezeu
să te ierte. Familia. (001000)

S-au scurs 2 ani de lacrimi şi dor
de când ai plecat dintre noi, dragul
nostru frate

ing. DUMBRAVĂ MIRCEA.
Dumnezeu să te odihnească în
pace pentru sufletul tău blând şi
cald. Surorile Elena şi Tanţica.
(000914)

Cu adâncă durere în suflet
amintim decesul  acum un an de
zile al scumpei noastre mame şi
bunici MUNTEANU SAFTA.
Dumnezeu să o ierte. Soţul, copiii
şi nepoţii. Amin. (000782)

Durere, lacrimi şi amintiri încă vii
la 7 ani de la trecerea în eternitate.
Ne-a rămas doar speranţa că ne
veghezi de acolo de unde îngerii
vorbesc. Doamne, ai grijă de omul
care a fost cel mai bun şi mereu
vesel

BUCIOC NECULAI 77 ani.
Comemorarea 12.06.04 com.
Şendreni, ora 8.00. Mărioara soţie,
Costica fiică, Spiru ginere, Monica,
Emilian şi Robert nepoţi.  (001033)

Astăzi se împlinesc 40 zile de
când bunicul nostru

CIOCÎLTEI GRIGORE ne-a părăsit.
Îl vom păstra veşnic în sufletele
noastre. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Nepoţii, stră-
nepoţii, familia Mărgărit. (001043)

Cu durere anunţăm împlinirea a
40 zile de la dispariţia fulgerătoare
a celui care a fost PAUL BUTUC.

Toate florile din lume pe tristul
mormânt. Paul-Sebastian ş i
Melania. (000843)

Astăzi comemorăm un an de la
trecerea în nefiinţă a bunului nostru
tată, socru şi bunic NANU IOAN.

Pioşi ne plecăm frunţile şi ne
rugăm ca Bunul Dumnezeu să-i
dea lumină şi odihnă veşnică.
Paul, Gabriela, Corina şi Daniela
Pascu. (001011)

IACOB COSTACHE
Familia.
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Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
#####
Confecţionăm, la preţuri foarte mici,

tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831, 479934. (8271521)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Filmări video, efecte, fotografii.
Telefon 324844. (000847)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

Parchetar, maşină aspirator. Ieftin,
rapid, calitate. 0726835985. (8270878)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
#########
Raşchetat, şlefuit parchet, maşină cu

aspirator. 0726835985. (8271674)
FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI

(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(000250)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

###
Tâmplărie PVC - Germania, cu

geam termopan. 435746. (ctr)
###
###

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)
###
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI

PROFESIONALE, COPIERI DVD/CD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (8270351)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(8289751)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (8289589)

Hidroizolaţ i i termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei/mp. 452525,
0726835985. (8271675)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(000365)

###
HIDROIZOLAŢII cu materiale

performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
###

Depanare televizoare color,
deplasare, constatare gratuite. 320318,
0744105096. (000468)

Profesionişti instalaţ i i sanitare,
centrale termice. Tel. 443641,
0722460811. (000463)

Repar frigidere, congelatoare la
dimiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (000257)

Montez faianţă gresie, tencuieli,
repede. Telefon 824297. (000599)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(000578)

Filmări video Panasonic, nunţ i,
botezuri, muzică DJ. Tel. 320333,
0744849557. (000577)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8271412)

Tineri montăm rigips, zugrăvim,
gresăm, faianţăm. 0741407107.
(000582)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, şlefuim cercevele, faianţă,
rigips. 420501. (000609)

Efectuez curse rapide în Italia, Franţa,
Spania, cu autoturism, preţ convenabil.
Telefon 0745876809. (000612)

Zidării, zugrăveli, faianţări, montări
rigips, parchet, faţade. 426402,
0741182437. (000685)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
garanţie. 473715, 426846. (000618)

Execut case, betoane, zidării, tencuieli,
finisaje etc. negociabil. Telefon
0740849198. (000780)

Efectuăm lucrări amenajări interioare,
rigips, faianţă, gresie, zugrăveli, zidării-
tencuieli, hidroizolaţii. 0742533126,
481914. (000729)

(DJ) Muzică nunţi, filmări video pe
casetă şi DVD, preţuri accesibile.
318844, 0740045649. (000793)

Curse Otopeni, Bucureşti, cu Opel
Vectra. Seriozitate, fluent engleză,
italiană. 0744295593. (000799)

Repar la domiciliu frigidere,
congelatoare, lăzi, maş ini spă lat.
471743, 334137. (000742)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (000845)

Spargem, decupăm pereţi rapid,
negociabil. 0740292600. (000820)

Foto şi filmări profesionale pentru
diferite ocazii, preţuri avantajoase.
0745955287. (00879)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia, de la
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6510057)

Montez parchet laminat cu clic, foarte
repede şi avantajos. Tel. 023438648,
0722936364. (000910)

Evidenţă contabilă computerizată,
declaraţii bilanţ. 311889, 0741073274.
(000639)

Muzică pentru nunţ i, petreceri
(calculator). Gratuit captură video.
0740490310. (000938)

Zugrăveli lavabile, calciu, rigips,
faianţări, găuri beton. 436338. (000848)

Executăm tencuieli, zidării, zugrăveli,
gleturi, şape, apartamente, urgent.
0741581216. (000889)

Execut zugrăveli, tapet, faianţări,
rigips, parchet lamelar, lambriu, instalaţii
sanitare, găuri hote. 434843,
0744291422. (000905)

SC forează şi tubează puţuri pentru
apă cu tub din beton, diametru 30 cm.
Relaţ i i tel. 0744115359, 453192.
(8272207)

Recondiţionez mobilier vechi.
Telefon 0723014894. (ctr)

Contabil autorizat ţ in evidenţă
contabilă. Telefon 0740164639.
(001074)

Efectuăm zidării, tencuieli, gleturi,
şape, zugrăveli, izolaţ i i. 462715,
0745701576. (000935)

IEFTIN TARE! TÂMPLĂRIE PVC 3, 4, 5
CAMERE. 414728. (8272263)

Transport marfă 10 tone (Rabă)
autorizat. 0742297585, 477520.
(000948)

###
SC execută lucrări de construcţii

(vile, balcoane) amenajări interioare
(gresie, faianţă, rigips, zugrăveli)
termoizolaţ i i, hidroizolaţ i i,
convenabil. 456817, 0722635630.
(000982)
###
####

Zugrăvesc apartament, preţ mic.
Telefon 315030. (000985)
####

###
Transport marfă 2 sau 3,5 t intern,

internaţional. 0723029152. (001130)
###
Găuri beton dibluri, hote, suspendate,

pexal. 435126. (001036)
SC Moty Company amenajează

interioare modeste de excepţ ie,
garanţie, calitate, eficienţă, preţuri
rezonabile. Tel. 0744177571, 470849.
(001024)

MARKERION CONSTRUCT:
HIDROIZOLAŢII. Calitate, garanţie,
ieftin! 463937.(8271687)

###
Programe complete de contabilitate

la cele mai mici preţuri, 100.000 lei
ora consultanţă. 470107,
0744766897. (3332049)
###
Înfiinţez SRL-uri în regim de urgenţă,

pre ţuri modice. Tel. 477705,
0740656975. (000846)

Instalări reţele, service PC, web
design, instalaţii telefonice. Telefon
0724594144. (8271650)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice. 480347. (000631)

PLASE ANTIINSECTE - MATERIALE
LA PREŢURI MICI. 414728. (8272264)

Execut tencuieli, zidării, gleturi,
interioare. Informaţii telefon 319232.
(001012)

Femeile ştiu, dar neglijează
osteoporoza...  un fenomen
aproape inevitabil al bătrâneţii.
Preveniţi şi trataţi acest sindrom
al epocii moderne. Tel. 418336,
0742042395. (001152)

Reparaţii televizoare. Deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(001075)

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice, constatare, transport gratuite.
496609, 0722736633. (8271621)

SC Elmont Service SRL vă pune la
dispoziţie serviciul de cumpărături
la domiciliu. Luni-sâmbătă 8,00-
21,00. Tel. 0745928410. (8272240)

Mulţumesc celei mai puternice, cu har
sfânt, Aurica, că mi-a îndreptat copilul
de o boală incurabilă, str. Română 123.
Tel. 438955, 0742367465. Ghiceşte în
tarot. (000844)

Sunt Cornel şi mulţumesc tămăduitoarei
Aurica că mi-a dezlegat cununiile. Tel.
438955, Română 123. (000844)

Aveţi probleme în căsnicie? Apelaţi la
Valerice şi nu veţi regreta. Sâmbăta
deschide cărţile gratuit. Str. Română nr.
134. Tel. 463736, 0744866782.
(000529)

Marian mulţumesc clarvăzătoarei
Roxana, datorită ei suntem fericiţi,

rezolvă orice problemă, îndepărtează
farmece, blesteme. Tel. 314121,
0740771190. (001050)

SC Mobifon SA solicită acord de mediu
pentru amplasare staţie fixă de emisie-
recepţie în comuna Tuluceşti. Eventua-
lele observaţii se vor comunica în scris
la ARPM în termen de 5 zile de la data
afişării anunţului. (8272223)

Consiliul Judeţului Galaţi solicită acord
de mediu pentru investiţia: Modernizare
drum DJ241G, km 10 + 0,00 km 11 +
0,00, com. Ţepu, judeţul Galaţi. Eventua-
lele observaţii se pot comunica în scris
la Agenţia Română de protecţie a
Mediului Galaţi, în termen de 5 zile de la
anunţ. (ctr)

Mii de mulţumiri pentru dna doctor
Nichita de la Spitalul Judeţean “Sf. Ap.
Andrei” deoarece prin bunătatea şi
harul pe care îl are m-a smuls din
ghearele morţii şi m-a readus la viaţă.
Cu stimă şi respect Gardină Ana.
(001062)

Mulţumesc doamnei Maria din Galaţi
care desface cununii,  vindecă orice
boală, inclusiv epilepsie, alcoolemie,
scoate argintul viu şi lucrează cu magie
albă. Apelaţi cu încredere. 427994.
(001053)

În temeiul art. 39, alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia şi titlul
executoriu în sumă de 29.201.607
(10.06.04) nr. 26957/6.XI.03 pentru
Stoica Sterică, str. Neajlov nr. 5, bl.
PS1C/14, CNP 1541121170430. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia şi titlul
executoriu în sumă de 46.140.172 lei
nr. 26957/6.XI.03 pentru dl Şerban
Florin-Antonel, str. Combinatului 3, bl.
C1/75, CNP 1740722170357. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia nr. 20941/
7.06.2004 şi titlul executoriu nr. 25 din
7.06.2004 pentru Dibu Zonfina, str.
Siderurgiştilor, bl. GS1/42. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia nr. 2866/
2.II.2004 pentru amendă 60.000.000 şi
pv nr. 177030/10.VI.2003/ Garda
Financiară Galaţ i pentru Gosman
Laurenţiu, str. Dr. Viilor nr. 28, bl. T8,
ap. 21. (ctr)

SC Gemeni SDI SRL a solicitat acord
de mediu pentru extindere spaţ iu
comercial din Galaţi, Micro 38, aferent
bloc J2. Eventualele observaţii se pot
comunica în scris la ARPM. (8272226)

 CÂşTIGI 

         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 7-13.06.2004:
concursuri dedicate pensionarilor!

Vict imă  a  unui  accident  de
muncă, un vasluian a ajuns internat
la Spitalul de Urgenţă din Galaţi, după
ce a căzut de la o înălţime de şapte
metri.

Angajat ca sudor la societatea
COMP PIL SA Vaslui, cu sediul în
Bârlad, Moşuleţ Ion, în vârstă de
46 de ani, fusese detaşat de câteva
zile la S.C. CONTEC din Tecuci. Joi
dimineaţă, în timp ce tăia cu aparatul
de sudură o construcţie metalică la
înălţime, bărbatul a călcat pe o tablă
ruginită care a cedat şi a căzut în
gol, de la o înălţime de şapte metri. A
aterizat pe spate, lovindu-se şi la
cap. Transportat cu ambulanţa la
Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, sudorul a fost investigat
radiologic.  Din câte aveau să
constate medicii, el suferise un
traumatism craniocerebral acut şi o
fractură a coloanei vertebrale la nivel
lombar (în zona şalelor). Aflat într-o
stare generală medie spre gravă,
pacientul a fost internat în secţia
Anestezie ş i  Terapie Intensivă.
Ulterior starea sa ameliorându-se, a
fost  t ransferat  în  sec ţ ia  de

NU
TREBUIE
SÃ-I UITÃM
PE COPII!
Cine vrea
sã organizeze
un concurs
pentru
biciclete?

O temă interesantă ne-a
propus zilele acestea, prin e-mail,
Daniel. Iată ce spune el: “În
meseria mea (de gardian public -
n.n.) cunosc foarte mulţi oameni.
Unii dintre ei îmi devin prieteni, alţii
nu. Ei bine, unul dintre prietenii mai
«noi» se numeşte Cătălin şi este
elev în clasa a V-a la Şcoala Nr.16
«Nicolae Bălcescu». Este un băiat
foarte bun şi sufletist. Zilele
trecute şi-a cumpărat prima lui
undiţă şi este fericitul posesor al
unei biciclete. Dar, din păcate, este
un pic dezamăgit pentru că acea
cursă de biciclete - programată
pe 1 iunie, de ziua lor - nu a mai
avut loc şi ar dori foarte mult să
se organizeze o asemenea
întrecere, între băieţii de clasele
V-VI şi VII-VIII, iar pentru fete o
altă cursă, separat, pentru că,
spune el, de ce să fie numai
întreceri de şah, cros, fotbal,
volei, baschet, tenis, olimpiade
etc.? De ce nu şi o mare cursă de
biciclete? Cu ocazia încheierii
anului şcolar, de exemplu.  Nu ştiu
dacă e într-adevăr o problemă, dar
poate că dacă primăria  (sau toţi
candidaţii ăştia, dom’le) s-ar gândi
un pic mai mult şi la copii, cred că
ar fi un lucru minunat, părerea
mea!

Nu spun că nu se face nimic.
Dar poate, totuşi, un pic mai mult:
mai multe locuri de joacă, piste
pentru biciclete, un cinema al
copiilor, o mini-replică a celebrului
Disneyland... (soluţii ar fi destule).
Unde sunt întrecerile de altădată?
Cursele de aero şi navomodele?
Micii radio-amatori? Patrulele
şcolare de dirijare a circulaţiei?
Nu trebuie să-i uităm pe copii.
Pentru că cei mici se străduiesc
să fie buni şi ascultători. Noi cu
ce-i răsplătim? Unii dintre ei au o
imaginaţie incredibilă. Şi vor să se
exprime. Doar ei reprezintă
viitorul, nu-i aşa?”.

Îi mulţumim lui Daniel pentru
faptul că îi pasă şi pentru că ne-a
scris. Dezamăgirea unui copil ar
trebui să ne dea de gândit tuturor.
Aşadar, cine îş i  asumă
organizarea unui concurs de
biciclete pe Faleză, spre
exemplu?

ANGELA RIBINCIUC

Aşa cum anunţam în ediţ ia
precedentă, în şedinţa de Guvern de
joi, Executivul a aprobat actul de
înfiinţare a Facultăţii de Medicină din
cadrul Universităţii “Dunărea de Jos”.
În virtutea acestei aprobări, noua unitate
de învăţămât superior, a cărei bază
materială este deja pusă la punct, îşi va
deschide porţile în această toamnă.

În sesiunea de admitere din septem-
brie, pentru specializarea Medicină
Generală, vor fi scoase la concurs 50
de locuri la forma de învăţământ fără
taxă şi 25 la cea cu taxă.

Potrivit conf. dr. Nechita, ministrul
secretar de stat în Ministerul Sănătăţii:
“Programa noastră de învăţământ va fi
puţin diferită de cele ale facultăţilor de
la Bucureşti, Iaşi, Timişoara, şi asta
deoarece noi ţinem cont şi de cea a
facultăţii de la Bordeaux. Corpul
profesoral va fi întărit cu profesori de
la Iaşi, respectiv cu şeful catedrei de
Anatomie şi cu cel al catedrei de
Fiziologie, precum şi doi şefi de lucrări

şi un conferenţiar  de la Bucureşti, care
vor preda un număr de ore. De fapt,
principalul lor rol va fi acela de formatori
ai viitoarelor cadre didactice (asistenţi,
şefi de lucrări). De asemenea, şi-a mai
exprimat dorinţa să predea la noua
facultate şi profesorul Alexandru Stan
de la Facultatea de Medicină din
Hanovra (Germania)”.

Facultatea gălăţeană va funcţiona
în trei localuri. În actualul sediu al
Colegiului Medical Universitar, unde se
află laboratoarele de Fiziologie, Explorări
Funcţionale şi cel de Histologie. La
Pavilionul D al Maternităţii “Buna Vestire”,
unde au fost amenajate laboratoarele
de Anatomie, Embriologie, două săli de
disecţie, o sală de curs pentru disciplina
Osteologie şi două săli pentru lucrări
practice. La Facultatea de Chimie
Alimentară, care dispune de laboratoare
cu o dotare de excepţie, studenţii
medicinişti vor studia Biochimia şi
Biofizica.

Şi lor le va sta la dispoziţie Biblioteca

Medicală, mutată recent în noua şi
moderna Casă a Medicilor, unde vor
avea acces prin internet şi la biblioteca
facultăţii medicale de la Bordeaux.

Decanatul va fi instalat (cel mai
probabil) în clădirea fostului dispensar
medical studenţesc, clădire ce urmează
a fi renovată.

“Sper ca până la toamnă să ajungem
la un acord de parteneriat cu Federaţia
Comunităţilor Evreieşti în aşa fel încât

Manole Genovica, o femeie din
Galaţi, ajunsă la disperare din cauza
tatălui, care este foarte bolnav, ne-a
sunat ieri la redacţie, ca să ne ceară
o mână de ajutor. Femeia se afla în
Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, la secţia Urologie, şi încerca
să-şi interneze tatăl, un bătrân de
76 de ani, potrivit recomandării
scr ise de că t re  un medic  d in
policlinica spitalului. Din nefericire,
deşi se afla de mai bine de cinci ore
în spital, bătrânul - care suferă de
insuficienţă renală cronică, stadiul
II - abia fusese văzut de o asistentă,
care i-a schimbat sonda, până la
sosirea noastră. Cu lacrimi în ochi,
Genovica Manole ne-a povestit la
uşa secţiei: “Tata a mai fost internat,
iar acum l-a chemat pentru control.
Din policlinică, i-au dat trimitere de
internare, dar degeaba, nimeni nu
s-a uitat la el... Nu este normal să
se întâmple aşa ceva într-un spital
de urgenţă! Care este diferenţa

dintre acest spital şi alte unităţi?
Tatăl meu este foarte bolnav, pierde
sânge prin sondă, are hemoragii
nazale, nimeni nu îl crede!  Nu înţeleg
de ce nu îl internează dacă are
recomandare de urgenţă?! Pentru că
are 76 de ani? Medicul spune că
trebuie să mai facă şi alte analize...
Dar el le are deja făcute”, a mai spus
doamna Manole.

Am încercat să aflăm motivele
pentru care Dumitru Druţu nu a fost
internat (deş i  avea un bilet de
trimitere, cu menţiunea «urgent»). Am
căutat-o pe şefa secţiei Urologie, pe
doamna dr. Bacalbaşa, dar aceasta
era  în operaţie. Aşa că, în timp ce
bătrânul Dumitru Druţu se afla la
consult la domnul doctor Ţuţea, am
intrat şi noi în cabinet, pentru a
discuta cu dumnealui despre situaţia
pacientului. Aveam toată încrederea
în profesionalismul domnului doctor,
despre care auzisem numai lucruri
bune.

În loc de explicaţii, am fost însă
martorii unei  “dezlănţuiri” în forţă -
cuvinte multe şi grele - nepotrivite
pentru un medic.  Concluzia
dumnealui (neoficială, pentru că ne-a
ameninţat că ne va da în judecată,
dacă publicăm ceva) a fost că acest
bătrân nu se află într-o situaţie
disperată şi că nu necesită internare.
Mai mult, a ţinut să ne precizeze că
dânsul face munca de cabinet
benevol şi că nu este plătit pentru
consultaţii. Una peste alta, domnul
doctor Ţuţea - care a ameninţat-o şi
pe Genovica Manole că o va da în
judecată - ne-a expediat rapid şi fără
referinţe concrete despre  cazul
respectiv. Poate că avea dreptate,
dar modul în care ne-a vorbit ne-a
împiedicat să ne lămurim şi l-a speriat
pe bietul om.

Intrigaţi de această situaţie, ne-am
adresat domnului doctor Nicolae
Bacalbaşa, directorul spitalului, care
ne-a declarat: “Nu ştiu exact ce s-a
întâmplat. Dacă doamna respectivă,
fiica bătrânului, va face o plângere
la noi, acest caz va fi cercetat
administrativ. Într-adevăr, nu este
normal ca un pacient să fie tratat
astfel. Îl aşteptăm pe bătrân de
urgenţă la spital, nu are rost să se
adreseze altei unităţi sanitare...”, a
mai spus dr. Bacalbaşa.

După ore întregi de stat pe holuri
şi certat zdravăn de doctor, bătrânul
Dumitru Druţu, de 76 de ani, încerca,
în jurul orei 12.30, să plece către un
alt spital.

Text ºi foto:
LAURA GURÃU

PS: În jurul orei 14.30, doamna
Manole ne-a anunţat că tatăl este
acasă, foarte bolnav, şi ne-a spus
că-l va veghea toată noaptea cu
lumânarea, aşa cum a făcut şi în urmă
cu două nopţi.

Facultatea de Medicinã
din Galaþi are tot ce-i trebuie

să putem investi pentru repararea
clădirii principale de la Maternitatea
Municipală. Această clădire ar fi ideală
pentru amenajarea de laboratoare şi
amfiteatre. Avem deja proiectul realizat
de către Proiect SA însă rămâne de
văzut dacă vom mai avea sprijinul
primarului şi al prefectului. Dl Nicolae
ne-a ajutat foarte mult”, a mai declarat
actualul ministru secretar de stat.

MARIUS MOTOTOLEA

neurochirurgie. Din fericire, în pofida
înălţimii de la care căzuse, bărbatul
putea să-şi mişte atât mâinile, cât şi
picioarele. Nu acelaşi noroc l-a avut
şi un adolescent de 16 ani care,
sărind în aceeaşi zi în bazinul cu apă
al fântânii arteziene din Grădina

n Inclusiv profesori din centrele
universitare Iaºi ºi Bucureºti
n În septembrie se va da prima
admitere n Au fost aprobate
50 de locuri fãrã taxã ºi 25 cu taxã

Bãtrân, bolnav ºi refuzat

Un salt de ºapte
metri pânã la spital

Publică şi suferind o fractură a
coloanei cervicale şi dorsale, soldată
cu paralizia membrelor superioare şi
a celor infer ioare, a necesitat
transportarea sa la o clinică din
Bucureşti...

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Facultatea de Medicinã, la debut
În sesiunea de admitere din septembrie, pentru specializarea Medicină Generală, vor

fi scoase la concurs 50 de locuri la forma de învăţământ fără taxă şi 25 la cea cu taxă.

Refuzat de doctor
După ore întregi de stat pe holuri şi certat zdravăn de doctor,

bătrânul Dumitru Druţu, de 76 de ani, încerca, în jurul orei 12.30, să
plece către un alt spital.
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EURO 2004

PROGRAMUL MECIURILOR TURNEULUI FINAL

Franţa
Anglia
Elveţia
Croaţia

13 iunie,ora 19,00, Leiria: ELVEŢIA  - CROAŢIA
ora 21,45, Lisabona: FRANŢA - ANGLIA

17 iunie,ora 19,00, Coimbra: ANGLIA  - ELVEŢIA
ora 21,45, Leiria: CROAŢIA  - FRANŢA

21 iunie,ora 21,45, Lisabona: ANGLIA  - CROAŢIA
ora 21,45, Coimbra: ELVEŢIA  - FRANŢA

Portugalia
Grecia
Spania
Rusia

12 iunie,ora 19,00, Porto: PORTUGALIA – GRECIA
ora 21,45, Faro: SPANIA – RUSIA

16 iunie,ora 19,00, Porto: GRECIA – SPANIA
ora 21,45, Lisabona: RUSIA – PORTUGALIA

20 iunie,ora 21,45, Lisabona: SPANIA – PORTUGALIA
ora 21,45, Faro: RUSIA – GRECIA

Suedia
Bulgaria
Danemarca
Italia

14 iunie,ora 19,00, Guimaraes: DANEMARCA – ITALIA
ora 21,45, Lisabona: SUEDIA – BULGARIA

18 iunie,ora 19,00, Braga: BULGARIA – DANEMARCA
ora 21,45, Porto: ITALIA – SUEDIA

22 iunie,ora 21,45, Guimaraes: ITALIA – BULGARIA
ora 21,45, Porto: DANEMARCA – SUEDIA

Cehia
Letonia
Germania
Olanda

15 iunie,ora 19,00, Porto: GERMANIA – OLANDA
ora 21,45, Aveiro: CEHIA – LETONIA

19 iunie,ora 19,00, Porto: LETONIA – GERMANIA
ora 21,45, Aveiro: OLANDA – CEHIA

23 iunie,ora 21,45, Braga: OLANDA – LETONIA
ora 21,45, Lisabona: GERMANIA – CEHIA

GRUPA BGRUPA A

GRUPA C GRUPA D

Sferturi de finală

24 iunie, ora 21,45, Lisabona: (1) 1 A  - 2 B
25 iunie, ora 21,45: Lisabona: (2) 1 B  - 2 A
26 iunie, ora 21,45, Faro: (3) 1 C  - 2 D
27 iunie, ora 21,45, Porto: (4) 1 D  - 2 C

Semifinale

30 iunie, ora 21,45, Lisabona: sfert 1  - sfert 3
1 iulie, ora 21,45, Porto: sfert 2  - sfert 4

Finala

4 iulie, ora 21,45, Lisabona

n Cu excepţia meciurilor din ultima etapă a grupelor (20-23 iunie), programate
la aceleaşi ore, toate partidele vor fi transmise de TVR 1. În faza menţionată a
competiţiei, jocurile considerate mai importante vor fi transmise de TVR 1, celelalte
partide urmând să poată fi urmărite pe TVR 2.

Portugalia găzduieşte, începând de
astăzi, cea de-a XII-a ediţ ie a
Campionatului European de Fotbal – cea
mai importantă competiţie a bătrânului
continent, care se desfăşoară o dată
la patru ani. Meciurile se vor disputa,
timp de trei săptămâni, pe zece
stadioane din opt oraşe lusitane.

Istoria Campionatelor Europene de
Fotbal a început în 1960, prima laureată
fiind reprezentativa Uniunii Sovietice,
care a învins, cu scorul de 2-1 după
prelungiri, echipa Iugoslaviei, în finala
disputată la Paris, pe Parc des Princes.

Start în ediþia a XII-a
Competiţia supremă a bătrânului
continent a fost pusă pe picioare prin
eforturile francezului Henry Delauney,
trofeul EURO purtând şi astăzi numele
său, în semn de omagiu. Primele ediţii
ale competiţiei (desfăşurate sub
titulatura Cupa Europeană a Naţiunilor)
s-au disputat cu meciuri eliminatorii,
tur-retur, doar semifinalele şi finala
având loc în ţara considerată gazdă a
întrecerii. Din 1968, s-a trecut la un nou
format, cu opt grupe preliminare ale
căror câştigătoare se calificau pentru
turneul final. Acesta a avut, de-a lungul

timpului,  mai multe modalităţi de
desfăşurare, cu meciuri eliminatorii
tur-retur sau cu grupe. Competiţia a
primit şi un nume nou, pe care îl poartă
şi în prezent   - Campionatul European
de Fotbal. O altă modalitate de disputare
a fost introdusă în 1996, când datorită
majorării numărului de ţări la turneul final
s-au calificat 16 reprezentative
naţionale. Tot atunci s-a introdus şi
regula golului de aur. În anul 2000 a avut
loc o altă premieră, competiţia fiind
organizată în comun de două ţări, Belgia
şi Olanda.

Actuala ediţie a Campionatului
European de Fotbal  EURO 2004, va
reuni la start 16 echipe naţionale,
repartizate în patru grupe. Ocupantele
primelor două locuri din fiecare grupă
se califică în sferturile de finală, de unde
începe faza meciurilor eliminatorii, care
se va încheia pe 4 iulie, la Lisabona, cu
disputarea finalei. Din păcate,
selecţionata României nu va fi prezentă
la startul acestei ediţii, tricolorii fiind
depăşiţi în grupe de reprezentativele
Danemarcei şi Norvegiei.

Pentru a conduce meciurile EURO

2004 au fost delegate 12 brigăzi de
arbitri, care vor fi alcătuite, în premieră,
din cavaleri ai fluierului din aceeaşi ţară,
forul european considerând că astfel
se va asigura o mult mai bună comu-
nicare şi colaborare între cei trei oficiali.

Campioana europeană en-titre este
selecţionata Franţei,  pe care cei mai
mulţi o văd şi principala favorită la
câştigarea titlului celei de-a XII-a ediţii a
EURO. Marile puteri ale fotbalului
continental  - Italia, Germania, Spania,
Anglia, Olanda, dar şi Portugalia, ca ţară
organizatoare, se pot, însă, oricând

impune, fără ca acest lucru să constituie
o surpriză.

Dar până la stabilirea unei
câştigătoare mai este destulă vreme.
Şi cel mai bine este să lăsăm fotbalul să
vorbească. Iar primul prilej îl vom avea
chiar în acestă seară, de la ora 19.00,
când este programat meciul de
deschidere, Portugalia -  Grecia.
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EURO 2004, astãzi...
Portugalia - Grecia (Grupa A, Porto, ora 19.00)
Spania - Rusia (Grupa A, Faro, ora 21.45)

 ...ºi mâine
Elveţia - Croaţia (Grupa B, Leiria, ora 19.00)
Franţa - Anglia (Grupa B, Lisabona, ora 21.45)

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Victorie
la scor,
la Tulcea
n Joi după-amiază, într-o dublă

partidă restantă, la Tulcea s-au
întâlnit echipele de fotbal juniori ale
CSS Tulcea şi LPS Galaţi. La juniori
I s-a impus echipa gălăţeană cu
scorul de 4-1, autorii golurilor fiind
Sârghi, Bâgu, Mănăilă şi Borş, în
timp ce la juniori II au câştigat
gazdele cu scorul de 3-0.

Mâine, în Campionatul Naţional
de fotbal pentru juniori, echipele
gălăţene vor avea următorul
program: Oţelul - Midia Năvodari
(Stadionul “Universităţii”), FCM
Dunărea - CSM Medgidia
(Stadionul “Dunărea”), CSS Tecuci
- Ceahlăul Piatra Neamţ (Stadionul
“Municipal”) şi Dunărea Călăraşi -
LPS Galaţi. Echipele de juniori I vor
juca la ora 13,00, iar cele de juniori
II -  la ora 15,00.
n Astăzi şi mâine, pe un traseu

din jurul Stadionului Naţional din
Bucureşti, are loc Campionatul
Naţional de marş pentru seniori,
tineret şi juniori. De la Galaţi vor
participa sportivi de la Clubul
Sportiv Universitatea, Clubul
Sportiv Şcolar şi Liceul cu Program
Sportiv, printre care se vor afla
consacratele Veronica Budileanu,
Iulia Caras, Georgiana Florea,
Cristina Bute şi Andreea Toma.
Traseul va măsura 10 km, iar în
acelaşi timp cu “naţionalele” vor
avea loc ş i Campionatele
Internaţionale ale României.
n Asociaţia Judeţeană de

Fotbal a hotărât ca ultimele cinci
etape din Seria a II-a a
Campionatului Judeţean - Categoria
“Onoare”, să se dispute într-un
ritm mai “alert”, astfel ca returul să
se încheie mai repede, adică
miercuri, 30 iunie. Jocurile se vor
desfăşura după următorul
program: etapa a 21-a - duminică,
13 iunie; etapa a 22-a - miercuri,
16 iunie; etapa a 23-a - duminică,
20 iunie; etapa a 24-a - miercuri,
23 iunie; etapa a 25-a - duminică,
27 iunie; etapa a 26-a - miercuri,
30 iunie. Duminica, jocurile vor
începe la ora 11,00, iar miercurea
- la 17,30.
n Jocurile etapei a 21-a a

Campionatului Judeţean de fotbal
se vor desfăşura mâine, de la ora
11,00, după următorul program:
Voinţa Cişmele - Victoria
Independenţa (arbitru - Cristian
Filote, observator, Ene Moise),
Petrolul Schela - Voinţa Şiviţa
(Adrian Tofan - Virgil Drăgan),
Viitorul Costache Negri - Unirea
Bolonia Tuluceşti (Marius Moise -
Aurel Cioarec), Munca Fârţăneşti
- Flacăra Pechea (Flavius
Cojocaru), Avântul Vânători - Inter
2000 Tudor Vladimirescu (Ciprian
Nicolaie) şi Victoria Băleni - FC
Călin Galaţi (Ciprian Simu).
n Astăzi şi mâine, pe Stadionul

“Tineretului” din Capitală se vor
disputa meciuri de rugby în 12.
Turneul este dotat cu “Trofeul
Municipiului Bucureşti”, la el luând
parte echipe de copii cu vârste
până la 14 ani. Din Galaţi va fi
prezentă o echipă a Colegiului
Tehnic “Traian Vuia”.
n Tot în Capitală au loc, la acest

final de săptămână, întreceri de
judo, contând pentru un Concurs
naţional. Iau parte sportivi şi
sportive din întreaga ţară, printre
care şi CSS Galaţi.
n Clubul Sportiv Phoenix

organizează selecţie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani, în
fiecare sâmbătă şi duminică (orele
9.00 - 12.00), în sala de sport a
Colegiului “Mihail Kogălniceanu”
(Ţiglina I). Relaţii - la telefon
0723488865.
n CSM Dunărea Galaţ i

organizează selecţie pentru copii
de 4-7 ani (băieţi şi fete), în vederea
cooptării lor în secţia de patinaj
artistic. Selecţiile au loc în zilele de
luni, miercuri şi vineri, orele
17,30-18,30 la Patinoarul artificial.
Informaţii suplimentare la telefon
0744213408 (antrenor - Ramona
Aida Dinu).
n Clubul de Fotbal Oţelul

organizează selecţie pentru
grupele de copii de 6 şi 8 ani
(clasele I şi a II-a). Selecţia are loc
în fiecare duminică, ora
10,00-12,00, pe terenul sintetic din
Complexul Sportiv “Siderurgistul”
şi este  coordonată de antrenorul
Zoly David.

BURSA
TRANSFERURILOR

Morientes
rãmâne
la Real
Madrid
n Atacantul echipei spaniole Real

Madrid, Fernando Morientes,
împrumutat în sezonul trecut formaţiei
franceze AS Monaco, a anunţat că va
rămâne la gruparea din capitala
spaniolă. “Voi reveni în lotul lui Real
Madrid. Am vorbit cu antrenorul Jose
Antonio Camacho şi este de acord să
rămân”, a declarat Morientes.
n Antrenorul echipei Beşiktaş,

Vicente del Bosque, a anunţat că nu
doreşte ca jucătorii Daniel Pancu şi
Oscar Cordoba să fie transferaţi la
alte cluburi, informează cotidianul
“Fanatik”. Tehnicianul spaniol a afirmat
că cele mai importante adversare ale
echipei sale în viitorul sezon vor fi
formaţiile Fenerbahce, Galatasaray şi
Trabzonspor.
n Fostul antrenor al echipelor Celta

Vigo şi Osasuna, Miguel Angel
Lotina, va prelua conducerea tehnică
a echipei Espanol Barcelona,
informează cotidianul “Marca”. Cu două
zile în urmă, gruparea catalană
anunţase că actualul tehnician, Luis
Fernandez, îşi va prelungi pentru încă
un sezon contractul cu Espanol. Miguel
Angel Lotina a mai antrenat, de-a lungul
carierei, echipele Logrones, Numancia
şi Badajoz.

n Arbitrii primelor 12 meciuri din
cadrul EURO 2004 sunt următorii:
Portugalia - Grecia: Pierluigi Collina
(Italia), Spania - Rusia: Urs Meier
(Elveţia), Elveţia - Croaţia: Lucilio
Cardoso Cortez Batista (Portugalia),
Franţa - Anglia: Markus Merk
(Germania), Danemarca - Italia: Manuel
Enrique Mejuto Gonzalez (Spania),
Suedia - Bulgaria: Michael Riley (Anglia),
Cehia - Letonia: Gilles Veissiere
(Franţa), Germania - Olanda: Anders
Frisk (Suedia), Grecia - Spania: Lubos
Michel (Slovacia), Rusia - Portugalia:
Terje Hauge (Norvegia), Anglia - Elveţia:
Valentin Ivanov (Rusia), Croaţia - Franţa:
Kim Milton Nielsen (Danemarca).
n Fundaşul englez John Terry (23

de ani) este incert pentru partida cu
Franţa, programată duminică. Terry se
resimte în urma unei accidentări mai
vechi la tendon.
n Mijlocaşul elveţian Johan Lonfat

nu va putea evolua la Campionatul
European, din cauza unei accidentări
la spate şi a fost înlocuit cu Tranquillo
Barnetta. Lonfat (Sochaux) este al
treilea jucător elveţian indisponibil, după
Marc Streller şi Leonard Thurre.
Barnetta (19 ani) va evolua din sezonul
următor la echipa germană Bayer
Leverkusen.
n Echipa naţională a Angliei va

beneficia în timpul desfăşurării turneului
final al Campionatului European de
măsuri stricte de securitate. Cartierul în
care se află hotelul “Solplay”, unde sunt
cazaţi fotbaliştii englezi, a fost supus
unor măsuri de protecţie stricte.
Trecerea barierelor de securitate este
permisă numai persoanelor care
locuiesc în zona respectivă.
n Comisia medicală a UEFA a anunţat

că va efectua controale antidoping
după toate meciurile care se vor disputa
la Campionatul European. După fiecare
partidă, trei titulari şi două rezerve din
ambele echipe vor fi supuşi controlului
antidoping.
n Componenţii reprezentativei

Bulgariei sunt nemulţumiţi de mingea ce
urmează să fie folosită în timpul
Campionatului European. “La pasele
lungi, mingea îşi schimbă traiectoria. În
plus, este greu de văzut din cauza culorii
sale argintii”, a declarat portarul

n Atacantul echipei Rapid Bucureşti,
Sabin Ilie, a fost suspendat două etape
de Comisia de Disciplină a LPF după
cartonaşul roşu primit la partida cu
formaţia Ceahlăul Piatra Neamţ. Jucătorii
echipei Steaua Bucureşti, Vasili
Hamutovski, Laurenţiu Diniţă şi Mirel
Rădoi, braşoveanul Casian Miclăuş,
precum ş i atacantul formaţ iei
Universitatea Craiova, Jeremie Njock,
au fost suspendaţi câte o etapă, pentru
eliminările din ultimele runde ale Diviziei
A.
nnnnn Mijlocaşul român Tiberiu

Ghioane a marcat, joi, un gol, în
partida pe care echipa sa, Dinamo
Kiev, a câştigat-o, în deplasare, cu
scorul de 6-1, în faţa formaţiei
Arsenal Kiev, în etapa a 28-a a
campionatului Ucrainei. Ghioane a
deschis scorul în minutul 20.
Echipa Şahtior Doneţk, antrenată
de Mircea Lucescu, a învins, pe
teren propriu, cu scorul de 1-0,
formaţia Borisfen Borispol. În
clasament, cu două etape înainte
de terminarea campionatului,
Dinamo Kiev păstrează două
puncte avans faţă de Şahtior
Doneţk.

BASCHET. Echipa CSU Asesoft
Ploieşti este noua campioană a României
la baschet masculin, după ce a învins,
joi, pe teren propriu, cu scorul de 60-48,
formaţia Dinamo Erbaşu Bucureşti, în
cel de-al patrulea meci al finalei
Campionatului Naţional. Asesoft a
câştigat finala, care s-a disputat după
sistemul “cel mai bun din cinci meciuri”,
cu scorul general de 3-1. Asesoft şi-a
adjudecat primul titlu naţional din istoria
clubului.

HANDBAL. Echipa Universitatea

n Douã echipe
ale LPS Galaþi -
de baschet
ºi de fotbal -
au concurat
în oraºul Pessac,
unde au ocupat
poziþii fruntaºe

Într-o companie deosebită, în oraşul
francez Pessac - înfrăţit cu Galaţiul, dar
şi cu toate celelalte oraşe care şi-au
trimis reprezentanţi - s-au desfăşurat,
zilele trecute, două puternice turnee
internaţionale de baschet şi fotbal. La
întreceri au luat parte echipe de copii
de 11-12 ani. Galaţiul a fost reprezentat
de formaţiile Liceului cu Program Sportiv.

La baschet au luat parte 64 de echipe
reprezentând Spania, Portugalia,
Austria, Maroc, Olanda, Germania,
Slovenia, Franţa şi România. Competiţia
a purtat denumirea de “Turneul de
Înălţare”.

Micuţii baschetbalişti de la LPS (foto
sus) au fost repartizaţi într-o grupă cu
BC Lisabona, JBS Lyon şi AT Nancy.
Gălăţenii  s-au clasat pe primul loc în
grupă, pentru ca în sferturile de finală
să joace alături de BC Zaragoza, BC
Viena şi CJ Bordeaux, LPS-ul ocupând,
de asemenea, locul întâi. În grupa
semifinală, adversari au fost CJB Balbo
(Portugalia), BC Bordeaux, BC Sarajevo
şi LPS. Galaţiul s-a clasat pe locul II în
această grupă semifinală, iar finalmente

 FOTBAL  BREVIAR EURO 2004

Mingea oficialã creeazã
probleme atacanþilor!

Zdravkov. Mingea oficială a EURO 2004,
produsă de firma Adidas, este de
culoare argintie şi este denumită
“roteiro”, în semn de omagiu adus
navigatorilor portughezi şi ca referire
la jurnalul de bord al lui Vasco da Gama.
n Portarul reprezentativei Croaţiei,

Stipe Pletikosa, s-a accidentat la
coapsa dreaptă în timpul unui
antrenament şi este incert pentru primul
meci al echipei sale la EURO 2004,
programat duminică. Cei doi portari de
rezervă ai Croaţiei sunt Joseph Didulica
(Austria Viena) şi Tomislav Butina (FC
Bruges).
n Irmelin Gronkjaer, mama

mijlocaşului danez Jesper Gronkjaer, a
decedat joi noapte. Mama mijlocaşului
echipei Chelsea Londra suferea de
cancer. Din cauza decesului mamei sale,
Gronkjaer va lipsi de la partida cu Italia,
care va avea loc luni.
n Preşedintele UEFA, Lennart

Johansson, a declarat că nici o plângere
oficială nu a fost depusă în legătură cu
mingea ce va fi folosită la Campionatul
European. Johansson a precizat că a
citit în presă şi a auzit că unii jucători au
probleme cu noua minge, despre care
se estimează că îi va dezavantaja pe
atacanţi.
n Fundaşul naţionalei Greciei, Nikos

Dabizas (Leicester City), este incert
pentru partida de astăzi, împotriva
selecţionatei Portugaliei, din cauza unei
accidentări la şold.

Participare onorabilã
la un turneu în Franþa

a ocupat poziţia a IV-a.
Câţiva jucători remarcaţi din echipa

pregătită de prof. Tudose Teodoraşcu:
Adrian Şuşnea, Gabriel Negoiţă, George
Ciocan şi Alin Beza.

La fotbal au fost prezente 30 de
echipe din Franţa, Spania, Germania,
Maroc, Portugalia, Rusia şi România.

Echipa LPS a fost condusă de prof.
Ioan Nicu şi Florin Păunescu, şi a avut
următoarea componenţă: Andrei Iancu,
Alex Muller, Cristian Slabu, Ovidiu
Ganea, Lucian Murgoci, Ştefan
Cruceanu, Ovidiu Popescu, Silviu
Neacşu, Dumitru Popescu, Daniel Pavel,

Cristi Andrei şi Marian Andrei.
În grupe, LPS a susţinut 4 jocuri,

două au fost câştigate, două - egale,
12 puncte, golaveraj 7-3, gălăţenii
clasându-se pe primul loc. A urmat
turneul A, de 12 echipe, repartizate în 4
grupe. Ai noştri au ocupat locul al doilea
de această dată şi s-au calificat în
sferturile de finală, unde s-au disputat
meciuri eliminatorii. Iată rezultatele
obţinute de LPS: 1-0 cu ASCPA Pessac
şi 0-1 cu Nancy Loren. În aceste
condiţii, LPS a jucat finala pentru locurile
3-4, întâlnind echipa Saint Medard, cu
care a încheiat nedecis: 0-0, departa-
jarea realizându-se după executarea
loviturilor de pedeapsă, pe care gălăţenii
le-au câştigat cu scorul de 5-4.

În finala turneului s-au întâlnit
echipele Rouen şi Nancy, prima echipă
impunându-se cu scorul de 3-1.

Golgeterii echipei noastre au fost
Dumitru Popescu - 5 goluri, urmat de
D.Pavel - 3 goluri.

Buna comportare a echipelor LPS la
acest turneu i-a determinat pe
organizatori să lanseze, încă de pe
acum, invitaţii pentru turneul ce va avea
loc anul viitor.

Reprezentanţii celor două echipe ale
Liceului cu Program Sportiv mulţumesc,
şi pe această cale, Primăriei Galaţi şi
Inspectoratului Şcolar pentru sprijinul
acordat în realizarea deplasării în
Franţa.

Remin Deva a învins, pe teren propriu,
cu scorul de 28-25 (16-12), formaţia
Silcotub Zalău, în primul meci al finalei
Ligii Naţionale de handbal feminin, care
se dispută după sistemul “cel mai bun
din trei meciuri”. Următoarele două
meciuri ale finalei se vor juca la Zalău,
pe 14 şi 15 iunie.

DANS SPORTIV. Concursul de dans
sportiv “Cupa Bucureşti”, care va avea
loc astăzi şi mâine, la “Sala Polivalentă”,
reuneşte 480 de perechi de dansatori
români, cu vârste cuprinse între 6 şi 35
de ani, de la peste 40 de cluburi şi
asociaţii sportive de profil.

AUTOMOBILISM. Raliul Clujului
“Mobil 1”, cea de-a patra etapă a
campionatului naţional, va avea loc
astăzi şi mâine, pe un traseu tehnic, de
asfalt îngust, cu probe speciale inedite.
Lungimea totală a traseului este de
310,2 km. Raliul va cuprinde 11 probe
speciale, în lungime totală de 107,1 km.

TENIS. Tenismanul brazilian Gustavo
Kuerten (28 de ani), de trei ori câştigător
al turneului de la Roland Garros, a
declarat că nu va participa la ediţia din
acest an a turneului de Grand Slam de
la Wimbledon. Turneul de la Wimbledon
se va desfăşura în perioada 21 iunie -

4 iulie. Kuerten a adăugat că doreşte
să se pregătească pentru Jocurile
Olimpice de la Atena, care se vor
desfăşura în luna august.

HOCHEI. Atacantul echipei Tampa
Bay Lightning, Martin St.Louis, a fost
desemnat cel mai bun jucător din liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL). Martin St.Louis, care
a câştigat Cupa Stanley cu Tampa Bay,
i-a devansat pe portarul formaţiei Florida
Panthers, Roberto Luongo, şi pe
atacantul echipei Colorado Avalanche,
Joe Sakic. Atacantul din Tampa Bay a
reuşit în acest sezon 38 de goluri şi 56
de pase decisive în 82 de meciuri.

CSU Ploieºti - noua campioanã
la baschet masculin

COMPETIÞII
n ªTIRI n
REZULTATE

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Ultimele suspendãri
ale sezonului intern

n Atacantul Claudiu Răducanu ar
putea evolua, în sezonul următor, la un
club din Segunda Division, deoarece
există prea mulţi jucători extracomunitari
în lotul formaţiei Espanol Barcelona. Pe
lângă Răducanu, şi camerunezul Wome
ar putea pleca de la Espanol. Răducanu
mai are trei ani de contract cu Espanol
şi ar putea fi împrumutat unui club din
divizia secundă.
nnnnn Patronul grupării Steaua

Bucureşti, Gigi Becali, a declarat că
a decis să facă investiţii foarte mari
la Steaua. “Ca să te poţi bate în
Europa, trebuie să bagi foarte mulţi
bani. Echipele europene
selecţionează jucători din toată
Europa, iar noi, dacă vrem să ne
batem cu aceste echipe, trebuie
să avem puterea să transferăm
măcar din România. Am luat
decizia ca Steaua să devină o
formaţie europeană, unde să
vândă jucători altor echipe. Voi plăti
ca şi când jucătorii se vor transfera
în străinătate. Toate echipele din
România care vor să vândă jucători
în străinătate să vină la Steaua. Dau
bani gheaţă”, a subliniat oficialul
stelist.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

espre manipularea opiniei publice prin intermediul mass-media
s-a scris şi vorbit şi încă mult. Cu toate acestea, subiectul este
departe de a fi epuizat. Cu siguranţă, nu toţi oamenii au timp şi

bani pentru a afla “direct de la sursă” ce se întâmplă în lume. De altfel,
această modalitate de a te pune la curent cu ce se întâmplă este
anevoioasă, mai ales dacă te preocupă evenimentele desfăşurate pe
întreg mapamondul. De aceea au şi fost inventate toate segmentele de
presă, pentru a aduce, cât mai aproape de cei interesaţi informaţiile pe
care aceştia le solicită. Nu de puţine ori însă şi mass-media devine
victimă a dezinformării şi, indirect, manipulează opinia publică. O
singură cifră eronată, un procent sau chiar şi o virgulă pusă aiurea pot
determina existenţa sau nu a unui stat... În America se resimt efectele
unei astfel de manipulări, realizate indirect de presă. O organizaţie
specializată (teoretic) în analize internaţionale a dat publicităţii, pe 29
aprilie, un raport al departamentului de stat privind numărul de atentate
teroriste înregistrate în lume în ultimul timp. Raportul sublinia că numărul
atentatelor teroriste la nivel mondial nu a mai fost atât de mic din 1969.
În plus, raportul aprecia că Irakul a devenit, în 2003, un “front central”
al luptei împotriva terorismului şi că reţeaua al-Qaida, foarte slăbită,
încă mai plănuieşte noi atentate. Deşi puţin derutantă, ştirea a fost
preluată de toată mass-media. Şi cu siguranţă că în contextul ultimelor
atentate teroriste din lume, ştirea a fost binevenită şi difuzată ca atare.
Informaţia a apărut  mai ales pe fondul multiplicării conflictelor din Irak,
unde scandalul abuzurilor comise asupra deţinuţilor irakieni era pe
cale să izbucnească. După ce toată lumea s-a înseninat la faţă şi a
privit, optimist, spre orizont, iată că lucrurile au început să se schimbe.
Recent, secretarul de stat american, Colin Powell, a recunoscut că
raportul departamentului de stat este eronat şi se bazează pe date
incorecte, în timp ce, în realitate, se înregistrează o creştere a activităţilor
de acest fel! Colin Powell  s-a scuzat pentru eroare şi a motivat că
raportul a fost întocmit de o organizaţie nou-înfiinţată, cu angajaţi fără
experienţă, pe care departamentul de stat american nu i-a supravegheat
suficient pentru a repera greşelile. Cu toate că Powell a dat asigurări
că nu a existat nici o intenţie de a induce în eroare opinia publică, acest
lucru rămâne cumva sub semnul întrebării. Toată această încurcătură
îmi aminteşte de două informaţii, la fel de contradictorii, care au circulat,
în mod oficial în SUA imediat după atentatele din 11 septembrie 2001.
Prima informaţie a fost că guvernul american a fost luat prin surprindere
de atacurile teroriştilor şi că niciodată nu şi-ar fi imaginat un atac de o
asemenea amploare. La numai câteva zile după, s-a descoperit că
departamentul de stat american ştia de intenţiile teroriştilor, ba chiar
aflase de principalele ţinte vizate de reţeaua al-Quaida! Bineînţeles,
cele două informaţii de atunci - ca şi cele de acum - au fost aduse la
cunoştinţa oamenilor prin intermediul presei, care, astfel, a dezinformat.
Cine este vinovatul,într-un astfel de caz, veţi întreba, şi pe bună
dreptate. Şi la fel de logic, nimeni nu va putea să dea un răspuns
concret. Că a fost intenţia departamentului de stat american să
“liniştească apele” cu privire la atacurile teroriste, este o supoziţie.
Una, poate mai logică decât cea potrivit căreia guvernul american
angajează organizaţii fără experienţă, care încurcă cifrele, precum un
copil de doi ani...

Important, însă, este altceva: că manipularea opiniei publice poate
fi realizată foarte uşor, mai ales în zilele noastre, când parcă prea
ne-am învăţat să “înghiţim pe nemestecate” ştirile furnizate...

O simplã eroare?

Alegeri
Ultranaţionalistul Tomislav Nikolici

ar putea câştiga alegerile
prezidenţiale din Serbia, care se vor
desfăşura duminică, relatează
cotidianul Financial Times, în ediţia
online de vineri.Fostul preşedinte
Milan Milutinovici, în prezent judecat
pentru crime de război, va fi înlocuit
din funcţie, dar eventuala alegere a
lui Nikolici ar putea determina mai
multe probleme. Potrivit unor surse
diplomatice, dacă Nikolici va fi ales
preşedinte, el va încerca să se
opună Guvernului reformist al lui
Voislav Koştuniţa şi să organizeze
alegeri parlamentare anticipate, ceea
ce ar conferi şi mai multă putere
ultranaţionaliştilor.

Sondaj
Mai mult de o treime dintre ruşi şi

americani au menţionat în primul rând
numele dictatorului nazist Adolf Hitler
când au fost întrebaţ i cu ce
personalitate asociază Germania,
conform unui sondaj de opinie
realizat de Institutul Forsa, în Rusia
şi Statele Unite, transmite AFP. Circa
37 la sută dintre ruşi şi 34 la sută
dintre americani afirmă că primul
nume la care se gândesc când este
vorba despre Germania este Adolf
Hitler (1889-1945), liderul celui de-al
III-lea Reich. Numele dictatorului este
asociat, de asemenea, cu al doilea
război mondial şi cu Holocaustul.În
schimb, 14 la sută dintre ruşi şi 18 la
sută dintre americani asociază
Germania cu cancelarul
social-democrat Gerhard
Schroeder, la putere din 1998, potrivit
sondajului realizat la cererea postului
german de radio-televiziune
Deutsche Welle (DW).

Suspect reþinut
Un suspect a fost reţinut la o zi

după uciderea celor 11 cetăţeni
chinezi şi a unui poliţist afgan, în
apropiere de Kunduz, în nord-estul
Afganistanului, a anunţat, vineri,
şeful poliţiei locale, Mutalib Bik, citat
de AFP. “Un suspect a fost reţinut.
Este vorba despre mollahul Tor,
originar din localitatea Aliabad”,
situată la câţiva kilometri nord de locul
atacului, a precizat Bik. “El a fost
predat poliţ iei din provincia
învecinată, Baghlan. Ancheta este
în curs de desfăşurare şi sperăm
să-i arestăm în curând pe vinovaţi”,
a precizat el.

Arestãri
Poliţia rusă a arestat, joi, la

Samara, regiunea Volga, cinci
ceceni suspectaţi că au organizat
atentatul cu explozibil comis la 4
iunie într-o piaţă din oraş şi soldat
cu 11 morţi şi circa 70 de răniţi, a
informat agenţia RIA-Novosti,
relatează AFP.  În momentul arestării,
suspecţii aveau asupra lor un
explozibil identic celui folosit în
atentat, o grenadă şi arme, a precizat
agenţia care citează Parchetul din
Samara. Un dispozitiv a explodat
vinerea trecută într-o piaţă din
Samara. Sute de persoane se aflau
în zona în care a avut loc deflagraţia.

O anchetă pentru “terorism” şi
“crimă” a fost iniţiată, iar unii
anchetatori ai poliţiei locale au
evocat, sub protecţia anonimatului,
pista unei reglări de conturi.

Raport
Cel puţin o sută de linii de înaltă

tensiune din reţeaua electrică a
Irakului au fost sabotate după invazia
americană de anul trecut, iar 1.200
de stâlpi de înaltă tensiune au fost
doborâţ i, arată un raport al
Guvernului irakian, informează New
York Times.Chiar dacă cele mai multe
atacuri au avut loc anul trecut şi între
timp daunele au fost reparate,
raportul arată că în primele luni ale
anului 2004 s-au înregistrat mai multe
acte de sabotaj decât au anunţat
forţele de ocupaţie ori Guvernul de
la Bagdad. Raportul menţionează 68
de incidente care au avut loc în
primele trei luni ale acestui an care
includ doborârea unor stâlpi de înaltă
tensiune ori tăierea cablurilor.
Raportul nu menţionează decât
atacurile care au avut loc până la
sfârşitul lunii martie, dar oficiali
americani şi irakieni au precizat că
în ultimele luni actele de sabotaj s-au
înmulţit.

Statele Unite au organizat, vineri, o
ceremonie solemnă de adio în cinstea
fostului preşedinte Ronald Reagan, la
care au fost prezenţi numeroşi lideri din
lumea întreagă, relatează AFP. Sicriul
acoperit cu drapelul american a fost
scos din Rotonda Capitoliului în jurul orei
locale 10.30 (17.30, ora României), în
prezenţa soţiei lui Reagan, Nancy, şi a
celor trei copii ai acestuia - Michael, Patti
şi Ron. Momentul a fost marcat de 21
de salve de tun. La câţiva kilometri
distanţă, invitaţii şi-au ocupat locurile în
catedrală, în timp ce mii de privitori
au aşteptat ore întregi afară, în ploaie,
în spatele barierelor de securitate.

Zeci de mii de admiratori ai celui de-al
40-lea preşedinte al Statelor Unite (1981
- 1989) şi-au prezentat omagiul în
perioada în care sicriul a fost depus în
Capitoliu. Joi, preşedintele George W.
Bush, împreună cu soţia sa, Laura, s-a
recules în faţa sicriului lui Reagan. La
începutul săptămânii, circa 100.000 de
americani au făcut acelaşi lucru în
California, unde Reagan a murit la 5
iunie, la vârsta de 93 de ani.

Măsuri de securitate excepţionale
au fost adoptate pentru vineri, care a
fost declarată zi de doliu naţional.

Administraţiile federale şi pieţele
financiare au rămas închise, iar luminile
celebrei Empire State Building din New
York au fost stinse, joi, în semn de
respect pentru fostul preşedinte.

Funeraliile, primele de această
amploare de la moartea preşedintelui
democrat Lyndon Johnson, în 1973, au
reprezentat momentul culminant al unui
doliu solemn, marcat de nostalgie pe

Autorităţile de la Haga au anunţat
primele rezultate ale alegerilor
europene, conform cărora
creştin-democraţii şi social-democraţii
au obţinut câte şapte locuri în viitorul
Parlament European, relatează AFP.

Membri ai blocului conservator din
Parlamentul European, creştin-demo-
craţii, conduşi de premierul olandez Jan
Peter Balkenende, au obţinut 24,4 la
sută din sufragii (faţă de 27 la sută, în
1999), la diferenţă mică de adversarii
lor social-democraţi, care au câştigat
23,6 la sută din voturi, conform
rezultatelor comunicate după
numărarea a 99,9 la sută dintre
buletinele de vot. Voturile alegătorilor din
străinătate nu au fost contabilizate încă.

Cele două partide au obţinut totuşi
acelaşi număr de locuri în Parlamentul
European.

Olanda şi Marea Britanie au fost
primele state care au participat, joi, la

Comisarul european pentru Afaceri
Externe, Chris Patten, a declarat, vineri,
că avizul favorabil emis de Comisia
Europeană privind candidatura Croaţiei
la UE ar putea fi confirmat cu ocazia
summitului european de săptămâna
viitoare, relatează AFP. “Cred că avizul
Comisei va fi confirmat, pentru ca
negocierile cu UE să poată începe”, a
afirmat Patten, care a participat la o
reuniune a Guvernului croat. Dacă
avizul Comisiei va fi acceptat de şefii
de state şi de guverne din Uniunea
Europeană cu ocazia summitului din
perioada 17-18 iunie, de la Bruxelles,
negocierile de aderare dintre Croaţia şi

Autorităţile din oraşul german
Bodenwerder, din landul Saxonia
Inferioară, au lansat un concurs la nivel
naţional, prin care se caută cei mai buni
povestitori de minciuni.

Oraşul natal al celebrului baron
Hieronymus von Münchhausen
(1720-1797) doreşte ca prin acest
concurs să îi provoace pe candidaţi să
istorisească cele mai fantastice şi
incredibile povestiri din câte s-au auzit,
după cum a explicat primarul localităţii

Partidul Laburist, condus de
premierul Tony Blair, a suferit cea mai
gravă înfrângere din istorie,
clasându-se pe locul al treilea la
alegerile pentru consiliile locale, relata,
vineri, Sky News online. Ministrul
britanic de Interne, David Blunkett, s-a
declarat “şocat” de rezultatele
alegerilor, dar a insistat că poziţia lui
Tony Blair de lider al partidului nu este
ameninţată. El a negat că partidul său
se confruntă cu o “prăbuşire” electorală
sau ”o preluare a puterii de către
conservatori”.

Conform rezultatelor anunţate în 80
dintre cele 166 de circumscripţii
electorale, laburiştii au pierdut 209 funcţii
de consilieri şi şapte consilii locale. În
schimb, conservatorii au câştigat încă
103 locuri de consilier şi controlul în
şapte circumscripţii electorale, inclusiv

Cântăreţul american Ray Charles a
încetat din viaţă joi seara la vârsta de
73 de ani ca urmare a complicaţiilor unei
boli de ficat. După cum informează
site-ul Yahoo.fr, Ray Charles,
supranumit “geniul muzicii soul”, a murit
joi, la ora locală 11.35 (18.35 GMT), în
locuinţa lui din Beverly Hills, avându-i
alături pe membrii familiei şi pe prietenii
săi, a anunţat impresarul cântăreţului,
Jerry Digney.

În prima fază a carierei sale, celebrul
cântăreţ de culoare a încercat să imite
stilul de muzică al lui Nat King Cole, însă
cu timpul artistul a reuşit să se impună
prin propriile creaţii originale, dar şi prin
stilul lui de a cânta, mereu în faţa
pianului, cu ochelarii lui fumurii şi
balansându-se de la stânga la dreapta.
El este cunoscut în întreaga lume prin
melodiile pe care le-a interpretat, “I got
a woman” (1954), “What’d I say” (1959),
“Georgia on my mind” (1960), “Hit the
road Jack” şi “I can’t stop loving you”
(1961).

Câştigător a 13 premii Grammy, cea
mai prestigioasă recompensă pentru
muzică în Statele Unite ale Americii, Ray
Charles a susţinut cel de-al 10.000-lea
concert al său în primăvara trecută pe
scena Greek Theater din Los Angeles.

Ray Charles Robinson s-a născut
pe 23 septembrie 1930 în oraşul Albany,
din Georgia, într-o familie foarte săracă.
Încă din copilărie a rămas orb în urma
unui glaucom. După ce i-au murit şi
părinţii, Ray Charles şi-a găsit “puterea
de a supravieţui” prin muzică. “Am avut
privilegiul de a vedea doar până la
vârsta de şapte ani”, a declarat Ray
Charles. Ulterior el a subliniat: “Sunt

Următorul summit al liderilor G8 va fi
prezidat de Marea Britanie şi va avea
loc în Scoţia, în primăvara anului 2005,
într-un complex hotelier de lux situat în
Gleneagles, a confirmat premierul
britanic, Tony Blair, la finalul reuniunii
de la Sea Island, transmite AFP. Tradiţia
G8 prevede ca locul următoarei reuniuni
să fie anunţat de ţara-gazdă.
Imensul complex de la Gleneagles, care
a fost inaugurat în 1924, este cunoscut
sub numele de Riviera of Highlands.
Până în anii 1980, complexul Gleneagles
era deschis doar pe timpul verii,

Preşedintele francez, Jacques
Chirac, şi-a reafirmat opoziţia faţă de o
eventuală implicare a NATO în Irak,
susţinând că o “ingerinţă” a organizaţiei
militare presupune “riscuri majore”,
transmite AFP. Chirac nu a respins însă
propunerea preşedintelui american,
George W. Bush, ca NATO să
contribuie la instruirea cadrelor armatei
irakiene. “Orice ingerinţă a NATO în
acestă regiune presupune mari riscuri,
mai ales riscul confruntării Occidentului
creştin cu Orientul musulman”, a
declarat preşedintele francez, într-o
conferinţă de presă la finalul summitului
G8. “Am indicat clar că nu putem
accepta o misiune de acest tip în Irak”,
a subliniat el. În privinţa instruirii armatei
irakiene, “lucrurile trebuie analizate în
detaliu”, a afirmat Chirac. “Pentru

Moscova nu are nici un motiv să
întrerupă cooperarea nucleară cu
Teheranul, a declarat preşedintele rus,
Vladimir Putin, în pofida avertismentului
adresat Iranului de către liderii G8, reuniţi
la summitul de la Sea Island, transmite
AFP. “Rusia va întrerupe cooperarea
numai în situaţia în care Iranul nu va
respecta criteriile de transparenţă şi
regulile de cooperare impuse de Agenţia
Internaţională pentru Energie Atomică
(AIEA). Pentru moment, Iranul respectă
aceste reguli, iar noi continuăm coope-
rarea”, a precizat Putin, într-o conferinţă
de presă, la finalul summitului G8.

Ton moderat
Vladimir Putin a avut o atitudine moderată la summitul G8 de la

Sea Island, susţinând politica lui George W. Bush faţă de Irak, dar
fără a fi de acord în totalitate cu implicarea NATO sau cu reducerea
datoriei irakiene.

Mãrturii
Membrii serviciilor americane de informaţii au ordonat folosirea câinilor pentru intimidarea

deţinuţilor irakieni interogaţi, această măsură fiind aprobată de conducerea închisorii Abu
Ghraib, potrivit mărturiilor furnizate anchetatorilor militari.

SUA ºi-au luat adio de la fostul
preºedinte Ronald Reagan

întreg teritoriul Statelor Unite.
Funeraliile de stat, transmise în direct

de posturile americane de televiziune,
au început la ora locală 11.30 (18.30,
ora României), fiind organizate într-o
catedrală cu o capacitate de 4.000 de
locuri, deschisă tuturor religiilor.

Serviciul religios a fost oficiat de
fostul senator republican John Danforth,
pastor episcopal şi viitor ambasador
american la Naţiunile Unite.

Preşedintele Bush a susţinut un
discurs despre Ronald Reagan, la fel
ca fostul premier britanic Margaret
Thatcher.

Printre demnitarii prezenţi s-au
numărat Lech Wales, liderul sindicatului
Solidaritatea şi fost preşedinte polonez,
premierul britanic Tony Blair, comisarul
european pentru Extindere, Gunter
Verheugen, preşedintele sud-african
Thabo Mbeki, premierul italian, Silvio

Berlusconi, şi patru foşti preşedinţi
americani - Gerald Ford, Jimmy Carter,
George Bush şi Bill Clinton.

Franţa a fost reprezentată de
ministrul de Externe, Michel Barnier, şi
de fostul preşedinte Valery Giscard
d’Estaing.

După o ultimă călătorie la bordul
avionului prezidenţial Air Force One,
Ronald Reagan urma să fie înmormântat
vineri seară, la Simi Valley, în California.

sezonul tradiţional pentru vânătoarea
de potârnichi. Pentru reuniunea G8,
preţul camerelor va fi între 225 şi 1.550
de lire sterline pe noapte.

În plus, premierul britanic a apreciat
că principalele chestiuni care vor figura
pe agenda viitorului summit G8 vor fi
situaţia din Africa şi schimbările de
climat.

Cotidianul scoţian The Herald a
dezvăluit că poliţiştii scoţieni au fost
invitaţi la Sea Island pentru a observa
metodele de securitate folosite în timpul
actualului summit.

moment nu există propuneri concrete,
deci nu pot face alte comentarii”, a
adăugat el.

Preşedintele rus, Vladimir Putin, s-a
opus, la rândul său, joi, la Sea Island,
unei intervenţii a NATO în Irak şi a
estimat că Naţiunile Unite ar trebui să
se implice mai mult în această ţară.
„NATO are nevoie de un duşman. În
trecut, a avut unul şi poate că acum
caută un altul. Pentru Irak, ar fi mai bine
ca acest rol să-i fie atribuit Naţiunilor
Unite”, a declarat Putin, într-o conferinţă
de presă la finalul summitului G8.

Preşedintele George W. Bush s-a
pronunţat, miercuri, pentru o implicare
sporită a Alianţei Nord-Atlantice în Irak,
ţară ocupată în prezent de o forţă
multinaţională dominată de cei 140.000
de militari americani.   

Într-un plan de acţiune împotriva
proliferării armelor de distrugere în
masă, liderii G8 au subliniat că ”sunt
solidari în hotărârea lor de a rezolva
problemele determinate de progresul
programului nuclear iranian”.

Rusia menţine relaţii strânse de
cooperare nucleară  cu Iranul ,
construind reactorul de la Buchehr,
în sudul ţării. La presiunea Statelor
Unite, Rusia s-a angajat să readucă
în ţară combustibilul uzat de la
centrala din Buchehr, pentru a se
asigura că el nu va fi refolosit în
scopuri militare.

scrutinul de o amploare fără precedent,
într-o Uniune Europeană cu 25 de
membri. Scrutinul a început vineri, în
Irlanda şi Cehia, sâmbătă, în Italia, Malta
şi Letonia, iar în restul statelor mem-
bre alegerile vor avea loc duminică. 

Olanda a permis autorităţ i lor
municipale să difuzeze rezultatele
alegerilor, în pofida opoziţiei Comisiei
Europene, care se teme că ele ar putea
influenţa opţiunile alegătorilor din
celelalte state. Rezultatele oficiale
definitive vor fi anunţate la 15 iunie.

În Marea Britanie, rezultatele vor fi
făcute publice duminică seara, după
închiderea ultimelor urne.

Cu toate acestea, primele sondaje
indică o scădere a popularităţii Partidului
Laburist condus de Tony Blair, în
special la alegerile locale, care se
desfăşoară în paralel. Observatorii
prevăd sancţionarea, printr-un vot
negativ, a politicii guvernului Blair în Irak.

noua Comisie Europeană vor începe
probabil în 2005.

Croaţia speră să adere a UE în 2007,
în acelaşi timp cu România şi Bulgaria.

Totuşi, la 1 iunie, la Ljubljana,
comisarul european pentru Extindere,
Gunter Verheugen, a declarat că
cererea de aderare a Croaţiei nu va fi
examinată în acelaşi timp cu cele ale
Bulgariei şi României, care ar urma să
adere la Uniune în 2007. “Nu intenţionăm
să creăm noi grupuri”, iar negocierile
cu alte ţări candidate se vor desfăşura
separat, a precizat responsabilul
european.

în Trafford, primul mare consiliu
metropolitan care a anunţat rezultatele.
La rândul lor, liberal-democraţii au
câştigat cu 81 de locuri mai mult, dar au
pierdut controlul asupra unui consiliu.

Comentatorii politici consideră
că această zi a fost foarte slabă pentru
laburişti, dar nu un dezastru total,
deoarece conservatorii şi liberal-demo-
craţii nu au obţinut succesul scontat.

Un studiu realizat pentru postul de
televiziune Sky News estimează că, în
cazul în care s-ar fi organizat alegeri
generale, Tony Blair ar fi rămas premier,
dar fără o majoritate suficientă.

Partidul Laburist a pierdut, aşa cum
se preconiza, Consiliile municipale din
Birmingham, Newcastle şi Sheffield.

Premierul Tony Blair a recunoscut
că Irakul a fost un factor principal în
decizia de vot a cetăţenilor britanici.

ÎN ALEGERILE LOCALE

Laburiºtii britanici au
suferit o gravã înfrângere

Cântãreþul american
Ray Charles a încetat
din viaþã

multe lucruri în lumea acesta pe care
am avut norocul de a nu le vedea”.

În anul 1947 s-a mutat în Seattle şi a
trăit mai mulţi ani în anonimat, cântând
la pian prin baruri, până l-a întâlnit pe
producătorul Quincy Jones. În anul
1950, cântăreţul american cunoscuse
deja un succes fulminant. Problemele
cu fiscul, drogurile şi închisoarea l-au
îndepărtat o perioadă de scenă, însă
Ray Charles a revenit în centrul atenţiei
în 1990 la festivalul de jazz de la Antibes,
din sudul Franţei. În cursul anului trecut,
după mai bine de 50 de ani de carieră,
artistul a fost nevoit să-şi anuleze o
serie de concerte în Statele Unite ale
Americii din cauza unor dureri la şold,
care au necesitat o intervenţ ie
chirurgicală. Cu puţin înainte de a muri
el a înregistrat un album, pe care se
regăsesc piese interpretate alături de
Norah Jones, BB King şi Willie Nelson.

Herbert Bröckel. “Sperăm că vom auzi
povestiri ciudate, fantastice şi satirice.
Fiecare are dreptul să exagereze cât
vrea, să bată câmpii şi să mintă cât
poate de mult”, a spus Bröckel. La
originalul concurs pot participa
persoane fizice, grupuri de tineri şi clase
de elevi. Cei mai buni urmaşi ai celebrului
baron vor fi aleşi de un juriu specializat,
iar în 2005 vor participa la o sărbătoare
populară în Bodenwerder, unde vor fi
recompensaţi cu premii în bani.

Urmãtorul summit
G8 se va desfãºura
în Scoþia

Chirac ºi Putin resping
ideea unei intervenþii
NATO în Irak

Rusia nu va întrerupe
cooperarea nuclearã
cu Iranul

FLASH
nnnnn Incident nnnnn Ambasadorii statelor

membre OSCE, care au întreprins o
vizită la Chişinău, au fost împroşcaţi cu
smântână, în timpul conferinţei de presă
susţinute, vineri seara, în capitala
Republicii Moldova. nnnnn Afirmaţie nnnnn
Preşedintele american, George W.
Bush, a reafirmat, joi, că relaţiile dintre
Statele Unite şi Franţa sunt excelente.
nnnnn Scepticism nnnnn Cancelarul german,
Gerhard Schroeder, şi-a exprimat

scepticismul în ceea ce priveşte
şansele de stabilizare a Irakului, chiar
şi după adoptarea unei rezoluţii a
Consiliului de Securitate al ONU. nnnnn
Rugăciune anulată nnnnn Rugăciunea de
vineri a fost anulată pentru prima dată
la mausoleul imamului Ali din Najaf, după
ce partizanii lui Moqtada Sadr au aruncat
cu pietre şi pantofi în membrii unei
grupări şiite rivale. nnnnn Declaraţie nnnnn
Preşedintele american, George W.
Bush, a declarat că nu a autorizat, în
cadrul războiului antiterorist, utilizarea
unor tehnici de interogare care ar

încălca legislaţia americană sau
internaţională. nnnnn Inculpare nnnnn Statele
Unite l-au inculpat pe David Hicks, un
australian suspectat de activităţi
teroriste şi deţinut de autorităţile
americane la baza de la Guantanamo,
pentru complicitate la crime de război,
tentativă de crimă şi sprijinire a
inamicului, a anunţat Pentagonul. nnnnn
Declaraţie nnnnn Premierul britanic, Tony
Blair, a declarat, joi, la Sea Island că
Egiptul şi Arabia Saudită susţin iniţiativa
pentru Marele Orient Mijlociu, în pofida
absenţei lor de la summitul G8. nnnnn

Verificare nnnnn Statele Unite examinează
informaţiile referitoare la o tentativă de
asasinare a prinţului moştenitor saudit
de către regimul libian, a declarat, joi,
preşedintele american, George W.
Bush. nnnnn Apreciere nnnnn  Secretarul de
Stat american a recunoscut, joi, că un
raport al Departamentului de Stat care
anunţa, în aprilie, scăderea numărului
atacurilor teroriste, este eronat şi se
bazează pe date incorecte, în timp ce,
în realitate, se înregistrează o creştere
a activităţilor de acest fel.

ALEGERILE EUROPENE

Olanda a anunþat
primele rezultate

Ar putea fi confirmatã
candidatura Croaþiei la UE

TRÃSNAIA ZILEI
Concursul mincinoºilor
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MIHAI COSTACHE

FILME LA TV
Mulholland Falls
(poliţist, SUA, 1996)
Antena 1, sâmbătă, ora 22,00
Cu: Nick Nolte, Melanie Griffith,

Chazz Palminteri, Michael Madsen

Los Angeles, anii ’40. Corupţia şi
acţiunile bandelor de gangsteri dau mult
de furcă poliţiei. O echipă de patru
poliţişti face dreptate cu orice preţ, prin
metode dure, încălcând chiar şi legea
dacă e nevoie.

Agenda ascunsã
(dramă, Anglia, 1990)
ProCinema, sâmbătă, ora 23,00
Cu: Frances McDormand, Brian

Cox, Brad Dourif
Paul Sullivan şi iubita lui, Ingrid

Jessner (Frances McDormand) sunt

doi avocaţi americani care fac parte
dintr-o mişcare pentru drepturile omului
ce monitorizează cazurile de tratament
neadecvat aplicat prizonierilor în
războiul ce sfâşie Belfastul. Dar Paul
este ucis din cauza unor informaţii ce
aruncă o lumină neagră asupra
acţiunilor guvernului Thatcher, iar
prietena lui încearcă să descopere
adevărul, ajutându-l pe inspectorul
Kerrigan, care instrumentează cazul.
Adevărul există sub forma unei casete
audio, pe care Paul o avea asupra lui.

Frica
(thriller, SUA, 1996)
Pro TV, sâmbătă, ora 22,15
Cu: Mark Wahlberg, Reese

Witherspoon, Alyssa Milano
Ca mai toate fetele la vârsta ei, Nicole

Walker visează să fie răpită de un
bărbat cu totul special - puternic dar
plin de sensibilitate, un bărbat care să
o iubească mai presus de orice. Plecată,
pe ascuns, în căutare de aventuri la o
petrecere “rave”, împreună cu prietena
ei Margo, Nicole e fascinată de David,

un tânăr sexy, dar politicos şi plin de
respect. Nu trece însă mult până când
tânăra fată va cunoaşte şi părţile mai
puţin plăcute ale acestui cuceritor, iar
visul ei se va transforma într-un
adevărat coşmar.

De la
Poliþia
Rutierã

Eminem i-a făcut cadou fratelui său
mai mic, Nate, un studio de înregistrări
în valoare de 10.000 de lire sterline,
informează Ananova. De când a plecat
de acasă, Eminem a avut mereu grijă
de fratele lui şi l-a luat cu el în Detroit.

“Nate mă inspiră foarte mult. Noi am fost
mereu apropiaţi şi i-am făcut acest
cadou pentru că ştiu că şi el vrea să
facă muzică”, a declarat controversatul
rapper.

C.S.A.

Unde va fi
radarul
Sâmbãtã

În municipiul Galaţi - pe străzile
Silozului şi Brăilei, pe Drumul de
Centură şi pe Faleza Superioară;
în municipiul Tecuci - pe strzile
Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie
1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la
Braniştea, Piscu şi Şendreni; pe
DN 26 - la Vânători, Şiviţa, Ijdileni
şi Tămăoani; pe Drumul Judeţean
(DJ) 251 - la Slobozia Conachi şi
Smârdan.

Duminicã
În municipiul Galaţi - pe străzile

Cloşca, Brăilei şi Siderurgiştilor,
pe Faleza Superioară; în
municipiul Tecuci - pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu
şi pe raza localităţii Drăgăneşti.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la
Independenţa, Piscu, Hanu
Conachi şi Şendreni.

Teatrul Muzical “Nae Leonard”
are astăzi, alături de întreg oraşul, un
motiv de bucurie şi mândrie. Se
împlinesc 50 de ani de la înfiinţarea
Ansamblului Muzical al Sfatului
Popular Regional Galaţi, sub
conducerea compozitorului Aurel
Manolache. Exact pe 12 iunie, prin
Decizia nr. 161 a Comitetului Executiv al
Sfatului Popular Regional, s-a pus piatra
de temelie pentru ceea ce urma să fie
Teatrul Muzical. Între iunie şi septembrie
1954, activitatea a fost efervescentă.
Doar cu soliştii şi orchestra de muzică
uşoară, Aurel Manolache a prezentat
“Primul concert de estradă”, cu soprana
Elena Patrichi în prim plan, şi “Sugestii
şi reclamaţii” (spectacol de satiră, umor
şi muzică uşoară), ambele repurtând
un succes deosebit. Ansamblul

primeşte forţe noi, începând cu 1
ianuarie 1955, când i se adaugă formaţia
“Valurile Dunării”, ce avea să se cheme
ulterior “Dunărea de Jos” şi care fiinţa
din 1947. Probabil că atât importanţa pe
care locuitorii urbei o acordau muzicii,
cât şi evoluţia foarte bună a ansamblului
lărgit, determină autorităţile să dispună,
pe 15 septembrie 1955, înfiinţarea
Orchestrei Simfonice de Stat, dirijată de

Începută ca urmare a faptului că
spectacolul aniversar al lui Alexandru
Jula n-a putut fi văzut de toţi cei care
şi-ar fi dorit asta, seria întâlnirilor de
duminica ale îndrăgitului interpret de
muzică uşoară cu invitaţi de prestigiu
se va încheia pe 13 iunie, cu un
spectacol de excepţie care-i va avea
ca invitaţi pe Stela Popescu, Alexandru
Arşinel, Anastasia Lazariuc şi Mihai
Constantinescu.

Spectacolele sale au avut un succes
extraordinar: “Mi-au depăşit cu mult
aşteptările”, mărturiseşte solistul.
“M-am bucurat să descopăr că publicul
gălăţean care are nevoie de astfel de
spectacole este mult mai numeros decât
credeam. La Galaţi şi numai la Galaţi
s-au putut întâmpla evenimente muzicale
de o asemenea amploare şi de o
asemenea calitate. Invitaţii i-am selectat
după un singur criteriu: după genul de
muzică - uşoară. Şi am putut să
demonstrez că scoaterea acestor
solişti valoroşi din... grafic a fost o
greşeală. Cu excepţia tânărului Fuego,
toţi cei pe care i-am invitat sunt nume

cărora publicul românesc, în general,
nu doar cel de aici, le-a dus dorul”.

Alexandru Jula a găsit, astfel, cheia
succesului: a ştiut pe cine să cheme
pentru ca sala Teatrului Muzical “Nae
Leonard” să fie mereu plină: “N-am făcut
nici un efort. Sălile s-au umplut, pur şi
simplu, de fiecare dată. Ceea ce
demonstrează că există o parte a
publicului căreia, din păcate, până acum
nu i s-a dat ceea ce a aşteptat”,

conchide Alexandru Jula.
Aşadar, duminică, începând cu ora

18,00, cei care doresc să-i asculte pe
Alexandru Jula  şi pe invitaţii săi sunt
invitaţi la Teatrul Muzical “Nae Leonard”,
la ultima astfel de întâlnire muzicală din
actuala stagiune. Ce va fi din toamnă
vom mai vedea.

ANGELA RIBINCIUC

Recent, mai precis între 3-6 iunie,
s-a desfăşurat în ţara noastră un proiect
despre care s-a vorbit mai puţin, deşi
importanţa lui în contextul economic şi
turistic românesc este extrem de mare.
“O călătorie regală” este o  iniţiativă a
Principesei Margareta şi a Principelui
Radu, elaborată în ultimele şase luni, şi
care urmează să se continue în anii
următori. 24 de  personalităţi cu rol
mondial, foarte influente în domeniile lor

de  activitate (economic, militar şi
mediatic) au vizitat România.
Personalităţile au venit din diverse părţi
ale lumii şi se vor întoarce acasă cu
impresii despre România.  Principele
Radu a declarat anterior vizitei că
important este refuzul categoric al
sprijinului statului şi al Guvernului,
singurul suport acceptat fiind facilitarea
de către prefecturi şi administraţiile
publice locale a vizitelor obiectivelor

 Într-un sondaj realizat la nivel mondial, fo' 60 la sută dintre femei ar fi
declarat că ar vrea, dacă s-ar putea, să aibă o viaţă de bărbat, că existenţa de
ritm masculin li se pare muuult mai uşoară decât corvoadele tipic femeieşti.

Asta-i bună! Păi ia să-ncerce doamnele să transpire numai la auzul veştii
că Sorin Ghionea a plecat de la Oţelul! Nu cred că ar exista vreo telespectatoare
care să se ofticat dacă tam-nisam, regizorul vreunei telenovele de succes
şi-ar fi abandonat echipa de filmare, plecând să conducă un serial dintr-o ţară
concurentă. Să văd eu grupuri isterizate de fane stând ciotcă la poarta lu' Teo,
scriind măscări pe gard, în caz că postul Tanţei s-ar restructura. Ar fi interesant
să vedem ştiri despre vreo tribună de scaune de la Surprize, Surprize incendiată
de suporterele de la Ciao Darwin, iar pompierii să vină cu tulumba, da' nu
nepărat ca să alea alea cu tricouri ude, că oricum se vede cam tot.

 Invit doamnele să stea-n genunchi în faţa televizoarelor, cu feţe nebărbierite
( asta să zicem că se mai poate ) ochi injectaţi, glasuri urlând gâjâit şi-un bilet
mototolit de la vreo casă de pariuri, spurcându-se cu măscări dacă alde
Beckham va rata vreun penalti aducător de câştig de-o bere şi 50 de mici. Sau
invers. Mai invit o dată. Nu se oferă nimeni?

Şi-am lansat invitaţia mai mult pentru că în cazul Campionatului European
ce-ncepe azi, altceva înafară de pariuri românii n-au ce face. Chiar dacă pe
unii încă ne mai bântuie sprânceana încordată de pe faţa preşedintelui Boghici,
când îl fugărea pe Cernat prin curte la Oţelul, după ocazia ratată din finalul
meciului de la Copenhaga.

Tristeţea unui campionat european fără ai noştri nu poate fi estompată nici
măcar de-un permis de pescuit şi-un vraf de undiţe. Mă gândesc că problema
de bază la români este competiţia altora, la care ne asumăm rolul esenţial al
chibiţului care şade toată ziua bunăziua să dulmece promisiuni politice iar mai
pe seară înjură din mâini, când vede că-i moare biletul de pariuri, c-a mizat
pe-o echipă slabă şi care, ete, s-ar întări până pe culmile majorităţii dacă şi-ar
da seama că naţiunea iubeşte mai mult golul din poarta celorlalţi decât cel din
portofelul propriu.

Ete

Eminem i-a dãruit
fratelui sãu un studio
de înregistrãri

Duminicã se încheie seria
întâlnirilor cu
Alexandru Jula
n Invitaþi - Stela Popescu, Alexandru
Arºinel, Anastasia Lazariuc, Mihai
Constantinescu

50 de ani de estradã la Galaþi
n Pe 12 iunie 1954 se
nãºtea Ansamblul
Muzical condus de
compozitorul Aurel
Manolache n

tinerii profesionişti Alecu Sfetcu şi Ury
Schmidt. Un prim concert al acesteia,
ce i-a avut ca protagonişti pe dirijorul
Mihai Brediceanu şi violonistul Ion Voicu,
două nume celebre ale muzicii
româneşti,  a dat cel mai bun start
instituţiei pe care o numim acum Teatrul
Muzical “Nae Leonard”.

ANCA SPÂNU TUDOR

“O cãlãtorie regalã”
n 24 de personalitãþi
mondiale au vizitat
România, la invitaþia
Principelui Radu ºi a
Principesei
Margareta n

dorite.  “Am pus întreaga călătorie”, a
spus Principele Radu, “pe umerii
sectorului privat. Vizitatorii vor influenţa
devenirea  românească în ansamblul ei
social şi nu pentru liderii ei politici, care
se schimbă la patru ani. Totul e pus la
dispoziţie de către companii româneşti
care se guvernează doar după legea
profitului şi care, deşi nu avem un
precedent, au spus da. Ei vor fi cei 12
parteneri anuali ai Călătoriei Regale”.
Călătoria de documentare şi de
descoperire a României de către factori
“decizionali indirecţi, dar influenţi” nu a
însemnat ascunderea sărăciei, a stării
proaste a drumurilor şi a serviciilor,
realităţi ce domină adesea paginile
ziarelor occidentale. Oaspeţii invitaţi au
aflat însă că România are un potenţial
de ospitalitate de care chiar şi mulţi
români au uitat, că ţara este depozitara
unei rafinate culturi, de sorginte
europeană, o comoară nebănuită de
originalitate. Sperăm ca iniţiativa
principelui Radu şi al principesei
Margareta să dea roade. Pentru că, cel
puţin din câte se vede şi în fotografii,
oaspeţii s-au simţit foarte bine.

ANCA SPÂNU TUDOR

are;

Invitaþie
Aşadar, duminică, începând cu ora 18,00, cei care doresc să-i asculte pe

Alexandru Jula  şi pe invitaţii săi sunt invitaţi la Teatrul Muzical “Nae Leonard”, la
ultima astfel de întâlnire muzicală din actuala stagiune.

Aniversare
Se împlinesc 50 de ani de la înfiinţarea Ansamblului Muzical al

Sfatului Popular Regional Galaţi, sub conducerea compozitorului
Aurel Manolache.
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Chiar şi după surprinzătorul mariaj al divei sud-
americane, Jennifer Lopez, cu solistul Marc
Anthony, fostul prieten al lui J.Lo, rapperul P. Diddy,
nu are nici un cuvânt rău la adresa lui J.Lo. “Dacă
este îndrăgostită cu adevărat şi asta o face fericită,
mă bucur pentru ea. Ea rămâne oricum femeia
vieţii mele”, a spus rapperul într-un interviu acordat
unui post american de televiziune.

Lopez şi Anthony şi-au jurat iubire eternă
sâmbătă, la doar câteva zile după ce Anthony s-a
despărţit oficial de fosta Miss Univers, Dayanara
Torres.

Dansatorul Cris Judd, cu care Lopez a fost
căsătorită câteva luni, a părut neafectat de
căsnicia fostei sale soţii: “Ştiţi ce? Îi doresc ei şi
lui Marc tot binele din lume şi dacă inima ei i-a
spus să facă asta, atunci e bine”, a spus Judd.

Actriţa Sarah Jessica Parker a fost distinsă
cu premiul Fashion Icon din partea Consiliului
Designerilor Americani de Modă, informează
site-ul Ananova. Parker s-a arătat încântată
de această distincţie, declarând: “Moda este
defectul meu fatal. Slăbiciunea mea. Uneori
vezi ceva care îţi place, dar pe care nu-l poţi
avea, însă în cazul meu...”.
“Sarah Jessica Parker este ceea ce moda -
care a divorţat de realitate, de ceva timp -
reprezintă acum”, a spus Cindi Leive, editorul
revistei Glamour.  P Diddy a fost distins cu
premiul pentru cel mai bun creator de modă
masculină pentru colecţ ia Sean John,
întrecându-i pe mai vechii săi colegi de
breaslă, veteranii Ralph Lauren şi Michael

Kors. “Sunt foarte fericit, după cum vedeţi.
Trăiesc visul american”, a spus el.

Carolina Herrera a primit titlul de cea mai
bună creatoare de modă feminină, iar Reed
Krakoff pe cel al designerului de accesorii
al anului.

Lui Susan Sarandon i-a revenit marea
onoare de a acorda creatoarei de modă
Donna Karan premiul pentru întreaga sa
carieră. “Hainele Donnei nu numai ne
îmbracă, ci mai degrabă ne îmbrăţişează”,
a declarat actriţa.

Printre câştigători s-au mai aflat
designerul Eugenia Kim, reporterul de
modă al Wall Street Journal, Teri Agins,
Miuccia Prada şi fotograful Irving Penn.

Gâtul -
parte esenþialã
a frumuseþii noastre

pag. 2

Farmecul aparte
al hortensiilor

pag. 3

Frumuseþea
lucrului de mânã

pag. 5

pag. 6

Fuego
voia
sã se
facã
preot!

pag. 9

Infidelitatea este
înscrisã în gene

În 50 de ani
Cimpanzeii ar
putea sã disparã

Slãbeºte
folosindu-þi
mintea
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ELENA VÃ SFÃTUIEºTE:
Ce facem cu o
fustã veche din piele...

Când primeşti un buchet de tran-
dafiri trebuie să ştii că fiecare culoare
are o semnificaţie diferită. Mesajul
este tăcut, însă foarte important:
n  Trandafirii roş i i exprimă

frumuseţe, curaj, respect, dar sunt şi
o declaraţie de dragoste.
n Trandafirii albi sunt folosiţi mai

ales în buchetele de nuntă, însă oferiţi
în afara acestei ocazii, ei simbolizează
inocenţă, linişte sau pot fi însemnul
umilinţei sau al păstrării unui secret.
n Trandafirii roz semnifică

apreciere, graţie, admiraţie, fericire
sau un simplu “mulţumesc”.
n Trandafirii siclam exprimă

respect, recunoştinţă.

n Cei roz deschis sunt simbolul milei
şi al empatiei.
n Trandafirii galbeni pe lângă

gelozie exprimă şi prietenie sau
promisiunea unui nou început.
n Trandafirii portocalii semnifică

dorinţă şi entuziasm.
n Combinaţia dintre trandafiri albi

şi roşii simbolizează unitatea.
n Un singur boboc roşu de

trandafir semnifică puritate, iubire
renăscută.
n Un singur boboc alb simboli-

zează virginitatea (sau dorinţa de a fi
virgină).
n Un trandafir fără spini semnifică

dragoste la prima vedere.

Ce trădează cu adevărat o femeie
care a depăşit 35 de ani, indiferent la
câte operaţii estetice şi artificii
cosmetice ar apela? Gâtul ş i
decolteul... De aceea trebuie să îl
îngrijeşti de timpuriu, iar dacă anii şi-au
pus deja amprenta neiertătoare, află
ce poţi face pentru a remedia situaţia.

Helena Rubinstein, pioniera
cosmeticelor de calitate, cu ambalaj
seducător, spunea: “Gâtul este foarte
important. Trebuie masat doar cu
mişcări în sus, care să ridice pielea.”
Ţinând cont că aceste cuvinte aparţin
unei regine în industria produselor de
îngrijire, poate ar trebui să ne gândim
de două ori înainte să neglijăm această
parte esenţială a frumuseţii noastre.

Cel mai important lucru legat de gât
şi decolteu este faptul că pielea este
la fel de sensibilă şi are aceleaşi nevoi
precum cea a feţei. Tenul nu se termină
la bărbie... De aceea, când te
demachiezi, când îţi dai cu tonic sau
când îţi pui o mască nu neglija zona
atât de sensibilă a gâtului.

Mai mult, gâtul nu are atâţia muşchi
precum faţa pentru a susţine pielea...
de aceea semnele sunt evidente atunci
când apare relaxarea cutanată. Iar
decolteul are epiderma de trei ori mai
subţire decât cea a feţei din cauza
greutăţii sânilor.

Problemele cu zona decolteului şi
a gâtului apar după 35 de ani, însă
cum toate ne dorim să fim frumoase la
orice vârstă, trebuie să prevenim
degradarea pielii. Putem face acest
lucru practicând exerciţii şi, desigur,
prin masaj cu mişcări ascendente şi
uşor în lateral, spre spate. Decolteul

Jogging
sau
înot?...

Un studiu al Universităţ i i  din
California arată că jogging-ul nu
î m b u nă tă ţeş t e  c a p a c i t a t e a
intelectuală, aşa cum se credea,
ci mai degrabă o reduce.

P o t r i v i t  a c e l u i aş i  s t u d i u ,
fotbalişt i i  care sunt foarte buni
în jocul aerian, după încheierea
c a r i e r e i  s e  c o n f r u n tă  c u
probleme de memorie ş i  viteză
de reacţ ie.

În schimb, cercetătorii susţ in
că înotul este benefic activităţ i i
cerebrale. “Înotul îmbunătăţeşte
circula ţ ia sângelui ş i  ajută  la
o x i g e n a r e a  c r e i e r u l u i ” ,  a
d e c l a r a t  A r n o l d  S c h e i b e l ,
neurobiolog la Universitatea din
California.

Un accesoriu nelipsit atât în ţinuta
sport cât şi în cea elegantă este
poşeta - care, în funcţie de oră, poate
fi şi traisă, şi geantă, şi rucsac.

Să ne oprim la o fustă din piele pe
care nu o mai îmbrăcaţi.

Dacă e scurtă şi dreaptă, din ea
putem face fie un plic elegant, fie o
geantă încăpătoare sau un ghiozdan.

Plicul este un dreptunghi, a cărui
lungime o împărţim în trei: două treimi
formează locul de depozitare, iar o
treime capacul.

Dacă o defecţiune a materialului ne
obligă, putem accepta şi cusături - la
fund, la capac; capacul din fâşii
cusute.

Este mai frumos  atunci când
deschidem plicul ca şi verso capacului
să fie din acelaşi material, fiind
necesar, în acelaşi timp, şi carton sau
film (de la radiografii) care să-i
păstreze forma.

Puteţi realiza prinderea celor două
treimi  prin coasere pe dos sau pe
faţă, după ce aţi făcut găuri, cu un fir
de piele. E necesară şi căptuşeala, iar
închiderea o puteţi realiza cu capse
(se găsesc în comerţ).

Pentru geanta încăpătoare putem
folosi fusta ca atare, punând pe toată
lungimea talie (după ce am descusut

Suntem la începutul verii şi la tot
pasul întâlnim evenimente vesele.
Nunţi, recepţii, banchete, întâlniri de
peste ani de la terminarea şcolii sunt
bucurii pentru noi toţi şi fiecare se
străduie să arate cât mai bine.
Doamnele, mai ales, îşi pregătesc pe
îndelete ţinuta şi toate vor să fie cât
mai apreciate şi admirate. Sfatul
nostru este să încetaţi să vă mai puneţi
întrebarea “Ne îmbrăcăm pentru cei din
jur sau pentru noi înşine?” şi să fiţi
elegante, în pas cu moda, veşnic
tinere şi încrezătoare!

Rochia de seară este întotdeauna
foarte importantă. A te îmbrăca potrivit
evenimentului este o adevărată artă,
pe care nu chiar toată lumea o
stăpâneşte perfect. Am putea spune

că rochia potrivită la locul potrivit este
cheia succesului dumneavoastră.

Cea mai grozavă rochie de seară,
rochia de nuntă, permite în general
multă fantezie şi originalitate. Uneori,
ea poate fi chiar somptuoasă, mai ales
dacă sunteţi într-o postură importantă
(naşă, soacră sau domnişoară de
onoare).

Rochia de seară trebuie să fie
întotdeauna o “apariţie”: ea trebuie să
iasă în evidenţă cu ceva, chiar dacă
are o linie simplă sau este sobră.
Uneori, un simplu accesoriu poate
constitui “cireaşa de pe tort” - colierul,
o floare aplicată pe rochie, o poşetă
asortată cu o sandaletă aparte, un
machiaj potrivit, mănuşi sau o curea
de strasuri specială.

Pentru a vă ajuta puţin, vă sfătuiesc
să începeţi prin a vă gândi ce anume
vreţ i să speculaţ i din silueta
dumneavoastră - decolteul, picioarele,
talia... Vă va fi mult mai uşor dacă veţi
afla apoi  cam ce doriţi pentru partea
de jos a ţinutei: fustă conică lungă cu
şliţ adânc pe un picior sau cu coadă
pe bie, cu volan sau vipuşcă de
strasuri; fustă scurtă pe corp sau
vaporoasă din voal pe bie, uşor
transparent; pantalon  “pană” sau cu

croială cloş... Sau poate chiar vă doriţi
o rochie?

Pentru început, câteva generalităţi
despre rochia de seară, urmând ca,
în numărul viitor, să vă şi exemplificăm
cu modele ale Casei “Brokart”:

Se poartă culorile tari, puternice -
în mod special roşul, portocaliul şi
ciclamenul, dar nu neglijaţi crem-ul sau
culorile pastel (roz, vernil, bleu, lila) şi
nici albul.

Se poartă foarte mult alb anul
acesta, dar, atenţie: nu-l puteţi folosi
la nunţi! La acest eveniment, mireasa
este singura în măsură să poarte
această culoare, iar dumneavoastră
nu puteţi să o concuraţi!

Eleganţa, bunul-gust ş i
rafinamentul sunt esenţiale pentru o

rochie de seară. A fi frumoasă şi
elegantă nu înseamnă neapărat a
arăta tot. Rochia trebuie să fie
echilibrată - ca model, mă refer şi de
aceea atrag atenţia asupra asimetriilor,
nu exageraţi cu colţurile, volanele,
pampoanele sau cu materialele
lucioase.

Ca tendinţă în croială - se poartă
pe lângă corp sau foarte cambrat.
Combinaţia de “cambrat pe talie” şi
“vaporos şi fluid” în jos ar fi formula
ideală pentru această vară.

Partea de sus (bustul) poate fi cât
de preţios, iar voalul simplu trebuie să
“curgă”.

Reţineţi că din moda acestui an au
ieşit corsajele. Se poartă bustierele,
cu bretele de strasuri fine, decoltate,
eşarfele aruncate pe umeri - în general,
rochii de seară elegante, dar şi
comode, ce dau un aer dezinvolt şi
tineresc.

Anul 2004 este anul aşa-zisei
rochii “ce rămâne în urmă” : feminină,
frumoasă, elegantă şi rafinată - iată
femeia acestui sezon !

ANCA MOCANU PETREA
(www.brokart.
netfirms.com.)

Ceapa, morcovul, ciupercile şi
usturoiul tocate se călesc în ulei. Se
adaugă mazărea - care a fost fiartă
separat circa 6 minute, roşiile, sarea,
piperul, cimbrul şi busuiocul. Se fierb
până se înmoaie zarzavatul şi rămân
numai cu uleiul.

Când umplutura este gata, se pun
la fiert tăieţeii cu sare şi 1 lingură ulei.

Se pregăteşte şi sosul beşamel: în
margarina topită se pune făina şi se
amestecă mereu cu lingura de lemn
până capătă culoare aurie. Se adaugă
cu mare grijă apa (câte puţină) şi se
amestecă la foc foarte mic. Când este
gata, se dă deoparte şi se adaugă
sarea şi pătrunjelul. După preferiţă, se

poate adăuga şi puţin bulion, cât să
capete culoare rozalie.

Se unge cu ulei o formă mare şi se
pune un strat subţire de sos beşamel,
apoi în straturi alternative macaroane
ş i sos de ciuperci, presărând
deasupra sosului de ciuperci, de
fiecare dată, puţină mazăre şi, din nou,
sos beşamel.

Se repetă operaţiunea de 4-5 ori,
astfel încât să se aştearnă deasupra
un strat mai gros de cremă beşamel,
peste care se presară măslinele.

Se dă la cuptor încins 25-30 de
minute.

Poftă bună!
MONICA

Gâtul - parte esenþialã
a frumuseþii noastre

cere masaj dinspre sâni spre umeri şi
în lateral.

După o anumită vârstă, când
primele semne ale îmbătrânirii sunt
evidente, putem folosi seruri mai
puternice pe lângă crema de îngrijire
zilnică, dar în nici un caz nu face acest
lucru dacă ai sub 30 de ani.

tot) un fermoar şi îi coasem poalele
sau o modelăm ca jumătate de cerc -
cu diametrul poalele sau mai înaltă,
jumătate de elipsă.

Ca să fie şi mai largă, din materialul
răscroit facem o bandă şi o coasem
între faţă şi spate.

Dacă am ales forma din urmă,
putem avea fundul partea rotunjită sau
partea dreaptă. Tăiem tivul - pe care îl
transformăm în franjuri, adică fâşii
subţiri, pe care le aplicăm după dorinţă.

Puteţi asorta panglici rezistente, pe
care le coaseţi pe geantă, pe sub fund,
lăsându-vă toarte mai mari sau mai mici.

ELENA MIHAILOV

REÞETA SÃPTÃMÂNII
Musaca de macaroane
cu ciuperci

n 500 g macaroane sau tăieţei laţi n 200 g mazăre n 2 morcovi potriviţi n
500 g ciuperci n 1 ceapă mare n 5 căţei usturoi n 1 ceaşcă ulei n 1/2 kg roşii
decojite şi tăiate mărunt n busuioc tocat mărunt şi cimbru n sare, piper n 9
linguri margarină n 11 linguri făină n 8-9 ceşti apă n 8-10 măsline fără sâmburi
n 4 linguri de mărar şi pătrunjel tocat n

Mesajul tãcut al trandafirilor

MODA ºI NOI
Rochia de searã - o apariþie...
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Despre camera copiilor se spune
că este adesea decorată mai degrabă
aşa cum cred părinţii că le-ar plăcea
celor mici... Dacă este destul de greu
să decorezi un spaţiu chiar pentru un
adult care îşi exprimă clar opţiunile,
pentru camera unui copil demersul este
cu atât mai anevoios...

În primii ani de viaţă ai copilului,
poate că ar fi bine să ne limităm la
crearea unui ambient aerisit, relaxant.
Imediat ce apar primele preferinţe şi
opinii din partea “beneficiarului”,
lucrurile se schimbă, însă. Cel mai bine
este să încercăm să ţinem cont de
acestea şi să le completăm cu sugestii
tematice.

Camera - ca oraº
Atât fetele, cât şi băieţii vor fi

entuziasmaţi de idee. O căsuţă jucărie
(cu cât mai mare cu atât mai bine!) ar
putea fi nucleul. Îl putem completa cu
picturi murale reprezentând case şi
magazine, cu firme ca “Teatru de
păpuşi”, “Supermarket” etc. Copiii vor
aprecia posibilităţile nelimitate în a-şi
exersa imaginaţia.

Safari
Culorile sunt foarte importante.

Putem folosi un tapet adecvat sau pur
şi simplu pereţi pictaţi în albastru,
verde, bej. Perne de culoarea nisipului
vor completa atmosfera, iar jucăriile
de pluş vor fi obligatoriu animale de

savană. Lăsaţi suficient spaţiu pe
pereţi pentru expunerea desenelor
celor mici.

Cabana
Aproape orice copil adoră

drumeţiile la munte. Atmosfera de
cabană poate genera o mulţime de idei
de joacă. Mobilerul din pin, ţesăturile
rustice, accesoriile naturale (conuri de
brad, frunze, beţe), imaginile cu
animale sau peisajele montane şi un
cufăr de lemn pentru păstrarea
jucăriilor vor completa atmosfera.

Sport
Disciplinele sportive au fost de-a lungul
timpului atracţii pentru copii. O draperie

din plasa unei porţi de handbal, câteva
mingi, fotografii şi trofee. Restul lăsaţi-
l în seama copiilor!

Stele
Este o temă excelentă, mult folosită

şi mereu proaspătă. Tapet, lenjerie de
pat, covor cu desene tematice. Plafonul
poate fi pictat cu steluţe. Stele de mare
pot împodobi biblioteca.

Îngeraºi, elfi
Pereţi pictaţi cu norişori, pat şi fotolii

acoperite cu ţesături pufoase, nuanţe
de albastru şi roz pal. Decoraţii cu
aripioare transparente, baghete
magice, pulbere cu sclipici argintiu.
Accente sclipitoare cu vopsea
argintie.

Flower Power
Orange strălucitor, verde crud şi

roz sunt bazele acestui curent retro
al anilor ’60. Pereţi pictaţi cu motive
florale, în culori saturate, armonizate
cu textilele draperiilor şi pernelor ce
vor decora interiorul din abundenţă.

Un ultim sfat: Limitaţi piesele de
mobilier la strictul necesar. Lăsaţi
copiilor suficient spaţiu în care să-şi
desfăşoare activitatea creativă şi
recreativă.

Cu toate că au împlinit aproape 200
de ani, hortensiile rămân printre florile
favorite pentru decorarea grădinilor şi
balcoanelor. De ce? Înfloresc
săptămâni la rând, există în multe
sorturi şi culori şi au un farmec aparte.

Hortensiile sunt originare din Asia
şi America. Se cunosc peste 90 de
specii. Trei dintre acestea sunt
cultivate şi în ţara noastră (Hydrangea
arborescens, H. macrophylla, H.
paniculata). Aceste flori prezintă un
interes ornamental deosebit, fiind
apreciate pentru inflorescenţele mari,
bogate, colorate în alb, roz sau
albastru, în funcţie de proprietăţile
chimice ale solului. Veţi găsi hortensiile
în parcuri şi grădini, unde se plasează
solitar, în grupuri sau borduri. Pot fi
cultivate şi în apartamente, în ghivece,
dar plantarea şi îngrijirea sunt destul
de complicate, încât adeseori doar
specialiştii se ocupă de această floare
splendidă.

Hortensiile pretind, în general, locuri
semiumbroase. Au nevoie de multă
căldură şi de multă umiditate în sol şi în
atmosferă.

Pe deasupra, sunt sensibile şi la

ger. Mai mult, consumă cantităţi mari
de elemente nutritive, de aceea în
perioada martie-iulie au nevoie de
fertilizări repetate la intervale de
aproximativ o lună.

Înmulţirea se realizează prin butaşi
sau prin divizarea tufelor, în cazul
plantelor de grădină. Prin tratarea
pământului cu piatră vânătă sau cu
calaican (sulfat de fier) se pot obţine
plante având flori albastre, care nu e
o culoare naturală pentru hortensii.

Pentru cultura în ghiveci, în
apartamente trebuie să alegeţi un loc
răcoros, bine aerisit. Solul în care sunt
plantate trebuie să fie foarte nutritiv,
alcătuit din turbă, compost, pământ de
ţelină şi nisip. Plantele tinere se
transplantează anual, iar cele mai
bătrâne la intervale de doi-trei ani.

Primăvara, ciupiţi vârfurile plantelor
tinere sau scurtaţi-le deasupra a două-
patru perechi de frunze, pentru a regla
lăstărirea şi înflorirea.

Hortensia îşi pierde frunzişul în
perioada de repaus şi, ca urmare,
iarna se udă  atât cât pământul să nu
se usuce de tot.

Amenajarea unui interior, în egală
măsură practic, agreabil şi confortabil
- iată ceva nu tocmai uşor...

Transformã
spaþiul
Pornind de la caracteristicile iniţiale

ale spaţiului, putem opera numeroase
transformări graţie câtorva efecte
vizuale:
n Pardoseli: cel mai adesea

încăperile unei case sunt decorate
diferit. Pentru a obţine un efect de
mărire este recomandat acelaşi tip de
pardoseală pe o suprafaţă care să
cuprindă cât mai multe camere.
n Decoraţii murale: benzile

orizontale dau un efect de lungire a
pereţilor, iar plafonul pare mai coborât.

Din contra, benzile verticale dau
impresia de înălţime.
n Efectul oglinzilor: în spaţiul

adesea restrâns al unei locuinţe,
oglinzile sunt o soluţ ie pentru
modificarea vizuală a volumelor.
n Efectul de înălţime: pentru

spaţii înguste şi joase soluţia poate fi
acoperirea plafonului cu o suprafaţă
uşor reflectantă care va prelua
culoarea luminoasă a pereţilor. Mobilele
înalte dau de asemenea impresia că
plafoanele sunt mai joase. Rezolvarea
constă în divizarea suprafeţei
acestora prin benzi care să
accentueze verticalitatea.
n Efectul de lărgire: se manifestă

simultan cu acela de coborâre a
plafonului. Un tavan de culoare

închisă, culoare ce coboară şi pe
pereţi într-o bandă perimetrală,
combinat cu pereţ i de culoare
deschisă, dă impresia de lărgire a
spaţiului.
n Modificarea proporţiilor: un

perete poate părea mai mic dacă se
fragmentează suprafaţa prin tonalităţi
puternice. Un culoar îngust şi înalt, cu
plafonul şi pardoseala de culori mai
închise decât pereţii, va avea (din
punct de vedere optic) proporţii mult
mai agreabile.

Corecteazã
volumele
nnnnn Foloseşte plafoane false.

Acestea pot fi binecunoscutele
plafoane casetate sau din carton/gips,
dar să nu uităm o serie întreagă de
materiale: prelate perforate, materiale
plastice diverse, opace sau
transparente, metal, ţesături textile,
special concepute pentru acest scop.
n Foloseşte separaţiile

uşoare. Storurile, paravanele,
draperiile, vitraliile, şemineele centrale
etc. pot deveni elemente decorative
deosebit de importante.  Aşadar,
pentru a aduce modificări substanţiale
spaţiului în care locuim nu este
întotdeauna necesar să dărâmăm
pereţi şi să reconstruim, transformân-
du-ne casa în şantier. De cele mai multe
ori există soluţii poate mai elegante,
mai rapide şi cu siguranţă mai
economice.

Dacă vreţi să  creaţi o atmosferă
romantică din când în când, în casă,
sau dacă vă place mirosul parfumat al
unor lumânări şi nu vă permiteţi să le
cumpăraţi, încercăm să vă ajutăm să
vă confecţionaţi singuri:

Materia primă pentru lumânări:
lumânări vechi sau pachete de
lumânări la kilogram (din parafină albă
de preferat). Ceara e scumpă şi
restricţionează culoarea lumânărilor
(vor avea o dominantă caldă galben
închis). Arde însă mai bine, fără fum.

Se topesc lumânările într-un vas
pus în alt vas cu apă. Niciodată nu se
pun direct pe foc, întrucât e periculos.

În paralel se pregătesc formele, din
hârtie. Le putem confecţiona noi
(piramide, conuri, cuburi) sau putem
folosi cutii sau pahare de hârtie
(exemplu: cele oferite în fast-food-uri,
pentru băuturi răcoritoare, sunt
perfecte). Întoarcem forma cu fundul
în sus. Îi dăm o gaură, prin care trecem

fitilul lumânării, pe care îl lipim cu
scotch, astfel încât să acoperim şi
gaura, pentru ca mai apoi să nu curgă
ceara.  Fitilul poate fi de la o lumânare
mai veche sau sfoară albă de
bumbac. Întoarcem forma invers şi
fixăm cu ajutorul unui băţ, creion sau
pix fitilul, astfel încât acesta să stea
centrat. Mai precis, se înfăşoară fitilul
pe un băţ, care apoi se sprijină de
marginile formei.

Pentru a colora ceara, se folosesc
culori de ulei sau pigmenţi (praf) care
se amestecă atunci când ceara e
topită.

Dacă vrem o lumânare în dungi
orizontale colorate, se toarnă pe rând
(aşteptând să se răcească pentru a
nu se amesteca culorile), mai multe
straturi de culori diferite.

După ce s-au răcit de tot le putem
scoate din forme. Dacă nu reuşim, le
putem pune pentru câteva minute în
congelator.

Un interior practic,
agreabil ºi confortabil

Confecþionaþi-vã singuri

Lumânãri
decorative

Farmecul aparte
al hortensiilor

Cum decorãm camera copilului?
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Cafeaua este cel mai popular
stimulent din lume: 4 din 5 americani o
beau, consumând mai mult de 400
milioane de ceşti pe zi. Consumul în
ţările scandinave este mai mare de 12
kg de persoană.

Cu peste 25 milioane de oameni
angajaţi în industria cafelei, cafeaua
se află pe locul doi în comerţul mondial,
după petrol.

Cu toate că s-a crezut că ar fi
crescut doar în jurul Mării Roşii încă
din secolul VII, un autor arab din
secolul XV, Shehabeddin Ben, a scris
că etiopienii savurau cafeaua încă din
cele mai vechi timpuri. În secolul XVI,
arbori de cafea au fost găsiţi în
regiunea Yemen din Arabia. După ce
un ambasador turc a introdus cafeaua
la curtea regelui Louis XIV în 1669,
europenii s-au obişnuit repede cu
gustul ei. Câţiva ani mai târziu, danezii
au dus cafeaua în Java. În 1714,
francezul Desclieux a plantat o
singură ramură de cafea pe insula
Martinica. Plantaţii au crescut apoi
imediat din Guiana Franceză până în
Brazilia şi America Centrală. Astăzi
cafeaua este plantată în toate regiunile

umede din lume.
Cafeaua este fructul copacului din

genul Coffea, recolta unui arbore fiind
de aproximativ 1kg  de cafea pe an.
Sunt mai mult de 25 de specii de cafea,
cele trei tipuri comerciale principale
fiind Robusta, Liberia şi Arabica, ultima
reprezentând 70% din totalul
producţiei.

Cofeina măreşte puterea aspirinei
şi a altor calmante, acesta fiind motivul
pentru care se regăseşte în unele
medicamente. În mod ironic, eliminarea
cofeinei este şi una din cauzele cele
mai frecvente ale durerilor de cap.
Femeile care beau mai mult de două
ceşti de cafea pe zi prezintă un risc
crescut de osteoporoză. Totuşi acest
fapt poate fi compensat bând lapte sau

iaurt pentru a înlocui pierderile de
calciu.

Majoritatea studiilor au arătat că un
consum ridicat de cofeină reduce
fertilitatea, iar consumată în timpul
sarcinii poate cauza naşterea
prematură sau cu probleme.

Cofeina este înlăturată din cafea
prin tratarea boabelor verzi cu solvenţi.
Cafeaua instant este preparată
amestecând cafea uscată şi cafea
prăjită cu apă fierbinte. Apa este apoi
evaporată sub presiune mare prin
vaporizare lăsând doar pudră de
cafea. În unele produse de cafea,
cafeaua este înlocuită cu cicoare
(floarea unei ierburi sălbatice), malţ,
orzoaică sau altele care aduc aproape
a cafea adevărată.

Se spune că dramaturgul roman
Seneca ar fi citit “toate cărţile din
Roma” privind printr-un borcan de
sticlă cu apă. O sută de ani mai târziu,
că lugării prezbiteni foloseau
segmente sferice de sticlă ce puteau
fi aşezate pe materialul de citit, pentru
a mări literele, de fapt o lupă de sticlă,
numită “piatra citirii.” Suflătorii în sticlă
veneţieni, care au învăţat cum să
producă sticla pentru pietrele de citit,
au fabricat mai târziu lentile ce puteau
fi încadrate într-o ramă, în faţa ochilor,
în loc de a fi plasate direct pe materialul
de citit.

Prima menţiune a ochelarilor actuali
a fost găsită într-un manuscris din
1289 când un membru al familiei
Popozo a scris: “Sunt atât de slăbit de
vârstă încât fără sticlele cunoscute
ca ochelari, nu aş mai fi în stare să
citesc sau să scriu.” În 1306, un
calugăr din Pisa menţiona într-o
predică: “Încă nu s-au împlinit 20 de
ani de când arta fabricării ochelarilor,
una din cele mai folositoare arte de pe
Pământ, a fost descoperită.” Însă
nimeni nu l-a menţionat pe inventator.

Căscatul hipopotamului nu este un
semn de somnolenţă sau plictiseală,
ci este de fapt un gest de ameninţare

- dezgolind dinţii săi,
caninii lungi, groşi şi
ascuţiţi ca o lamă, sau
colţ i i, cu care este
capabil să taie o barcă
mai mică în două.
Protejându-şi fără frică
teritoriul ş i puii,
hipopotamii au ucis
peste 400 de oameni în
Africa - mai mult decât
oricare alt animal
sălbatic.

H i p p o p o t a m u s
amphibius înseamnă
“calul răului.”
Hipopotamul, cântărind

uneori mai mult de 1800 kg, trăieşte în
Africa, sudul Saharei şi de-a lungul
râului Nil, cu toate că răspândirea sa

includea odată şi Asia şi părţi mari din
Europa. Hipopotamii preferă râurile cu
ape adânci din apropierea tufărişurilor
şi păşunilor, însă se găsesc şi în
zonele apelor sărate de la gurile
râurilor, şi în lacurile din Africa Centrală.
Sunt copitaţi vegetarieni care se
hrănesc cu iarbă, fructe căzute, şi
ocazional cu recolte de trestie de
zahăr sau porumb în timpul nopţilor. Îşi
petrec cea mai mare parte din timp în
apă.

Hipopotamul este al treilea animal
ca mărime de pe pământ, puţin mai mic,
dar mai greu decât un rinocer alb
(elefantul fiind cel mai mare). În ciuda
mărimii sale - 3 metri lungime şi 1,5
metri înălţime, cu o gură măsurând o
jumătate de metru - un hipopotam poate
întrece în fugă omul. Răgetul unui

hipopotam mascul ajunge la volumul
asurzitor urechii de 115 decibeli,
sunând ca răgetul unui leu.

Aproape toţ i dintre celebrii
exploratori şi vânători ai Africii -
Livingstone, Stanley, Burton, Selous,
Speke, DuChaillu - au avut întâmplări
nefericite cu hipopotamii. Toţi au
considerat hipopotamii ca fiare rele şi
violente. Spencer Tyron, un vânător,
a fost ucis în timp ce vâna pe malurile
lacului Rukwa, Tanzania. Un hipopotam
mascul a răsturnat piroga din care
trăgea Tyron, şi i-a smuls capul şi
umerii.

Dovezi recente  sugerează că
hipopotamii sunt înrudiţi mai degrabă
cu cetaceele (balene si delfini) decât
cu orice alt artiodactyl (chiar şi animale
paricopitate).

 Primul proces de
transmitere fax a fost
patentat în 1843 de
Alexander Bain, dar
aparatele de fax au
devenit cu adevărat
utilizabile abia în 1964.

 În 1888, Frank
Sprague a finalizat o
cale ferată electrică,
dar locomotivele
electrice au fost
folosite în 1895.

 Eugene Ely a aterizat cu un avion
pe un vapor în 1911, dar portavioanele
au fost perfectate abia după 20 de
ani.

 Primul salt cu paraşuta a fost
făcut de pe vârful unui turn în Franţa
în 1783. Leonardo da Vinci a făcut
schiţe detaliate ale paraşutei în 1485.
A mai făcut schiţe şi pentru un
elicopter, un tanc şi roţi de aterizare
retractabile. Primul elicopter ce putea
duce o persoană a fost pilotat de Paul
Cornu în 1907. Tancurile au fost
folosite pentru prima dată în timpul
Primului Război Mondial în Cambrai,
Franţa în 1917. Primul aeroplan cu roţi
retractabile a fost construit în 1933.

  Da Vinci a mai sugerat şi metode
de respirare sub apă. Jacques-Yves
Cousteau şi Emile Gagnon au folosit
dispozitivul portabil de scufundare abia
în 1943, 458 de ani mai târziu.

 Cu toate că Alexander Fleming a

descoperit penicilina în 1928, abia în
1938 Howard Florey şi Ernst Chain au
găsit o cale de a o produce,
demonstrând-o apoi abia în 1942.

 Adolph Fick a sugerat pentru
prima dată lentilele de contact în 1888
şi cu toate că firmele fabricau lentile
din sticlă, abia în 1948 Kevin Tuohy a
inventat lentilele moi din plastic.

 Codul de bare a fost inventat de
Bernard Silver şi Norman Woodland.
Sistemul lor folosea lumina pentru a
citi un set de cercuri concentrice, dar
a trebuit să mai aştepte încă două
decade înainte ca apariţ ia
computerelor să facă practic sistemul.

 Computerul a fost lansat în 1943,
cu mult peste 100 de ani după ce
Charles Babbage a proiectat primul
dispozitiv programabil. Babbage a
renunţat la ideea lui după ce nu a reuşit
să adune capital pentru a o pune în
practică.

Plăcuţe radio minuscule de
mărimea unui bob de grâu sunt ataşate
de albine pentru a detecta minele
terestre antipersonal, din care mai sunt
aproximativ 100 milioane în 70 de ţări
răvăşite de război. Plăcuţele  sunt
gravate cu numere de înseriere pentru
a urmări albinele, care sunt învăţate
să-şi dezvolte o preferinţă în plus faţă
de nectar, în acest caz TNT, sau orice
alt material care eliberează
metamfetamine. Spectometre speciale
care pot “mirosi” TNT sunt plasate în
stupi mobili pentru a indica minele
dintr-o anumită zonă. Albinele care au
“miros” de explozibil pot fi apoi urmărite
până la mine. Albinele nu detonează
minele.

Acesta este doar unul dintre
motivele pentru care albinele sunt atât
de importante pentru noi. Fără albine

nu ar mai fi flori sau recolte. Deşi
păsările, alte insecte ori vântul
polenizează şi ele plantele, albinele au
cea mai mare contribuţie.

Harnicele albine
Între 20.000 şi 60.000 de albine

trăiesc într-un singur stup. Regina
depune 1.500 de ouă pe zi şi trăieşte
până la doi ani. Trântorii, cei a căror
singură datorie este de a se
împerechea cu regina, au o speranţă
de viaţă în jur de 24 de zile - şi nu au
ac. Lucrătoarele - toate femele sterile
- se dau de ceasul morţii cu lucrul în
timpul celor 40 de zile de vară,
colectând polen ş i nectar.
Lucrătoarele zboară până la 14 km (9
mile) pentru a găsi polen şi nectar,
zburând cu 24 km/h (15 m/h).

Polenul este principala sursă de

proteine şi vitamine pentru albine,
având cei 10 aminoacizi de care au
nevoie. Nectarul conţine până la 80 la
sută zahăr, dar sub 0,2 la sută pro-
teine, fiind aşadar sursa de carbohi-
draţi pentru stup. Albinele pun nectarul
în celulele fagurelui, iar apoi evapo-
rează apa din el prin mişcări rapide
ale aripilor. Când cantitatea de apă
este mai mică de 18 la sută, amestecul
se numeşte miere, iar albinele pun
capac celulei. Astfel mierea este 80 la
sută zahăr şi 20 la sută apă. Un
amestec de miere şi polen se numeşte
“pâinea albinei” şi este hrană pentru
larve şi albine.

Acul
Lucrătoarele apără stupul. Acul

ascuţit şi tăios susţinut de muşchi
pătrunde rapid în pielea invadatorului,

Sute de ani pentru
a pãtrunde pe piaþã

Cafeaua - cel mai popular
stimulent din lume
Americanii consumã peste 400 milioane de ceºti pe zi

Ştiaţi că:  O ceaşcă de cafea fiartă are
aproximativ 115 miligrame de cofeină, un expresso
(filtru) aproape 80 mg, în timp ce o cafea instant 65
mg de cofeină?  Cafeaua decofeinizată nu este în
totalitate fără cofeină, conţinând de fapt 3 mg de
cofeină?   O cutie de Coca-Cola are aproape 23
mg de cofeină, Pepsi-Cola 25 mg?  Ceaiul are
aproximativ 40 mg de cofeină?...

Nimeni nu ºtie
cine a inventat
ochelarii...

Hipopotamii au ucis mai mulþi
oameni decât orice alt animal

Albinele pot fi folosite pentru
a detecta minele terestre

iar sacul cu venin începe să se
contracte ritmic pentru a pompa veninul
în intrus. Dar însăşi specia albinelor este
supusă unui atac extrem: în ultimii ani
mii de colonii au fost distruse de doi
viermi paraziţi, acarapis woodi şi
varroa jacobsoni. Oamenii de ştiinţă nu
au descoperit încă un remediu, dar au
observat un factor îngrijorător: cel mai
mare număr de albine infestate şi cea
mai mare rată de infestare au fost
observate în locurile de stres înalt, de
exemplu, în zone poluate.
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Zoiţa Boşneagă are 61 de ani şi a
lucrat în panificaţie. Pe 1 decembrie
1995, în dimineaţa când împlinea un
an de la pensionare, a făcut un infarct.
Nu şi-ar fi imaginat atunci că un astfel
de eveniment neplăcut avea să-i
schimbe viaţa... în bine. “Fiecare zi
este pentru mine o minune”, spune
doamna Zoiţa. “Mă gândesc că puteam
să nu mai fiu. Nemaiavând voie să ies

din casă vara, când e foarte cald şi
nici iarna, când e frig, am început să
fac tot felul de lucruri de mână: obiecte
decorative, ornamente, poşete,
mărţişoare, măşti, orice. Lucrez
împreună cu fiica mea, Sorina, de 30
de ani, care are şi talent şi mână bună.
Îmi amintesc că la primul târg la care
am participat, aveam expus un
ornament floral realizat de mine, iar
restul erau făcute de ea. Lângă stand
stăteam eu când a venit un domn şi a
spus: «Astea nu sunt făcute de
dumneavoastră» - arătând spre
obiectele decorative făcute de fiica
mea. Şi apoi, s-a dus la cel făcut de
mine şi a spus: «Doar ăsta e făcut de
altă mână». Am recunoscut că aşa era
şi am înţeles, atunci, că mai am multe
de învăţat”, povesteşte Zoiţa
Boşneagă.

“Nu-i de-ajuns
sã vrei, trebuie
sã ai ºi talent”
Aşa s-a hotărât să împletească

poşete. “Bineînţeles că ceea ce am
ştiut eu i-am arătat şi Sorinei. Zestrea
unui om nu sunt lucrurile pe care le
face, ci tot ceea ce a învăţat. Mă

mulţumeşte gândul că Sorina ştie
atâtea lucruri de la mine, dar am
sentimentul că mi-ar mai trebui mult timp
să-i împărtăşesc şi altele. Eu am învăţat
încă din copilărie - pe când mama îmi
dădea pânză tighelată, îmi desena pe
ea diferite flori sau modele şi mă punea
să cos. Cu timpul, am prins de peste
tot câte puţin. Şi uite că a venit vremea
să-mi amintesc şi să folosesc toate

aceste lucruri pe care le-am dus cu
mine o viaţă întreagă”, adaugă Zoiţa
Boşneagă. “Nu-i de ajuns să ai dorinţa
de a face lucruri de mână, trebuie să
ai şi talent. Oricine poate să strângă
nişte flori, dar puţini reuşesc să facă

un buchet frumos”, spune mama
Sorinei - care m-a rugat să nu o
fotografiez pe dumneaei ci să dau în
ziar fotografia fiicei sale care “merită
cu adevărat”, după cum spune
doamna Zoiţa.

Târguri naþionale
ale meºterilor
populari
În urma unei invitaţii la Expo-Flora,

în 2002, Sorina Pletea, aşa se numeşte
fiica Zoiţei, a fost contactată de Centrul
Cultural “Dunărea de Jos”. De atunci,
reprezintă această instituţie la diferite
expoziţii şi târguri ale meşterilor
populari din ţară, având, deja, o
colecţie de diplome primite la Curtea
de Argeş, Craiova, Tulcea, Cluj şi
Galaţi pentru contribuţia adusă la
promovarea artei populare româneşti.

Din sfoară, pânză de sac, inele de
lemn, mărgele, nasturi, papură, flori
nemuritoare, Sorina şi mama ei fac
lucruri cu mare căutare la târguri.

“Când încep să fac ceva nou, mă
trezesc şi noaptea la ora două  şi
lucrez. Eu şi fiica mea nu facem
niciodată două lucruri la fel: fiecare
este unicat. Sorina e foarte receptivă
la orice idee şi ne înţelegem perfect.
Când nu am un material anume,
adaptez, improvizez. Foarte rar deşir
sau stric ceva. Mă uit la obiect şi mai
adaug, dacă trebuie, câteva fire în
plus. Ideea îmi vine pe loc, în timp ce
lucrez”.

Lucrurile
au personalitate
Familia este alături de ele: soţul

doamnei Zoiţa face de mâncare în
zilele când dumneaei trebuie să
termine repede, pentru a participa la
câte un târg. Iar Cosmin, fratele Sorinei,
a fost primul admirator al lucrurilor
făcute de cele două. Cel care pare să
ducă mai departe talentul Sorinei este
micuţul Andi, care la trei ani şi jumătate
face, deja, primele “ornamente” din
mărgele şi nasturi, împreună cu mama
şi bunica sa.

“Aş încerca să fac şi lucruri
complicate, dar să nu fiu presată de
timp şi în nici un caz nu aş face
producţie. Lucrurile au personalitatea

lor, iar valoarea este dată şi de faptul
că sunt unicat”.

Când Sorina se întoarce de la un
târg, îi povesteşte mamei sale tot ce
învaţă nou. Acum a început să picteze
pe sticlă. Astfel, Zoiţa şi fiica sa nu se
plictisesc niciodată. “Când dau  o
poşetă cuiva îi dăruiesc acelei
persoane, dincolo de obiectul în sine,
câteva ore din viaţa mea. Acea poşetă
e un pic din sufletul meu”, conchide
Zoiţa Boşneagă, o femeie pe care
infarctul din 1995 a învăţat-o să
preţuiască fiecare clipă din viaţa sa.

“Dacă, ferească Dumnezeu, într-o
zi n-aş mai putea lucra, aş aduna copii
şi le-aş spune poveşti,  dar n-aş sta
degeaba”, adaugă Zoiţa Boşneagă.

Text ºi foto:
ANGELA RIBINCIUC

două mari greşeli:
- prima greşeală, de altfel destul

de firească, se datorează curiozităţii
pescarului de a vedea cât mai repede
cu putinţă captura la picioarele sale,
atunci când peştele nu este pe deplin
obosit, şi care la vederea malului, a
pescarului etc. printr-un efort disperat
va rupe firul de nailon, redobândindu-şi
libertatea. Deci, la început, peştele va
fi lăsat să evolueze în adânc, în masa
apei, controlând cu mişcări line şi
continui orice încercare a peştelui de
a rupe ritmul. Doresc să amintesc aici
tehnica “paşilor înapoi”, care constă
în deplasarea înceată, cu câţiva paşi
înapoi faţă de malul apei, recuperând
apoi cu ajutorul mulinetei, făcând
totodată şi câţiva paşi spre apă;

- a doua mare greşeală este aceea
de a lăsa peştele să plece în voie,
slăbind frâna mulinetei, derulând astfel
o mare lungime de fir, greu de recuperat
mai apoi. În mod normal şi firesc,
peştele, condus de instinctul său de

apărare, va căuta, se va repezi spre
diferite obstacole naturale submerse
- vegetaţie, crengi, arbori scufundaţi,
cocioace de stuf, bolovani... etc. cu
intenţia de a încurca firul de relon şi
a-l rupe mai uşor. Dacă peştele se
îndreaptă spre larg, spre apă liberă,
cedarea firului de pe mulinetă nu este
periculoasă, dar, în principiu, nu trebuie
cedat nici un metru de fir, fără a-l obosi
câtuşi de puţin. Un lucru foarte
important de reţinut este că frâna
tamburului mulinetei va fi reglată în
funcţie de limita de rezistenţă a strunei
şi nu a firului principal, acest lucru ne
va feri de surprize neplăcute în timpul
drill-ului. De asemenea, ţinând seama
de elasticitatea controlată a vergii
(aceasta alături de firul de nailon
constituind un alt element tampon între
mâna pescarului şi peşte) se va fi
menţine un anumit grad de înclinare
pe tot timpul luptei, până la epuizarea
totală a capturii şi aducerea ei la mal.
O altă situaţie delicată este atunci când

peştele se repede spre suprafaţa apei
şi făcând un salt spectaculos în aer
(ex.ştiuca), aşa-numita “lumânare”,
încearcă să se desprindă din cârlig,
scuturând cu putere din cap. În acest
caz, pescarul va apleca vârful vergii
spre apă, în momentul când peştele
se află în aer, pentru a micşora
tensiunea firului şi a preveni ruperea
lui, prin smucitura brutală ce va urma,
după care va aduce varga la gradul
de înclinare avut iniţial. Dacă peştele,
mai ales somnul mare, se propteşte în
coadă şi refuză să se mai mişte,
câteva lovituri uşoare în lansetă îl vor
sili să se desprindă de pe fundul albiei
apei.

De reţinut deci, că toate manevrele
din timpul drill-ului se vor efectua cu
maximum de atenţie, cu mişcări suple,
ferme, evitând gesturile brutale,
repezite şi inutile.

Fir întins!
EUSEBIO-SORIN MOISE

Frumuseþea lucrului de mânã
Obiecte decorative, ornamente, poºete, mãºti,
fãcute de  Zoiþa Boºneagã ºi fiica sa, Sorina Pletea

Câteva cuvinte despre drillCâteva cuvinte despre drill

Sorina Pletea

Drill-ul este denumirea din limba
engleză pentru faza culminantă, cea
mai emoţionantă al oricărui stil de
pescuit sportiv, reprezentată de lupta
cu peştele agăţat în cârligul undiţei sau
al lansetei. De la bun început e bine de
ştiut că pentru a reuşi aducerea la mal
a unui peşte de talie mare acesta
trebuie “plimbat” mai mult timp în apă
obosindu-l cu mişcări calme şi continui,
evitând orice manevră brutală sau
forţată şi încercând pe cât posibil să-l
silim să se ridice la suprafaţă, să
înghită câteva guri de aer (“pompajul
cu aer”). Datorită eforturilor pe care le
depune în timpul luptei, în organismul
peştelui, în masa musculară se
produce o acumulare de acid lactic,
iar în sânge bioxidul de carbon,
provenit din dereglarea respiraţiei care
nu va mai fi eliminat în mod normal prin
branhii, acest proces ducând în final
la epuizarea fizică, temporară a
peştelui.

De obicei, în timpul drill-ului se comit"A
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HOROSCOPUL SÃPTÃMÂNII
BERBEC

Este posibil să semnezi
un contract sau să începi o
afacere nouă. Reuniunile cu
prietenii sunt favorizate şi

dacă ai ceva de sărbătorit, vei fi într-o
stare de spirit care te va ajuta  să-ţi
cultivi relaţii avantajoase. Pe plan
financiar se prevăd câteva întârzieri,
însă sunt trecătoare şi se vor rezolva
rapid.

TAUR
Ţi se deschid mai multe

posibilităţi care ţi-au lipsit
în ultima vreme şi începi

să-ţi vezi mai clar prezentul şi viitorul
apropiat. Problemele de natura
sentimentală sunt mai accentuate
decât de obicei, dar există şi un exces
de optimism nefondat privind soluţii ce
nu depind de tine. Pune-ţi în funcţiune
simţul realităţii ca să eviţi deziluziile.

GEMENI
Planifică-ţi acţiunile din

timp, pentru că ai o
săptămână plină,
angajamente sociale şi mai

apar şi situaţii imprevizibile. Ai veşti
bune pe plan sentimental, iar
evenimentele se vor succeda cu mult
dinamism. Dacă nu iei măsurile
adecvate, vei fi nevoit să faci lucrurile
în grabă şi să improvizezi. Cu puţină
organizare şi disciplină din partea ta,
vei rezolva totul în mod mulţumitor.

RAC
Sunt favorizate

activităţile în grup sau
echipă. Trebuie să profiţi

din plin de diversitatea pe care ţi-o
oferă viaţa zilele acestea. Dacă
vremea ţine cu tine, este momentul să
ieşi mai mult în aer liber şi să te bucuri
de natură şi de dragoste.

LEU
Schimbă felul cum

reacţionezi la ceea ce se
întâmplă si mai ales nu te
lăsa influenţat de zvonuri

false, nici de comentariile unora privind
viaţa ta amoroasă. Dacă se iveşte
ocazia nu ezita să cumperi obiecte de
artă şi antichităţi, mai ales dacă eşti
implicat în comerţ sau export.

FECIOARÃ
Dacă lucrezi acasă,

asigură-ţi cele mai bune
condiţii de lucru şi evită să
fii întrerupt de vizite.

Prietenii au tendinţa de a-ţi ocupa
timpul şi spaţiul cerându-ţi sfaturi şi
ajutor de orice fel. Nu lăsa pe nimeni
să-ţi manipuleze viaţa şi timpul. Dacă
începi să le rezolvi altora problemele
îţi creezi ţie.

n Cea mai mare floare o are
Rafalezia Arnoldi, care creşte în
pădurile tropicale din sud-estul Asiei,
pe insulele Filipine. Floarea ei are 3 m
circumferinţă şi cântăreşte 10 kg. Un
boboc de floare e de două-trei ori mai
mare decât o căpăţână de varză.
n Cel mai străvechi arbore din lume

e considerat un baobab, care creşte
în Africa răsăriteană. Are 5000 de ani.
n Un pom fructifer rar, având

originea în California, a fost cultivat în
sera grădinii botanice londoneze. Prin
altoire s-au obţinut simultan lămâi,
mandarine şi două specii de portocale.
n Cele mai mari frunze le are

palmierul rafie de pe malurile
Amazonului. Frunzele acestuia ajung
până la 22 m lungime şi circa 12 m
lăţime. 10 oameni se pot adăposti sub
o asemenea frunză.
n Unde este cel mai înalt arbore de

pe planeta noastră şi care este
înălţimea lui? Se consideră că recordul
în această privinţă este de 109 m,
aparţinând unui arbore ce creşte în
California. Mai nou, tot în California, a
fost descoperit un arbore mai înalt -
112,3 m. Diametrul acestui gigant - 13,5
m. Vârsta - peste 1000 de ani.
n În pustiurile din Peru creşte un

cactus care poate să meargă. În loc
de rădăcini el are nişte excrescenţe
acoperite cu ţepi ascuţiţi. Când bate
un vânt puternic, cactusul se

În iarna anului 1978, marinarii ruşi
au înscris o nouă pagină în istoria
cuceririi Nordului. Spărgătorul de
gheaţă atomic “Sibiri” a permis
deschiderea navigaţiei polare cu mult
înainte de  acea dată. Aflat în fruntea
unui convoi de nave cu mărfuri, el a

despicat în luna februarie gheţurile
nordice până la peninsula Iamal,
inaugurând astfel navigaţia în tot timpul
anului pe una dintre porţiunile căii
maritime nordice. Puţin timp mai târziu,
la începutul lunii mai, dar cu mult mai
devreme decât în alţi ani, primul convoi

Bătăliile împotriva kilogramelor în
exces nu se pierd datorită lipsei
resurselor, ci mai degrabă din cauza
absenţei entuziasmului şi a motivaţiei.
Pentru a slăbi este nevoie de o
atitudine entuziastă şi pozitivă.
Trebuie să-ţi convingi creierul că vrei
să slăbeşti, pentru ca el să convingă,
la rândul lui, gura şi stomacul.

Potrivit specialiştilor, prima bătălie
pe care trebuie să o câştigi dacă vrei
să slăbeşti este una de natură
mentală.

Nimic nu se poate realiza fără
motivaţie, sub stres şi frustrare. Multe
femei încearcă să se motiveze
cântărindu-se zilnic, cumpărând
cântare care afişează numărul exact
de grame, însă rezultatul este mai
degrabă invers, pentru că progresele
sunt uneori infime. Cântarul este doar
o modalitate de verificare, dar slăbitul
nu are mare lucru de-a face cu
controlul.

Întreabă-te care sunt motivele
pentru care vrei să slăbeşti. Vrei,
trebuie sau ţi se cere să o faci?
Motivaţia cea mai solidă o găseşti în
tine însăţi. Dacă încerci să slăbeşti

pentru că soţul tău ţi-a spus să faci
asta, este foarte probabil să nu
reuşeşti. Ideea de a slăbi va crea
resentimente în tine, pentru că nimănui
nu-i place să i se spună ce să facă.
Vei reuşi însă dacă tu însăţi doreşti să
slăbeşti.

Alteori, oamenii se străduiesc să
slăbească repetându-şi ordine şi fără
să-şi dea explicaţii. Ei îşi repetă fraze
de genul “Trebuie să fac gimnastică”
sau “Nu trebuie să mă ating de
dulciurile mele preferate”, de regulă
apărând o reacţ ie inversă.
Controlează-ţi propriile reacţii, dându-i
explicaţii creierului tău: “Vreau să
slăbesc pentru că
vreau să fiu fericită şi
sănătoasă” şi “nu se
poate fără exerciţii şi
dietă”.

Cei mai mulţ i
oameni sunt de părere
că pentru a slăbi
trebuie să mănânci
alimente sărace în
calorii chiar dacă nu îţi
face plăcere. În ultima
vreme au apărut însă
o mulţime de produse
“light”, aşa că îţi poţi
alcătui un regim variat.
În plus, poţi încerca
diferite mărci sau
variante ale aceluiaşi
produs până îl găseşti
pe cel mai bun.

Acordă-ţi premii
pentru exerciţiile fizice
făcute. Unor persoane
încep să le placă
exerciţiile pentru că le
place modul cum îşi
simt muşchii atunci
când îi pun la treabă,
dar altele au nevoie de
stimulente. Unii
specialişti spun că

deplasează pe distanţe mari, luându-şi
umezeala şi hrana nu din sol, ci din
aer.
n Baobabul poate trăi până la 5000

de ani. Urmează: măslinul-2000,
stejarul-1600, teiul-1150, cedrul-800,
părul-400, chiparosul - 350, ulmul -
335.
n Pe ţărmurile Mării Mediterane

creşte un arbore-busolă - pinul de
Alepo. Are înălţimea de 10-15m.

Trunchiul pinului este întotdeauna
înclinat spre sud. După acest semn
poţi determina punctele cardinale.BALANÞÃ

Dacă ţi se cere o părere
personală, trebuie să fii
prudent şi, dacă se poate,

să amâni să ţi-o exprimi. Eşti foarte
eficient la serviciu şi dacă în timpul
liber îţi cauţi altă locuinţă, vei găsi nişte
oferte convenabile. Evită să stai de
vorbă cu persoane pesimiste sau
implicate în conflicte, care au tendinţa
să te încarce cu problemele lor.

SCORPION
Dacă nu îţi reprimi tendinţa

de a vedea la oameni calităţi
pe care nu le au, rişti să comiţi
imprudenţe. Traversezi o

perioadă bună din punct de vedere
financiar şi sentimental, dar pot
apărea situaţii care să-ţi complice viaţa
dacă manifeşti prea multă încredere,
mai ales când e vorba de banii tăi.

SÃGETÃTOR
O săptămână

favorabilă reuniunilor de
ordin social din care nu vor
lipsi persoane importante şi

interesante. Nu este imposibil să
cunoşti pe cineva care să te intereseze
din punct de vedere sentimental şi cu
care să stabileşti cel puţin o prietenie
frumoasă. Bucurie şi bunăstare în viaţa
ta  sentimentală.

CAPRICORN
Faci planuri pentru a

vizita un prieten aflat la
distanţă şi îţi reuşesc de
minune. O stare de bine

interior pe care nu o mai aveai de mult
te pune într-o lumină favorabilă faţă
de cei din jur. Începe un ciclu pozitiv
pentru viaţa ta profesională ş i
personală.

VÃRSÃTOR
Norocul şi oportunităţile

merg mână în mână
săptămâna aceasta şi dacă
nu te laş i cuprins de

pesimism vei găsi şi căile de a-ţi
rezolva micile probleme care apar.
Trebuie să te implici în totul şi să nu te
aştepţi ca altcineva să fie mai
preocupat decât tine de problemele
tale. Urmează-ţi intuiţia şi totul va fi
bine.

PEªTI
Este o perioadă

favorabilă schimburilor
comerciale şi soluţionării

încurcăturilor din viaţa personală. Dacă
o persoană de sex opus dă semne că
ar fi interesată de o relaţie cu tine, nu
te grăbi să accepţi, dar nici nu îţi
închide orice portiţă pentru că nu se
ştie de unde poate apărea o surpriză.

de nave încărcate cu mărfuri pentru
combinatul metalurgic din Norilsk a
sosit în portul Dudinka, situat ceva mai
la răsărit de peninsula Iamal, pe cursul
inferior al fluviului Enisei, loc în care
până la acea dată nici o navă maritimă
nu a ajuns mai devreme de sfârşitul
lunii iunie.

Luna aprilie, pentru Arctica, este o
lună de iarnă, când sunt obişnuite
geruri de -30 grade, când învingerea
gheţurilor în golful Enisei este tot atât
de anevoioasă ca şi în Marea Kara.
Cu toate acestea, metru cu metru,
învelişul gros de gheaţă a fost
despicat, navele încărcate cu mărfuri
au ajuns în portul Dudinka înainte să fi
sosit scurta vară nordică. Aşadar,
navigaţia polară este posibilă acum nu
numai în lunile de vară. Tehnica
modernă, îndeosebi puternicele
spărgătoare de gheaţă atomice
construite de contructorii de nave din
Sankt Petersburg, face ca mările
nordice să fie deschise navigaţiei şi
iarna, valorificându-se cât mai deplin
regiunile Nordului, Siberiei şi Extremului
Orient.

GEORGHE DRUGAN,
ALEXANDRU HARBUZ,

MARIUS DRUGAN

CUCERIREA NORDULUI

Navigaþie polarã în tot timpul anului Zece oameni sub o
frunzã de palmier
Cel mai... cea mai...

Slãbeºte
folosindu-þi mintea
Slãbeºte
folosindu-þi mintea

recompensele fac exerciţiile mai uşor
de tolerat. Atenţie însă, premiile nu
trebuie în nici un caz să fie alimentare!

Un exerciţiu simplu te poate ajuta
să treci peste obstacole pentru a
ajunge la silueta ideală. Aşază-te în
faţa oglinzii, analizează-te bine şi vezi
ce aspecte ai vrea să schimbi. Dacă
oglinda te deprimă, închide ochii şi
masează curbele proeminente ale
corpului tău, imaginându-ţi cum
acestea se diminuează şi pielea devine
mai fermă. Nu există motivaţie mai
puternică decât propria ta imagine
pozitivă despre tine.
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Ideea de mâine

Nu-i aşa că aţi început să vă
obişnuiţi cu rubrica asta? Păi nici nu
se putea altfel. Degeaba credeţi că vă
bat eu la cap săptămână de săp-
tămână? Şi am să o fac în continuare
până o să vă plictisiţi. Sau poate o să
mă plictisesc eu! Cine ştie?

Haideţi să intrăm repede în “pâine”.
Prima pagină pe care v-o propun
pentru astăzi este www.apa.org/
releases/needs.html. Ce conţine
ea? Nici mai mult, nici mai puţin decât...
“reţeta fericirii”. Nu, nu este vorba nici
de faimă, nici de bani, ci despre ceva
mult mai la îndemâna oricui. O echipă
de psihologi americani a ajuns la
concluzia că iluziile sunt cele care
stau la baza fericirii. Se pare, însă, că
studiile continuă...

Dacă pagina anterioară este în
engleză, să notăm şi una în română -
www.bmj.ro, care este, cei

interesaţi au ghicit deja, chiar ediţia în
limba română a prestigioasei publicaţii
British Medical Journal. Accesul la
articole necesită, însă, înregistrare,
aşa că nu o recomand decât celor
direct interesaţi de acest domeniu.
Apropo, cred că ştiţi cam ce vechime
are internetul românesc. E destul de
tânăr. De-abia a trecut de un deceniu.
Mai exact data de naştere  a domeniilor
“.ro” este 26 februarie 1993. Ce păcat
că încă mulţi români habar n-au cu ce
se mănâncă acest internet... Oricum,
la www.anisp.ro, pagina Asociaţiei
Naţionale a Internet Providerilor, puteţi
găsi suficiente date despre ceea ce
înseamnă internetul românesc.

Dar să lăsăm România şi să
mergem într-o altă parte a globului,
unde bărbaţii sunt “number one”. Până
şi de Valentine’s Day, ei sunt cei care
primesc cadouri. Şi nu orice fel de

cadouri, ci numai din ciocolată! Pentru
cei care au devenit curioşi (să existe,
oare, şi... curioase?), amănunte la
www.japanesefood.about.com/
library/weekly/aa012401.htm.

Era să uit de jocul de astăzi. Ce-ar
fi, însă, ca în loc de un singur joc să
le-nvăţăm pe toate? Dacă studiaţi cu
atenţie www.gametheory.net e
simplu. Nu cred că va mai exista joc,
online sau nu, la care să nu ieşiţi
învingători. E drept că e cam multă
materie, probabil pentru câteva cursuri
universitare, dar “gamerilor” înrăiţi li se
va părea cu siguranţă interesantă.

Şi-uite aşa a mai trecut o sâmbătă.
Nu disperaţi! Ne vedem peste doar
şapte zile. Iar propunerile şi sugestiile
voastre se primesc, până nu se...
umple căsuţa poştală, la
internetvlg@yahoo.com.

dcp100168

TEODORA. “De ce nu ţi-am spus că te iubesc atunci când trebuia?
Atunci când erai al meu? Pentru că nu am avut curaj... Nu am vrut să trădez
cerul, nu am vrut să dezamăgesc ploaia... nu am vrut să fiu părăsită de
primăvară. Tu eşti al meu oricum. Chiar dacă nu mai eşti aproape de mine,
sufletele noastre vor fi legate pe veci. Am fost la o plimbare şi m-am odihnit
într-un câmp cu maci. Roşul florilor mi-a dat un nou impuls... m-a făcut să mă
gândesc la fericire. Îţi mulţumesc că te gândeşti la mine şi că, din când în
când, îţi mai faci timp şi pentru... prieteni. Îţi mulţumesc prieten drag că...
exişti.”

VOICHIŢA. “Primeşte înţelepciunea de la cei mai bătrâni dar nu uita, mai
ales, şi de cei mai tineri pentru că sunt mai puri la suflet. Obstacole vei întâlni
în fiecare zi şi fără să vrei le vei pune la suflet. Găseşte-ţi pe cineva căruia
să i le spui, cineva care te înţelege cu adevărat şi care ţine la tine. Nu te
pierde atunci când ţi-e greu, încearcă să-ţi linişteşti sufletul rugându-te.
Există, acolo, sus, Cineva care are grijă de noi în fiecare clipă şi să ştii că nu
contează cum te rogi ci doar simplul fapt că îi ceri ajutorul. Vor veni clipe
grele pentru că aşa a fost întotdeauna (cele frumoase trec repede, nu ştiu
de ce, poate pentru că mereu ne dorim să le păstrăm pentru mult timp în
minte). Orice ar fi, gândeşte-te că întotdeauna va exista cineva care să se
roage pentru tine, care să se gândească la tine, atunci când crezi că în
sufletul tău nu mai e pic de speranţă”.

CĂTĂ. “Şi-ţi bate la geam ideea de mâine. Ce frumos poate suna: MÂINE!!!
Îţi deplasezi stângul spre dreptul din clipa în care eşti pironit şi modelezi în
palme chipul prietenilor: şi cei de pe uliţe şi cei pe care ai uitat unde i-ai
cunoscut se perindă ba în podul stâng, ba în podul drept de... palmă. Palma
unui necunoscut îţi este întinsă. De data asta, până să-l saluţi îţi dai seama
de unde să-l iei. Era cu tine aiurea, în vânare de iluzii. Visam să ducem în
cârcă nobili prieteni spre a le dărui un vast imperiu de maci albi, maci roşii, o
stâncă păzită de un vultur şi... apă - apă atât de rece”.

ADELYNE. “Zâmbetul nopţilor de vară/ A izvorât peste timpul născut din
fărâmele unei lacrimi trandafirii/ Acum strânge în sufletul său/ Sărutul stelelor
din pleoapele cerului/ De printre firele de ceară care înveşmântează luna/ O
strălucire se înalţă în creştetul destinului/ Şi scrie cu azur pe străzile de nori/
Duhul tainic al nopţii impregnate cu iubire” (Vis de vară).

CIPRIANA. “Voiam să îmi cumpăr o bucată de cer care să fie doar a mea;
să pot să privesc doar eu norii mei albi, trandafirii, liliachii, gri, negri... să nu
îi vadă nimeni altcineva. Parcul acela era o fărâmă de natură în mijlocul unui
oraş mereu aglomerat, uneori prea gălăgios. Îmi promisesem câteva ore
binemeritate în acest colţ de natură vie, un moment prelung de respiro pe o
bancă albă aproape de soare. Şi m-am ţinut de cuvânt faţă de mine. E simplu
să privesc un petic de cer fără nori. Se pare că, într-adevăr, surâsul se află
la picioarele noastre”.

E-atât de simplu. Trebuie doar să avem ochi pentru a vedea ceea ce încă
n-am învăţat să vedem.

CUBUL
DE AER

Liniştea care nu mai vine. Cu
cât o cauţi mai mult, cu atât se
îndepărtează, lăsându-te pradă
propriei neputinţe.

Totul pare că fuge; mâinile
caută în zadar punctul de sprijin
ştiut. Timpul aleargă mereu cu
un pas înainte.

Ochii speră ca măcar
orizontul să fie la locul lui.
Deschişi - nu mai pot vedea
dincolo de marginea gândului.

Strigi deşi ştii că nu e nimeni
să te audă. Când totul pare că
fuge, cel mai bine e să te
opreşti. Numai aşa vei afla cu
adevărat dacă ceva s-a
schimbat. Ceasul neliniştii trece
aşa cum a venit.

ANGELA RIBINCIUC
Desen de CÃTÃLIN

ZISU

TRANZIT şi MAMI pentru O
ROMANTICĂ: “Să ne trăieşti, suflet
drag! La mulţi ani!”

TRANZIT şi MAMI pentru ANUBIS:
“La mulţi ani! Să ne trăieşti! Acum eşti
mare!”

VOICHIŢA pentru ANGELA: “Uneori
ni se întâmplă nişte lucruri fără voia
noastră şi ne întrebăm de ce. Trebuie
să acceptăm tot ce ni se dă şi ni se
întâmplă pentru că înţelepciunea poate
veni şi din lucrurile bune şi din lucrurile
rele.”

VOICHIŢA pentru NECUNOS-
CUTUL: “Salut! Cum a fost la Iaşi?”

COBRA pentru BLUE EYED:
“Încearcă te rog să vii în ultima joi din
iunie să vorbim despre ştii tu ce.”

LADY D pentru TRANZIT: “M-am
întors. Mă bucur să vă revăd pe toţi. Vă
doresc o vară frumosă, plină de bucurii!”

ADNANA pentru MAMI: “Săru’mâna!
Eşti mereu acolo pentru mine când am
nevoie de un sfat bun... eşti un înger!”

Are 21 de ani, este elevă în ultimul
an la Grupul Şcolar “Dumitru Moţoc” şi
lucrează la Pizzeria “Full House” din
Ţiglina I. Despre Tranzit a auzit în urmă
cu trei ani, pe când participa, în timpul
verii, la un proiect şcolar intitulat
“Vreau o carieră”. “Mi-a surâs de
atunci ideea de a mă alătura acestor
tineri, însă am început să vin la redacţie
şi să scriu în Tranzit abia din luna
ianuarie a acestui an”, spune Cosmina.

“Dat fiind că întâlnirea cu tranzitarii
este singura ieşire din casă pe care
mi-o pot permite din cauza programului
încărcat, acest lucru înseamnă nespus
de mult pentru mine. Ceea ce îmi place
cel mai mult la acest colectiv, dacă pot
să-i spun aşa, este diversitatea în
ceea ce priveşte modul de gândire.
Cred că avem cu toţii de învăţat unii de
la alţii”.

Nu şi-a ales un pseudonim până
acum, pe de o parte pentru că este
singura din grup cu acest nume şi apoi,
spune ea, “îmi place numele meu şi,
deocamdată, nu ştiu ce pseudonim
mi-aş putea alege”.

Îşi doreşte să devină psiholog:
“Mi-ar plăcea să pot să mă apropii cât
mai mult de oameni, să învăţ să-i înţeleg
în momentele grele şi în cele de
veselie”, argumentează ea.

Cel mai important lucru pentru
viitorul Cosminei este să-şi întemeieze
o familie: “Altfel aş simţi că trăiesc în
zadar. Îmi place să pun suflet în tot
ceea ce fac, vreau ca tot ce depinde
de mine să iasă bine, altfel remuşcările
nu m-ar lăsa să trăiesc liniştită. Dacă
ar fi să-mi pot scrie propriul scenariu,
aş spune că îmi doresc să duc o viaţă
normală şi liniştită, să-i pot ajuta pe cei

din jurul meu la nevoie. Am învăţat de
la viaţă că trebuie să mă ridic atunci
când valul suferinţei mă doboară la
pământ. Nu are rost să rămân acolo,
doborâtă, pentru că doar ridicându-mă
pot să mă ajut atât pe mine cât şi pe
cei care  au nevoie de mine. Acum mă
aşteaptă examenele: sunt pregătită să
fac faţă şi eşecurilor pentru că o
diplomă nu schimbă caracterul unui om
şi nu întotdeauna toate diplomele
adunate la un loc te pot scoate din
anumite situaţii de criză. Pentru viitor
aş vrea să pot să dau celor ce merită
tot ce am mai bun, pentru a primi
dragostea şi încrederea semenilor”,
spune Cosmina, o adolescentă care a
învăţat înaintea multora că mai
importantă decât aparenţele este
esenţa lucrurilor şi a oamenilor.

Text ºi foto:
ANGELA RIBINCIUC

Cu un chip de sirenă adusă de
valurile mării spre mal, încântă lumea
cu vocea ei cristalină de soprană lirică.
La  doar 17 ani, reuşeşte să treacă
peste greutăţile vieţii, purtând în ea o
mare doză de maturitate.

A urmat ciclul gimnazial la Şcoala
Generală Nr.1 din Mangalia, în paralel
luând contact cu muzica la Casa de
Cultură din oraş, unde l-a avut ca
profesor pe domnul Traian Broască,
cel  care a iniţiat-o în studiile teoretice
ş i de pian, pregătind-o pentru
admiterea la Liceul de Artă “Dimitrie
Cuclin” din Galaţi, secţia Canto.
Având-o ca profesoară de specialitate
pe doamna Rodica Koler, ea reuşeşte
ca în primul an de liceu, după doar 11
luni de canto, să fie admisă în etapa a
doua la Concursul Naţional de
Interpretare “Paul Constantinescu” de
la Ploieşti, de unde s-a întors cu Premiul
al III-lea. În clasa a XI-a, la acelaşi
concurs, a câştigat Premiul I.  La
Concursul Naţ ional “Miniatura
romantică” a obţinut - în clasa a IX-a
Premiul I, iar într-a X-a Premiul al II-lea
ş i Premiul special al Uniunii
Compozitorilor şi Muzicologilor din
România. Micile dificultăţi inerente le-a
depăşit cu ambiţie şi putere, ca o
leoaică ce e, urmându-ş i cu
perseverenţă ţelul: acela de a da tot
ce poate pentru muzică.

Nu se gândeşte prea mult la viitor,
trăind prezentul realist, chiar dacă
este o visătoare. Preferă ca destinul
să-şi urmeze cursul. Crede în trei
lucruri: divinitate, dragoste şi muzică.
“Dumnezeu e cel ce m-a creat, părinţii
ş i prietenii sunt cei ce-mi dau

ADNANA pentru RA şi CĂTĂ: “Să
trăiţi mult şi bine. Să aveţi sute de
copilaşi şi să vă bucuraţi de iubirea
voastră mare.”

RA pentru ANGELA : “Îţi mulţumesc
pentru zâmbetul cald cu care ne
încurajezi mereu!”

ANUBIS pentru MARIANA: “E super
C.D-ul cu voi, dar totuşi sunetul lasă
de dorit.”

ANUBIS pentru DANY: “Cum a fost
mica ta escapadă?”

ANUBIS pentru TRANZIT şi MAMI:
“Merci beaucoup pentru urare! Chiar
sunt mare acum???”

ANGELA pentru LILIANA ş i
PRIETENII de la TRAIAN: “Vă
mulţumesc pentru fiecare cub! Gestul
vostru e de ţinut minte!”

ANGELA pentru TRANZIT: “Sunt
alături de voi chiar şi atunci când nu
mă vedeţi. Timpul nu ne schimbă: pe
cei buni îi face mai buni iar pe ceilalţi,
oricum, nu contează”.

Interneþi din toate sãlile, u(r)niþi-vã!

Spaþiul celor care nu mai sunt
singuri

EI SUNT TRANZITARII!

Cosmina Dudu: “O
diplomã nu schimbã
caracterul unui om”

dragostea lor, iar muzica îmi umple
sufletul. Când cânt simt o vibraţie
interioară, o căldură şi o lumină ce
pătrund dincolo de spirit”, recunoaşte
Luminiţa.  “Muzica - afirmă ea - este
realizarea supremă a dorinţelor vieţii
mele. Voi munci astfel încât puterile
mele la 17 ani să se înzecească mai
târziu şi să-mi ofere siguranţa de a
ajunge pe scenă, unde să pot dăruiesc
frumuseţea ei ca fiecare om să o
primească şi să o înţeleagă.”

Îşi petrece timpul liber citind cărţi
din domeniul muzical şi din literatura
universală, ascultă muzică clasică,
scrie poezii şi discută cu prietenii.  Le
mulţumeşte din toată inima celor care
au ajutat-o să depăşească clipele
grele din viaţa ei şi celor care n-au
dezamăgit-o.

Ultima perioadă a fost pentru
Luminiţa Andrei plină de realizări: la
Concursul Naţional “Primăvara artelor”
de la Bacău - a obţinut locul II (locul I
nu s-a acordat); la Miniatura romantică
(Galaţi) - locul I,  la Concursul
Internaţional “George Georgescu” de
la Tulcea - locul I şi, apogeul, Premiul
de excelenţă la Concursul de
interpretare “Hariclea Darclee” de la
Brăila, în perioada 3-6 iunie. Secretul
reuşitelor sale constă în faptul că
Luminiţa se gândeşte mereu că poate
mai mult. Sunt mulţi cei care o susţin,
însă atunci când cântă, gândul său se
îndreaptă spre cineva anume: Daniel
Mateianu, din Bacău, cel care îi dă de
fiecare dată calmul şi starea de bine
de care are nevoie.

ECATERINA SÂRZEA
Foto: VASILE CABURGAN

TINERI DE SUCCES
Luminiþa Elena Andrei - o sopranã
liricã de excepþie
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Masa  familială, cea pe care o
servim în fiecare zi,  trebuie  să  fie şi
ea  apetisantă  şi  îngrijită, ca  şi  cea
festivă.  O  farfurie  de  faianţă, intactă,
e de  preferat  uneia  de  porţelan
ciobit, chiar  dacă  aceasta  a  fost
cândva  foarte  frumoasă. În aceeaşi
situaţie se află şi o faţă  de  masă  din
in, apretată, faţă de una  dintr-o
ţesătură  scumpă, dar  acoperită  de
pete. În  zilele  de  sărbătoare  ne  vom
ocupa  în  mod deosebit  de  aranjarea
mesei. Pentru  mese  festive, faţa de
masă  şi  şerveţelele  vor  fi  şi  ele
festive, de un alb imaculat. O  faţă  de
masă  trebuie  să  fie  destul  de mare
ca  să  ascundă, pe  cât  posibil,
picioarele  mesei. În  nici un  caz  nu
vom  folosi  feţe  de  masă  din  material
plastic, chiar  dacă  imită  perfect  cea
mai  sofisticată  ţesătură. Trebuie  să
asigurăm  un  anumit spaţiu  pentru
fiecare   invitat, chiar  şi  pentru  cei
foarte bine  educaţi  care  ştiu  să-şi
ţină  coatele  pe  lângă  corp. Ca
musafirii  să  se  simtă  confortabil,
acest  spaţiu  trebuie  să fie  de  cel

Fotografia de astăzi am primit-o prin
internet tocmai din Texas. Elena şi fiica
ei, Emma, au cules căpşuni - pentru
plăcerea de a lua fructul direct de la
sursă. Rezultatul îl putem vedea cu
toţii. Nu ştim dacă gustul căpşunilor
din SUA diferă de cel al căpşunilor
autohtone sau al celor din... Spania
(că tot sunt la modă!) dar, cu siguranţă,
pofta e la fel de mare peste tot.

Vă aşteptăm să ne aduceţi  într-un

n Nu mai scrieţi cu voce tare
pentru că îi deranjaţi pe cei care scriu
în gând!
n Între corpul tău şi pământ,

domnişoară, are loc o atracţie fatală!
n Puneţi-mi şi mie o întrebare

inteligentă de genul: de ce nu pică
Soarele şi păsărele găinăţătoare în
capul meu?
n În timpul iernii, la plante le cad

organele!
Culese de George Crihan,

16 ani
n Nu trebuie să ne supărăm că

calul avea picioare, pentru că Horaţiu
nici nu lua asta în seamă.
n Nu contează că canibalul l-a ucis

pe om, ci de ce îi era foame canibalului.
n Un elev la ora de istorie: Agripina

avea numai doi copii, pentru că al
treilea, Paunas, nu mai contează,
pentru că tot îl mănâncă vulturii.

Culese de Ionuţ Călăraşu,
15 ani

n Metoda folosită de Ion pentru a
pune mâna pe pământul Anei este
însărcinarea.
n Pe aeroportul Otopeni, se luptau

americanii cu turcii, iar românii trăgeau
când în unii când în alţii.
n “De la străbunii mei până la mine”

exprimă distanţa în kilometri care
există între poet şi rudele sale, care
trăiau undeva la ţară.
n El mergea pe bicicletă cu

picioarele goale, băgate în portbagaj.
Culese de Oana Mitret, 16 ani

Câştigătorul de astăzi este Oana
Mitret. Pentru a participa la concursul
“Perla săptămânii” trimiteţi “perlele”
într-un plic, alături de toate datele
personale,  pe adresa redacţiei, str.
Domnească nr. 68, sau pe pe e-mailul
codrin2004@k.ro. Premiile nu vor
întârzia să apară.  Participaţi şi la
sfârşitul lunii veţi fi premiaţi.

 CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Din ce în ce mai mulţi tineri se
întreabă dacă nu ar fi fost mai bine să
se fi născut într-o altă ţară. Sărăcia,
mizeria, lipsa banilor, toate acestea îi
fac pe unii să-şi ia lumea în cap.
Categoric, mulţi ar profita de ocazie
dacă li s-ar oferi prilejul de a pleca în
SUA, Anglia, Franţa etc. şi unii chiar o
fac. Să vedem unde şi-ar dori câţiva
elevi gălăţeni să trăiască.

Ana-Maria Onose, 17 ani: “Mi-aş
dori să trăiesc în SUA, pentru că este
o ţară care a reuşit într-un timp destul
de scurt să ajungă în vârful piramidei.
Are o imagine bună, şi-a pus în valoare
dotările şi atrage ca un magnet. Elita
din fiecare ţară ia drumul Americii. Pe
zi ce trece, devine mai puternică şi
asta datorită faptului că cei de la
conducere se gândesc la binele
populaţiei. Ei sunt conştienţi că oamenii
fac ţara şi nu ţara pe oameni. Sistemul
educativ este, de asemenea, foarte
bine structurat: au puţine obiecte de
studiu, care sunt de-ajuns pentru a
sublinia înclinaţiile fiecărui tânăr. Cred
că libertatea se câştigă, nu aştepţi să
ţi se ofere, iar America înseamnă, în
primul rând, LIBERTATE”.

Georgiana Ilcu, 17 ani: “Deşi pare
ciudat, sunt una dintre acele persoane
căreia îi place ţara în care trăieşte
(însă doar din punct de vedere al
reliefului şi al locuitorilor). Ceea ce mă
împiedică să spun cu mâna pe inimă

că România este o ţară “ideală” sunt
condiţiile de viaţă: sărăcia şi lipsa unor
locuri de muncă bine plătite. Mă
întristează faptul că ţara în care m-am
născut nu poate fi, atât pentru noi cât
şi pentru străini, o Românie de vis. Din
păcate, majoritatea tinerilor sunt
nevoiţi să plece pentru a căpăta un
trai decent. Cei mai mulţi nu fac acest
lucru din plăcere ci doar pentru că sunt
conştienţi că propria lor ţară nu le poate
oferi împlinirea materială. Este o
realitate tristă, dar adevărată. Şi cei
care au puterea să schimbe ceva în
acest sens nu fac absolut nimic. A cui
e vina?”

Oana Capustinschi, 16 ani: “Ar
fi destul de dificil să hotărăsc în ce
ţară mi-aş dori să trăiesc. Francezii
vorbesc prea mult, italienii prea repede
iar germanii nu vorbesc deloc. Mi-ar
plăcea să trăiesc însă, dacă s-ar
putea, în Elveţia. Ţara e frumoasă,
munţii te atrag ca un magnet. Tot aici
te întâlneşti cu un “terci” de limbi dintre
care poţi să o alegi pe cea care-ţi place

puţin  50  cm.

Cum  aranjãm  masa?
Atât  masa  familială, cât  şi  cea

festivă  sunt  aşezate la  fel, dar  diferă
numărul  farfuriilor, al  tacâmurilor  şi al
paharelor, în  funcţie  de  felurile  de
mâncare. Fiecare farfurie  va  fi
dublată  de  o  alta  aşezată  dedesubt,
care e utilizată  doar  pentru  a  pune
pe  ea farfuria  din  care  mâncăm. La
mesele  de  fiecare  zi  ne  putem lipsi
de  cea  de-a  doua  farfurie. O masă
festivă  se  prezintă, de  obicei, astfel:
farfuria  pentru  primul  fel  este
aşezată  deasupra  farfuriei  de
serviciu. Pe  ea  se  pune  şervetul
frumos  împăturit. Chiflele sau  feliile
de  pâine  se  pun  în  două-trei
coşuleţe  speciale,  repartizate
simetric. Locul  furculiţelor  este în
stânga farfuriei. Aliniate  de  la  dreapta
spre  stânga  în  ordinea utilizării  lor,
acestea  se  aşază  cu  dinţii  în  sus.
La dreapta, se  pun  cuţitele, cu  partea
tăioasă  spre  farfurie, tot  în  ordinea
utilizării - cel  mai  îndepărtat  este

pentru primul  fel  de  mâncare, adică
pentru  peşte,  iar  în  faţa farfuriei  stă
lingura  de  supă   cu  curbura  în  sus
şi  uneori linguriţa  de  desert (dacă  e
loc  pe  masă). Nu  vom  aşeza
niciodată  alături  mai  mult  de  trei
cuţ ite  ş i trei furculiţe. Restul
tacâmurilor - linguriţele  de  tort,
furculiţele mici  pentru  baclava  sau
pentru  fructe  nu  se  pun  pe  masa  ci
pe  o  măsuţă  de  serviciu  sau  pe  un
bufet, pentru  a  fi  la îndemână. Aceste
reguli  nu  sunt  bătute  în  cuie. Numărul
tacâmurilor  şi  aşezarea  lor  diferă  în
funcţie  de  meniul servit. La  toate
mesele  oficiale există  obiceiul  să se
schimbe  tacâmurile  după  fiecare  fel
de  mâncare. La  o  masă mai  puţin
pretenţioasă  nu  vom  schimba
tacâmurile  decât  dacă avem  peşte.
În  general, vom  folosi  patru  farfurii:
farfuria pentru  antreuri, farfuria de
supă, farfuria întinsă şi farfuria de
desert. Bolurile (castronaşele) pentru
supă  nu  se  pun  de  la  început  pe
masă  ci  se  aduc o dată  cu  supiera.
Tacâmurile  se  pot  pune  şi  pe

suportul destinat  lor  care  va  fi
aşezat  în dreapta  farfuriilor. Pe suport
vom  aşeza, în  dreapta, cuţitul, cu
partea  tăioasă spre  farfurie, şi  în
stânga  lui  furculiţa  cu  dinţii  în  jos.
Lingura  şi  linguriţele  pentru  desert
vor  fi  aşezate  în  faţa farfuriei. Dacă
utilizăm  suportul  de  tacâmuri  vom
pune şerveţelul în stânga, direct pe
faţa de masă. Tot în  faţa farfuriilor,
spre dreapta este  şi  locul  paharelor.
Trei  tipuri de  pahare  sunt  obligatorii
- de ţuică, de  vin (paharul  de vin
roşu  e  ceva  mai  mic  decât  cel  de
vin  alb) şi  de  apă. Reţineţi  că  ele
trebuie  să  facă  parte  din  acelaşi
serviciu. Nu  improvizaţi - e  o  notă
proastă  este mai bine să  nu daţi  mese
festive  dacă  nu  vă permiteţi. După
folosire, paharele  de ţuică  se  iau  de
pe  masă. Folosiţi  neapărat  o  tavă  în
acest  scop, nu vă băgaţi degetele în
ele. Vă  va  scuti  de drumuri  inutile şi
de alte neplăceri.

(va urma)

TEODORA MIRON

VACANÞÃ FÃRÃ FRONTIERE

“Cãpºuni de Texas”

plic sau să ne trimiteţi pe adresa
redacţiei (redactie@viata-libera.
galati.ro) o fotografie amuzantă sau,
pur şi simplu, frumoasă, pe care o
revedeţi cu drag atunci când vi se
face dor de vacanţă. Trebuie să
specificaţi pe plic: Pentru concursul
“Vacanţă fără frontiere” ş i să
menţionaţi pe verso numele fotografiei.
Cele mai reuşite vor fi publicate.

ANGELA RIBINCIUC

CODUL BUNELOR MANIERE

Cum aranjãm masa (1)

“Perla sãptãmânii”
Din ce în ce mai mulţi cititori ne trimit pe adresa de e-mail perle ale profesorilor

şi elevilor. Le mulţumim pentru atenţia acordată şi îi asigurăm că la sfârşitul lunii
iunie, culegătorii celor mai năstruşnice perle vor fi premiaţi. Iată ce minunăţii au
mai scos profesorii şi elevii în această săptămână.

SONDAJ

Unde ai vrea sã trãieºti?
n România din vis n America
înseamnã libertate n Mizerie
ºi mister

sau pe cea pe care ai învăţat-o la
şcoală. Mi-ar plăcea, de asemenea,
Rusia (pur şi simplu mă fascinează)
sau Australia (am auzit că este curat
acolo). Şi totuşi, momentan, România
rămâne pe prima poziţie în sufletul
meu. Cu toate mizeriile ei, cu toate
nenorocirile. Paradoxal, toate acestea
o fac să aibă un mister aparte. Mister
pe care ţările occidentale l-au pierdut
demult şi pe care acestea vor să ni-l
distrugă şi pe al nostru prin impunerea
unor valori superficiale. Eu una nu cred
că aş putea supravieţui printre oameni
care vorbesc o altă limbă. M-aş simţi
pierdută, nu m-aş mai regăsi. Mă
identific cu România şi asta nu din
patriotism, ci dintr-o prea mare
sensibilitate.

Alma Pîslaru, 17 ani: “Deşi nu
foarte multe persoane şi-ar dori să
ajungă în Australia, eu sunt fascinată
de această ţară. E dezvoltată din punct
de vedere economic ş i are un

standard de viaţă foarte ridicat. Aş
vrea să locuiesc în Sydney, să fiu
aproape de ocean. Dacă aş avea
ocazia să plec, nu cred că aş regreta
ceva în România (în afară de prieteni
şi familie). Nu mi se pare că în ţara
noastră îmi pot clădi un viitor stabil. La
noi ai toate şansele să înveţi câte-n
lună şi în stele, dar fără să găseşti
ocazia de a folosi ce ai învăţat. Sper
totuşi ca, până voi termina eu
facultatea, să se întâmple ceva
miraculos  ca să-mi doresc să trăiesc
aici. Dacă nu, voi face în aşa fel încât
să-mi fie bine, chiar dacă asta implică
să fiu departe de familie, prieteni, de
România”.

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE
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“Mi-am luat acest nume de scenă
pentru că mi s-a părut foarte sugestiv
deoarece fiecare piesă în parte
conţine o scânteie din focul ce arde în
sufletul meu” ne-a mărturisit mai demult
artistul. Paul Surugiu (Fuego) are 26
de ani. Este fascinat de artă, “întreaga
sa activitate gravitează în jurul ei”,
începând cu muzica (a absolvit Şcoala
Populară de Artă din Cluj, secţia canto,
şi Facultatea de Music-Hall la clasa
profesorului Marius Ţeicu), teatrul
(Institutul de Artă Teatrală ş i
Cinematografică din Bucureşti la clasa
doamnei profesoare Adriana
Piteşteanu).  Chiar şi pictura se numără
printre hobby-urile sale.

Activitate artistică: În 1993 a
participat la Festivalul de la Mamaia.
Anul următor a intrat în concurs la “Trei
din Zece pentru un Show”  - ediţia a
VIII-a unde a obţinut trofeul festivalului
cu piesa “Eşti visul meu” . În acelaşi
an câştigă Trofeul de Cristal  pentru
cea mai bună voce a Facultăţii de
Music-Hall, clasa profesorului Marius
Ţeicu şi a pianistei Viorica Rădoi. În
1995 se alege cu premiul al II-lea la
prima ediţie a Festivalului “Aurelian
Andreescu”, iar la a doua ediţie este
invitat în recital extraordinar. Victoriile
se ţin scai de el aşa că în 1997 câştigă
Marele Premiu al Festivalului “Zâmbete
pe portativ” cu piesa  “Amintiri”, muzică
şi text Alin Oprea (Talisman). Pentru
pasiunea pe care o arată faţă de arta
teatrală este răsplătit cu “Marele
Premiu de Regie” pentru punerea în
scenă a spectacolelor “Reacţiune în
doi”  după I.L. Caragiale şi “Geaman-
tanul cu amintiri” cel din urmă fiind un

spectacol de revistă. Un an mai târziu
semnează primul contract cu Casa de
discuri Alpha Sound, urmând a fi lansat
sub numele de Fuego. Pe 15 mai 2000
se lansează albumul de debut al lui
Fuego “Toată lumea dansează”
abordând un gen muzical mai puţin
cunoscut românilor -  flamenco.
Single-ul care dă numele albumului, va
deveni în numai două luni un hit,
consacrându-l cu adevărat.
Imprimările acestui CD au fost realizate
sub directa supraveghere a lui Andrei
Kerestely.

Înainte de a aborda genul muzical
latino, Fuego a încercat şi stilul dance,
însă a constatat că nu era pe sufletul
lui. În perioada 1-7 noiembrie 2000 el a
reprezentat România la festivalul
“Şlagărul de Aur 2000”  care s-a
desfăşurat în Minsk (Belarus). Acolo,
cu melodia “ Chitara mea” a obţinut
locul trei, reuşind în acelaşi timp  să
ridice publicul în picioare, cu câteva
versuri interpretate în limba rusă.

DISCOGRAFIE:
Primul album al lui Paul Surugiu a

apărut pe piaţă în 1994,  intitulat “O
viaţă”. A urmat “Amintiri I” (1995),
“Iubirea mea” (1996), “Confuzie”
(1998),  “Amintiri II” (1999), “Toată
lumea dansează” (mai 2000), “Cu
Fuego spre Rai” (un album de colinde
lansat în luna decembrie a anului 2000,
în colaborare cu formaţia Night
Loosers), “Ole, Ola” (mai 2001),
“Mama” (noiembrie 2001) “Poveste de
iubire” (mai 2002), “Sfânta Seară de
Crăciun” (decembrie 2002),
“Nemărginire” (2003), “Inima” (2003)
şi “Cânt pentru că prin muzică trăiesc”
în 2004.

DATE
PERSONALE
S-a născut pe 23.08.1976 în Turda,

judeţul Cluj . Are 1,79 m şi 77 kg. Se
consideră o fire solitară, preferând ca
după spectacole să se retragă singur.
Animalele lui preferate sunt caii. Are
ca hobby-uri: pictura, călătoriile,
poezia şi teatrul. Chiar dacă înainte de
a deveni artist îşi propusese să se
facă preot, iar părinţii nu l-au lăsat
pentru că au ştiut că are alte înclinaţii,

Paul a rămas la fel de credincios şi de
fiecare dată când ajunge într-un loc
nou nu ezită să treacă şi pe la o
mănăstire ca să se roage. La o femeie
îl atrage în primul rând sufletul, dar
până ajunge să o cunoască mai bine...
îi plac brunetele cu ochii verzi! Are
simţul umorului bine dezvoltat şi îi place
să-şi amuze prietenii interpretând
diferite scene din piese de teatru.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Oricât de controversat ar fi
curentul “manelist” în România, iată că
acest gen de muzică a ajuns mai sus
decât s-ar fi aşteptat oricine.  După
ce Adi Minune a încercat, cu ceva
vreme în urmă, să pătrundă pe piaţa
muzicală internaţională, după ce Costi
Ioniţă a semnat un contract de
promovare cu o casă de producţie en-
glezească, iată că un alt coleg de-al
său de breaslă, Romeo Fantastick-ul,
a devenit celebru, însă fără ştirea lui.
Astfel, oricât de greu ar fi de crezut
pentru unii, Romeo a ajuns la Paris,
însă nu în discoteci sau baruri, ci direct
pe podiumurile de prezentare a modei.
Acest eveniment a ajuns în paginile
cotidianelor din Franţa, ziariştii prezenţi
la eveniment fiind plăcut impresionaţi
de muzica neobişnuită pe care
frumoasa Naomi Campbell a prezentat
moda. De aici şi până la aflarea numelui
interpretului a mai fost un singur pas.

Deşi nu foarte cunoscut în ţara de
baştină, Romeo Fantastick-ul a avut
noroc şi, fără să ştie prea bine cum
sau de ce, a fost remarcat şi în Franţa.
După cum se ştie, luna trecută la Paris,
a avut loc o defilare de modă extrem
de pretenţioasă, la care au luat parte
o serie de nume mari. Pentru a păstra
tonul nonconformist al paradei,
organizatorii s-au decis ca şi fundalul
sonor să fie cât mai aparte. Aşa s-a
ajuns ca francezii să facă o selecţie
cu melodii neobişnuite, din diverse ţări
europene, care să întregească
atmosfera necesară show-lui. Se
pare că aceştia nici măcar nu s-au

obosit să-l anunţe sau să-i ceară
acordul Fantastick-ului de a-i folosi
cântecele în prezentarea respectivă.

Semn că evenimentul a fost extrem
de apreciat îl reprezintă şi faptul că
acesta a fost înregistrat şi difuzat,
recent, pe canalul de televiziune
“Fashion TV”.

Plăcut impresionat de această
întâmplare fericită, Romeo Fantastick-
ul este încă uimit şi nu ştie exact ce
atitudine să ia. Să fie oare mulţumit că
o femeie ca Naomi Campbell a defilat
pe muzica lui şi că a fost ascultat la
Paris sau să îi dea în judecată pe cei
care s-au folosit de creaţia lui, fără
a-i plăti drepturi de autor?! Oare ce va
alege?

CODRIN-ªTEFAN ARSENE
(surse on-line)

10. Britney Spears - Everytime
9. Cypress Hill - What’s your

number
8. Emanuel & Marius Moga - Nu

te pot ierta
7. Simplu & Cream - Jumătatea

ta
6. Kylie Minogue - Red blooded

woman
5. Hi-Q - Poveste fără nume
4. Enrique Iglesias feat. Kelis -

Not in love
3. D 12 - My band
2. Usher feat. Ludacris & L’il

Jon - Yeah
1. Beyoncé Knowles & Lil’Kim

- Naughty girl
Propuneri:
* Thalia - Cerca de ti
* Corina feat. Pacha Man &

Marius Moga - Noi doi
* Method Man & Busta Rhymes

- What’s happenin’

Aşteptăm scrisorile voastre pe
adresa redacţiei (strada Domnească
nr. 68) până marţi, la ora 16.00.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

Pentru această săptămână v-am
pregătit la rubrica “Vedete (şi) pe
internet” site-ul oficial al formaţie “Viţa
de vie”, www.vitadevie.ro. Trebuie să
vă spun încă de la început că este un
site foarte bine realizat care merită pe
deplin atenţia voastră. Nu are Index,
aşa că atunci când dai click pe adresă
intri direct în Home page. Aici observi,
înainte de orice altceva, o  listă
actualizată cu toate oraşele în care
formaţia urmează să concerteze. Din
păcate, oraşul nostru nu se numără
printre acestea. Cel puţin nu în
perioada imediat următoare. Din câte
am putut observa, site-ul este realizat
în flash. Nu-i rău. Orice căsuţă virtuală
a unei formaţii care se respectă
trebuie să aibă elemente de flash.

Prima secţiune, “Bio”, nu este o
lecţie de biologie aşa cum am fi tentaţi
să credem la vederea titlului, ci o
“nevinovată” biografie a formaţiei. De
aici aflăm că: “Viţa de vie s-a înfiinţat
în 1996. Nucleul este format din foşti
membri ai formaţ iei Asterisc,
catalogată ca fiind prima trupă de new-
wave-progresive din ţară”. La
“Discografie” sunt prezentate pe larg
toate cele patru albume scoase pe
piaţă de “Viţa de vie”.

“Media” este împărţită în “Foto” şi
“Video”. La prima subsecţiune sunt
downloadabile nu mai puţin de 20 de
fotografii, unele dintre ele chiar foarte
reuşite. Dacă vă interesează, sunt
numai ale voastre şi pe gratis. La
Video pot fi vizionate patru
videoclipuri, respectiv: “Basul şi cu
toba mare”, “Vino la mine”, “Liber” şi

“Visare”. Imaginea este de calitate,
sunetul de asemenea.

O secţiune rar întâlnită la site-urile
româneşti este “Boutique”. Puteţi găsi
aici, pe gratis, spre deosebire de
căsuţele virtuale străine: Wallpaper,
VDV, 800X600 sau 1024X768,
Screensaver, VDV, download 562 kb,
“Basul şi cu toba mare” - remixuri -
Alien Pimp rmx, DJ Vasile rmx., Electric

CE NU ºTIAÞI DESPRE EI?

Fuego voia sã se facã preot!
TOP 10
X-PLOZIV

Vedete (ºi) pe internet

www.vitadevie.ro

Bro. rmx, Matze rmx, Otto rmx, “O
noapte” (Kaine) - Cojones rmx.,
Paraziţii - “În focuri” - Cojones rmx.,
Propaganda 1999 - Viţa de Vie, “Liber
- prima versiune (negativ/demo) - Viţa
de vie”. Le puteţi achiziţiona pe toate.

În rest, secţiunile tradiţionale:
Contact şi Forum. Pe săptămâna
viitoare!

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Naomi Campbell
a defilat pe manele
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Şcoala este mediul în care ne
formăm o cultură, ne consolidăm
valorile, ne găsim prieteni. Aici iubim,
ne întristăm, ne distrăm, trăim.  Am vrut
să ştim ce loc mai ocupă şcoala în
viaţa tinerilor de azi. Iată ce am aflat:

“În primul rând, în timpul şcolii ne
formăm personalitatea. Deşi mulţi
dintre noi nu ne interesăm prea mult
de ea, rămânem cu adevărate comori
la final - amintirile plăcute şi prietenii.”
(Alin - 16 ani)

“Şcoala nu  ocupă un loc anume în
viaţa mea. A devenit ceva de umplutură
şi în afara noţiunilor pe care le primim
în clasele primare, consider că restul
nu are prea mare importanţă.”
(Andreea - 18 ani)

“Pentru mine, şcoala reprezintă cel
mai important lucru. Îmi împart timpul în
funcţie de orar şi de teme. Însă totul
depinde de norocul fiecăruia având în
vedere că există tineri cu două
facultăţi care nu şi-au găsit locuri de
muncă. Aşadar, viitorul ni-l facem şi
cu puţin noroc.” (Gabi - 17 ani)

“Şcoala are rolul de a educa, dar în
ziua de azi se pare că nu-şi mai
îndeplineşte rolul cum trebuie. Totuşi,

vreau să cred că ea reprezintă
singurul mod de a-mi construi un viitor.”
(Oana - 18 ani)

“Este un loc unde mă pot relaxa cu
adevărat, distra şi, pe ici, pe colo, mai
şi învăţ câte ceva. Nu cred în puterea
şcolii de a ne forma, doar dacă eşti
într-adevăr dornic să înveţi, rămâi cu
ceva...” (Iulian - 17 ani)

“Şcoala are un rol destul de
important. Pe parcursul celor 12 ani
de şcoală încerc să-mi formez un
viitor.” (Ionuţ - 17 ani)

“Decât să fiu o persoană incultă,
prefer să am o şcoală care nu
neapărat îmi va asigura viitorul, dar
care îmi va oferi baza culturii generale.
Prin urmare, este necesară atât timp
cât vrei să devii un om  elevat.”
(Angelica - 18 ani)

“Ţinând cont de faptul că este
principala noastră ocupaţie, ar trebui
să-i acordăm atenţia cuvenită. Şcoala
îşi păstrează totuşi importanţa şi, chiar
dacă nu ne asigură un viitor, este un
prim pas în construirea lui.” (Alina -
17 ani)

ªTEFANIA MIHAI

A.B.C.-DARUL
ADOLESCENÞEI
Are “trecutul”
importanþã?

Cât de important este trecutul
persoanei de lângă noi, cât de mult ne
afectează acesta? Renunţăm la omul
de lângă noi doar pentru că trecutul lui
este deranjant? Încercăm să răspun-
dem acestor întrebări cu ajutorul
doamnei prof. psih. Rusu Clementina,
şi personajului numit Cristi, de 21 ani.

“Credeam că nimeni şi nimic de pe
lumea asta nu mă mai poate afecta
într-un mod atât de brutal din punct de
vedere moral şi spiritual. Ajunsesem
să o cunosc mai bine decât mă
cunoşteam eu pe mine ş i ne
înţelegeam doar din priviri, simţeam că
nimic nu se mai poate întâmpla şi nu
ştiam că inevitabilul avea să se
producă. Oare ce mă făcuse să fiu
atât de orb şi să nu-mi dau seama că
pe lângă perfecţiunea de care dădea
dovadă, ceva scârţâia din toate
încheieturile?

Momentul culminant al acestei
poveşti triste pe care eu vi-l spun s-a
petrecut în seara de Înviere, moment
în care ne pregăteam să mergem la
biserică ca tot omul care are un dram
de credinţă în suflet.

Atunci mi-a spus că de fapt are
ceva să-mi spună: trecutul ei nu era
tocmai perfect, mai multe persoane
abuzaseră de ea şi începuse să
devină un obicei pentru ei sau poate
mai mult, cine ştie. Întrebarea pe care
vreau să o adresez acestei rubrici este
următoarea: Am făcut bine că am
trecut peste asta cu mult tact încercând
să îndrept lucrurile sau trebuia să
renunţ la ea din pricina zâmbetelor
ironice ale prietenilor mei?”

“Dragă Cristian, problema ta este
într-adevăr de mare interes atât pentru
tine cât şi pentru ceilalţi tineri care
poate s-au întâlnit cu această situaţie
şi nu au avut curaj să ceară o
explicaţie. Trecând la subiect, faptul
că nu ai renunţat nici până în momentul
de faţă la ea este un lucru bun, chiar
remarcabil, spun asta pentru că nu
părerea «prietenilor» tăi contează, ci
ceea ce vrei tu cu adevărat să faci.
Trecând peste ceea ce s-a întâmplat
ai reuşit să o faci şi pe ea să treacă
de tot greul cu care se confrunta.
Puţine sunt persoanele care fac asta,
iar în momentul acesta ar trebui să te
simţi mândru în primul rând că ai reuşit
să o determini să treacă de acest impas
ceea ce este cu adevărat o realizare,
iar în al doilea rând ai reuşit să faci un
pas important în faţa prietenilor tăi.”

Am văzut aşadar ce se poate face
într-o astfel de situaţie în care nu ar
trebui să ne intereseze trecutul celor
de lângă noi atât timp cât iubim cu
adevărat.

Aşteptăm în continuare scrisorile
voastre pe diferite teme pe adresa
redacţiei: str. Domnească nr. 68  şi pe
adresa de mail hybrid2003@k.ro până
marţi la ora 16,00.

CÃTÃLIN IONIÞÃ

De ce “Alter ego?”, este întrebarea
firească ce încolţeşte în mintea celor
ce văd primul număr, din luna iunie, al
revistei elevilor de la Şcoala Nr.31
“Gheorghe Munteanu”. Răspunsul ni-l
dă profesoara Alexandrina Vrân-
ceanu, în Argumentul său de la pagina
1: “Într-un anumit moment al vieţii
descoperi, surprins, că eul tău este
dublat de un altul, care îl completează
şi îl îmbogăţeşte pe cel dintâi. Atunci
totul se schimbă  şi, brusc, dobândeşti
cutezanţa de a străbate tărâmuri
neumblate şi nerostite, construite
dincolo de contururile calme ale lumii
din jur. De cealaltă parte a materiei poţi
să visezi, iar de cealaltă parte a visului
poţi să creezi”.

Din paginile revistei aflăm cine a
fost Gheorghe Munteanu şi câte ceva
despre simbolistica cifrelor ce
alcătuiesc numărul şcolii, 31. Ştefan
cel Mare - “zimbrul sombru şi regal”, în
anul dedicat domnitorului. “România are
o sută de poeţi buni, cincizeci de poeţi
foarte buni, zece poeţi de geniu şi un
singur Eminescu”, ne reaminteşte
Nichita Stănescu. Gânduri cu aripi -
este genericul sub care sunt publicate

poezii şi eseuri ale elevilor Nicoleta
Leu, Ioana Varvari, Simona Ciobanu,
Dănuţ Dumitru,  Ioana-Loredana
Dandea, Sabina Chirieac. Remarcabilă
sugestia Georgianei Bănică (VI B):
“...Singura soluţie pentru noi, copiii,
este să visăm la acel robot cu zece
braţe, două capete, patru picioare şi
mintea cât un vagon, care să ne facă
temele, să înveţe, să citească, să facă
curat şi, pe deasupra, să fie cuminte,
politicos şi conştiincios în locul nostru”.

Pagina pentru părinţi, cea care
găzduieşte Gânduri de absolvire şi
cele cu Zâmbet de copil întregesc o
revistă plăcută. Căutând o posibilă
definiţie a copilăriei, elevii s-au întrecut
în a-şi exprima gândurile: “Este
perioada în care ghiozdanul ţi-e
singura povară” (Mirela Soare); “Este
cel mai pur mod de a te scuza că la
şiret nu ai făcut nod” (Sabina Chirieac);
“Este o bucurie a vieţii de care adulţilor
le este dor” (Georgiana Malic).

Mulţumim celor de la Şcoala Nr.31
“Gheorghe Munteanu” pentru acest
prilej de întoarcere la ceea ce are
copilăria mai frumos!

ANGELA RIBINCIUC

S-a creat o tradiţie ca, la Grupul
Şcolar “Traian”, în luna iunie să aibă
loc Show-Festivalul “Noi suntem
viitorul”. Ediţia a III-a s-a desfăşurat
miercuri, în holul liceului, având trei
echipaje în concurs: cel al elevilor la zi
(Oana Roşcu, Adina Şchiopu, Adriana
Catană, Gelu Flutur, Marian Pământ,
Andrei Mocanu), ŞTRUNFII seralişti
(Adriana Balica, Ionel Berechet,
Cătălin Cordun, Andreea Pascal,
Daniela Rentea, Daniel Ţurcanu) şi cel
al elevilor de la Şcoala de arte şi meserii
(George Totolici, Denisa Mereuţă,
Cristina Barbu, Cristina Ilie, Ionuţ
Săracu, George Angheluţă), care au
rezolvat integrame, găsind numele lui
Ştefan cel Mare, au cântat, au
prezentat o scenetă de teatru, au
dansat şi au realizat câte un tort cu
ajutorul sponsorului - SC NBROL (dl
Nicu Balmuş). Au răspuns la întrebările
Silviei Filip şi au câştigat sticle de suc,
ciocolată, creioane, pixuri, brelocuri,
cosmetice oferite de Alarm Center -
Paul Impex (Paul Dragomir), SC Alida
Star (Daniel Baban), SC Ţapu Carpatin
SRL (Radu Negru), SC Nelda SRL
(Dana şi Nelu Ciobanu), SC Tournesol
(Mihaela Filiuţă), AF Saftiuc Daniel şi
AF Serea Jeni.

De partea artistică a programului
s-au ocupat cu succes membrii
Atelierului de creaţie “Speranţa Miron”;
epigrame, glume, poeme, teatru - nimic
nu a lipsit. Microbiştii s-au putut delecta
cu o “transmisie” în direct din holul şcolii

a meciului Oţelul-Dinamo realizată de
Andrei Maxim.

Oaspeţi de onoare au fost elevii de
la Grupul Şcolar CFR, membri ai
formaţ iei de dans ERREWAY.
Organizatoarea - prof.Liliana Fluture,
a mărturisit că nu ar fi putut face nimic
fără sprijinul elevilor şi al colegilor.

Câştigătorii concursului “Cel mai
gustos tort” sunt membrii echipajului
ŞTRUMFII, al elevilor seralişti (în
fotografie, ţinând în mâini “cuburi de
aer” - materializări ale poemelor pe
care le-au recitat) - clasa a IX-a A,
dirigintă prof. Laura Mihail - care a fost,
totodată, al şaptelea (şi cel  mai de
nădejde) membru al grupului. Din tort
nu a mai rămas nimic. În schimb, cu
toţii  au o amintire grozavă de la cea
de-a III-a ediţie a Show-Festivalului “Noi
suntem viitorul”. Promiţător viitorul celor
de la Traian...

Text ºi foto:
ANGELA RIBINCIUC

Am promis că tema “E viaţa mea şi fac ce vreau cu
ea” va avea timp de discuţie două săptămâni aşa că
astăzi mai premiez un cititor care mi-a scris în acest
interval. Premianta de astăzi se numeşte Alina, are 25
de ani şi este din judeţ (scrisoarea ei a ajuns la redacţie
prin poştă). “Viaţa mea a fost plină de greutăţi, dar nu
pot să spun că nu a fost frumoasă. Am învăţat câte
ceva din fiecare experienţă prin care am trecut. Am
muncit mult să ajung cât mai sus. Nu pot să spun că mi-a
fost uşor, dar eforturile au meritat. Tinerii  din ziua de azi
sunt nişte visători. Majoritatea se bazează pe cei din
familie şi, cred ei, că aşa vor reuşi. Nu sunt de acord cu
acest fel de a gândi, dar nu îi pot judeca. Aici nu este
numai vina lor, ci şi greşeala părinţilor: nu vor să îşi lase
odraslele să înveţe din propriile greşeli. Părinţii mei nu
m-au dădăcit niciodată şi am reuşit să mă descurc. Ţin
să precizez că sunt foarte mândră de ceea ce am
realizat. O victorie e mult mai importantă dacă o
obţii singur. Cei slabi, care nu sunt susţinuţi financiar
de părinţi, ajung să o ia pe drumuri greşite. Înţeleg dorinţa

de distracţie a tinerilor. Dar această distracţie nu trebuie
să fie echivalentă cu nopţi pierdute prin discotecă sau
prin cluburi. Am citit cu mult interes scrisoarea lui Radu
de săptămâna trecută şi sunt perfect de acord cu el. Să
fac ce vreau cu viaţa mea nu înseamnă că trebuie să îmi
bat joc de ea. Cei care fac acest lucru (şi, din păcate,
aceştia sunt destul de mulţi) nu pot fi numiţi decât laşi. Îşi
distrug viaţa doar pentru a părea interesanţi şi pentru a fi
apreciaţi de cei din «gaşcă». Câţi mai ascultă muzică
veche şi fac din citit o pasiune?  Ne-am născut pentru a
învăţa să ne descurcăm singuri, pentru a-i ajuta pe cei
din jur etc. Viaţa este atât de scurtă şi sunt atâtea lucruri
de învăţat încât nu avem timp să ne plictisim”.  O aştept la
redacţie pe Alina, marţi, între orele 11,00 şi 13,00, pentru
a intra în posesia diplomei şi a premiului - o invitaţie la film
pentru două persoane oferită de RADEF Galaţi şi “Viaţa
liberă”. Tema de săptămâna viitoare: “Are ploaia
legătură cu romantismul?” iar cea de peste două
săptămâni: “Unde plec în vacanţă?”.

TEODORA MIRON

Cum ar fi să ajungem în pragul unei
noi Ere Glaciare? Aceasta este
întrebarea care îl obsedează pe
expertul în probleme de climă Jack Hall
(Dennis Quaid). Cercetările sale
indică faptul că încălzirea globală a
planetei poate declanşa o schimbare
bruscă ş i catastrofică a climei
Pământului. Probele luate de el din
gheţurile Antarcticii certifică faptul că
acest lucru s-a mai întâmplat cândva,
cu 10.000 de ani în urmă. Din păcate,
avertismentul lui Hall vine prea târziu.

Totul începe atunci când Hall este
martor la desprinderea unei bucăţi din
calota de gheaţă a Antarcticii.
Urmează o serie de fenomene
meteorologice alarmante, petrecute în
diverse zone de pe glob: peste Tokyo
se abate o ploaie cu grindină, cu bucăţi
de gheaţă de mărimea unui grapefruit,
în Hawaii se raportează uragane
nemaivăzute, la New Delhi ninge, iar
Los Angeles-ul este biciuit de tornade.
Un telefon primit din Scoţia, de la
profesorul Rapson (Ian Holm), îi
confirmă lui Jack bănuielile sale cele
mai sumbre: aceste fenomene
meteorologice extreme sunt semne ale
unei schimbări globale dramatice.
Topirea calotei polare a dus la o
revărsare masivă de apă în oceane,
favorizând distrugerea curenţilor care
ţin în echilibru clima planetei. Încălzirea
globală a împins Pământul în pragul
unei noi Ere Glaciare.

Ca o ironie a soartei, în timpul
filmărilor s-au petrecut o serie de
fenomene meteorologice extreme în
diverse puncte de pe glob, contribuind
la creşterea îngrijorării că schimbarea
climei a început deja.

În iulie 2002, în timpul pre-producţiei
filmului, China centrală a fost lovită de
o ploaie cu grindină de mărimea unui
ou de găină. Au murit 25 de oameni,
furtuna a dezrădăcinat copaci, a spart
parbrize, a cauzat numeroase pene
de curent electric şi a distrus câteva

clădiri. Luna următoare, câteva zone
din Europa au fost devastate de
inundaţii masive, care au inundat
metroul londonez, au distrus viile şi
livezile de măslini din nordul Italiei şi au
alungat turiştii de pe litoralul rusesc.
Au murit peste 180 de persoane şi au
fost evacuate alte zeci de mii. În
noiembrie, la trei zile după începerea
filmărilor la Montreal, Statele Unite au
fost lovite de tornade extrem de
puternice, în total 75, care au omorât
36 de oameni şi au produs pagube
majore în 13 state. În plus, echipa de
filmare a fost supusă uneia dintre cele
mai reci ierni înregistrate la Montreal,
temperaturile coborând sub  25 grade
Celsius. Mai mult decât atât, în martie
2002, banchiza Larsen B din
Antarctica s-a prăbuşit în ocean, la
câteva săptămâni după ce scenariştii
scriseseră scena care descria acest
eveniment. O altă coincidenţă:
Pentagonul a emis, în februarie 2004,
un raport în care evalua riscurile
naţionale determinate de schimbarea
climei la nivel global. Raportul lua în
serios posibilitatea unei schimbări
catastrofale a climei din cauza încălzirii
globale a planetei.

Scena cea mai grandioasă din film
rămâne, fără discuţie, cea a inundării
străzilor New York-ului. După
construirea uriaşului bazin, acesta a
fost umplut cu 950 mc de apă, filtrată
şi încălzită. În plus, cele două gigantice
„maşini de vânt au fost montate pe
nişte macarale care le permiteau
înălţarea la 6 m în aer şi rotirea în toate
direcţiile, în funcţie de necesităţile
filmării.

CRISTINEL LUCA

CEA MAI FRUMOASÃ SCRISOARE

“O victorie e mult mai importantã
dacã o obþii singur”

Ce loc ocupã ºcoala
în viaþa mea?

Viitorul sunã bine...
la “Traian”

FILMUL SÃPTÃMÂNII
ÎN GALAÞI
The Day After
Tomorrow - Unde vei
fi poimâine?
(Cinema Central)

REVISTE ºCOLARE
«Alter ego» - “un alt eu ce îl
completeazã pe cel dintâi”...
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Insulă în extremitatea vestică a
Europei. Trei milioane de locuitori.
Golfstream. Vânt. Verde. St. Patrick.
Spiriduşi. Verde. Vânt. Ploaie. Două
anotimpuri. Pub-uri. Michael Flateley.
Guiness Beer.  Vânt. Ploaie. Verde.
Dublin. Cu alte cuvinte, IRLANDA.

Indiferent de anotimp (practic, doar
două, irlandezii neştiind ce este iarna
sau vara, în adevăratul sens al
cuvântului), Irlanda este o ţară a cărei
vegetaţie nu se usucă niciodată. Am
întâlnit acolo români care mi-au spus
că li s-a acrit de-atâta verde, dar şi pe
unii pentru care verdele irlandez este
cea mai optimistă şi frumoasă culoare
din lume. Ce-i drept, nicăieri în ţară
vegetaţia nu pare că ar creşte de la
sine, atât este de îngrijită, deşi nu am
văzut pe nimeni ocupându-se în mod
special de întreţinerea giganticei pajişti
care este Irlanda.  “Grădina Europei”,
cum i se mai spune...

Mãrci înregistrate
Irlandezii sunt mândri de faptul că

Dublin, capitala ţării, este una dintre
cele mai frumoase capitale ale Europei.
Ce-i drept, stăpânirea engleză a
contribuit mult la asta, aproape totul
purtând acolo amprenta
inconfundabilului stil englezesc,
pornind de la arhitectonică, până la
sistemul administrativ. Cert este că, în
timp, toată lumea a pus umărul la treabă
şi, pe o insulă cu ţărmuri neprimitoare
şi cu o climă neprielnică, s-a construit,
încetul cu încetul, ceea ce se vede
azi. Clădiri viu colorate - în roşu, bleu,
portocaliu, roz sau galben, grădini cum
se văd doar în filme, ferme prospere,
drumuri reabilitate - toate acestea dau
farmec unei ţări considerate, cândva,
una dintre cele mai sărace din Europa.
Cu toate astea, Irlanda a “exportat”
spre cele patru zări ceea ce a avut
mai bun, adevărate mărci înregistrate:
Guiness, vestita bere irlandeză,
sărbătoarea Sfântului Patrick, omagiat
anual, pe 17 martie, de către milioane
de irlandezi aflaţi în lumea largă, ca să
nu mai vorbim de muzică şi dans, de o

frumuseţe rar întâlnită.
Irlanda, din care, la sfârşit de secol

XIX - început de secol XX, au plecat
spre alte zări sute de mii de imigranţi,
în căutarea unei vieţi mai bune, se
vede astăzi pusă în situaţia de a
întoarce gestul: mii de est europeni
bat, anual, la uşa pe care, totuşi, se
intră destul de greu. O dată intrat însă,
descoperi farmecul unei lumi aparte...

Þara fãrã hoþi
Deşi salariul mediu al unui irlandez

rareori este mai mare de 1.500-2.000
de euro, irlandezii trăiesc bine. Şi asta,
deoarece mâncarea nu este scumpă,
iar plata utilităţilor -  curent electric,
telefon etc., nu creează, ca la noi,
coşmaruri. Acolo, de pildă, apa potabilă

nici nu se plăteşte! În schimb, ca în
toată Europa occidentală, casele sunt
destul de scumpe, dar majoritatea
familiilor, unele chiar cu foarte mulţi
copii, preferă să-şi cumpere case, chit
că plătesc pentru asta timp de 20-25
de ani. Sistemul asigurărilor
(obligatoriu, casele şi maşinile sunt
asigurate!) este însă destul de
împovărător. Poţi cumpăra, de pildă,
cu 1.000 de euro, un automobil la mâna
a doua, dar plăteşti o asigurare de...
3.000 de euro. Şi asta, deoarece acolo
un tânăr în vârstă de 20 de ani plăteşte
o asigurare mai mare decât o persoană
care are 30 de ani, aceasta din urmă
plătind, la rându-i, mai mult decât un
cetăţean mai vârstnic de 40 de ani. De
asemenea, asigurarea încheiată de o
femeie este mai mică decât cea a unui
bărbat, iar cea a unui şofer care nu a
avut nici un accident, într-un anumit
interval de timp, este mult redusă în
comparaţie cu a altuia implicat într-un
incident rutier. Ş i tot aşa! În
contrapondere, esticii au introdus pe
piaţă sistemul asigurărilor false, care,
sunt, desigur, mult mai ieftine.
Problema este că, dacă eşti prins, te-ai
ars! Acolo, amenzile sunt cu adevărat
usturătoare. Şi, dacă tot veni vorba,
trebuie menţionat că în Irlanda există
comunităţi relativ numeroase de
cetăţeni care provin din Rusia sau din
fostele ţări sovietice, în special. Tot
ceea ce nu se găseşte pe piaţă sau
este foarte scump poate fi procurat
de la estonieni, lituanieni, ruşi. De la
ţigări şi băutură (care, în Irlanda, sunt
produse foarte scumpe - un pachet
de ţigări costă 6 euro) până la produse
alimentare ori diverse mărfuri
industriale, totul poate fi cumpărat de
la aceşti imigranţi. Cu excepţia micului
sau mai marelui trafic de acest gen pe
care-l fac, cei ajunşi în Irlanda sunt, în
general, oameni care îşi văd de treabă.
Practic, în Irlanda nu se fură (poate cu
excepţia Dublinului, oraş care adună
oameni de toate categoriile). Am
constatat asta pe propria-mi piele,
când, uitând o geantă într-un

fast-food, am găsit-o, după mai mult
timp, tot acolo. Efectiv, masa  fusese
ocolită de clienţi, care au preferat să
aştepte eliberarea altor locuri, evitând
să se aşeze la masa cu pricina!  De
altfel, ştiu irlandezi care nu închid uşa
de la intrare cu cheia sau îşi lasă
maşinile deschise, cu cheia în contact.

Cerºetorie...
autorizatã
De la o vreme, în Irlanda au ajuns

mii de asiatici, precum şi refugiaţi
africani. Pentru aceştia din urmă,
sistemul asigurărilor sociale  era, până
nu de mult, unul perfect. Statul le
asigura casă, masă şi maşină. Cu
timpul, protestele populaţiei autohtone
au determinat luarea unor măsuri mai
aspre de către autorităţi, dar chiar
şi-aşa, imigranţii negri nu se omoară

cu munca. Majoritatea preferă să ia
încă ore de limba engleză sau să facă
diferite cursuri, în aşteptarea unor
vremuri mai bune pentru ei. Asiaticii, în
schimb, sunt ca furnicile. Aleargă de

NOTE DE CÃLÃTORIE

Irlanda, þara tuturor posibilitãþilor (I)

colo colo, şi, în asociaţii de tot felul,
pornesc diferite afaceri. Practic, acum
nu există oraş sau orăşel în Irlanda
care să nu aibă un restaurant
chinezesc, japonez ori thailandez...

Cu toate acestea, şi acolo există
cerşetori. Doar că cerşesc.... altfel.
Cei mai mulţi dintre ei trebuie să
muncească pentru asta. Adică,
strâng bani nu cerşind pur şi simplu,
ci folosindu-se de talentele pe care le
au. Contra unei autorizaţii, ei îşi aleg
un loc, de regulă foarte aglomerat, în
oraşul respectiv, şi dansează, cântă
la diverse instrumente ori fac teatru
de păpuşi. O singură dată am întâlnit
o ţigancă româncă, îmbrăcată în haine
tradiţionale (dar curate), stând cu
mâna întinsă. Nu cerea nimic, însă
atitudinea spunea totul... În acelaşi
oraş, am mai văzut un om în vârstă,
aşezat direct pe trotuar, lângă gardul
unei biserici. Cineva mi-a spus că e
polonez, dar putea fi foarte bine
român...

(va urma)

GABRIELA CIMPOCA

Faci un ban dansând...

...cântând
...sau

cerşind!"A
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CALENDAR ORTODOX

12 - 13 IUNIE

METEO

HOROSCOP

S-a întâmplat pe 12 iunie...

... ºi pe 13 iunie

Glume, glume

Aşteptăm de la cititori informaţii, reclamaţii,
observaţii etc. pe adresa:

redactie@viata-libera.galati.ro

EXPRESS
TV GALAÞI

apelor Dunãrii
din 11 iunie
Cernavodã 242 cm +    5 cm

Hârºova 316 cm +   10 cm

Brãila 345 cm +    4 cm

GALAÞI 335 cm +    5 cm

Isaccea 270 cm +    3 cm

Tulcea 222 cm +    2 cm

COTELE

JOKER 10 iunie 2004        VARIANTA CÂşTIGĂTOARE

                                5 din 45                                 1 din 20

 38  15  1  4  32    +    7
Fond de câştiguri: 18.713.302.400 lei
Categoria Număr câştiguri Valoare câştig
I (5+1) REPORT 647.689.200
II-a (5) REPORT 323.844.600
III-a (4+1) REPORT 323.844.600
IV-a (4) 29 5.583.527
V-a (3+1) 81 2.398.848
VI-a (3) 1.891 291.134
VII-a (2+1) 1.700 133.347
VIII-a (1+1) 10.132 79.906

Pentru categoria I.
Plus câte un apartament cu 3 camere, în vilă turistică, pentru fiecare câştigător.

LOTO 5/40LOTO 5/40LOTO 5/40LOTO 5/40LOTO 5/40 10 iunie     VARIANTA CÂşTIGĂTOARE

4  23  25  14  30  37
Fond de câştiguri: 2.443.264.000 lei
Categoria Număr câştiguri Valoare câştig

I REPORT 867.516.000
a II-a 5 86.751.600
a III-a 656 661.216

V.G.

TV Galaþi - Prima TV

FILME
perioada 11-17 iunie 2004

12 iunie
Cuv. Onufrie şi Petru.

13 iunie
Sf. Mc. Achilina; Cuv. Trifilie.

Sfârşitul de săptămână ne va aduce.... multă ploaie. Dacă sâmbătă va ploua
mai mult sporadic, duminică precipitaţiile se vor generaliza. Din punct de vedere
termic, vremea va continua să se încălzească. Temperaturile maxime vor oscila,
astăzi şi mâine, între 29 şi 31°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţilor,
între 14 şi 17°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector
sudic şi sud-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse
on-line)

Galaţi
Cinema “Central”: The day after tomorow (Unde vei fi poimâine) -  orele:

9,30; 12,00; 14,30;  17,00; 19,30. Cinema “Republica”: Duplex - orele 15,30;
17,30; 19,30. Cinema “Ţiglina”: Casa bântuită - orele: 12,00; 14,00; 16,00;
18,00; 20,00.

Tecuci
“Arta”: Ultimul samurai  - orele: 15,00; 17,30. Sâmbătă şi duminică, matineu:

ora 10,00.

- De ce divorţaţi?
- Nepotrivire de caracter. Mie îmi

place foarte mult de o vecină, iar soţiei

mele nu-i place de ea.
n
- Nu te-am auzit niciodată să fi citit

vreo carte.
- N-aveai cum, eu le citesc în gând.

n
- Cum e, fiule? Ai trecut clasa?
- Tată, contractul meu cu clasa a

patra a fost prelungit.
V. GHICA

1557 - Oprea tipograful, diaconul
Coresi şi mai mulţi ucenici de la
Târgovişte tipăresc la Braşov un
“Octoih” slavon - prima carte din seria
tipăriturilor româneşti şi slave de la
Braşov.

1823 - Se naşte A.N. OSTROVSKI
(m. 1886), scriitor rus.

1877 - Adoptarea Legii pentru
emisiunea biletelor ipotecare (pentru
o valoare de 30.000.000 lei) garantate
de bunuri imobiliare ale statului (prima
hârtie-monedă din România).

1916 -Se naşte ALEXANDRU
BALACI, critic şi istoric literar, membru
al Academiei Române.

1919 - Se naşte VALERIA
BOICULESI (m. 1984), poetă, autoare
de literatură pentru copii.

1922 n Se naşte PETRU VINTILĂ,
prozator, poet.
n Se naşte GEORGETA

CORDUN-TĂRĂBUŢĂ, medic,

graficiană, prozatoare.
1923 nnnnnEste promulgată Legea

pentru educaţie fizică, prima de acest
fel în România
n Se înfiinţează Institutul Naţional

de Educaţie fizică.
1924 - Se naşte GEORGE BUSH,

om politic, preşedinte al SUA
(1988-1992).

1929 - Se naşte IRINA MAVRODIN,
poetă, traducătoare.

1942 nnnnn Incendierea Arsenalului
militar din Târgovişte.
n Primul bombardament aviatic

american asupra zonei petroliere a Văii
Prahovei.

1954 nnnnn Încetează din viaţă
NICOLAE DAVIDESCU (n. 1888), poet,
prozator, critic literar, traducător,
laureat cu Premiul Societăţii Scriitorilor
Români (1924, 1926, 1929) şi cu
Premiul Ministerului Artelor (1929).
nSe semnează actul de

naştere al Ansamblului muzical
al Sfatului Popular Regional Galaţi.
Conducătorul ansamblului este numit
Aurel Manolache.

1956 - Încetează din viaţă
IOACHIM BOTEZ (n. 1884), prozator,
traducător.

1963 - Se parafează, la Bucureşti,
Acordul româno-iugoslav privind
realizarea şi exploatarea sistemului
hidroenergetic şi de navigaţie de la
Porţile de Fier I. (Lucrările  încep în
toamna anului 1964).

1975 - Încetează din viaţă
JOSEPHINE BAKER (n. 1906), celebră
cântăreaţă, dansatoare, actriţă
franceză.

1977 - Încetează din viaţă F.
BRUNEA-FOX (n. 1896), reporter,
jurnalist, traducător.

1980 - Încetează din viaţă ANDREI
ION DELEANU (n. 1903), traducător.

1994 - Prea Sfântul Episcop dr.
Casian Crăciun a oficiat slujba de
târnosire a bisericii din cartierul
Micro 19, pentru parohia “Sf. Ioan
Botezătorul”.

GEMENI
Recunoştinţa dvs. se

manifestă greu şi cu mare
întârziere, dar principalul
este faptul că, într-un

târziu, ea începe să existe...

RAC
Nu vă lăsaţi doborât(ă)

de greutăţi, după cum preconizau cele
mai optimiste voci. Aveţi doar un
sentiment de neputinţă şi atât.

LEU
Vă faceţi plăcut(ă) doar

când asta serveşte
propriilor dvs. interese. În

această perioadă sunteţi cel(cea) mai
agreabil(ă) interlocutor(oare).

FECIOARÃ
Nu puneţi mare preţ pe

vorbe, ci aşteptaţi să
vedeţi faptele. De altfel,

oamenii sunt dispuşi să promită orice
când este nevoie acută...

BALANÞÃ
Sunteţi surprins(ă) de

propriile idei, dar asta nu
înseamnă că nu le-aţi putea da curs.
Poate că aceasta este ocazia mult
aşteptată şi visată.

SCORPION
Cineva vă trage de

mânecă să vă treziţi din
visare. Atitudinea dvs. a
devenit supărătoare pentru

cei care vă cunosc firea pragmatică.

SÃGETÃTOR
Nu vă puteţi abţine de la

declaraţii de dragoste care
mai de care mai ferme şi mai pline de
avânt. Partenerul(a) este copleşit(ă).

CAPRICORN
Simţiţi că locul dvs. nu

mai este acolo unde v-aţi
obişnuit. Aveţi nevoie de

mai mult şi nu puteţi lupta cu acest
sentiment supărător.

VÃRSÃTOR
Vă vărsaţi nervii apăruţi

din cauza partenerului(ei)
pe o persoană din familie.

Care, din fericire, este mereu la postul
de tampon.

PEªTI
Negocierile în care

sunteţi implicat(ă) au
ajuns într-un punct mort.

De această dată nu aveţi chef să o
mai faceţi pe salvatorul(oarea).

BERBEC
Evitaţi o discuţie din

cauza unor subiecte jenante,
dar multă vreme nu vă veţi mai putea
ascunde după cireş. Sunteţi presat(ă)
de timp.

TAUR
Vă place enorm provo-

carea de a împăca şi capra
şi varza. Sunteţi dependent(ă) într-o
oarecare măsură de tensiunea de-
gajată.

1574 - Ultima zi de domnie a lui Ioan
Vodă cel Viteaz în Moldova (urcat pe
tron în februarie 1572). Îi urmează la
domnie Petru Şchiopu.

1801 - Se inaugurează, la Viena,
“Theatre an der Wien”, una dintre cele
mai cunoscute scene ale lumii.

1833 - Se naşte IOAN MICU
MOLDOVAN (m. 1915), prelat, om de
cultură al Academiei Române.

1868 - Se naşte DIMITRIE DINICU
(m. 1936) dirijor, violoncelist, compo-
zitor şi pedagog. A dirijat Orchestra
Simfonică a Ministerului Instrucţiunii
Publice şi a fost mulţi ani profesor la
Conservatorul din Bucureşti.

1881 - Se inaugurează, pentru
traficul de călători, linia de cale ferată

Buzău-Mărăşeşti.
1901 - Se naşte JEAN PREVOST

(m. 1944), prozator, eseist, critic literar
francez.

1909 - Încetează din viaţă
GHEORGHE I. LAHOVARY (n. 1838),
inginer, scriitor, membru de onoare al
Academiei Române.

1930 - Se formează un nou guvern
naţional-ţărănesc, în frunte cu Iuliu
Maniu. A înlocuit guvernul naţional-ţă-
rănesc condus de G.G. Mironescu,
format la 7 iunie, cu misiunea limitată
de a îndeplini procedura constituţională
de proclamare a prinţului Carol ca rege.

1932 - Se înfiinţează, la Constanţa,
Institutul de Biooceanografie.

1941 - Se naşte, la Cavadineşti,
jud. Galaţi, GHEORGHE E. BOURCEA-
NU (m. 1993), doctor în filozofie, eseist,

publicist.
1942 - Se naşte  MIHAI CREANGĂ,

scenarist, critic de film, publicist.
1952 - GH. CUCU realizează primul

zbor fără motor din ţara noastră pe o
distanţă de peste 300 km.

1965 - În finala Cupei Campionilor
europeni la volei masculin (Bruxelles),
echipa Rapid Bucureşti cucereşte,
pentru a treia oară (şi definitiv), Cupa
de Cristal desemnată celei mai bune
echipe de pe continent.

1972 - Încetează din viaţă
NICOLAE TĂUTU (n. 1920), poet,
prozator, memorialist.

1974 - Se inaugurează linia aeriană
Bucureşti-Amsterdam-New York.

2002 - Încetează din viaţă
GHEORGHE BULGĂR (n. 1920),
filolog, istoric literar.

CASANDRA

Sâmbãtã,
12 iunie
10,00  Obiectiv Express (r); 10,30

Muzică; 12,00 Închiderea programului;
18,30  Obiectiv - jurnal informativ;
19,00  Program pentru copii; 20,00 Film;
21,30 Obiectiv Express; 22,00
Închiderea programului.

Duminicã,
13 iunie
10,00 Obiectiv Express (r); 10,30

Muzică; 12,00  Închiderea programului;
18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Program pentru copii;  19,30
Calea, Adevărul şi Viaţa; 20,00 Muzică;
21,30 Obiectiv Express; 22,00
Închiderea programului.

12 iunie
11,00  Weekend plăcut; 12,00 Fete de fete.

TV Galaþi - Canal propriu
12 iunie
7,00 Cultură şi tradiţie; 7,30 Prim-plan (r); 8,00 Ora 7+1 dimineaţa; 10,00

Ediţie specială (r);  11,00  Weekend plăcut; 12,00 Fete de fete; 13,00 Spectacol
Pops; 13,30 Părinţi şi copii; 14,30  Sărbătoarea Scrumbiei; 15,00 Prim-plan;
15,05 Sărbătoarea scrumbiei;; 16,00 Prim-plan; 16,05 Festivalul scrumbiei;   17,30
Prim plan; 17,40 Weekend plăcut p. I (r); 18,00 Prim-plan; 18,10 Weekend plăcut
p. II (r); 18,30  Prim-plan; 19,00 Sărbătoarea scrumbiei; 22,00 Prim plan (r);
22,30  Ora 7+1 dimineaţa (r).

TV Galaþi - Prima TV
13 iunie
11,00 Retrospectiva Prim-plan; 11,30 Roxy şi camera; 12,00 Jula şi prietenii

în platou.

TV Galaþi - Canal propriu
13 iunie
7,00 Film; 7,30 Prim-plan (r); 8,00 Ora 7+1 dimineaţa; 10,00 Cultură şi tradiţie

(r); 10,30 Zoo mania; 11,00 Retrospectiva Prim-plan; 11,30 Roxy şi camera;
12,00  Jula şi prietenii în platou; 13,00 Fete de fete; 14,00 Student Club; 15,00
Prim-plan; 15,05 Atelier; 15,30 În căutarea lui Hristos; 16,00 Prim-plan; 16,05
Spectacol - Parlament; 17,00 Galerii muzicale; 17,30 Prim-plan; 17,40 Părinţi şi
copii p. I (r); 18,00 Prim-plan; 18,05 Părinţi şi copii p. II (r); 18,30 Prim-plan; 19,00
Show Flamengo; 19,30 Germania; 20,00 Pops; 20,30 Primăvara afgană; 21,00
Jula şi prietenii;  22,00 Prim-plan (r); 22,30 Ora 7 + 1 dimineaţa.
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12 iunie 12 iunie 13 iunie13 iunie

12 iunie 12 iunie

13 iunie 13 iunie 13 iunie 13 iunie 13 iunie

12 iunie 12 iunie 12 iunie

  7,00 Răscruci (r)
  7,30 Veni, video, vici Program

dedicat muzicii tinere
de avangardă

  7,45 Teleshopping
  8,30 Pasiuni (s/r)
  9,15 Marea Brava (s/r)
10,00 Rebelii (s/r)
10,50 Acum este...Maxima
11,00 Top sport
11,30 Ora fără catalog
12,30 Lois şi Clark (s)
13,25 Acum este...Maxima
13,30 Spune-mi ce te doare!
14,00 Trăsniţii din Queens (s)
14,30 Atenţie, se cântă!
16,00 Puzzle
17,00 Sabrina (s)
17,30 Mercenarii universului (s)
18,15 2/TVR 2
19,00 Farmece (s)
19,45 Aleea cu ghimpi
20,00 Formula 1: Marele premiu

al Canadei. Calificări
21,00 1001 de nopţi (aventură

fantastică, SUA, 2000) p. I
cu Mili Avital, Alan Bates

22,40 Martorul tăcut (s)
23,40 Concert: Eric Clapton
  0,40 Mercenarii

universului (s/r)
  1,25 Sabrina (s/r)

  7,00 În inima metropolelor (r)
  8,30 Desene animate: Pokémon
  9,00 Beyblade (s)
  9,30 X-Men, Evoluţia (s)
10,00 Raliu - review Grecia
11,00 Promotor Emisiune auto
11,45 Provest Cu Bogdan Chirieac
12,50 Ştirile ProTv
13,00 Prietenii tăi (s)
13,30 Marcă înregistrată (r)
14,00 Zâmbete într-o pastilă
14,30 Un îngeraş de fată

(comedie, Franţa, 2001) cu
Roger Hanin,Cyrielle Claire

16,30 Kulinaria Show
17,00 Maiorul Payne (comedie,

SUA, 1995)
19,00 Ştirile Pro Tv
20,15 O echipă inedită  (comedie,

SUA, 2000) cu Kevin Zegers
22,15 Frica (thriller, SUA, 1996)

cu Mark Wahlberg,
Reese Witherspoon

  0,15 Poliţistul cibernetic
(film de acţiune, SUA, 1994)
cu David Bradley, Todd
Jensen

  2,00 Prietenii tăi (s/r)
  2,30 Kulinaria Show (r)
  3,00 Zâmbete într-o pastilă (r)
  3,30 Un îngeraş de fată (r)

(comedie, Franţa, 2001)

  7,00 Desene animate:
P.B. şi J-vidre; Micuţa junglă

  8,00 Teleshopping
  8,10 Întâlnire de basm Prilej pentru

copii de a se reîntâlni cu
eroi îndrăgiţi din poveşti.

  9,00 Ora G Ediţie specială
10,00 Teleshopping
10,15 Dincolo de hartă
10,50 Caravana  premierelor

Ediţie specială
11,20 Clubul de comedie
11,30 O vedetă... populară Prezintă

Iuliana Tudor
12,55 Din culisele  “Surprizelor”
13,00 Spectacolul lumii Văzut de

Ioan Grigorescu
13,30 Cuptorul magic ...cu Albertina

şi Malvina
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Cartea TVrecordurilor
15,25 ...pe care le-am citit!
15,40 Garantat 100%
17,00 Teleenciclopedia
18,00 Jurnal
18,30 Studio Euro
19,00 Campionatul European de

Fotbal: Portugalia - Grecia
21,00 Studio Euro
21,45 Campionatul European de

Fotbal: Spania - Rusia
23,45 Jurnalul de noapte
  0,00 Euro fotbal Emisiune de

analiză a C.E. de Fotbal

  7,30 Sue Thomas (s/r)
  8,30 Fir întins
  9,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
10,00 Casa de piatră
10,30 Roata de rezervă
11,00 GIGABIT
11,30 Viaţa în roz
12,00 Vreau şi eu
12,20 Gillette World Sport Special
13,00 Ştiri
13,10 Istoria modei
13,45 Vivere - A trăi

cu pasiune (s)
17,45 România mea Realizator

Emil Hurezeanu
18,45 Săptămâna financiară

Prezintă, Gabriela
Vrânceanu-Firea

19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Frumuseţe înşelătoare

(dramă, Canada, 1994) cu
Emma Samms, Bruce
Greenwood

22,00 Mulholland Falls (poliţist,
SUA, 1996) cu Nick Nolte,
Melanie Griffith

  0,00 Pierdut în Yonkers
(comedie, SUA,
1993) cu R.Dreyfuss

  2,00 Observator (r)
  3,00 GIGABIT (r)
  3,30 Viaţa în roz (r)

  7,00 Ajutor la Lucrul Bun
  7,30 Teleshopping
  8,00 Vânătorii de comori (s)
  9,00 Ora nouă a României
  9,45 ANDOgrafia zilei
10,00 Desene animate
10,30 MinistarEmisiune

pentru copii
11,00 Ed (s)
12,00 Ambianţa
12,30 wwwprimatv
13,00 Viteză maximă
13,30 Motor Producător,

Dan Tobescu
14,00 Fotbal din Prima

cu Iulia Frăţilă
16,00 Destul de încăpăţânat

(dramă, SUA, 1983)
cu Dennis Quaid

18,00 Focus cu Magda Vasiliu
19,00 Pitici şi tătici (s/r)
19,30 Big Brother
20,30 Jaf în Mexic (dramă/

thriller,  SUA 1995) cu Molly
Ringwald, Donal Logue

22,30 Tilică,  steluţă
de cinema (s)

23,00 Omul din umbră (s)
cu Joe Pantoliano

  0,00 Pamela Principle 2
(erotic, SUA cu India Allen,
Alina Thompson

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul (s/r)
  9,15 Juana (s)
11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Arabela (s) cu Vladimir Mensik
13,00 Cealaltă femeie (s)

cu Yadhira Carillo, Juan Soler
14,00 Îndoiala (s)

cu Silvia Navarro,
Omar Germenos

15,30 Clona (s) cu Murilo Benicio,
Giovanna Antonelli

16,30 Suflete pereche (s)
cu Kete del Castillo

17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Sin Bandera

la “Otro rollo”
19,10 Concert Lucero

şi Mijares
20,00 Rosalinda (s) cu Thalia,

Fernando Carillo
23,00 Jurământul (s) cu Danna Garcia,

Mario Cimarro
  0,00 Singură şi disponibilă (s)

cu Susana Torres, Marcelo Cezan
  1,00 Clona (s/r) cu Murilo Benicio
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 Muzica de acasă

  7,35 Drumul spre casă (dramă
romantică, China, 1999)

  9,05 Înapoi pe Pământ
(comedie romantică, 2001) 87'

10,35 Băiatul cu părul lung
(dramă, SUA, 2004) cu Kevin Sorbo

12,10 Strălucire
(film romantic, SUA, 2001)

13,55 Vacanţa de Crăciun
(comedie, SUA, 1989)

15,30 Lighioane cu opt picioare
(horror, SUA, 2002)

17,10 Sweet Home Alabama
(comedie romantică,
SUA, 2002)

19,00 Maestrul deghizărilor
(comedie, SUA, 2002)

20,25 În spatele liniilor inamice
(dramă de război,
SUA, 2002)
cu Gene Hackman

22,10 Joc în doi
(comedie romantică,
SUA, 2001)
cu V. Fox

23,40 Totul până la bani
(thriller, SUA, 2002)
cu Ice Cube

1,20 În direct din Bagdad
(dramă de război,
SUA, 2002)

3,10 Cercul vicios
(thriller, SUA, 2001)

  7,00 Universul Credinţei
  8,30 Desene animate; Chip şi Dale

P.B. şi J-vidre
  9,30 Jocul planetelor

Redactor Bogdan Onea
10,00 Parcul de distracţii TVR
13,30 Trecere cu petrecere la TVR
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Campionatul European de

Fotbal (r)
15,50 Festivalul de Modă

- Iaşi 2004 (III)
16,20 Parcul de distracţii TVR: Rock

Pop Dance
18,00 Jurnal. Sport. Meteo. Buletin

Formula 1
18,30 Studio Euro
19,00 Campionatul European de

Fotbal, Elveţia - Croaţia
Transmisiune directă din
Portugalia

21,00 Studio Euro
21,45 Campionatul European de

Fotbal: Franţa - Anglia
23,45 Jurnalul de noapte
  0,05 Euro fotbal
  1,00 Pământul în 80 de zile (r)
  1,30 Lori, Dan şi tanti Milli (r)
  2,00 Jurnal (r)
  2,30 Aventura sunetelor (r)
  3,00 Iarba verde de acasă... (r)

  7,00 Eco-magazin (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Medalion de interpret
  9,00 FermaModerator
10,00 Pescar hoinar:

Sturionul românesc
10,30 Arca lui Noe
11,00 Clubul Ancuţei
11,30 Desene animate:

Cartea junglei
12,00 Viaţă de câine (s)
12,30 Lois şi Clark (s)

Ultimul episod
13,25 Acum este... Maxima
13,30 Dialoguri necesare
14,30 Atlas
15,00 Piersic show
16,30 Jocurile vieţii (s)
17,00 Casa mea

Emisiune de Angela Avram
17,30 Vacanţă la Roma

Emisiune-concurs
19,00 Studio Formula 1
19,30 Formula 1: Marele

premiu al Canadei
21,30 Chicago Hope (s)
22,25 Antrenorul (s)
23,20 Remix-Rock Forum
0,20 Vacanţă la Roma (r)
1,45 1001 de nopţi

(aventură fantastică,
SUA, 2000) cu Mili Avital

  7,00 Maiorul Payne (SUAcomedie,
1995, r) 93' (AP)

  8,30 Desene animate: Pokémon
  9,00 Beyblade (s)
  9,30 Batman şi Mr. Freeze

(film de animaţie, SUA, 1998)
11,00 Parte de carte cu C. Tabără
12,00 Profeţii despre trecut
12,50 Ştirile ProTv
13,00 Bucătăria lui Radu
13,30 Zâmbete într-o pastilă
14,00 Câine... fără voie (comedie,

Franţa, 2002) cu Julien Cafaro
16,00 O lume dispărută (s)
17,00 Gala mondială a Cascadoriilor

din Filme
19,00 Ştirile Pro Tv
20,15 Vânătoarea de şoareci

(comedie, SUA, 1997) cu
Nathan Lane, Lee Evans

22,30 Escală fatală
(thriller, SUA, 2000)
cu David Hasselhoff,
Gregg Henry

0,30 Războiul viitorului
(acţiune, SUA, 1991)
cu Jeff Pomerantz,
Chris Penn

2,15 Câine... fără voie
(comedie, Franţa, 2002)

  7,00 lstoria modei (r)
  7,30 România mea (r)
  8,30 Galidor (s)
  9,00 Desene animate:

Harold şi creionul
fermecat Casper;
Samurai X; Animax

11,00 Explorări
Documentar

11,30 Comedia animalelor
12,00 Pe cont propriu (s)
13,00 Ştiri
13,10 Misiunea Casa
13,45 Seaquest (s)
15,00 Benny Hill (s)
15,45 Aproape perfectă (s)
16,30 Opt reguli simple (s)

(comedie, SUA, 2002)
cu John Ritter, Katey Segal

17,00 Cutia neagrăcu Dana Deac
18,00 Potopul după Dinescu

cu Mircea Dinescu
18,40 7 zilecu Vlad Petreanu
19,00 Observator.

Sport. Meteo
20,00 Folclorul contra-atacă
21,30 Canalul de ştiri
22,30 O seară fierbinte

(poliţist, SUA, 1998)
cu Erika Eleniak, Brian Wimmer

  0,30 2010 (S.F., SUA, 1984)
cu Roy Scheider,
John Lithgow

  7,00 Agromania
  7,45 Teleshopping
  8,00 Vânătorii de comori (s)
  9,00 ANDOgrafia zilei
  9,05 Tradiţiile românilor
  9,30 Tibanu pescuieşte

şi vânează
10,00 Desene animate
10,30 Oglinda poveştilor
11,00 Ed (s)
12,00 Nişte boieri
12,30 ANDOgrafia zilei
12,35 Orizonturi europene
13,00 Academia mămicilor
13,30 Pet Show
14,00 Filmul & Televiziunea
14,30 ANDOgrafia zilei
14,35 Levintza prezintă
15,00 Cronica cârcotaşilor (r)
17,00 Copiii spun lucruri trăsnite

Prezintă Virgil Ianţu
18,00 FocusPrimele ştiri ale serii!
19,00 Monica (r)
20,00 Special - Documentar
21,00 Big Brother - Finala
23,00 Omul din umbră (s)
  0,00 Sub acoperire (16)

(erotic, SUA 1995)
cu Athena Massey,
Meg Foster

  2,00 Focus (r)
  3,00 Filmul & Televiziunea (r)

Prezintă Eliza Călin
  3,30 Chat TV

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 5' shopping (r) Retrospectiva

săptămânii
  8,30 Club 700
  9,15 Juana (s)
11,15 Sin Bandera la “Otro rollo” (r)
12,15 Concert Lucero şi Mijares (r)
13,00 Bucătăria pentru toţi
14,00 Îndoiala (s) cu Silvia Navarro
15,30 Clona (s) cu Murilo Benicio
16,30 Suflete pereche (s)

cu Kate del Castillo
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Ola, tati! (s) cu Pedro Lima
19,00 Al şaptelea cer (s)

cu Catherine Hicks, D. Gallagher
20,00 Fetele Gilmore (s)
21,00 Dragoste de cinci stele

(comedie romantică, SUA, 1993)
cu Michael J. Fox, Gabrielle Anwar

23,00 Totul despre sex (s)
23,45 Singură şi disponibilă (s)
  0,45 Clona (s/r)
  1,45 Poveştiri adevărate (r)
  2,15 Muzica de acasă (r)
  3,30 Dana de pică (r)

  7,20 Semnale de fum
(dramă, SUA, 1998)

  8,55 Tom şi Jerry,
Inelul fermecat
(desene animate,
SUA, 2002)

10,05 Vedete la Hollywood:
Russell Crowe

10,35 Legenda lui Zu
(aventură fantastică,
coprod., 2001)

12,00 O altă joacă
de-a spionii (aventură, SUA, 2002)

13,40 Pasiune
(dramă, SUA, 2002)

15,20 Partenerii
(acţiune, SUA, 2002)

16,55 Pe platourile
de filmare

17,30 Imperiul Soarelui
(dramă de război, SUA, 1987)

20,00 A 25-a oră
(poliţist, SUA, 2002) cu Edward
Norton, Philip Seymour-Hoffman

22,15 Calea Armelor
(poliţist, SUA, 2000) cu Ryan Phillippe

0,15 Bal cu scandal
(comedie, SUA, 2002)"A
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TRIUNGHIUL
MAGIC

ORIZONTAL şi VERTICAL (la fel): 1)
Utilizare, totală sau  parţială, a unor deşeuri de

materiale sau energie. 2) Trecere în proprietatea
statului. 3) Lipsire de cele necesare. 4) Pregătită de

lucru. 5) Pătată, murdărită. 6) A sta la îndoială în luarea
unei hotărâri. 7) Aflată la distanţă. 8) Intrare în arest! 9)

Repus... în drepturi. 10) Unice!

GHEORGHE GURÃU

Vă invităm să potriviţi în grila de
faţă toate cuvintele de  mai jos, astfel
încât să rezulte o încrucişare corectă:
n AB, AT, BA, CI, DN, IL, LA, ML,

ON, RS;
n DUR, LAT, NAT, NUN, SAI, SEC,

TRA;
n ALAI, AUTO, ELEN, IRIS, LAŞE,

Amulete
Namile

10 DE LA
GHICAN
n  Pe cel cu suflet de stâncă,

nici vulturi i nu-l mai pot învăţa
să zboare.
n  Pretind, deci cobor spre

nimicurile vieţii.
n  O femeie ca să fabrice aur

îi trebuie timp, nu bani.
n  Unii confundă pădurea cu

iarba verde.
n  La cel cu inima înveninată

şi zâmbetul ucide.
n  Arta o desăvârşeşt i  doar

îmbătrânind alături de ea.
n De jur-împrejur nu se vedea

decât pe sine.
n  Ş i  în ograda nimicului se

dau bătă lii pentru şefie.
n  Întâi sfătuieşte-te cu inima

şi abia apoi cu prietenii.
n  G u r a  e s t e  p răp a s t i a

sufletului, iar inima puntea lui
salvatoare.

V. SEVASTRE GHICAN

NOSTALGIE
Ţi-aduci aminte, dragul meu,
Până ţi-am devenit consoartă,
Cum tremuram şi tu şi eu
La poartă.

Şedeam pe prispa mea de lut,
(Când ajunsesem profesoară),
Instantaneu ai apărut
În haină militară.

Acuma văd ca prin perdea,
Sărutul inocent,
Dar cât de bine îţi şedea,
Tunica de locotenent!

Vai cum m-am mai îmbujorat
De-a soarelui văpaie,
Mă-mpurpuram că m-am lăsat,
Într-un costum de baie.

Şi astăzi când mai fac un tur,
Pe plaja - promenadă,
Fetele-abia mai poart-un şnur
Ca să se vadă...

Miresele ce trec cu-alai,
Le admirăm cu ardoare
Sau teamă, că ş-acestea, vai!
Sunt “stele”... căzătoare.

În piaţă brânza cum se vinde
Să ştim ne-a mai rămas se pare...
Şi care din noi doi mai prinde
O nouă indexare...

TEODOR MUNTEANU

AMESTECATE
Alinieri
La standarde de vest ne-aliniem
Măsurile sunt însă nefireşti
Că pensii şi salarii, toţi vedem,
Rămân la standardele româneşti.

Dicton schimbat
Codru-i frate cu românul

Dictonu-avea toată prestanţa
Dar azi auzi pe câte unul:
Românu-i frate cu... speranţa.

Nedumerire
Speram să fiu şi eu ales,
Că bere gratis le-am tot dat;
Spun sincer, nu i-am înţeles
De ce atunci nu m-au votat...

GH. ENÃCHESCU

- Iubito, aş vrea să-mi spui două
cuvinte, cuvinte care leagă viaţa a doi
îndrăgostiţi pentru totdeauna.

- Sunt însărcinată!
n
Bulă vine acasă şi-i spune soţiei

sale:
- Draga mea, vreau să înfiem un

copil englez, în vârstă de câteva luni.
- De ce, Bulă?
- Când o să înceapă să vorbească,

am să învăţ şi eu limba engleză.
n
Vasile îl întreabă pe Grigore:
- Ei, cum a fost?
- Am dat o probă de filmare. Am

călărit toată ziua şi sunt frânt.
- Şi te-au angajat?
- Deocamdată numai calul.
n
Vasilica spune:
- Nu vreau să mai vină bunica la

noi!
- De ce? Întreabă tatăl. Doar îţi

aduce în fiecare seară câte un pahar
cu apă!

- Da, dar uită de fiecare dată  să-şi
scoată proteza din el!
n
Învăţătorul spune:
- Copii, astăzi o să vorbim despre

efemeride. Petrică, poţi să-mi dai un
exemplu?

- Salariul lui tăticu! Niciodată nu
rezistă mai mult de o zi.
n
- Eu, zice Bulă, pot să ochesc un

purice şi de la 400 de metri...
- Hai, fii serios! De la distanţa aia

n-ai cum să-l nimereşti!
- Da’cine-a zis că-l nimeresc?
n
Bulă vine acasă şi constată

surprins că propriul lui câine îl latră de
mama focului.

- Interesant, comentează el. Ce i-o
fi spus nevastă-mea despre mine?!
n
Doi prieteni:
- Măi, Jean, mi-ai reglat aprinderea

la maşină?
- Da, arde deja tot garajul.
n
- Cu cine seamănă Bulişor? este

întrebată Bubulina, proaspăta mămică.
- Seamănă cu taică-său, cu Bulă...

Toată ziua doarme şi când se trezeşte,
urlă după sticlă.
n
- La o firmă are loc o schimbare de

manager.
- Tu n-ai auzit, o întreabă cineva

pe secretară, e frumos viitorul
director?

- Directorul nu, dar viitorul lui, da!

TRAIAN VASILIU

DE LA TRAIAN CITIRE

EXERCIÞII DE ÎNCRUCIºARE

MOŞI, SERĂ;
n ABILI, AREAL, IRITA;
n CONACE, ERETIC, OROARE,

RĂCANI, ŞOCATĂ, TÂRTAN;
n CULANTĂ, MEŞTERI, YEMENIT;
n TAM-NESAM;
n STAN ŞI BRAN, TOM ŞI JERRY.

GHEORGHE GURÃU

Înlocuind numerele prin litere corespunzătoare se va afla pe verticala A-B
un termen definind măiestria interpreţilor de muzică populară iar pe orizontală
alţi termeni muzicali. GHEORGHE GURÃU

ARITMOGRIFA

10 8 1 8 11

10 12 2 5 2 4 5 3 8

6 13 9 3 9 4 8

3 9 13 9 4 2 4 2 9

14 9 10 5 15 16 8

17 5 7 2 10 6 11 6 18 2 9

10 8 15 7 6 15 8

10 8 15 4 2 11 9 15 8

10 8 15 4 8 4 8

19 8 3 10 8 3 6 11 8

14 9 13 4 2 17 8

10 6 3 9 13 9 4 2 4 6 3

B

Voluminos
Înzestrat

Boare
Hidă!

Întrebare
Trândav

Năframă
Foi, file

Bărbierit
Cutare

Ifose
Probe

Anexă
Copiat

Instabile
Compasiune

Risipire
Bundiţă

Fiară
Îndestulare

Înghesuit
Popor

Direcţie
Odă

A exclude
Cadre Ciubuc

Dogoare
A brăzda

Puşti
Document

A irita
Răni pe
spate!

Calciu
În ziare!

Necredincioşi
Amuş!

Oje!

Mană! Fontă! Tonă!

Policioară Etajeră

Dezlegarea integramei FOTBALIST ROMÂN apărută în ziarul de vineri:
ORIZONTAL: T; M; S; LEGITIM; PITICI; M; COC; RAT; COLOSAL; NE; NAT;
PANA; COCOSATA; P; C; RAP; RAR; DOM; SECOLE; LAN; SEDUS;
MORISCA; NA; RO; MUSCAT.
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Catrene
de sezon
Melodia leului românesc

Pe-o cunoscută melodie
Cu influenţe de manea
Se tânguia un ban de-o mie:
“Valoarea mea! Valoarea mea!”

Estivalã
Când zăreşti câte-o zeiţă
C-o idee de fustiţă,
Profitând de zăpuşeală,
Zici că-i mult prea... estivală!

Apropo de inflaþia de
celulare

Sunt prea multe celulare,
Se vorbeşte mult în plus
Într-o ţară ce nu are
Astăzi mai nimic... de spus!

Unuia
În zadar vrea să se-arate
Ca o personalitate,
Când prin gesturi şi limbaj
Nu-i decât un... personaj!

IULIAN BOSTAN

- Domnul Cutărescu e acasă?
- Nu, a murit acum o săptămână.
- Şi n-a lăsat vorbă când se

întoarce?!
 - Sunt dezolată. L-am pierdut pe

Azorel.
- Daţi un anunţ la ziar.
- Da, dar Azorel nu ştie să citească!

 - Iubito, îţi scriu să-ţi comunic că
nu am primit telegrama ta prin care îmi
cereai să-ţi trimit 2.000.000 de lei...

 Dacă sunteţi căsătorit şi simţiţi
durere în regiunea frunţii când nu
sunteţi acasă, înseamnă că vă ies
coarnele!

 Dacă vorba multă e sărăcia
omului, atunci avocaţii ar trebui să
moară de foame; nu mai vorbesc de
politicieni...

 Sunt foarte distrat, draga mea. Îţi
cumpărasem o cutie mare cu
bomboane de ciocolată...

- Şi le-ai uitat în maşină?
- Nu. Le-am mâncat!

 De ce femeile pierdute nu se
caută contra recompensă în ziar?!

 Culmea unui medic veterinar: să
trateze şi să vindece... Calul Troian!

PAUL DUMITRESCU

Foileton

Naºterea unui sat
imperialist (95)

Drãgãnel
ºi alþii ca el

Biruinţa Vacu: Stimate personaje
de tranziţie, de subsol şi de finanţe,
gata, este timpul să luăm măsuri
anticoncepţionale serioase pentru
promovarea competenţei, ca
instrument uzual de sex democratic.
În această direcţie, delegatul nostru
reprezentativ la Organizaţia Terestră
Globală trebuie să fie o creatură ieşită
din comună şi cu studii impresi-
onante!...

Făniţa Felinar: Aşa cum a zis
doamna Rectus Biruinţa Vacu, studiile
le aranjăm rapid, după ce aflăm
identitatea boului delegat la OTG. Noi
confecţionăm urgent o diplomă de
absolvent al Facultăţii de Repetenţi
sau una de doctor hororis pausa al
Universităţii prin Telefon...

Primarul Gudurel Arc-de-
Triumf: Aşadar şi prin urmare,
avansaţi nume şi prenume, sau idei
de piaţă pentru cel ce ne va
reprezerva la acest for mondial!...

Autogeniu al lui Cufuritu: N-aş
vrea să fiu înţeles greş it, dar
personalitatea cea mai reprezervativă
din spaţ iul nostru balcanico-
pontico-grancaricean este...

Toţi: Gudurel Arc-de-Triumf!
Autogeniu al lui Cufuritu: ...

tocmai ce vă spuneam!
Gudurel Arc-de-Triumf: Nu se

poate ş i nu-i loc de tocmeală,
Autogeniule!... Eu sunt primar şi aşa
vreau să trăiesc şi pe lumea de
dincolo, ca patriot la buget şi zece la
sută în toate!... Orientaţi-vă spre
altcineva, eu doar bifez acţiunea!...

Vică Veterinaru: Doamnelor,
domnişoarelor şi domnilor, în două
picioare sau în patru labe, situaţia este
grea, din punct de vedere electoral!
Dacă nu acceptă cel mai iubit dintre
grancariceni, adică Gudurel
Arc-de-Triumf, această fiară a gândirii
prospere, va trebui să alegem un alt
bou de valoare, indiferent de culoare,
epidermă, coarne, copită ideologică,
naţionalitate etc.

Biruinţa Vacu: Bine ar fi să vedem
Constituţia OTG, ca să nu creadă
tâmpiţii că vrem să facem mişto de ei
cu originalitatea noastră!...

Ghiocel Curcănlemne: Ca artist
manelist care am cântat şi pe la căşile
monitorilor OTG, poci să vă spui că
nu-s probleme cu Constituţia. Multe
popoare au trimis acolo şi măgari, şi
porci somnolenţi, şi hiene comerciale...
Deci boul din metropola noastră...

Morcovel Navetescu: O fi bou,
da’i boul nostru, să fie clar, asta nu se
negociază!...Trebuie să delegăm pe
unul pentru care mândria de a fi bou
nu este vorbă în vânt!...

Vică Veterinaru: Ca unul care
le-am moşit pe toate mamele voastre
în exclusivitate, aş propune pe
nepotu-meu Drăgănel Spuză!

Gudurel: Dacă nu mă înşel eu, ăsta
chiar este un bou, Vică! de-ăla cu patru
picioare şi coadă lungă!

Vică Veterinaru: N-are
importanţă, este patriot ca şi tatăl lui,
taurul comunal Comision Fiorosu!...

Gudurel: Le-ai dat nume ca la
oameni şi este foarte derutant! Şi de
ce vrei neapărat să-l pui delegat pe
Drăgănel?

Vică Veterinaru: Dacă voi toţi vreţi
să aveţi la OTG un bou, de ce n-ar fi
boul meu?!...

Ţipirig Barză: Drăgănel este un
bou indolent. Lipsea şi de la la orele
de păscut ideologic!...

Vică Veterinaru: În fine, o să fie
un bou absent! Nu-i singurul!

Gudurel Arc-de-Triumf: Să nu
ne ambalăm, să fim calmi, să analizăm,
să bem câte un păhărel şi să amânăm
rezolvarea în episodul următor!...

(va urma)

TH. PARAPIRU

O seară  ca oricare alta, diferenţa
este doar marcată de două partide de
fotbal... Cum să le vezi singur?! Mă
hotărăsc şi îl invit pe cel mai bun
prieten al meu, V., care după o uşoară
acomodare îmi spune:

- Ne distrăm serios în seara asta...
- Nu văd de ce... sunt partide

importante...
- Nu la joc mă refeream, ci la

comentatori.
- Sunt şi ei nişte specialişti care îşi

fac meseria...
- Ha... ha... ha... fii puţin atent şi

ascultă comentatorul... Jucătorul P îl
angajează pe D... Cum adică?! Cu acte
sau la negru?! Oare ce salariu îi dă?!...
Sau jucătorul B îl deschide în adâncime

pe N. Cum să-l deschidă?! Cu
bisturiul... sau îi face trepanaţie la cap?!

-Hai că eşti prea de tot... i-ai depăşit
şi pe cârcotaşi...

- Stai că n-am terminat... Auzi...G
urcă pe partea dreaptă (cred că de
aceea respiră aşa greu...) sau N a
comis o infracţiune. Ce vorbeşti,
domnule?!... Şi câţi ani de puşcărie i-a
dat? L-a eliberat cu lotul de corupţi...

- Nu schimbi tu lumea şi vorbele
ei,încerc eu o liniştire. Dar, nimic,
prietenul meu se aruncă în alte
afirmaţii.

- Cum explici tu expresiile: cavaler
al fluierului (care cavaler... ştim noi...)
ori jucătorul E l-a secerat pe M... Sau
o expresie “de milioane”... jucătorul G

l-a executat pe portarul P  (Cum l-o fi
executat prin spânzurare, împuşcare.
scaun electric sau ghilotină?...).
Dumnezeu să-l odihnească...

- Eşti un cârcotaş afurisit, asta eşti.
- Mai departe, auzi mereu oţelarii

(în afara lamelor de ras cred că alt
oţel n-au văzut), studenţii (din care
mulţi de-abia termină liceul...), bancarii
(ei aici a nimerit-o că la bani fotbaliştii
stau mai bine ca toţi...)

- Mai ai, domnule?!
- Sigur... mijlocaş la construcţie

(care construcţie? că  terenul e un
câmp).

- Şi tu de fapt ce vrei? Ţi-ai pus în
cap toţi comentatorii...

- Zău? Şi cum stau ei toţi pe capul
meu? Îţi dai seama ce imagine?!

- Eşti insuportabil!
- Aşa o fi... dacă îmi spui ce

înseamnă!!

Se dã ºi rochia
în stambã...
Narcomanul

Vin amintirile tiptil,
Imagini îmi apar succinte,
Regret că nu mai sunt  copil
Să am şi eu mai multă minte...

Declaraþie
De-a pururi eu te voi iubit
Cu pasiune, ca un câine...
Dar, dragă, cine poate şti
Ce se întâmplă până mâine?

Spectacol
Că i-a plăcut, ea constatase,
Să-mbrace rochii de mătase,
Dar când dansează câte-o sambă,
Se dă şi rochia în... stambă!

Dezbinare naþionalã
Eram la fel de dezbinaţi,
Boierii sabotau “divanul”
Când ne-a unit Mihai ca fraţi...
Şi astăzi, ne dezbină... Banul!

Dorinþã
În viaţa mea, vreau mari prefaceri
Şi supărat sunt tam-nisam,
Că n-am succese în afaceri...
Dar parcă ce, afaceri am?

Impertinenþã
E vântul cu purtări vetuste
Şi văd ruşine că nu are:
La mine suflă-n buzunare,
La fete, umblă pe sub fuste...

Epitaf
Sosesc grăbit, e ora trei,
Mă cheamă grabnic datoria
Că-i vremea când, de obicei,
Îţi iei, nevastă, doctoria...

DAN CÃPRUCIU

Scoase
din presã
“Economia: Un ochi râde,
celãlalt plânge”

Privită-n fapt economia
Nu poate fi un bun întreg
Cât nici un leu nu face mia
Şi ochii... nu se înţeleg.

“Americanii mãnâncã icre
negre gãlãþene”

Americanii ne răsfaţă
Şi-acceptă - acest cadou mărunt
Le-am da şi zilele din viaţă
Căci tot atât de... negre sunt.

“Bunica cea sãracã
a lui Adrian Mutu”

Briliantul cu picioare
Nu-i doar Mutu pentru rude
Când îi cere ajutorul
Pare că nici... nu aude.

“Orchestra legumelor”
Constatarea nu e numa’
Chiar un fapt luat de colea,
Face muzică leguma
Mai ales când e... fasolea.

“O chinezoaicã a divorþat
de octogenarul soþ care
s-a operat pentru
schimbare de sex”

I-a făcut cumplit reproş
Şi-a deschis divorţ în grabă
C-a plecat la doctor moş
Şi s-a-ntors acasă... babă.

“Prezenþã slabã la vot”
Parcă nu a fost de tot
Un scrutin lipsit de glorii
Şi prezenţa fu la vot
Precum sunt... alegătorii.

“La Gãneºti, primii la
votare au fost bãtrânii”

Că bătrânii-aşa socot
Nu e chiar o premieră,
Ei tot vin primii la vot
Dovedind că... încă speră.

CONSTANTIN CRISTIAN

Divorþ cu... ciuperci
La o bere:
- Măi Griguţă, până la urmă, femeia

asta a mea nu-i chiar atât de rea pe
cât pare!

- Cum aşa?
- Uite, chiar azi şi-a făcut milă de

mine şi mi-a adus o farfurie plină ochi
cu ciulama de ciuperci!

- Şi-ai mâncat?!
- Da. A fost o bunătate! Până şi

câinele s-a lins pe bot!
- Şi unde-i acum câinele?!
- Nu ştiu... nu l-am mai văzut de la

prânz!
Pentru o clipã de liniºte

Clientul:
-  Uite ce-i, stimabile, aş dori să-i

fac soţiei un cadou nemaivăzut. Ceva
atât de deosebit încât să-i închid gura
pentru totdeauna cu el!

- În cazul acesta, domnule, cel mai
potrivit cadou îl puteţi găsi la raionul
“Arme de foc”.
Regula jocului

La casa de “glumeţi” zece pacienţi
jucau volei cu o grenadă. Disperat,
doctorul opreşte meciul şi întreabă:

- Ce-i cu grenada asta, idioţilor?!
Căpitanul uneia dintre echipe

explică:
- Jucăm după regula punctului de

aur!
- Adică?
- Acolo  unde face explozie

“mingea”, acea echipă câştigă meciul!

Inocenta
- Nu înţeleg dragă, de ce te plângi

că nu sunt  locuri de muncă? Uite, în
ziar spune clar: Angajăm tinere
dansatoare pentru: Italia, Cipru, Grecia
şi Spania! Ce mai aştepţi?

- Da, Mimi, dar eu nu sunt
profesionistă!

- Ei hai, n-o face pe modesta! Dacă
nici  tu nu mai ştii să dansezi!
Fãrã cuvinte

Reporterul:
- Cum aţi trăit acel moment când aţi

introdus buletinul de vot în urnă,
domnule...

- Neajunsu. Ion Neajunsu. Am avut
aceeaşi senzaţie ca acum patru ani.

- Adică?
- Se făcea că deasupra capului meu

apăruse un cerc luminos pe care scria:
“fraier”!

ªT. BÃIATU

Transformarea-i dureroasă,
Nici o îndoială nu-i,
Că om a plecat de-acasă
Şi s-a-ntors spre seară... “cui”.
Soaţa-l ia la trei-păzeşte,
Foarte scurt pe-acest tehui,
Şi-l bătu la cap, fireşte,
Aşa cum se bate-un... “cui”.
Dar miracolul dospeşte,
Că bărbatul său, Ion,
La local iar se pileşte
Şi-acasă-i veni... “chiron”.

Atunci ea întoarse foaia:
- De-i “chiron”, a lui e vina!
Doamne, fă să-l prindă ploaia,
Poate-l va mânca... rugina!
Morala:
Cel ce drumul “rătăceşte”
Cu o bere, cu un rom
Peste-o vreme se trezeşte
C-ajunge din om... neom!

NICOLAE PRECUPEÞU

Poante mini

Prietenul, DEX-ul ºi fotbalul...

Pentru amatorii de... tâmpenii

MAGIA ALCOOLULUI

ION GROSU
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Rabinul David Basri, un kabbalist
renumit din Ierusalim, susţine că după
moarte, homosexualii se reîncarnează
în iepuri,  informează cotidianul
israelian Maariv, citate de
Yahoo!News.  “Homosexualii sunt mai
răi decât animalele, care rar fac ceea
ce fac ei, de aceea se vor reîncarna
în iepuri, care sunt cunoscuţi pentru
practicile lor bisexuale”, a explicat
rabinul Basri.

În ultima perioadă, comunitatea

Cimpanzeii, vânaţi pentru carnea
lor şi ameninţaţi de despădurire şi
epidemii, ar putea să dispară în 50 de
ani, au afirmat cercetătorii, informează
site-ul Yahoo!News.

Potrivit unui studiu prezentat la o
conferinţă a Organizaţiei pentru
Animalele Panafricane (PASA), la
Johannesburg, care se ocupă de
maimuţele orfane sau rănite, numărul

Un cercetător german consideră
că a descoperit Atlantida în Spania.
Potrivit Ananova, doctorul Rainer
Kuehne a afirmat că imaginile
surprinse din satelit arată că partea
de sud a Spaniei are caracteristicile
Atlantidei, aşa cum au fost ele
descrise de Platon. Cercetătorul
consideră că descrierea Atlantidei
ca o “insulă” se referă la o parte a
Spaniei care a fost distrusă de
inundaţii în jurul anilor 800-500 î.Hr.
Fotografiile mlaştinilor sărate
Marisma de Hinojos, de lângă Cadiz,
dezvăluie vestigiile a două clădiri
rectangulare şi o parte din nişte

Oamenii de ştiinţă au descoperit că unii oameni
sunt programaţi genetic să fie infideli. Potrivit
Ananova, studiile profesorului Tim Spector, de la
Departamentul de Cercetare a Gemenilor, din
cadrul Spitalului Saint Thomas, din Londra, spune
că studiile efectuate pe gemeni arată că există o
componentă genetică a infidelităţii. Dacă dintr-o
pereche de gemene, una dintre ele a fost infidelă,
există probabilitatea de 55 la sută ca şi cealaltă
să calce strâmb. Tendinţa de infidelitate este mai
uşor de observat la fraţii gemeni, care au aceleaşi
gene.

În general, doctorul susţine că aproximativ 23
la sută dintre femei îşi înşală partenerul. El a
subliniat faptul că nu numai moştenirea genetică
ne determină să ne înşelăm partenerul, ci şi
contextul social.

Cu toate acestea, profesorul Spector spune
că înclinaţia genetică spre infidelitate are o
explicaţie logică. Femeile sunt programate astfel
pentru a asigura diversitatea speciei umane, încât
ele pot alege un alt partener dacă acesta apare.

De asemenea, el consideră că infidelitatea nu
este numai într-o singură genă, ci “sunt mai multe
gene care conlucrează şi ne fac să fim ceea ce
suntem - unici, dar aceiaşi”.

DUPÃ MOARTE,
Homosexualii se reîncarneazã
în iepuri

homosexuală din Ierusalim se află în
centrul unei violente campanii
desfăşurate de mediile ortodoxe,
campania ocazionată de cea de-a treia
ediţie a paradei homosexualilor, care
va avea loc la Ierusalim sub semnul
“dragostei fără frontiere”.

Homosexualitatea a fost legalizată
în Israel încă din 1988, iar cuplurile
homosexuale se bucură de o serie de
drepturi recunoscute prin lege.

cimpanzeilor orfani a crescut
considerabil.

Potrivit antropologului Norm Rosen,
care a coordonat studiul, dacă rata
mortalităţii rămâne la fel de ridicată,
cele trei principale specii de cimpanzei
vor dispărea în 40, 50 de ani.

Cimpanzeii trăiesc în vestul, estul
şi centrul Africii.

ÎN 50 DE ANI
Cimpanzeii ar putea sã disparã

Atlantida - descoperitã în Spania
cercuri concentrice care le-ar fi
înconjurat.

Doctorul Kuehne, de la
Universitatea din Wuppertal, spune:
“Platon a descris o insulă cu un
diametru de aproximativ 925 de metri,
care era încercuită de nişte structuri
circulare, cercuri concentrice, unele
din pământ şi altele din apă. Avem
fotografiile cercurilor concentrice,
care arată exact aşa cum le-a descris
Platon”. În teoria lui Kuehne există însă
o fisură - “insula” ş i cercurile
concentrice care o înconjoară,
fotografiate din satelit, au dimensiuni
mai mari decât în descrierile lui Platon.

Doctorul Kuehne spune că ar
putea fi două explicaţii: ori Platon a
subestimat dimensiunile Atlantidei, ori
măsura antică de măsurare, stadiul
(147-192 de metri), ar fi cu 20 la sută
mai mare decât s-a crezut până
acum.

Ultima variantă pare a fi cea mai
probabilă, având în vedere că dacă
considerăm stadiul cu 20 la sută mai
mare decât se estima până acum,
una dintre clădirile rectangulare
fotografiate ar avea exact
dimensiunile date de Platon templului
lui Poseidon din Atlantida.

Infidelitatea este înscrisã în gene
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